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1. Zamery a opatrenia rozpoctovej politiky v roku 2009
1.1. Cinitele determinujiice zostavenie rozpo¢tu verejnej spravy na rok 2009

Hlavnym cielom fiSkalnej politiky v roku 2009 v zmysle programového vyhlasenia
vlady SR bola obozretnd rozpoctova politika a postupné upeviiovanie stability verejnych
financii pri déslednom dodrziavani maastrichtskych kritérii a zdvizkov SR vyplyvajicich
z reformovaného Paktu stability arastu. Z dovodu pokracujucej snahy o konsolidaciu
verejnych financii doslo vo vladou schvalenom navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2009
az 2011 v porovnani s rozpo¢tom verejnej spravy na roky 2008 az 2010 k pozitivnej uprave
uz schvalenej vysky schodku rozpoétu verejnej spravy na jednotlivé roky. V roku 2009 sa
schodok navrhol na arovni 1,7 % HDP, v roku 2010 na trovni 0,8 % HDP a v roku 2011 sa
predpokladal vyrovnany rozpocet verejnej spravy. Znizenie schodku bolo reakciou
na odporticania Eurdpskej komisie pouzit’ nadprijmy rozpoctu na d’alSie znizovanie schodku,
¢o bolo vel'mi doélezité nielen z hl'adiska vstupu krajiny do eurozény od 1.1.2009, ale aj
pre zdravy vyvoj verejnych financii v nasledujucich rokoch. Slovenskéd republika tymto
krokom rovnako prezentovala svoju snahu plnit’ zavdzky vyplyvajiuce z nového znenia Paktu

stability a rastu.

VlIadny navrh rozpoctu verejnej spravy na roky 2009 az 2011 bol zostaveny
na prognoze makroekonomického vyvoja do roku 2011 zo septembra 2008, ktora
potvrdzovala pozitivny vyvoj ekonomiky, trendy a charakter strednodobého vyvoja, ktoré sa
predpokladali pri tvorbe viacrocného rozpoctu na roky 2008 az 2010 aktoré boli
prezentované aj pri aktualizacii Konvergencného programu SR do roku 2010. Podl'a tejto
prognézy sa nad’alej oCakaval dynamicky rast hospodarstva, ktory v najblizsich troch rokoch
mal dosahovat’ Giroven v priemere 6,1 % ro¢ne v stalych cenach, inflacia v intervale 3,3 % az
3,9 % a pokles priemernej evidovanej miery nezamestnanosti pod 9 %. Predpokladalo sa, Ze
dynamicky rast slovenského hospodérstva sa bude prejavovat' aj na zlepSovani Zivotnej
urovne obyvatel'ov prostrednictvom rastu realnych miezd v nasledujticich rokoch na urovni

okolo 4,8 % a ze spotreba domacnosti vzrastie 0 5,5 % az 6,1 %.

Realizaciou schvaleného rozpoctu sa verejné financie mali vyrazne priblizit’ Grovni,
ktora bude dlhodobo udrzatel'na. Predpokladalo sa, ze podiel hrubého verejného dlhu na HDP
klesne do konca roku 2011 na 25,2 %. V danom ¢ase bolo mozné konStatovat’, ze vzh'adom
na rychly rast ekonomiky anaopak klesajici schodok, verejné financie budi zniZovat

finan¢né bremeno buducich generacii.



Vladou SR schvaleny rozpocet vSak, vzhl'adom na cas jeho zostavenia, nezohl'adiioval
negativne dopady zhorSujuceho sa makroekonomického vyvoja v stvislosti s dopadmi
finannej krizy. Vzhladom na potrebu rychleho =zapracovania aktualizovaného
makroekonomického vyvoja do rozpoctu sa vlada SR v ramci politickych negociacii zamerala
predovsetkym na rok 2009. Pévodne planovany schodok rozpoctu verejnej spravy na rok
2009 bol z planovanej urovne 1,7 % HDP upraveny na 2,08 % HDP. Fiskalne ciele a celkovy

ramec prijmov a vydavkov verejnej spravy v rokoch 2010 a 2011 zostal zachovany.

Ministerstvo financii SR sa pri priprave navrhov rozpoctov jednotlivych kapitol
Statneho rozpocCtu venovalo analyze efektivnosti konkrétnych vydavkovych politik
jednotlivych rezortov. Ako nastroj slizilo najmd monitorovanie a hodnotenie plnenia ciel'ov
programového rozpoctovania vo vztahu k zavizkom vyplyvajicim z programového

vyhlasenia vlady.

Predlozeny navrh rozpocétu verejnej spravy obsahoval aj krytie pripravovanych
legislativnych zmien v socialnej oblasti, ktorych cielom bolo zlepSenie socidlnej situacie

jednotlivych skupin obyvatel'stva.

V navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2009 az 2011 sa nepredpokladala Ziadna
privatizacia.

Na vyraznejSie spomalenie vykonnosti ekonomiky vplyvom kulmindcie globalnej
finan¢nej a hospodarskej krizy reagovala vlada opatreniami v daiflovej oblasti, ktoré boli
premietnuté do novely zékona o $taitnom rozpocte na rok 2009, schvalenej parlamentom
v oktobri 2009. Pri nezmenenom objeme rozpoctovanych vydavkov Statneho rozpoctu doslo
K znizeniu prijmov $tatneho rozpoc¢tu z 13,1 mld. eur na 11,0 mld. eur. Rozpoctované
hospodarenie ostatnych subjektov rozpoctu verejnej spravy zostalo nezmenené. V dosledku

zniZenia rozpoctovanych prijmov Statneho rozpoctu doSlo k zvySeniu schodku rozpoctu

verejnej spravy na rok 2009 z 2,08 % HDP na 4,93 % HDP.

1.2. Zakladné makroekonomické ukazovatele, z ktorych sa vychadzalo

pri priprave rozpoctu na rok 2009

Aktudlna prognéza makroekonomického vyvoja do roku 2011 bola postavena
na odhadoch vyvoja v roku 2008 a predpokladoch o vnitornych a vonkajsich podmienkach
ekonomiky SR v strednodobom horizonte. Aktualizacia opét’ prindsala pozitivne o¢akdvania

o vyvoji ekonomiky SR, a to 1 napriek tomu, Ze zohladnovala aktudlny negativny vyvoj



globalnych faktorov. ISlo hlavne o vplyv financnej krizy a prognézovany slabsi vyvoj
ekonomik dolezitych obchodnych partnerov SR. NavySe sa k tymto faktorom radil aj
doznievajuci, avSak stile pomerne vysoky vplyv zahrani¢nych investorov na rast a
konkurencieschopnost’ slovenskej ekonomiky. V doésledku postupnej finalizacie silného
procesu etablovania alebo rozSirovania vyrob na Slovensku sa predpokladalo, Ze dynamika
investicii, produkcie, exportu a celkového vykonu ekonomiky sa oproti historicky jedine¢nym

hodnotam z roku 2007, resp. 2006 postupne spomali.

Za zasadny zlom v slovenskej ekonomike mozno povazovat skutocnost’, ze SR bola
v roku 2008 oficialne hodnotena v eurodpskych Struktirach ako krajina, ktora je v dostato¢ne;j
miere pripravend na vstup do eurozony a na prijatie eura k 1. 1. 2009. SR oficialne splnila
vSetky podmienky pre prijatie eura na udrzatelnej Urovni a 8. jal 2008 sa stal datumom

vyhlasenia konverzného kurzu pre slovensku korunu zo strany Rady EU.

V januari 2009 sa vSetky hodnotové vyjadrenia v slovenskych korunach
pretransformovali cez konverzny kurz 30,1260 SKK/EUR do jednotnej eurdpskej meny euro
a nasledne SR a jej ekonomika zacala fungovat’ v novych podmienkach jednotného trhu a
jednotnej menovej politiky eurozény. Preto jednym z hlavnych predpokladov progndzy bolo
Gginné napinanie hlavnych zamerov celkovej hospodarskej politiky vlady na podporu
uspesného Clenstva SR v novych podmienkach eurozony a pokracujiceho stabilného procesu

celkovej konvergencie SR k rozvinutym krajinam.

Dalsie nové skutoCnosti, vyznamné pre aktualizaciu prognodzy, prinieslo zhorenie
predpokladov o vyvoji vonkajSieho prostredia. Vyvoj globélnej ekonomiky v roku 2007 a
2008 bol naruseny turbulenciami na financnych trhoch, sposobenymi hypotekarnou krizou
v USA. Predpokladalo sa, Ze vzhl'adom na vysokl otvorenost’ sa Slovensko nevyhne vplyvu
zniZenia zahrani¢ného dopytu na ekonomiku a aktudlne vyhliadky vonkajSieho prostredia sa
naplno prejavia v poklese rastu exportu predovSetkym v roku 2009. Napriek tomu sa
ocakavalo, Ze Slovensko by malo nad’alej patrit’ k najrychlejSie rasticim ekonomikam v ramci
EU aOECD a Ze znizovanie globalneho ekonomického rastu bude pdsobit v smere
znizovania dopytu po komoditich na svetovych trhoch a ich cien, najmé energetickych
surovin. Tiez sa predpokladalo, ze ceny ropy v rokoch 2009 — 2011 sa budi pohybovat
na urovni okolo 88,8 USD/barel.

Domace pozitivne ocakavania ekonomického vyvoja prechodne slabli najma

pod vplyvom vonkajSieho prostredia (indikatory ekonomickej dovery v eurozone dosahovali



rekordné minima), ale aj vplyvom istej miery kratkodobych obav z novych nepoznanych
podmienok po vstupe SR do eurozény a vplyvom doznievajicej dynamiky aktivit vel'kych
zahrani¢nych investorov. Klesajucu tendenciu mala predovSetkym dovera v priemysle
v doésledku poklesu dopytu po priemyselnych vyrobkoch a neistého vyvoja vonkajSieho
prostredia.

Strednodobé ciele makroekonomickej politiky boli konzistentné so zavdzkami SR,
vyplyvajicimi z Clenstva v hospodarskej a menovej Unii. Predpokladalo sa, ze v dosledku
absentujuceho vplyvu nastrojov narodnej menovej politiky budi mat’ ovela vacsi vyznam
fiskalna a Strukturalna politika. V pripade fiskalnej politiky boli ciele jasne deklarované
fiskalnou konsolidaciou konkretizovanou vo viacro¢nom rozpocte verejnej spravy. Vlada
pritom postupovala v stlade s odporti¢aniami EK pri hodnoteni poslednej aktualizicie
Konvergenéného programu SR. Preto aj v obdobi globalnej krizy bolo predpokladom
prognozy dosledné plnenie vladou deklarovanych cielov - lepSie vyuzit relativne vysoky
ekonomicky rast na urychlenie konsolidacie verejnych financii a v pripade potreby, napr.
pri vyssich inflaénych tlakoch, opét flexibilne sprisnit’ fiSkalnu politiku. Okrem toho sa
predpokladalo, ze fiSkalne ciele vlada podpori t€¢innym dolad’ovanim $trukturalnych reforiem
a politik v stlade s Modernizacnym programom Slovensko 21 a Narodnym programom

reforiem SR.

V désledku spomalenia rastu ekonomik naSich obchodnych partnerov sa o€akéavalo
na Slovensku pomerne vyrazné spomalenie ekonomického rastu, a to predovSetkym v rokoch
2009 a 2010. V roku 2011 sa uz znovu predpokladalo ozivenie rastu dokonca nad povodne
oCakavanu uroven. Aj napriek uvedenému spomaleniu sa vSak predpokladalo, Ze rast HDP

zostane vysoky, pri¢om podl'a prognéz EK malo ist dokonca o najvyssi rast v EU.

Z hladiska Struktary dopytu sa znizenie odhadov rastu tykalo hlavne zahrani¢ného
obchodu, investicii a sprostredkovane aj sikromnej spotreby (nomindlne a reélne) v dosledku
niz§ieho rastu mzdovej bazy v rokoch 2009 — 2010, ktory bol odrazom spomalenia rastu
realnej a nominalne] mzdy a tieZ zamestnanosti. Predpokladalo sa, Ze rast zamestnanosti sa
v roku 2009 prakticky zastavi. Mensi dopad globélnej krizy sa v dosledku o¢akéavanej rigidity

miezd smerom nadol o¢akaval v oblasti rastu miest.

Na druhej strane, progndza inflacie bola oproti predpokladom rozpoctu upravena
smerom nahor. Priinou boli externé globalne faktory - naymé Spekula¢né tlaky a nadmerny

dopyt, ktory bol predzvestou globalnej finan¢nej a nasledne aj ekonomickej krizy.



Po prudkom raste svetovych cien energetickych surovin a potravin sa tak uz na jesei
2008 objavili silné dezinflacné tlaky, na ¢o menové politiky mnohych Statov reagovali
znizovanim urokovych sadzieb s cielom podporit’ ochabnuty dopyt a spotrebu. Avsak uz
pocas roka 2009 sa ocakdvala stabilizacia situdcie. Predpokladalo sa, ze v roku 2010 sa
inflacia bude vyvijat umiernenym spdsobom v ddsledku ukoncenia vplyvu niektorych
jednorazovych negativnych efektov (zvysSenie spotrebnej dane na cigarety v ramci
harmonizacie s minimalnymi sadzbami v EU a zavedenie eura). Po roku 2010 sa o¢akavalo
mierne zvysenie inflacie z titulu rychlejsej cenovej konvergencie Slovenska k cenovej urovni
EU pri absencii kurzového kanala. Predpokladalo sa, Ze deficit bezného uétu sa bude znizovat’
pomalsie a bude odrazat’ silnejsi rast spotreby s mierne vyssimi tlakmi na dovozy a tiezZ mene;j

priaznivé vonkajSie podmienky pre export SR.

Aktualizovand prognoéza do roku 2011 odrazala vplyv globdlnej finan¢nej krizy
na slovensku ekonomiku, pricom sa v horizonte dvoch rokov vyrazne odchylovala od trendov
vyvoja, ktoré sa predpokladali pri tvorbe viacro¢ného rozpoctu na roky 2008 - 2010 a ktoré sa

prezentovali aj pri aktualizdcii Konvergenéného programu SR do roku 2010 (november

2007):

* pomalsi, no stile relativne vysoky rast HDP, v dosledku spomalenia rastu u naSich

najvacsich obchodnych partnerov; v roku 2011 navrat nad pévodne o¢akavané hodnoty;

rast zaloZzeny na zmenéach kvalitativneho charakteru - na zvySovani celkovej
produktivity vyrobnych faktorov a konkurencieschopnosti, najmd vplyvom pdsobenia
doznievajucich priamych zahrani¢nych investicii (PZI), ako aj implementaciou Strukturalnych
politik a akénych planov v stlade s Narodnym programom reforiem a Modernizatnym
programom Slovensko 21;

* prispevok zahrani¢ného dopytu sa v roku 2009 docasne vytrati, v ostatnych rokoch
zostava mierne kladny;

* rast priemernej redlnej mzdy pomalsi ako rast redlnej produktivity prace, v roku 2011
ich vyrovnanie a zvySujlci sa rast Zivotnej urovne;

* postupné zlepSovanie bilancie bezného uctu v rokoch 2009 - 2011 by malo byt
spomalené vplyvom nepriaznivého vyvoja vonkajSieho prostredia, predovSetkym v roku
20009;

* spomalenie poklesu miery nezamestnanosti v dosledku spomalenia rastu zamestnanosti
v rokoch 2009 a 2010;

* prilev fondov EU podporujtci investicie a ¢iasto¢ne aj sukromnu a vladnu spotrebu.



Medzi rizika progndzy patril najma vplyv vonkajSieho prostredia na ekonomiku SR.

Dolezith rolu hral vyvoj cien na trhoch s komoditami, ktory vyznamne zasahuje do cenového

vyvoja v SR. Predpokladalo sa, ze slabsi ekonomicky rast hlavnych obchodnych partnerov

vplyvom stale neistych dosledkov financnej krizy na redlnu ekonomiku by sa mohol odrazit’

v niz§om raste exportu, ktory je hlavnym faktorom rastu ekonomiky SR.

Ocakavany vyvoj hlavnych makroekonomickych indikatorov (september 2008) je

uvedeny v nasledujucej tabulke:

, Skuto¢nost’ Prognéza
Ukazovatel ™ 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011

HDP; v beznych cenach mid. € 61,5 68,1 71,0 74,5 78,9

mld. Sk| 1851,8 2052,0| 2210,3| 2391,8| 26137
HDP; realny rast % 10,4 7,0 4,6 53 6,1
Konecna spotreba domacnosti; realny rast % 7,1 6,6 4,3 53 5,6
Konecna spotreba domacnosti; nominalny rast % 9,9 11,4 8,1 8,8 9,4
Konecna spotreba verejnej spravy; realny rast % 0,7 4,0 4,0 1,4 1,3
Tvorba hrubého fixného kapitalu; redlny rast % 7,9 6,0 4,2 51 6,2
Export tovarov a sluzieb; realny rast % 16,0 8,3 4,7 7,0 7,4
Import tovarov a sluZieb; realny rast % 0,4 8,1 5,0 6,1 6,4
Priem. mesa¢nd mzda za hospodarstvo; nom. rast % 7,2 9,1 8,1 8,5 8,8
Priem. mesa¢na mzda za hospodarstvo; realny rast % 43 45 3,9 4.8 5,0
Priemerny rast zamestnanosti, podl'a VZPS % 2,4 2,3 0,1 0,4 1,0
Priemerny rast zamestnanosti, podl'a evid. poétu % 2,5 2,3 0,1 0,4 1,0
Priemerny rast zamestnanosti, podl'a ESA 95 % 2,1 2,3 0,1 0,4 1,0
Priemerna miera nezamestnanosti, podl'a VZPS % 11,0 10,1 9,9 9,6 9,2
Index spotrebitel'skych cien; priemerny rast % 2,8 4.4 4,0 3,5 3,6
Harmonizovany index spotrebitel'skych cien;
HICP % 19 4,0 3,9 3,3 3,5
Index vyrobnych cien; priemerny rast % 2,3 57 3,8 2,5 2,2
Bilancia bezného uctu; podiel na HDP % -53 -5,6 -4,4 -2,9 -1,9

Zdroj: Ministerstvo financii SR

1.3. Monitorovanie rozpoc¢tového hospodarenia v priebehu roka

V prvych dvoch mesiacoch roku 2009 bol vyvoj rozpoctového hospodarenia

monitorovany prostrednictvom mesacnych hodnotiacich sprdv o plneni Statneho rozpoctu

na hotovostnej baze. Od marca 2009 Ministerstvo financii SR pristipilo k monitorovaniu

vyvoja VS§irSom ramci celych verejnych financii formou pravidelného vypracovavania

predpokladov vyvoja verejnych financii v metodike ESA 95 na mesacnej baze. Tieto

na zaklade aktualne dostupnych tidajov o dosiahnutej skuto¢nosti a predpokladanom vyvoji




prijmov a vydavkov rozpoctu verejnej spravy kvantifikovali ocakdvané zmeny v hospodareni

jednotlivych subjektov rozpoctu verejnej spravy oproti schvalenému rozpoctu na rok 2009.

Predpoklady vyvoja verejnych financii vychadzali z najnovSich analyz a prognoz
makroekonomického a fiskalneho vyvoja aich vysledky vyuzivali na hodnotenie moznych
rizik plnenia rozpoctu v roku 2009. Zameriavali sa najmi na monitoring a analyzu faktorov,
ktoré mohli potencidlne sposobit’ najvacsi odklon hospodarenia jednotlivych subjektov
verejnej spravy od schvaleného rozpoctu na rok 2009, a tak najviac ovplyvnit’ tspesnost

dosiahnutia planovaného ciel’a vlady pre rok 2009.

Predpoklady vyvoja verejnych financii na Stvrtrocnej baze boli sucastou sprév,l)

ktoré Ministerstvo financii SR pripravuje v pravidelnych intervaloch na rokovanie vlady
s cielom analyzovat’ vyvoj a posudit, ¢i sa podari splnit’ rozpo¢tovany ciel’ v oblasti schodku
verejnej spravy. Ak je identifikované riziko prekrocenia schodku, sucast’ou materidlu je navrh

opatrent.

b »dprava o makroekonomickom vyvoji a vyvoji verejnych financii SR za I. polrok 2009 a predikcia vyvoja

do konca roka, ktora sa pripravuje po ukonceni prvého polroka (jul) a ,,Sprava o makroekonomickom prostredi
a vyvoji verejnych financii za tri Stvrtroky 2009 a predikcia vyvoja do konca roka,* ktord sa pripravuje po

ukongeni troch $tvrtrokov kalendarneho roka (oktdber).


http://www.rokovania.sk/appl/material.nsf/0/EAA1FCEB0A22220BC125762B0027EF24?OpenDocument
http://www.rokovania.sk/appl/material.nsf/0/EAA1FCEB0A22220BC125762B0027EF24?OpenDocument
http://www.rokovania.sk/appl/material.nsf/0/DDF584A9C6472F12C125767E002FF0AE?OpenDocument
http://www.rokovania.sk/appl/material.nsf/0/DDF584A9C6472F12C125767E002FF0AE?OpenDocument

2. Vysledky rozpoctového hospodarenia

Statny rozpo¢et na rok 2009 schvalila Narodna rada SR zikonom ¢&. 596
z 28. novembra 2008. Celkové prijmy sa rozpoc¢tovali sumou 13 115 868,7 tis. eur (v roku
2008: 11559 839,5 tis. eur), celkové vydavky 14 125290,7 tis. eur (v roku 2008:
12 621 424,2 tis. eur) aschodok bol uréeny sumou 1009 422,0 tis. eur (v roku 2008:
1061 584,7 tis. eur). V stlade s ustanovenim zakona o rozpo¢tovych pravidlach verejnej
spravy, ze verejnymi prostriedkami su aj prostriedky Eurdpskej tnie poskytnuté Slovenskej
republike z rozpo¢tu Eurdpskej tnie a odvody Slovenskej republiky do rozpoctu Eurdpske;j
Ginie, sa v §tatnom rozpodte rozpoétovali prijmy z rozpoétu EU vo vyske 1 882 695,4 tis. eur
(v roku 2008: 1194 471,7 tis. eur) a na strane vydavkov odvody pefiaznych prostriedkov
do rozpo¢tu EU v celkovej vyske 600 198,0 tis. eur (v roku 2008: 613 754,0 tis. eur).

Zakonom ¢&. 448 z27. oktobra 2009, ktorym sa meni a dopita zdkon &. 596/2008

Z. z. oOStaitnom rozpoéte na rok 2009, bol rozpocet prijmov ureny Sumou
10 971 204,0 tis. eur. Pri nezmenenom objeme vydavkov sa rozpoétovany schodok statneho
rozpoctu uréil sumou 3 154 086,7 tis. eur. Hodnotenie vysledkov rozpoctového hospodarenia
v dalsom texte, ak ide o udaje schvaleného rozpoctu, je vo vztahu ktakto uréenym
ukazovatel'om. Ak ide 0 udaje upraveného rozpoctu, ide o tdaje po zohl'adneni rozpoctovych
opatreni vykonanych Vv priebehu roka na zédklade prislusnych ustanoveni zékona
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a na zdklade splnomocnenia daného vlade, resp.

ministrovi financii zdkonom o $tatnom rozpocte na rok 2009.

Suhrnny  prehlad o plneni prijmov a vydavkov §tatneho rozpodtu v roku 2009

poskytujt nasledujuce udaje (v tis. eur):

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skutotnost | 0 PInenia . Index
Prijmy/Vydavky 2008 2009 uprav. | Rozdiel | 59,5008
Schvaleny | Upraveny rozpoctu

1 2 3 4 5=4/3*100 | 6=4-3 | 7= 4/1*100
Prijmy spolu 11 352 426,6 | 10 971 204,0 | 10 346 261,1 | 10 540 795,6 101,9| 194 534,5 92,9
danové prijmy 9023779,8| 7870610,0| 7870610,0| 8024302,6 102,0| 153 692,6 88,9
nedanové prijmy 880 544,5 676 187,8 647 008,1 838 462,5 129,6 | 1914544 95,2
granty a transfery 1448102,3| 2424 406,2| 1828643,0 1678 030,5 91,8|-150612,5 115,9
Vydavky spolu 12 056 593,616 | 14 125 290,7 | 13643 117,3| 13 332 046,6 97,7 |-311 070,7 110,6
bezné vydavky 10449 221,89 | 11 898 135,9 | 11 424 409,1| 11172 700,4 97,8 | -251 708,7 106,9
kapitalové 1607 371,8| 2227154,8| 2218708,2| 2159 346,2 97,3| -59362,0 134,3
Schodok - 704 167,0 - -| -2791251,0 84,7 | -505 605,2 396,4
Zdroj: MF SR

! Pripadné rozdiely v jednotlivych tabulkovych prehladoch vyplyvaju zo zaokrahFovania
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Staitneho rozpoftu v roku 2009 sa skonéilo schodkom

roku 2008: 704 167,0 tis.

Hospodarenie

2 7912510 tis.

eur (v eur). Vysledny schodok je

0 362 835,7 tis. eur niz$i nez uréil zdkon o Statnom rozpodte a o 505 605,2 tis. eur niZz$i oproti

upravenému rozpoctu.

2.1. Prijmy Statneho rozpoctu

Sthrnny prehlad o plneni prijmov S$tatneho rozpoctu v roku 2009 poskytuju tudaje

nasledujucej tabul’ky (v tis. eur):

% plnenia

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skutoénost’ uor Rozdiel Index
Prijmy 2008 2009 P " 2009/2008
Schvaleny Upraveny rozpoctu

1 2 3 4 5=4/3*100 | 6=4-3 |7=4/1*100
A. Daiiové prijmy 9023779,8) 78706100 7870610,0] 8024 302,6 102,0] 153692,6 88,9
Dane z prijmov 24450555 22600040 22690940 2314 129,7 1020 450357 94,6
a kapitalového majetku
Dane z majetku 1391,6 420,0 420,0 725,0 1726 305,0 52,1
Dane za tovary a sluzby 65378538 55446860 55446860 56810537 102,5| 136 367,7 86,9
Dane 2 medzindrodného 368129|  281170] 281170 271876 97| 9294 73,9
obchodu a transakeii
Sankcie ulozené 1766,0 28 293,0 28 293,0 1206,7 43| -27086,3 68,3
v dafiovom konani
B. Nedaiiové prijmy 8805445 6761878 647008,1| 8384625 129,6| 1914545 95,2
Prijmy z podnikania a z 81858,1| 1435682 1401652 1470919 104,9 6 926,7 179,7
vlastnictva majetku
Administrativne poplatky 205814,1| 283 989,0 276858,3| 2809942 101,5 41359 95,0
a iné poplatky a platby
Kapitilové prijmy 29 454,1 56 772,6 34 410,8 17 172,0 49,9| -17 2388 58,3
Uroky z tuzemskych a
zahrani¢nych Gverov,
oo%iciok. NEV. viladov a 238 158,3 64 568,4 64 570,3 94 724,9 146,7| 301546 39,8
azio
[né nedafové prijmy 2352599 1272896 1310035 298 479,6 227,8| 167 476,1 126,9
C. Granty a transfery 1448102,3| 24244062 18286430 16780305 91,8| -150612,5 115,9
Prijmy spolu 11352 426,6| 10971 204,0] 10346 261,1| 10540 795,6 101,9] 1945345 92,9

Zdroj: Ministerstvo financii SR

2.1.1. Danové prijmy

Danové prijmy Statneho rozpoctu na rok 2009 boli rozpoctované vo vyske

7 870 610,0 tis. eur. Schvaleny rozpocet danovych prijmov nebol v priebehu roka upravovany

Ziadnymi rozpoctovymi opatreniami. Skutocné dafiové prijmy Statneho rozpoctu v roku 2009

dosiahli vysku 8 024 302,6 tis. eur, ¢o predstavuje plnenie rozpoétu na 102,0 %. Na celkovom

rozdiele skuto¢nosti oproti rozpoctu vo vyske 153 692,6 tis. eur sa pozitivnym vplyvom

najviac podielala dan z pridanej hodnoty a dain z prijmov pravnickej osoby a negativnhym

vplyvom sankcie uloZzené v dalovom konani a dan z prijmov fyzickej osoby. V porovnani




srokom 2008 boli celkové danové prijmy nizSie o 999 477,2 tis. eur, ¢o zodpoveda

medziroénému poklesu 11,1 %.

rozpo¢tu poskytuje nasledovna tabul’ka (v tis. eur):

Sthrnny prehl'ad o plneni danovych prijmov S$tatneho

Skuto¢nost’ Rozpotet 2009 Skutoénost’ Rozdiel uog)rg\llr;‘:lr:’eil?o Index
Druh daiiovych prijmov 2008 Schvileny | Upraveny 2009 rozpottu 2009/2008
1 2 3 4 5=4-3 6=4/3*100 | 7=4/1*100
Dane z prijmov a kapitalového majetku 2445955,5(2269094,0|2269094,0| 2314129,7| 450357 102,0 94,6
Dan z prijmov fyzickej osoby 117 925,6 38918,0 38918,0 28581,2 | -10336,8 73,4 24,2
Dan z prijmov pravnickej osoby 2122052,2|2077527,0|2077527,0 | 2129 769,9 522429 102,5 100,4
Dan z prijmov vyberana zrazkou 205977,8 152 649,0 152 649,0 155 778,6 3129,6 102,1 75,6
Dane z majetku 13916 420,0 420,0 725,0 305,0 172,6 52,1
Dane za tovary a sluzby 6537 853,9 | 5544 686,0 | 5544 686,0 | 5681 053,7| 136 367,7 102,5 86,9
Daii z pridanej hodnoty 4632524,4 | 3715414,0|3715414,0 | 3846396,2 | 1309822 103,5 83,0
Spotrebné dane 1905 158,2 | 1829166,0 | 1829166,0| 1834578,1 5412,1 100,3 96,3
VDy,""]?jnZéfi’r‘l’r‘l‘ggia“ia tovarov a z povolenia na 1713 106,0 106,0 79,3 26,7 748 46,3
pane 2 medzindrodného obchodu 2 368129| 281170| 281170| 27187.6| -9294 96,7 739
Dovozné clo 19,6 X X 22,1 22,1 X 112,4
Dovozna prirazka 9,4 X X 59 59 X 62,9
Podiel na vybratjch finanénych 367839| 281170| 281170 271596| -957.4 96,6 738
prostriedkoch
Ostatné colné prijmy 0,0 X X 0,0 0,0 X X
Sankcie uloZené v daniovom Konani 1766,0 28 293,0 28 293,0 1206,7 | -27086,3 4,3 68,3
Daiiové prijmy spolu 9023779,8 | 7870610,0 | 7870610,0 | 8024 302,6 | 153692,6 102,0 88,9

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Poznamka: DPPO a DPH je vratane dani z dafovej sustavy platnej
vynos vratane podielu izemnej samospravy.

do roku 1992; pri DPPO sa uvadza cely

2.1.1.1. Dane z prijmov a kapitialového majetku

Dane z prijmov a kapitalového majetku sa rozpoctovali sumou 2 269 094,0 tis. eur,
skuto¢ny vynos bol o 45 035,7 tis. eur (2,0 %) vyssi a dosiahol 2 314 129,7 tis. eur.

» Celkovy vynos podiclovej dane z prijmov fyzickej osoby sa rozpoctoval

vo vyske 1645 292,0 tis. eur. Z toho 1478 850,6 tis. eur tvorila dan z prijmov zo zavislej

¢innosti a 184 200,4 tis. eur dan zprijmov z podnikania, zinej samostatnej zarobkovej

¢innosti a z prenajmu. Prevod prostriedkov v zmysle § 50 zakona ¢. 595/2003 Z. z. o dani

z prijmov v zneni neskorsich predpisov, ktory znizuje vynos dane z prijmov fyzickej osoby,

sa predpokladal vo vyske 17 759,0 tis. eur.
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Skuto¢ny vynos dane z prijmov fyzickej osoby dosiahol vysku 1 639 076,5 tis. eur,
¢o je 06 215,5tis. eur menej ako sa rozpoctovalo. Z toho vynos dane zo zavislej ¢innosti
dosiahol hodnotu 1468 114,8tis. eur avynos dane =z podnikania, zinej samostatne
zarobkovej ¢innosti a Z prendjmu bol vo vySke 188 645,9 tis. eur. Z celkového vynosu dane
z prijmov fyzickej osoby v roku 2009 danové trady odviedli na verejnoprospesné ucely
17 684,3 tis. eur. Zatial ¢o predpokladany vynos dane z prijmov zo zavislej Cinnosti sa
nenaplnil o 10 735,7 tis. eur a medziro¢ne poklesol o 171 660,9 tis. eur, predpokladany prijem
dane z prijmov z podnikania bol prekro¢eny o 4 445,4 tis. eur napriek medziroénému poklesu

0 13 718,9 tis. eur.

V plneni dane z prijmov fyzickej osoby sa prejavil najmid nepriaznivy vyvoj
makroekonomického prostredia, ked rast objemu miezd v hospodérstve sa pocas roka

(-1,7 %) vyvijal horsie nez sa o¢akavalo pri tvorbe rozpoétu (-0,8 %).

Od roku 2005 je dan z prijmov fyzickej osoby podielovou daniou. V zmysle zakona

€. 564/2004 Z. z. orozpoCtovom uréeni vynosu dane =z prijmov Uzemnej samosprave
a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov ziskavajl z jej vynosu obce 70,3 %, vysSie uzemné
celky 23,5 % a Statny rozpocet 6,2 %. Tymto systémom financovania obci a vysSich
uzemnych celkov, ktorym sa nahradili dotacie poskytované zo Statneho rozpoctu pre miestnu
samospravu, sa realizoval projekt fiSkalnej decentralizacie s cielom posilnit’ finan¢n
samostatnost’ izemnej samospravy. Prijem Statneho rozpoctu z dane z prijmov fyzickej osoby

sa s oh'adom na uvedené pravidla fiskalnej decentralizacie rozpoctoval v sume

-+38 918,0 tis. eur. Skuto&né plnenie dane z prijmov fyzickej osoby v SR dosiahlo

uroven 28 581,2 tis. eur, ¢o predstavuje plnenie rozpo¢tu na 73,4 %.

Nasledujuca tabulka poskytuje prehlad o skutoénych vynosoch dane z prijmov

fyzickej osoby a jej distribcie medzi Statny rozpocet a uizemntl samospravu (V tis. eur):

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skutoénost’ Rozdiel u(?rgi,r;igfo Index
Druh dane 2008 Schvaleny | Upraveny 2009 rozpoctu 2009/2008
1 2 3 4 5=4-3 6=4/3*100 7=4/1*100
Daii z prijmov FO 18271044 | 1645292,0| 16452920 1639076,5| -62155 99,6 89,7
20 zdvislej Einnosti 16397758 |1478850,6 | 1478850,6 | 1468 114,8| -107357 99,3 89,5
2 podnikania 202364,8| 1842004 | 1842004| 1886459| 44454 102,4 93,2
prevod 2 % na VPU -15036,2| -17759,0| -17759,0| -17684,3 74,7 99,6 -
Xzye‘;r‘:ie‘;as‘;poos‘;]:ﬁ“y 1709178,8 | 1606 374,0 | 1606 374,0| 16104953 | 41213 100,3 94,2
’ ;‘i%“n‘ﬁf;(fa”e 1179256| 389180 389180| 28581,2| -103368 73,4 24,2

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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» Dan z prijmov pravnickej osoby sa rozpoctovala vo vyske 2 077 527,0 tis. eur.
Skuto¢ny vynos dosiahol 2 129 769,9 tis. eur, ¢o predstavuje plnenie rozpoctu na 102,5 %
a jeho prekrocenie o 52 242,9 tis. eur. Na celkovom vynose dane z prijmov pravnickej osoby
sa dane platné do roku 1992 podiel'ali sumou 164,1 tis. eur. Medziro¢né tempo rastu dane
z prijmov pravnickej osoby dosiahlo 0,4 %, ¢o v absolutnom vyjadreni predstavuje Ciastku

7 7178 tis. eur.

Vynos dane zprijmu pravnickej osoby bol negativne ovplyvneny vyvojom
makroekonomického prostredia. Vplyv ekonomickej krizy sa vSak v roku 2009 neprejavil
V plnej miere, ked'’Zze pravnické osoby platia preddavky na dan vypocitané z dane na zaklade

poslednej znamej danovej povinnosti (zdaiiovacie obdobie 2008).

V roku 2009 mali fyzické a pravnické osoby moznost’ poukazat 2 % z odvedenej
dane na verejnoprospesny ucel. V priebehu roka bolo tymto spdsobom prevedenych

55 180,2 tis. eur, ¢o je medziro¢ne viac 0 5 999,8 tis. eur (0 12,2 %).

» Dai z prijmov vyberana zrazkou sa rozpoctovala sumou 152 649,0 tis. eur
a Vv skuto€nosti dosiahla 155 778,6 tis. eur. RozpocCtovany vynos sa naplnil na 102,1 %.

Plnenie tejto dane je v porovnani s rokom 2008 nizsie o 50 199,2 tis. eur, t.j. 0 24,4 %.

Skutoény vynos tejto dane bol ovplyvneny mierne pozitivnej§im plnenim
u subjektov, ktoré neplatia dan z prijmov vyberanu zrazkou v zéavislosti od objemu trzieb, ale

len prostrednictvom jednorazovych platieb.
2.1.1.2. Dane z majetku

Dane z dedi¢stva a darovania boli zrusené k 1.1.2004 a dan z prevodu a prechodu
nehnutelnosti bola zrusena k 1.1.2005. Do S$tatneho rozpocétu plynuli v roku 2009 len
dobiehajuce prijmy z tychto dani, spolu vo vyske 725,0 tis. eur (v roku 2008 to bolo

1 391,6 tis. eur). Z tejto sumy tvorila dan z prevodu a prechodu nehnutel'nosti 679,7 tis. eur.
2.1.1.3. Dane za tovary a sluzby

Dane za tovary asluzby maju najvyssi podiel na celkovych danovych prijmoch.
Rozpoctovali sa vo vyske 5 544 686,0 tis. eur. Skuto¢ny vynos vo vyske 5 681 053,7 tis. eur
je oproti rozpoc¢tu o 136 367,7 tis. eur vyssi, o predstavuje plnenie rozpoctu na 102,5 %.

V porovnani s rokom 2008 je ich vynos nizsi o 856 800,2 tis. eur.

» Dan zpridanej hodnoty sa rozpoctovala sumou 3 715414,0 tis. eur ajej

skuto¢né inkaso vo vySke 3 846 396,2 tis. eur predstavuje plnenie rozpoétu na urovni
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103,5 %. Skuto¢ny vynos tejto dane bol o 130 982,2 tis. eur vyssi nez sa rozpoctovalo
a0 786 128,2 tis. eur nizsi nez v roku 2008, t.j. 0 17,0 %. Vo vynose dane je zahrnutych aj
18,0 tis. eur dobehu nepriamych dani z predchadzajucej danovej ststavy platnej do konca
roku 1992.

Na vynos DPH mala v roku 2009 negativny vplyv legislativna zmena, ktora skratila
od 1. aprila 2009 lehotu na vratenie nadmernych odpoc¢tov zo 60 dni na 30 dni. Vynos DPH sa
z tohto titulu znizil o priblizne 107,8 mil. eur. Negativne bol vynos dane ovplyvneny aj
vyvojom makroekonomického prostredia, najma vyvojom spotrebnych vydavkov domacnosti.
Konecna spotreba domacnosti v beznych cenach vzrastla v skutocnosti menej (medzirocny

rast 0 0,3 %) ako sa ocakavalo pri tvorbe rozpoc¢tu (medziro¢ny rast o 1,8 %).

> Spotrebné dane sa rozpoctovali sumou 1 829 166,0 tis. eur. Skuto¢ny vynos bol
05412,1 tis. eur vyssi a dosiahol 1 834 578,1 tis. eur. V porovnani s rokom 2008 bol vynos
spotrebnych dani niz§i o 70 580,1 tis. eur, t.j. 03,7 %. Z hl'adiska jednotlivych druhov

spotrebnych dani bol vynos nasledovny (v tis. eur):

Skuto&nost’ Rozpocet 2009 Skutotnost’ | o . l:frglfrel?lr:’:fo Index

Druh spotrebnej dane 2008 oo T Upravens | 20%9 ommottu | 2009/2008

1 2 3 4 5=4-3 6=4/3*100 7=4/1*100

z mineralnych olejov 1174229,9|1053409,0|1053409,0| 1052896,0 -513,0 100,0 89,7
z liehu 222580,8| 203372,0| 203372,0 191 898,1 -11473,9 94,4 86,2
z piva 62 990,8 59920,0 59 920,0 59 144,3 -775,7 98,7 93,9
z vina 37204 3718,0 3718,0 3544.8 -173,2 95,3 95,3
z tabakovych vyrobkov 4327350 487547,0| 487547,0 507 329,2 19782,2 104,1 117,2
z elektriny 3899,0 8334,0 8334,0 7694,2 -639,8 92,3 197,3
z uhlia 328,5 830,0 830,0 912,9 82,9 110,0 2779
7o zemného plynu 4673,8 12 036,0 12 036,0 11 158,6 -877,4 92,7 238,7
Spolu 1905 158,2 | 1829 166,0 | 1829 166,0 | 1834 578,1 5412,1 100,3 96,3

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Vynos spotrebnej dane 7 minerdlnych olejov bol medzirotne nizsi

0121 333,9 tis. eur adosiahol 1052 896,0 tis. eur. Oproti rozpoctu bol dosiahnuty vynos

niz8i 0513,0 tis. eur.

Vynos dane bol negativnhe ovplyvneny primieSavanim daiiovo

zvyhodnenych biopaliv do benzinu a nafty v celkovej sume priblizne 40 280,0 tis. eur.

Vynos spotrebnej dane z liehu bol medzirocne nizsi o 30 682,7 tis. eur a oproti

rozpoCtu bol nizsi o 11 473,9 tis. eur. Vynos dane zaznamenal vyrazny klesajuci trend, ked’

medziro¢ne poklesol az o 13,8 %.
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Vynos spotrebnej dane z piva bol medzirocne nizsi o 3 846,5 tis. eur a oproti
rozpoCtu nizsi o 775,7 tis. eur. Vynos dane pokracoval v klesajicom trende z minulého roka

a poklesol o0 6,1 %.

Spotrebnou dafou z vina sa zdafuje len Sumivé vino. Skuto¢ny vynos dane dosiahol

3544,8 tis. eur aVv porovnani s rozpo¢tom bol o 173,2 tis. eur. niz$i. Medziro¢ne poklesol

vynos dane o 175,6 tis. eur.

Spotrebna dan z tabakovych vyrobkov bola rozpoctovana v sume 487 547,0 tis. eur.

Skuto¢ny vynos dane dosiahol 507 329,2 tis. eur, ¢o predstavuje narast oproti rozpoctu
019782,2 tis. eur (4,1 %). Medzirocne spotrebna dan z tabakovych vyrobkov vzrastla
074 594,2 tis. eur (17,2 %). Pri¢inou vysokého vynosu oproti predchadzajucemu roku bol
pozitivny vplyv z titulu predzasobenia na zaciatku roka 2009, ktory suvisel so zvySovanim

sadzieb na tabakové vyrobky od 1.2.2009.

Nenaplnenie rozpoc¢tu v roku 2009 pokial’ ide o spotrebnt dan z liehu, piva a vina je
spdsobené vyvojom spotrebnych vydavkov domadacnosti. Konecnd spotreba domacnosti
v stalych cenach poklesla v skuto¢nosti vyraznejsie (medziro¢ny rast -0,7%) ako sa oakavalo

pri tvorbe rozpoctu (medziroény rast -0,4%).

Spotrebna dan z elektriny bola rozpoc¢tovana v sume 8 334,0 tis. eur. Skuto¢ny vynos

dane dosiahol 7 694,2 tis. eur, ¢o predstavuje pokles oproti rozpoc¢tu o 639,8 tis. eur (7,7 %).

Spotrebna dan z uhlia dosiahla vynos 912,9 tis. eur, pricom bola rozpoc¢tovana

v sume 830,0 tis. eur, ¢o predstavuje prekro¢enie rozpoctu o 10,0 %.

Spotrebnd dan zo zemného plynu bola rozpocétovana v sume 12 036,0 tis. eur.

Skutoény vynos dosiahol 11 158,6 tis. eur, Co predstavuje pokles oproti rozpoctu
0 877,4 tis. eur.

» Dane z pouzivania tovarov a z povolenia na vykon ¢innosti boli v rozpocte
tvorené len danou z thrad za dobyvaci priestor vo vyske 106,0 tis. eur. V skuto¢nosti dosiahol
vynos dani z pouzivania tovarov a povolenia na vykon ¢innosti hodnotu 79,3 tis. eur. Z tejto
sumy tvorila dan z thrad za dobyvaci priestor 107,1 tis. eur a cestna dai, ktora je prijmom

rozpoCtov vyssich uzemnych celkov — 27,9 tis. eur.
2.1.1.4. Dane z medzinarodného obchodu a transakecii

Vynos dani z medzinarodného obchodu a transakcii sa rozpoctoval v celkovej vyske

28 117,0 tis. eur, v skuto¢nosti dosiahol 27 187,6 tis. eur, ¢o predstavuje plnenie Statneho
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rozpoc¢tu na 96,7 %. V porovnani s rokom 2008 bol vynos o 9 625,3 tis. eur niz$i. Prehl'ad

0 vynosoch jednotlivych dani patriacich do tejto skupiny prezentuje nasledujuca tabulka

(v tis. eur):
~ Y i
Skuto¢nost’ Rozpocdet 2009 Skutotnost’ | . ug)rglrr;fl?l?o Index
Druh daiiovych prijmov 2008 2009 neNo | 900972008
e Py Schvileny | Upraveny rozpoctu
1 2 3 4 5=4-3 | 6=4/3*100 | 7=4/1*100
Dovozné clo 19,6 X X 22,1 22,1 X 1124
Dovozn prirdzka 9,4 X X 59 59 X 62,9
Podiel na vybratych finanénjch 36783,9| 28117,0| 28117,0| 271596| -957.4 96,6 738
prostriedkoch
Ostatné colné prijmy 0,0 X X 0,0 0,0 X X
Dane z medzinarodného 368129| 28117,0| 28117,0| 27187,6| -929.4 96,7 73,9
obchodu a transakcii spolu

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Najvacsiu Cast’ tvori vynos z podielu Slovenskej republiky na vybratych finan¢nych
prostriedkoch, ktorého skutoény vynos vo vySke 27 159,6 tis. eur predstavuje plnenie
rozpo¢tu na 96,6 %. V porovnani s predchadzajucim rokom je vynos o 9 624,3 tis. eur nizsi.
Sucast'ou dani z medzinarodného obchodu a transakeii je aj vynos z dovozného cla, ktoré bolo
vymerané pred 1.5.2004. Dobeh dovozného cla dosiahol v roku 2009 vysku 22,1 tis. eur.

Dobeh zrusenej dovoznej prirazky dosiahol hodnotu 5,9 tis. eur.
2.1.1.5. Sankcie uloZené v daiiovom konani

Sankcie ulozené v dafovom konani a sankcie stvisiace s Uhradami za sluzby verejnosti
poskytované Slovenskou televiziou a Slovenskym rozhlasom sa rozpoctovali v sume
28 293,0 tis. eur. Ich skuto¢na vyska dosiahla ku koncu roka 2009 sumu 1 206,7 tis. eur.
Plnenie rozpoctu dosiahlo 4,3 % asuma sankcii medzirocne poklesla o 559,3 tis. eur.
Nenaplnenie rozpoctu suvisi stym, ze sankcie su v skutoCnosti vykazané vo vynosoch
jednotlivych dani, pricom rozpoctované boli na samostatnej polozke (podla ekonomicke;j

klasifikécie rozpoctovej klasifikacie).
2.1.2. Nedanové prijmy
Kategoriu nedanovych prijmov tvoria rézne prijmy z vlastnej ¢innosti rozpoctovych
organizacii, prijmy z podnikania, z vlastnictva majetku, z jeho predaja, z administrativnych
a sudnych poplatkov, pokut a pendle, urokov apodobne, pricom dlhodobo najvyssi podiel

Znich pripadd na administrativne ainé poplatky a platby. Podiel nedatiovych prijmov

na celkovych prijmoch S$tatneho rozpoctu je relativne maly a z dlhodobého hladiska sa
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pohybuje na trovni 6 az 8 %, takZe ani ich vysoko priaznivé plnenie zasadnejSie neovplyvnilo

plnenie thrnnych rozpoctovych prijmov.

Sthrnny prehl'ad o plneni nedanovych prijmov poskytuji nasledovné tudaje
(v tis. eur):

« X « % plnenia
9 Rozpocet 2009 4
Druh nedafiovych Skuztgggost P Skuztgggost upraveného Rozdiel 205%?266(08
prijmoy Schvialeny | Upraveny rozpoctu

1 2 3 4 5=4/3*100 | 6=4-3 | 7=4/1*100
Prijmy z podnikania a 81858,1| 1435682 | 1401652 147 091,9 1049| 69267 179,7
z vlastnictva majetku
Administrativne poplatky 2958141 283989,0| 2768583 280 9942 1015| 41359 95,0
a iné poplatky a plathy
Kapitalové prijmy 29 454,1 56772,6| 344108 171720 49,9| -17238,8 58,3
Uroky z tuzemskych a zahr.
averov, poziciek, NFV, 2381583 645684 | 645703 947249 146,7| 301546 398
vkladov a 4zio
Iné nedafiové prijmy 235259,9| 127289,6| 1310035 298 479,6 2278 167476,1 126,9
Nedaiiové prijmy spolu 880544,5| 676187,8| 6470081 838 462,5 129,6 | 1914545 95,2

Zdroj: Ministerstvo financii SR

2.1.2.1. Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku

Ich vyska zavisi najmid od inkasovanych dividend z majetkovych ucasti Statu
zastipeného  prostrednictvom  prisluSnych  rezortnych  ministerstiev v akciovych
spolo¢nostiach s majetkovou ucastou §tatu a od vysky najomného za prendjom pozemkov,
budov, objektov a priestorov vo vlastnictve Statu, ktoré su v sprave jednotlivych rozpo¢tovych
kapitol. Povodne sa rozpocétovali sumou 143 568,2 tis. eur (v tom 135 559,4 tis. eur prijmy
z podnikania a 8 008,8 tis. eur prijmy z vlastnictva majetku), ktora sa Upravami rozpoctu
znizila 0 3 403,0 tis. eur na 140 165,2 tis. eur. Skuto¢né inkaso 147 091,9 tis. eur predstavuje

prekro¢enie upraveného rozpoctu o 4,9 %.

Z vlastnickeho podielu Statu v akciovych spolo¢nostiach s jeho majetkovou tidastou”

sa rozpoctovali a ziskali dividendy podl'a nasledujuceho prehl'adu (v tis. eur):

Kapitola §tatneho rozpoétu Rozpodet 2009 Skutocnost’
schvaleny upraveny 2009

Ministerstvo hospodarstva SR 127 674,1 128 074,8 133 169,0

Ministerstvo financii SR 7 302,7 3852,6 3735,2

Ministerstvo zahraniénych veci SR 564,3 564,3 603,6

Min. dopravy, post a telekomunikacii SR 0,0 0,0 232,4

2 Suhrnny prehl'ad o majetkovych ucastiach Statu zabezpecovanych prostrednictvom prislusnych ministerstiev je
uvedeny v Casti 4. Statne financ¢né aktiva a pasiva.
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Min. prace, socialnych veci a rodiny SR 18,3 18,3 0,0
Spolu 135 559,4 132 510,0 137 740,2

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Ministerstvo financii SR vykazuje dividendy od spolo¢nosti Slovenska zarucna
arozvojova banka, a. s. a TIPOS, a.s., Ministerstvo hospodarstva SR od spoloc¢nosti Jadrova
vyrad'ovacia spolo¢nost’, a.s., Ministerstvo zahranicnych veci SR od Spravy sluzieb
diplomatického zboru, a.s. a Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR od spolo¢nosti

Technicka inSpekcia, a.s.

Prijmy z vlastnictva majetku v sume 9 185,7 tis. eur tvorili prijmy z prenajmu budov
a priestorov 7218,4 tis. eur, pozemkov 689,4 tis. eur, strojov, pristrojov a zariadeni
703,3 tis. eur, prijmy z thrad za vyuzivanie prirodnych lie¢ivych zdrojov 572,2 tis. eur a iné

prijmy z vlastnictva majetku 2,4 tis. eur.
2.1.2.2. Administrativne poplatky a iné poplatky a platby

Rozpocet tychto prijmov bol povodne stanoveny sumou 283 989,0 tis. eur, po uprave
276 858,3 tis. eur. Ich vyska zavisi najmd od poctu jednotlivych aktov konania v priebehu
roka (kolkové znamky, sudne a spravne poplatky) a najvacsi podiel z tychto prijmov sa mal
sustred’'ovat’ v rozpoC€tovych kapitolach VSeobecna pokladni€na sprava, Ministerstvo vnltra
SR, Ministerstvo dopravy, post a telekomunikacii SR, Ministerstvo prace, socidlnych veci

a rodiny SR, Ministerstvo spravodlivosti SR a Ministerstvo podohospodarstva SR.

V skutocnosti sa formou administrativnych poplatkov a inych poplatkov a platieb

ziskalo 280 994,2 tis. eur, ¢im sa ich rozpocet prekro¢il o 4 135,9 tis. eur.
V struktare sa jednotlivé prijmy zaradené do tejto skupiny splnili nasledovne:

Administrativne poplatky dosiahli spolu 160 180,6 tis. eur (v roku 2008:

178 629,8 tis. eur) a v ramci nich trzby z predaja kolkovych znamok 102 386,4 tis. eur, sudne
poplatky 28 545,0 tis. eur a ostatné poplatky, ako su spravne, puncové a poplatky za licencie
29 249,2 tis. eur.

Platby sankéného charakteru (pokuty, pendle ainé sankcie) predstavovali

62 959,7 tis. eur (v roku 2008: 57 564,9 tis. eur), z toho za porusenie vSeobecne zavidznych

pravnych predpisov 62 279,0 tis. eur a za porusenie finan¢nej discipliny 660,1 tis. eur.

Poplatky a platby z nepriemyselného a ndhodného predaja a sluzieb dosiahli

57 853,9 tis. eur (v roku 2008: 59 619,6 tis. eur) a v rozhodujicej miere ich tvorili prijmy

51 037,6 tis. eur z predaja vyrobkov, tovarov a sluzieb. ZvySok tvoria prijmy za stravovacie
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sluzby (4 925,6 tis. eur), z predaja prebyto¢ného hnuteného majetku (1 319,2 tis. eur),
z prispevkov fyzickych osob na ¢iastoéntl uhradu prevadzkovych nakladov jasli, materskych

kol a skolskych klubov deti a ostatné poplatky (571,5 tis. eur).
2.1.2.3. Kapitalové prijmy

Vyska kapitalovych prijmov zévisi od objemu majetku (pozemky, budovy, finan¢ny
majetok, iné nehmotné aktiva) v sprave jednotlivych rozpoctovych kapitol, ktory ma byt
predmetom predaja V prislusnom rozpoétovom roku. Na rok 2009 sa ticto prijmy pdvodne
rozpoc¢tovali sumou 56 772,6 tis. eur, priCom so zvySenymi prijmami z predaja kapitalovych
aktiv, pozemkov anehmotnych aktiv sa ratalo najmi v rezortoch zivotného prostredia,

podohospodarstva a obrany.

Upravou rozpodétu sa povodna suma pomerne vyrazne znizila na 34 410,8 tis. eur.
Skuto¢né kapitalové prijmy dosiahli 17 172,0 tis. eur avramci nich prijmy z predaja
kapitalovych aktiv (budov, bytov apod.) 11 228,4 tis. eur, prijmy z predaja pozemkov,
patentov, autorskych prav, obchodnych znaciek a pod. 5405,6 tis. eur a ostatné kapitalové
prijmy vratane prijmov z predaja hmotnych a mobiliza¢nych rezerv 538,0 tis. eur. Z hl'adiska
kapitol sa na nich najviac podielali Ministerstvo vnutra SR (10 407,2 tis. eur), Ministerstvo
obrany SR (2 990,1 tis. eur) a Ministerstvo pédohospodarstva SR (1 807,7 tis. eur).

2.1.2.4. Uroky z tuzemskych tverov, poéZitiek, navratnych finanénych vypomoci,
vkladov a azZio

Tieto prijmy Statneho rozpoctu sa na rok 2009 rozpoctovali celkovou sumou

64 321,4 tis. eur. Prehl'ad o ich Struktare a plneni poskytuju nasledovné udaje (v tis. eur):

Druh prijmu Rozpocet 2009 SKkutoénost’

schvaleny upraveny 2009
Uroky z iverov a poziciek 4979 4979 191,8
Uroky z vkladov 33631,6 33631,6 53719,2
Uroky z uétov finanéného hospodarenia 17 524.,8 17 526,7 18 347,3
Uroky z navratnych finanénych vypomoci 12 667,1 12 667,1 17 882,4
Spolu 64 321,4 64 323,3 90 140,7

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Rozhodujuca cast’ tychto prijmov (89 905,6 tis. eur) sa sustreduje v kapitole

VSeobecna pokladnicnd sprava a konkrétne ide o:

- prebytok osobitného uétu Statnej pokladnice odvadzany do prijmov $tatneho rozpoétu

%

podla § 6 ods. 8 zikona & 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici a o zmene a doplneni
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niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov 18 304,0 tis. eur (v roku 2009:
128 118,6 tis. eur),

* prijem z operécii, ktoré na peniaznom trhu vV mene Ministerstva financii SR vykonava
Agentura pre riadenie dlhu a likvidity spolu 53 719,2 tis. eur (v roku 2008 95 621,7 tis. eur),
z toho alikvotny urokovy vynos zo Statnych dlhopisov 37 573,2 tis. eur a uroky z uloziek
v eurach 15 258,6 tis. eur,

uroky znavratnych finanénych vypomoci 17 882,4 tis. eur (v roku 2008:
13 440,2 tis. eur); ide o uroky z navratnych finan¢nych vypomoci poskytnutych Statnemu
podniku Vodohospodarska vystavba (12 208,3 tis. eur), Zelezninej spoloénosti CARGO
(3284,2 tis. eur), Zelezniciam SR (1 728,9 tis. eur), mestu Kogice (449,5 tis. eur) a

Bratislavskému samospravnemu kraju (211,5 tis. eur).

Zostavajucich 235,1 tis. eur tvoria prijmy ostatnych rozpoctovych kapitol najméa

z titulu Grodenia doGasne volnych prostriedkov na beznych Gétoch v Statnej pokladnici.

vvvvv

vvvvv

z vladnych tverov poskytnutych do zahrani¢ia. Na rok 2009 sa rozpoctovali sumou

247,0 tis. eur, v skutocnosti dosiahli 4 584,2 tis. eur).

V kapitole VSeobecna pokladni¢na sprava sa pri schvalenom rozpocte 129,2 tis. eur

vvvvv

zo snahy dlznickej krajiny Myanmar ¢o najskor vysporiadat’ svoj zavdzok voci Slovenskej
republike. V kapitolach Ministerstvo zahrani¢nych veci SR a Ministerstvo obrany SR boli

prijaté kreditné uroky z vkladov vo vyske 16,1 tis. eur z urocenia penaznych prostriedkov

zastupitel'skych uradov v zahranici.

V kapitole VSeobecnd pokladni¢nd spradva predstavuju Groky zo zahraniénych

vkladov vramci operacii vykonavanych Agentirou pre riadenie dlhu a likvidity

3 479,9 tis. eur. V roku 2008 sa obchody porovnatel'ného charakteru nevykonavali.
2.1.2.6. Iné nedafiové prijmy

V schvalenom rozpocte boli iné nedanové prijmy urcené sumou 127 289,6 tis. eur
a v upravenom rozpoc¢te sumou 131 003,5 tis. eur. V skuto¢nosti dosiahli 298 479,6 tis. eur,

¢im sa upraveny rozpocet splnil na 126,9 %.
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Rozhodujica cast’ tychto prijmov vsume 141879,2 tis. eur (v roku 2008:
1251 570,1 tis. eur) sa dosiahla v kapitole Vseobecna pokladni¢na sprava, a to najma:
* prijmy z odvodov z hazardnych hier 112 954,6 tis. eur, ¢o predstavuje plnenie
rozpoctu na 148,0 % z dovodu vysokého zaujmu obyvatel'stva o hazardné hry,
vratky nevyCerpanych prostriedkov uréenych najmd na spolufinancovanie
spolo¢nych predvstupovych programov 21 641,9 tis. eur (pri rozpocte 11 617,9 tis. eur),
z toho z programu ISPA 16 199,9 tis. eur,

- prijmy z odvodov, ktoré tvoria finan¢né prostriedky zo0 zG¢tovania finanénych
vzt'ahov podnikatel'skych subjektov, prispevkovych a rozpoctovych organizacii, ustrednych
organov, neziskovych organizécii, obci a vysSich uzemnych celkov so Staitnym rozpoctom.
V roku 2009 dosiahli 3 983,3 tis. eur, z toho zo zGétovania s kapitolou Ministerstva kulttry
SR 1596,0 tis. eur, Ministerstva vystavby a regionalneho rozvoja SR 14423 tis. eur a

Ministerstva zdravotnictva SR 845,6 tis. eur.

V ostatnych rozpoctovych kapitolach dosiahli vyznamnejsie sumy inych nedanovych
prijmov Ministerstvo vnutra SR (1 118,1 tis. eur z nahrad z poistného plnenia, 794,2 tis. eur
z dobropisov, 37 545,6 tis. eur ako iné nedanové prijmy), Ministerstvo dopravy, post
a telekomunikacii SR (65 561,6 tis. eur ako iné nedanové prijmy 233,7 tis. eur z dobropisov,

112,1 tis. eur z nahrad z poistného plnenia) a pod.
2.1.3. Granty a transfery

V tejto skupine prijmov Statneho rozpoctu sa na rok 2009 rozpoctovali prostriedky
v uhrnnej vyske 2424 406,2 tis. eur, vtom zahrani¢cné 1882 695,4 tis. eur atuzemské
541 710,8 tis. eur. Celu sumu tvoria rozpoctované transfery, pretoze granty sa vzhl'adom
na svoj charakter prispevkov od dobrovol'nych darcov a sponzorov nerozpoctuju, nakol’ko nie

je mozné predpokladat’ tspeSnost’ jednotlivych uchadzacov o poskytované prostriedky.

Na zéklade vykonanych rozpoctovych opatreni sa povodne rozpoctovana suma
znizila na 1828 643,0 tis. eur, ato v skupine zahrani¢nych transferov pri nezmenenom

objeme domécich transferov.

Skutocny prijem $tatneho rozpoctu z grantov a transferov bol 1 678 030,5 tis. eur), ¢o

predstavuje plnenie upraveného rozpoctu na 91,8 %.

Nerozpoctované tuzemské granty posilnili prijmy rozpoctu viacerych rozpoctovych

kapitol (Urad geodézie, kartografie a katastra SR, Ministerstvo vnutra SR, Ministerstvo
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Skolstva SR, Ministerstvo dopravy, post a telekomunikacii, Slovenskd akadémia vied a

dalsie) celkovou sumou 3 139,9 tis. eur.

Tuzemské transfery sa rozpoctovali sumou 541 710,8 tis. eur. Islo o 10 989,7 tis. eur

zo zdravotnych poistovni pre Kapitolu Ministerstva zdravotnictva SR, ktoré su uréené
na cinnost operacnych stredisk zachrannej zdravotnej sluzby. V kapitole Vseobecnd
pokladni¢na sprava sa rozpoctovali transfery zo Statnych finanénych aktiv podl'a bodu B.1.
a B.2. uznesenia vlady SR ¢. 717/2008 k navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2009 az
2011, ktorymi vlada SR suhlasila s pouzitim majetku FNM SR vo vyske 443 471,0 tis. eur
na posilnenie $tatnych finan¢nych aktiv a néasledne prijmov Statneho rozpoctu v roku 2009.
Uznesenim ¢. 606/2009 vlada schvalila doplnok €. 1 k ndvrhu na pouzitie majetku FNM SR
vroku 2009 a zvysila uvedeni sumu na 531879,0 tis. eur, ktora Fond na zéklade

uzatvorenych zmlav aj odviedol.

Formou tuzemskych transferov v ramci verejnej spravy prostriedky ziskali aj
Slovenska akadémia vied (4297,8 tis. eur), Urad geodézie, kartografie a katastra SR

3704,9 tis. eur a v mensom rozsahu aj d’alSie kapitoly.

Zahranicné granty ziskali rozpoctové kapitoly (Ministerstvo vnutra SR, Slovenska

akadémia vied, Ministerstvo $kolstva SR, Statisticky urad SR a dalie) v celkovom objeme
11 203,0 tis. eur.

Formou zahraniénych transferov sa rozpoctovali prijmy zo vSeobecného rozpoctu

Eurdpskej unie vo vyske 1 882 695,4 tis. eur. Povodny rozpocet bol v priebehu roka znizeny
na 12869322 tis. eur aVv skutoénosti sa tieto prijmy z rozpoétu EU naplnili vo vyske
1111 480,3 tis. eur v tychto rozpoctovych kapitolach (v tis. eur):

Skuto¢nost’ Rozpodet 2009 Skuto¢nost’
2008 schvaleny upraveny 2009
Ministerstvo pddohospodarstva SR 439 474,2 533 258,0 597 076,4 528 308,7
Ministerstvo vystavby a reg. rozvoja SR 68 671,6 128 355,6 125 278,3 104 620,2
Ministerstvo zivotného prostredia SR 76 880,4 167 627,2 94 969,1 64 457,0
Ministerstvo dopravy, p6st a telekom. SR 122 966,9 427 309,7 230 955,3 207 377,6
Ministerstvo prace, soc. veci a rodiny SR 72 133,7 120 387,4 102 133,9 88 177,2
Ministerstvo $kolstva SR 12 152,3 216 273,4 54 229,3 50 299,4
Ministerstvo hospodarstva SR* 55 115,2 136 802,1 67 296,2 52 299,4
Ministerstvo financii SR* 0,0 119 839,9 27151 3662,2
Ministerstvo zdravotnictva SR 0,0 32842,1 12 278,6 12 278,6
Spolu prijmy z rozpoétu EU 847 394,3 1882 695,4 1286932,2| 1111480,3

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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* Udaje v stipci Skutoénost’ 2009 zahrnuju aj prijmy prijaté na financovanie informa¢ného programu pre
obcanov Eurépy v suvislosti so zavedenim eura, tzv. PRINCE Il, v tom pre Ministerstvo financii SR 947,1 tis.
eur a pre Ministerstvo hospodarstva SR 33,9 tis. eur. Vo vézbe na zékon €. 523/2004 Z. z. st tieto prijmy v Casti
2.3. Rozpoctové vztahy Slovenskej republiky a Europskej tunie zahrnuté do hodnotenia prijmov nezaradenych do
prijmov Statneho rozpoctu.

2.2. Vydavky Statneho rozpoctu
Pri rozpoctovani vydavkov Statneho rozpoctu na rok 2009 sa aplikovali najmé
nasledovné ustanovenia zakona ¢. 523/2004 Z. z. 0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy

a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov:

* viacro¢né rozpoctovanie na tri rozpoctové roky,

* vyuzivanie programového rozpoctovania ako integralnej stiicasti rozpoctového procesu
pri zostavovani a realizacii Statneho rozpoctu,

+ Cerpanie prostriedkov S$tatneho rozpoctu aj v nasledujucich rozpoctovych rokoch:
existuje systémova moznost Cerpania finan¢nych prostriedkov na kapitalové vydavky
a prostriedky Europskej unie vratane spolufinancovania zo Stitneho rozpoctu aj
v nasledujucich rokoch za podmienok ustanovenych zédkonom o rozpoctovych pravidlach
verejnej spravy, ako aj moznost pouzit’ bezné transfery poskytnuté prijemcom v poslednom
Stvrtroku rozpoctového roka do konca prvého Stvrtroka nasledujuceho roka,

* poskytovanie dotacii pravnickym a fyzickym osobam v stlade so zdkonom o Statnom

rozpocte na prislusny rozpoctovy rok,

na majetkovi ucast’ alebo na zaloZenie (zriadenie) inej pravnickej osoby ako
rozpoctovej resp. prispevkovej organizacie mozno pouzit’ len Stitne financné aktiva v sprave

Ministerstva financii SR.
2.2.1.Vydavky Statneho rozpoctu v ekonomickom c¢leneni

Vydavky Statneho rozpoctu na rok 2009 sa rozpoctovali sumou 14 125 290,7 tis. eur,
¢o vo vztahu k schvéalenému rozpoctu vydavkov na rok 2008 predstavuje medzirocny narast
0 11,9 %. V priebehu roka sa rozpo¢tovymi opatreniami ich objem znizil o 482 173,4 tis. eur
na 13 643 117,3 tis. eur; z nich sa cerpalo spolu 13 332 046,6 tis. eur, ¢o je medzirocne
01275 453,0 tis. eur viac.

Prehl'ad vydavkov v zakladnej ekonomickej Struktare poskytuju tieto udaje

(v tis. eur):
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v [0) 1
Skuto¢énost’ Rozpocet 2009 Skutoénost’ /orglnflrlll? Rozdiel Index
Vydavky 2008 2009 upraveneno 2009/2008
Schvileny | Upraveny rozpoctu
1 2 3 4 5=4/3*100 6=4-3 7=4/1*100
Bezné vydavky 10 449 221,8 | 11898 135,9 | 11 424 409,1| 11 172 700,4 97,8| -2517087 106,9
Mzdy, platy, sluzobné
prijmy a ostatné os. 14587154| 1589184,0| 1555251,1| 1543 925,0 99,3| -11326.1 105,83
vyrovnania
Poistné a prispevok 467204,6| 523938,7| 5068788 497 358,6 98,1 -9520,2 106,5
do poistovni
Tovary a sluzby 1411638,1| 1843239,1| 1517259,2| 14876382 980| -29621,0 105,4
Bezné transfery 62267353| 6943320,2| 7066166,6| 68810662 97.4| -1851004 110,5
L ;prr ‘;”Viy” verejnej 1741072,1| 1782902,9| 20996088| 19595693 933| -1400395 1125
2. jednotliveom a nezis- 2842557,9| 3390706,5| 3195886,1| 3177022,0 99.4| -18864.1 111,8
kovym PO
3. nefin. subjektom a PO
nezaradenym vo ve- 1079747,7| 1078033,1| 1110124,1 1087 324,0 97,9 -22800,1 100,7
rejnej sprave
4. do tuzemskych finan- 31036 79795 4650,1 1548,0 333|  -31021 49.9
¢nych institucii
5. do zahranicia 560 254.0| 6836981| 6558975 655 602,9 100,0 22946 117,0
Splécanie urokov
a ostatné platby savisiace 8849284| 9984539| 7788534 762 7124 97,9| -16141,0 86,2
S uvermi
Kapitalové vydavky 1607371,8| 2227154,8| 2218708,2| 2 159346,2 97,3| -59362,0 1343
Obstarévanie kapitlo- 4994266| 6409663| 4556166| 4759913 1045| 203747 95,3
vych aktiv
Kapitalové transfery 11079452| 15861885| 1763091,6| 16833549 955| -797367 151,9
Vydavky spolu 12 056 593,6 | 14 125 290,7 | 13 643 117,3| 13 332 046,6 97,7| -3110707 110,6

Zdroj: Ministerstvo financii SR

2.2.1.1. Bezné vydavky

BeZné vydavky Statneho rozpoctu zahfnaji vydavky na mzdy, platy, sluzobné prijmy

a ostatné¢ osobné vyrovnania, poistné a prispevok do poistovni, vydavky na tovary a sluzby
(energie, material, dopravné, udrzba, opravy, najomné a pod.), ako aj bezné transfery
poskytované zo Statneho rozpoctu pravnickym osobdm (dotacie, prispevky, Clenské a pod.),
fyzickym osobam (socialne davky, platené poistné za skupiny osdb ustanovené zakonom

a pod.) i do zahranidia.

Na rok 2009 sa rozpoctovali sumou 11 898 1359 tis. eur, ktord sa rozpoctovymi
opatreniami 0473726,8
na 11424 409,1 tis. eur. V skutocnosti sa vycerpalo 11172 700,4 tis. eur (v roku 2008:

v priecbehu  rozpoctového  roku  znizila tis.  eur
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10 449 221,8 tis. eur), ¢o je vo vztahu k upravenému rozpoctu o 251 708,7 tis. eur, resp.
0 2,2 % menej.

V podrobnejSom c¢leneni podla platnej rozpoctovej klasifikacie sa bezné vydavky

Cerpali takto:

a) Vvdavky na mzdy. platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Limit vydavkov na mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania (OOV)
bol zakonom o $tatnom rozpocte ¢. 596/2008 Z. z. v zneni zakona ¢. 448/2009 Z. z. na rok
2009 schvaleny sumou 1 589 184,0 tis. eur. V priebehu rozpoctového roka bol tento limit
rozpoctovymi opatreniami znizeny o 33 932,9 tis. eur na 1555251,1 tis. eur. Mzdové
vydavky sa Cerpali vo vyske 1543 925,0 tis. eur, ¢o je vo vztahu k upravenému rozpoctu
menej 0 11 326,1 tis. eur (0,7 %). Cerpanie mzdovych vydavkov dosiahlo medziroény rast
05,8 %.

V stlade s ustanovenim § 23 zékona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
verejnej spravy bol upraveny rozpocet vydavkov na mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné
osobné vyrovnania prekrofeny v jedendstich rozpoctovych kapitolach Stitneho rozpoctu.
V kapitolach Uradu vlady SR, Ministerstva spravodlivosti SR, Ministerstva financii SR,
Ministerstva Skolstva SR, Ministerstva zdravotnictva SR, Ministerstva kultry SR,
Ministerstva hospodarstva SR, Uradu geodézie, kartografie a Katastra SR, Statistického tiradu
SR, Uradu jadrového dozoru SR a Slovenskej akadémie vied boli pouZité mimorozpodtové
prostriedky, zdroje zo zahrani¢ia a zdroje prijaté od Uradu prace, socialnych veci a rodiny.
Po zohl'adneni Cerpania finanénych prostriedkov z vysSie uvedenych zdrojov nebol upraveny
limit vydavkov na mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania prekroceny

Vv Ziadnej z kapitol Statneho rozpoctu.

Pre aparaty ustrednych organov boli v prilohe €. 1 uznesenia vlady SR ¢. 717/2008
k navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2009 az 2011 schvalené vydavky na mzdy, platy,
sluzobné prijmy a OOV vsume 192 302,8 tis. eur. Schvaleny limit bol v priebehu roka
rozpoctovymi opatreniami zvyseny o 12 4457 tis. eur na sumu 204 748,5 tis. eur. V Styroch
kapitolach statneho rozpoctu bol v aparatoch ustrednych organov upraveny limit vydavkov
na mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania mierne prekroceny. Kapitola
Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR uplatnila ustanovenie § 26, ods. 5 zakona
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy, t.j. nedostatok prostriedkov na mzdy za december

2009, ktoré boli prevedené na depozitny ucet, vyictovala na tarchu rozpoctu rozpoctového
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roka 2010. Kapitoly Uradu vlady SR, Ministerstva $kolstva SR a Ministerstva
pddohospodarstva SR Cerpali vydavky na mzdy a platy v aparate ustredného organu v ramci
limitu vydavkov na mzdy a platy kapitoly celkom, avSak nad ramec upraveného limitu

vydavkov na mzdy v aparate ustredného organu.

Vycerpané boli vydavky na mzdy a platy v sume 203 360,5 tis. eur, o je voci

upravenému rozpoc¢tu menej o 1 388,0 tis. eur (0,7 %).

Cerpanie mzdovych vydavkov v aparatoch ustrednych orgédnov medzirocne vzrastlo

02,7 %.

Uznesenim vlady SR ¢. 717/2008 bola v prilohach ¢. 2, 3 a 4 schvalena na rok 2009
systemizacia colnikov v Statnej sluzbe, prisluSnikov Hasi¢ského a zachranného zboru
a prislusnikov Horskej zachrannej sluzby v Statnej sluzbe a systemizacia policajtov v Statnej
sluzbe. Zavazné ukazovatele systemizacie vo vSetkych kategoriach zamestnancov boli

dodrzané.

Najvyssim podielom na skutoénom cerpani vydavkov na mzdy a platy v sume
1543925,0 tis. eur celkom sa podielali tarifné platy (kategoria 611) vsume
1151 750,6 tis. eur (74,6 %). Druhy najvyssi podiel tvorili priplatky (kategoria 612) v sume
270 514,2 tis. eur (17,5 %), d’alej odmeny (kategoria 614) v sume 83 707,5 tis. eur (5,4 %),
ostatné osobné vyrovnania (kategoéria 615) vsume 17 332,1 tis. eur (1,1 %), nahrady
za pracovnu pohotovost’ a sluzobni pohotovost’ (kategoéria 613) v sume 12 211,3 tis. eur
(0,8 %) a doplatky k platu a d’alsi plat (kategoria 616) v sume 8 409,4 tis. eur (0,6 %).

Uznesenim vlady SR €. 717/2008 bol pre kapitoly Statneho rozpoctu schvaleny pocet
zamestnancov na rok 2009 v pocte 134 428 os6b. V priebehu roka bol upravami zvyseny
0 345 0s6b na 134 773 o0s6b. V skuto¢nosti bolo v roku 2009 v rozpoétovych organizaciach
kapitol Statneho rozpoctu zamestnanych 127 759 o0s6b. Voc¢i upravenému limitu poctu
zamestnancov nebol limit naplneny o 7 014 o0sob (5,2 %). Skuto¢ny pocet zamestnancov

Vv kapitoléach Statneho rozpoc¢tu medzirocne vzrastol o 180 osdb (0,1 %).

Pre aparaty ustrednych organov bol na rok 2009 schvaleny zavdzny limit poctu
zamestnancov 12 051 osob. Tento pocet bol v priebehu roka zvyseny o 92 osob na 12 143
osOb. Skutocny pocet zamestnancov dosiahol 11 102 0s6b, o voli upravenému rozpoctu
predstavuje neplnenie 01041 os6b (8,6 %). Medziro¢ne vzrastol v aparatoch ustrednych

organov pocet zamestnancov o 136 0sob (1,2 %).
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b) Poistné a prispevok do poist'ovni

Pre rok 2009 si kapitoly Statneho rozpoctu rozpisali vydavky na poistné a prispevok
do poistovni v celkovej sume 523 938,7 tis. eur. V priebehu rozpoétového roka boli upravené
na 506 878,8 tis. eur (znizenie o 17 059,9 tis. eur). Znich sa Cerpalo 497 358,6 tis. eur

(98,1 %) Co predstavuje medziro¢ny narast o 6,5 %.

Na skuto¢nom plneni poistného a prispevku do poistovni sa najviac (37,8 %)
podielali vydavky na poistné do Socialnej poistovne v sume 187 968,3 tis. eur (v roku 2008:
178 852,1 tis. eur). V porovnani supravenym limitom boli tiecto vydavky vySSie
0 1 654,4 tis. eur. Na ¢erpani poistného do Socialnej poistovne sa najvysSou mierou podielalo
poistné na starobné poistenie sumou 106 421,1 tis. eur (56,6 %), poistné do rezervného fondu
solidarity 36 223,1 tis. eur (19,3 %) apoistné na invalidné poistenie 22 550,1 tis. eur
(12,0 %).

Na skuto¢nom plneni poistného a prispevku do poistovni sa 31,0 %-ami dalej
podielalo poistné na osobitné ucty v sume 154 237,6 tis. eur (vroku 2008:
143 175,3 tis. eur), ktoré pouzivaju kapitoly Statneho rozpoctu, do pdsobnosti ktorych patri
riadenie ozbrojenych zloZiek. V porovnani s upravenym limitom sa tieto vydavky neplnili
01 830,6 tis. eur (1,2 %). Na Cerpani poistného na osobitné ¢ty sa najviac podiel’alo poistné
na vysluhovy dochodok v sume 116 513,6 tis. eur (74,2 %), poistné na invalidny vysluhovy
dochodok 18 553,2 tis. eur (13,1 %) a na nemocenské zabezpecenie 9 667,6 tis. eur (6,3 %).

Vramci platenia poistného do zdravotnych poistovni predstavuje poistné
do Spolo¢nej zdravotnej poistovne 85 079,1 tis. eur, o je vo vztahu k upravenému rozpoctu
menej 0 142,9 tis. eur. Poistné do VSeobecnej zdravotnej poistovne 38 456,5 tis. eur je
V porovnani s upravenym rozpoctom nizsie 09 360,8 tis. eur. Poistné do ostatnych
zdravotnych poistovni sa ¢erpalo sumou 21 874,9 tis. eur, o je k upravenému rozpoc¢tu mene;j

0 123,0 tis. eur.

Prispevok do doplnkovych doéchodkovych poistovni sa cCerpal vo vyske
9 445,3 tis. eur, v porovnani k upravenému rozpoc¢tu boli tieto vydavky o 35,7 tis. eur vyssie.

NajnizSou mierou sa na plneni poistného a prispevku do poistovni podielali
prispevky na starobné dochodkové sporenie v sume 296,7 tis. eur, ¢o je zhruba na urovni

upraveného rozpoctu.
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¢) Vvdavky na tovary a sluzby

Schvaleny rozpocet tejto  skupiny vydavkov bol stanoveny sumou
1843 239,1 tis. eur, ktora sa rozpo¢tovymi opatreniami pomerne vyrazne o 325 979,9 tis. eur
znizila na 1 517 259,2 tis. eur. Spolu sa na uvedeny tcel pouzilo 1 487 638,2 tis. eur (v roku
2008: 1 411 637,8 tis. eur), a to konkrétne na:

- nakup sluzieb 557 265,0 tis. eur (v roku 2008: 486 513,3 tis. eur), z toho
181 806,6 tis. eur Specialne sluzby, 92 070,7 tis. eur vSeobecné sluzby, 45 656,7 tis. eur
stravovanie, 27 041,7 tis. eur $tadie, expertizy, posudky, 21 415,7 tis. eur propagacia, reklama
ainzercia, 16 112,8 tis. eur Skolenia, kurzy seminare a pod.,

- nakup materialu 391 353,7 tis. eur (v roku 2008: 398 937,8 tis. eur), z toho
63 413,2 tis. eur Specialny material, 54 509,6 tis. eur $pecialne stroje, pristroje a zariadenia,
50 325,0 tis. eur vSeobecny material, 46 324,3 tis. eur softvér a licencie a pod.,

- platby za energie, vodu akomunika¢né sluzby 205507,1 tis. eur (v roku 2008:
194 486,5 tis. eur), z toho samotné energie 101 123,3 tis. eur, poStové a telekomunikacné
sluzby 52 619,5 tis. eur, komunika¢na infrastruktira 40 982,2 tis. eur a pod.,

* rutinnq a Standardnu adrzbu 185 870,8 tis. eur (v roku 2008: 177 023,28 tis. eur), z toho
82 131,9 tis. eur udrzba budov a objektov, 34 796,2 tis. eur Specialnych strojov, pristrojov
a zariadeni, 19 807,5 tis. eur vypoctovej techniky, 22 369,8 tis. eur softvéru a pod.,

- dopravné 78 888,6 tis. eur (v roku 2008: 83 831,2 tis. eur), z toho vydavky na palivo,
maziva, oleje a $pecialne kvapaliny 37 065,0 tis. eur, servis, udrzba a opravy 24 297,1 tis. eur,
poistenie 10 779,4 tis. eur a pod.,

- cestovné nahrady 33 200,9 tis. eur (v roku 2008: 39 670,1 tis. eur), z toho zahrani¢né
19 968,8 tis. eur, tuzemské 10 109,4 tis. eur, pri doCasnom prideleni na vykon prace
2 958,2 tis. eur a pod.,

* ngjomné za najom nehnutelnych a hnutelnych veci 35 552,1 tis. eur (v roku 2008:
31 175,7 tis. eur), z toho za najom budov a objektov 32 352,7 tis. eur, najom prevadzkovych

strojov, pristrojov a zariadeni 1 991,1 tis. eur a pod..

d) Bezné transfery

Transferové platby st vydavky uskuto¢iiované bez toho, aby za ne ich prijemcovia
poskytovali nejaké protisluzby alebo tovary. Za bezné transfery sa povazuju transferové
platby vSeobecného charakteru urené pre rozne alebo neurcité ciele. Triedia sa podla

prijemcu alebo druhu poskytovanej platby.
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Rozpoctové prostriedky na bezné transfery v roku 2009 sa urcili sumou
6 943 320,2 tis. eur, o predstavovalo 58,4 % celkovych beznych vydavkov. Prijatymi
rozpoCtovymi  opatreniami sa uvedend suma o0 122 846,4 tis. eur zvySila
na 7066 166,6 tis. eur. V skuto¢nosti sa vyCerpalo 6 881 066,2 tis. eur (v roku 2008:
6 226 735,3 tis. eur) v nasledujtcej Struktare platnej rozpocétovej klasifikacie:

- transfery v rdmci verejnej sprdvy: rozpoc¢tovali sa sumou 1782 902,9 tis. eur
v povodnom rozpocte, 2 099 608,8 tis. eur v upravenom rozpocte a poskytli sa v uhrnnej
vyske 1959 569,3 tis. eur (v roku 2008: 1 741 072,1 tis. eur) subjektom a vo vySke podla

nasledujucej tabul’ky (v tis. eur):

Rozpocet 2009 Skutocnost’
schvaleny upraveny 2009

Prispevkovym organizaciam 166 904,6 212 409,5 212 272,3
Statnym fondom 67 152,7 67 179,3 67 179,3
Socialnej poistovni a zdrav. poistovniam 199,2 56,7 56,7
Rozpoctovym organizaciam 13575,7 161 421,8 21782,7
Verejnym vysokym skolam 424 4456 429 738,2 429 903,9
Obciam 693 123,5 792 168,8 791 465,4
Vys§8im tizemnym celkom 415 242,0 416 974,5 417 139,1
Ostatnym subjektom verejnej spravy 2 259,6 19 660,0 19 769,9

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Transfery prispevkovym organizciam zaradenym Statistickym uradom SR

do verejnej spravy sa poskytli z rozpo¢tu rozpoctovych kapitol Ministerstva kultury SR
(64 485,2 tis. eur), Ministerstva Zivotného prostredia SR (30 549,8 tis. eur), Ministerstva
podohospodarstva SR (23 313,0 tis. eur), Ministerstva skolstva SR (21 711,3 tis. eur),
Slovenskej akadémie vied (20328,5 tis. eur) a Ministerstva zdravotnictva SR
(20 020,7 tis. eur).

Prispevky Statnemu tcelovému fondu sa poskytli zrozpoctu Ministerstva

hospodarstva SR Narodnému jadrovému fondu na vyradovanie jadrovych zariadeni a
na nakladanie s vyhorenym jadrovym palivom a radioaktivhymi odpadmi (219,1 tis. eur)
azrozpoétu Ministerstva vystavby a regiondlneho rozvoja SR Statnemu fondu rozvoja

byvania (66 960,2 tis. eur).

Transfery rozpoc¢tovym organizaciam Sa Vv rozhodujucej miere realizovali z kapitoly

Vseobecna pokladni¢nd sprava (16 889,3 tis. eur); iSlo najmi o vydavky na spolufinancovanie
spolo¢nych programov PHARE, ISPA a SAPARD v ramci 2. programovaciecho obdobia.

V mensom rozsahu ich poskytli aj Ministerstvo Skolstva SR (4 369,3 tis. eur), Ministerstvo
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vnutra SR (302,6 tis. eur), Ministerstvo Zivotného prostredia SR (129,9 tis. eur), resp. niektoré

d’alsie rozpoctové kapitoly.

Dotacie verejnym vysokym Skolam sa takmer v plnej vysSke (428 196,0 tis. eur)

poskytli prostrednictvom kapitoly Ministerstva $kolstva SR.

V ramci thrnnych dotacii poskytnutych obciam pripada 783 095,5 tis. eur

na prostriedky, ktoré sa formou zaviznych limitov poskytli prostrednictvom Ministerstva
vnatra SR, Ministerstva vystavby a regiondlneho rozvoja SR, Ministerstva dopravy, post
a telekomunikacii SR, Ministerstva zivotného prostredia SR, Ministerstva Skolstva SR,
Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR na matriéni €innost’, ¢innost’ stavebnych
uradov, dopravnych potrieb, Zivotného prostredia a potrieb Skolstva a prostrednictvom

kapitoly VSeobecna pokladni¢nd sprava najmi pre zariadenia socialnych sluZzieb.

V thrnnej sume dotdcii vysSim tizemnym celkom su obsiahnuté najmi prostriedky

vo vyske 410 040,9 tis. eur na financovanie prenesené¢ho vykonu S$tatnej spravy na useku

Skolstva poskytnuté prostrednictvom Ministerstva Skolstva SR.

Ostatnym subjektom verejnej spravy sa poskytli transfery 19 769,9 tis. eur.

- transfery jednotlivcom a neziskovym prdavnickym osobdm zahtnaju platby vo forme
prispevkov, davok, déchodkov, odstupného, ¢lenského, Stipendii jednotlivcom a neziskovym
pravnickym osobam a pod. Sumou 3 390 706,5 tis. eur tvorili az 48,8 % uhrnného objemu
beZznych transferov rozpoctovanych v Stitnom rozpocte v roku 2009. Rozpoctovymi
opatreniami sa povodne urCena suma znizila o 194 820,4 mil. Sk na 3 195 886,1 tis. eur.
V skuto¢nych vydavkoch 3 177 022,0 tis. eur (v roku 2008: 2 842557,9 tis. eur) su zahrnuté

(v tis. eur):

Rozpocet 2009 Skuto¢nost’
schvileny upraveny 2009

Socialne davky 1289037,7| 1205197,9 | 12040664
Transfery na platené poistné za skupiny osob | 13922170 | 13982233 | 13982233
ustanovené zakonom
Transfery ob¢. zdruzeniam, nadacidm, neziskovym
organizaciam, polit. strandm a hnutiam, odborovym 232 028,4 249 540,2 250 192,0
organizaciam, cirkevnym a sukr. $kolam, cirkvam,
nabozenskym spolo¢nostiam a cirkevnej charite
Prispevok na osobitny tucet 89 4445 78 485,0 78 484,6
Jednotlivcom 81395,9 76 015,7 74 767,5
Na aktivne opatrenia trhu prace 1198414 136 542,1 132 798,5
Ostatné transfery 186 741,5 51 881,9 38 489,7

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Podstatna cCast’ transferov na socidlne davky sa realizovala prostrednictvom

rozpoctovej kapitoly Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny SR. V uhrnnej sume st
zahrnuté pridavky na diet’a a priplatok k pridavku na dieta 309 189,0 tis. eur (v roku 2008:
268 220,1 tis. eur), davky v hmotnej nudzi aprispevky k davke 272 753,0 tis. eur
(v roku 2008: 245 376,1 tis. eur), rodicovsky prispevok 268 465,0 tis. eur, penazné prispevky
na kompenzaciu 184 588,9 tis. eur (v roku 2008: 177 843,1 tis. eur), ostatné¢ davky
poskytované Staitom 107 239,0 tis. eur, prispevok a priplatok k prispevku pri narodeni dietata
40 913,2 tis. eur, prispevky na podporu nahradnej starostlivosti o dieta 11 985,5 tis. eur,
na nahradné vyzivné 4 829,3 tis. eur, prispevok na pohreb 4 068,3 tis. eur a prispevok

rodi¢om, ktorym sa sucasne narodili tri deti 35,2 tis. eur.

Transfery na platené poistné za skupiny o0sdb ustanovené zdkonom sa realizovali

sumou 1 162 381,8 tis. eur (v roku 2008: 997 457,3 tis. eur) z rozpoc¢tu kapitoly Ministerstva
zdravotnictva SR na zdravotné poistenie tychto osob a sumou 235 841,5 tis. eur (v roku 2008:
211 086,8 tis. eur) zrozpoctu kapitoly Ministerstva prace socidlnych veci arodiny SR

pre Socialnu poistoviiu na dochodkové zabezpecenie a nemocenské poistenie.

V ramci transferov  obdéianskym zdruZeniam, nadaciam, rdéznym neziskovym

organizaciam a pod. sa 67 138,2 tis. eur (v roku 2008: 75 761,8 tis. eur) poskytlo ob¢ianskym
zdruzeniam, nadaciam a neinvesticnym fondom, 107 463,8 tis. eur (v roku 2008:
93 477,4 tis. eur) cirkevnym a sukromnym Skolam, 40 287,7 tis. eur (v roku 2008:
36 038,6 tis. eur) cirkvam, nabozenskym spolo¢nostiam a cirkevnej charite, 5 251,2 tis. eur

(v roku 2008: 6 240,5 tis. eur) politickym stranam, hnutiam a odborovym organizaciam a pod.

Prispevok na osobitny ucet sa v zmysle zakona ¢. 328/2002 Z. z. o socialnom

zabezpeceni policajtov a vojakov a o zmene a doplneni niektorych zakonov poskytuje

na uhradu rozdielov medzi prijmami a vydavkami tohto uctu.

Prispevky jednotlivcom sa poskytuji formou ocenenia za zasluhy pri osobnej pomoci

pri mimoriadnych udalostiach, ocenenia prace pedagogov, ziakov, Studentov, za vysledky

dosiahnuté na vrcholovych Sportovych podujatiach a pod.

Transfery na aktivne opatrenia trhu prace sa poskytovali najmé prostrednictvom

sustavy Ustredia prace, socidlnych veci a rodiny v zmysle zakona &. 5/2004 Z. z. o sluzbach

zamestnanosti a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Ostatné transfery Vramci tejto skupiny predstavuji odstupné, odchodné,

na nemocenské a urazové davky, Stipendid, nahradné vyzivné a pod.
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Transfery nefinanénym subjektom a transfery prispevkovym organizdciam
nezaradenym vo verejnej sprdve v registri Statistického viradu SR sa v povodnom rozpodte
urcili sumou 1 078 033,1 tis. eur, v upravenom rozpoc¢te 1 110 124,1 tis. eur. V skuto¢nosti sa
vycCerpalo 1 087 324,0 tis. eur (v roku 2008: 1 079 747,7 tis. eur) Vv nasledovnej Struktare

(v tis. eur):

Rozpocet 2009 Skutoc¢nost’
schvaleny upraveny 2009

380 155,0 436 627,0 436 626,9

Prévnickej osobe zaloZenej Stitom, obcou
alebo vy$s$im uzemnym celkom

Ostatnej pravnickej osobe 671 694,2 648 838,9 626 053,8
Fyzickej osobe — podnikatel'ovi 3 286,2 2834,7 2819,8
Prispevkovej organizacii nezaradenej vo VS 22 897,7 21 823,5 21 823,5

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Prostriedky sa poskytovali formou uhrady urokovych rozdielov, grantov alebo inych
platieb vykonanych priamo cez rozpoctové ucty na podporu obchodnych aktivit prijemcov
(podnikatel'ov), ako aj formou transferov prispevkovym organizadcidm mimo verejnej spravy a
hlavne  prostrednictvom  rozpoctu kapitoly  Ministerstva  pddohospodarstva SR
(610 295,0 tis. eur), Ministerstva dopravy, post a telekomunikacii SR (350 360,8 tis. eur),
Ministerstva hospodarstva SR (42 032,5 tis. eur), Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny
SR (8 318,7 tis. eur), Ministerstva kultary SR (7 723,8 tis. eur), Ministerstva zivotného

prostredia SR (6 516,0 tis. eur) a v mensej miere aj d’al$ich kapitol.

* Transfery do tuzemskych financnych institucii: rozpocCtovali sa v thrnnej sume
7 979,5 tis. eur, rozpoCtovymi opatreniami sa ich objem znizil na 4 650,1 tis. eur, z ktorych
sa vycCerpalo 1548,0 tis. eur, ato na thradu majetkovej ujmy za zvyhodnené tuvery

Z rozpoctu kapitoly VSeobecna pokladni¢nd sprava.

* Transfery do zahranicia sa rozpoctovali v thrnnej vyske 683 698,1 tis. eur, z toho
rozhodujiicu cast’ 637 154,3 tis. eur tvoria odvody Slovenskej republiky do rozpoctu
Eurépskej unie zo zdroja zaloZzeného na dani z pridanej hodnoty a zdroja zalozeného
na hrubom narodnom produkte a 37 574,2 tis. eur transfery medzinarodnej organizacii.
Upravou rozpoétu sa pdvodna suma transferov o 27 800,6 tis. eur znizila na 655 897,5 tis. eur.
Zo skuto¢ne realizovanych transferov do zahranicia v objeme 655 602,9 tis. eur (v roku 2008:
560 253,6 tis. eur) sa uhradili odvody do rozpo¢tu Eurdpskej tnie 612 115,9 tis. eur
(v roku 2008: 519571,1 tis. eur), na platby medzinarodnym organizaciam pripadlo
36 220,8 tis. eur (v roku 2008: 34 704,2 tis. eur) ainé platby smerované do zahranicia
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(zahranicnym vladam, jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam) dosiahli

7 266,2 tis. eur (v roku 2008: 5 978,3 tis. eur).

e) Splacanie urokov a ostatné platby suvisiace s uverom, po6zi¢kou, navratnou

finanénom vypomocou a finanénym prendjmom

Vydavky v tejto kategérii sa rozpoctovali v hrnnej sume 998 4539 tis. eur.
Rozpoctovymi opatreniami sa tato suma znizila na 778 853,4 tis. eur a skutocné Cerpanie

predstavuje 762 712,4 tis. eur (v roku 2008: 884 930,0 tis. eur) v nasledujucej Struktare

(v tis. eur):

Polozka : Roz’noéet 2009 i Skutotnost’
schvaleny upraveny ~nNa

1. Uroky zo §tatnych dlhopisov 375 284,5 436 476,0 436 476,1
2. Néklady spojené s fin. operaciami Statneho dlhu 66 538,3 30 338,3 29 843,2
3. Uroky z refinancného systému splacané Sp 157 850,4 50 594,2 42 790,9
4. Diséazio 0 262,5 262,5
5. Uroky z prijatych uverov 1951,2 1951,2 682,7
6. Poplatky 2 655,5 1655,5 1 483,3
Spolu domaéci dlh 604 279,9 521 277,7 511 538,7
1. Uroky zo Statnych dlhopisov vydanych v

zahranici 340 206,7 205 608,4 205 608,4
2. Néklady spojené s fin. operaciami Statneho dlhu 0 2 000,0 90,8
3. Uroky z tiverov prijatych zo zahranicia 48 988,2 44 988,2 417779
4. Poplatky 4979,1 4979,1 3 696,6
Spolu zahrani¢ny dlh 394 174,0 257 575,7 251 173,7
Domaci a zahrani¢ny dlh celkom 998 453,9 778 853,4 762 712,4

Zdroj: Ministerstvo financii SR

2.2.1.2. Kapitalové vydavky

Do tejto hlavnej kategdrie sa zahriiujii prostriedky urcené na obstaranie hmotného

a nehmotného majetku vratane vydavkov suvisiacich s obstaranim tohto majetku podla

zakona ¢. 595/2003 Z. z. o dani z prijmov.

Schvéleny
2227 154,8 tis. eur,

rozpocet

kapitalovych  vydavkov

na

pricom na obstaranie kapitadlovych aktiv sa

640 966,3 tis. eur a formou kapitalovych transferov 1 586 188,5 tis. eur.
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08446,6 tis. eur
na 2218708,2 tis. eur, vtom 455616,6 tis. eur na obstaranie kapitalovych aktiv

Povodny rozpocet sa rozpoctovymi opatreniami zvysil

al1l763091,6 tis. eur ako kapitdlové transfery. V skutoc¢nosti sa kapitalové vydavky cerpali
sumou 2 159 346,2 tis. eur (v roku 2008: 1607 371,8 tis. eur) Vv nasledujucej Strukture

(v tis. eur):

Rozpocet 2009 Skutoc¢nost’
schvaleny upraveny 2009

Obstaravanie kapitalovych aktiv 640 966,3 455 616,6 475991,3
- nakup pozemkov a nehmotnych aktiv 112 794,2 115 105,2 103 576,8
- nakup budov, objektov alebo ich Casti 6 058,0 6 163,5 5997,6
- nakup strojov, pristrojov, zariadeni, techniky 213 237,6 67 166,4 712320
- nakup dopravnych prostriedkov 21 388,5 44 1277 74 999,4
- pripravna a projektova dokumentacia 15 264,5 14 016,3 13 909,3
- realizacia stavieb a ich technického zhodnotenia 259 790,4 189 301,9 186 512,3
- rekonStrukcia a modernizicia strojov a zariadeni 1718,1 8629,4 8 656,7
- ostatné kapitalové vydavky 10 715,0 11 106,2 11 107,2
Kapitalové transfery 1586188,5| 17630916 | 16833549
- V ramci verejnej spravy 232 180,4 418 682,7 417 038,7
- jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam 16 646,8 36 336,6 36 454,6
- nefinan¢nym subjektom a PO nezaradenym vo VS | 1335808,9 | 1307289,9 | 1229079,2
- do zahranidia 1552,4 782,4 782,4

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V ramci jednotlivych poloZiek vydavkov na obstardvanie kapitalovych aktiv mozno

ako najvyznamnejSie uviest’:
rekonStrukciu  a modernizaciu

793 387,8 tis. eur),

stavieb za

131886,2 tis. eur (v

roku 2008:

- realizaciu novych stavieb za 48 841,3 tis. eur (v roku 2008: 112 487,6 tis. eur),
- nakup osobnych a $pecialnych automobilov za 70856,1 tis. eur (v roku 2008:

334429 tis. eur),

- nakup vypoctovej techniky za 32 866,2 tis. eur (v roku 2008: 38 179,6 tis. eur),
- nakup softvéru za 5 481,2 tis. eur (v roku 2008: 78 719,4 tis. eur) a pod.

Kapitéalové transfery smerovali najmé do tychto oblasti:

- Vramci verejnej spravy sa poskytli najmd obciam (243 139,2 tis. eur, v roku 2008:

180 030,5 tis.

eur), verejnym vysokym Skolam (55 150,4 tis. eur, v roku 2008:

41 588,7 tis. eur) a prispevkovym organizaciam (30822,8 tis. eur, v roku 2008:

39 417,8 tis. eur),
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- jednotlivcom aneziskovym pravnickym osobam sa realizovali najméd neziskovym

pravnickym osobam (21 172,8 tis. eur, v roku 2008: 23 577,6 tis. eur) aobcianskym
v roku 2008:

zdruzeniam,

10 203,8 tis. eur),

nadaciam a neinvesticnym fondom (10 363,9 tis.

eur,

- nefinanénym subjektom a prispevkovym organizdcidm nezaradenym vo verejnej sprave

sa poskytli najmi pravnickym osobdm zalozenym Stitom, obcou alebo vysS$im Uzemnym

celkom (838 149,1 tis. eur, v roku 2008: 576 332,7 tis. eur) a inym pravnickym osobam
(358 179,1 tis. eur, v roku 2008: 170 540,4 tis. eur),

do =zahrani¢ia sa realizovali pre medzinarodné organizacie (654,0 tis.

a pre jednotlivcov (128,4 tis. eur).

2.2.2. Vydavky Statneho rozpoctu podl’a funk¢nej klasifikacie

eur)

Triedenie podla funkénej klasifikacie umoziiuje hodnotit’ rozpoctové vydavky podla

ich ucelu v desiatich zakladnych oddieloch (odvetviach),

ako aj porovnavat’ vynalozené

vydavky v medzinarodnom kontexte. Funk¢nu klasifikéciu vydavkov verejnej spravy urcuje

vyhlaska Statistického uradu SR &. 195/2003 Z. z., ktorou sa vydava tatisticka klasifikacia

vydavkov verejnej spravy.

Sthrnny prehlad o vydavkoch Statneho rozpoctu triedenych podl'a funkcnej

klasifikacie poskytuju nasledujuce tidaje (v tis. eur):

oddiel Skutoénost’ Rozpodet 2009 Skuto&nost’ % plnenia
2008 Schvaleny Upraveny 2009 upr. rozp.

01 — Vseobecné verejné sluzby 224249261 2649087,6 | 25362158 2381 130,6 93,9
02 — Obrana 908 047,3 957 280,6 875 890,5 874 722,6 99,9
03 — Verejny poriadok a bezpe¢nost’ 12514822 12761239 | 12811214 1313903,2 102,6
04 - Ekonomicka oblast’ 26092113 33469995| 3267532,6 3088 828,0 94,5
05 — Ochrana zivotného prostredia 2179722 271 400,4 227 022,2 223518,6 98,5
06 — Byvanie a obcianska vybavenost’ 217 770,8 214 172,8 2847454 283 170,9 99,4
07 — Zdravotnictvo 1134313,0f 13099558 | 1311116,3 1311 270,0 100,0
08 — Rekredcia, kultira a nabozenstvo 242 213,2 280 032,1 288 398,1 287 115,3 99,6
09 — Vzdelavanie 1661697,6| 19991276 | 18471454 1847 256,6 100,0
10 — Socialne zabezpecenie 1571393,3| 18211104 | 17239296 1721130,8 99,8
Spolu 12 056 593,6| 14 125290,7 | 13643117,3 | 13332 046,6 97,7

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Oddiel 01 — vSeobecné verejné sluiby: do tohto oddielu su zatriedené vydavky

verejnej spravy vseobecného charakteru s rozpoctovanym objemom 2 649 087,6 tis. eur.
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Upravami rozpodtu sa ich objem zniZil o 112 871,8 tis. eur na 2 536 215,8 tis. eur; skuto¢ne

vynalozené vydavky dosiahli 2 381 130,6 tis. eur a pouzili sa na tieto ucely:

- 1270 827,9 tis. eur (v roku 2008: 1066 012,7 tis. eur) na vydavky verejnej spravy,
finan¢nl a rozpoc¢tovl oblast’, zahrani¢nu oblast’; konkrétne ide o financovanie prevadzky
Kancelarie Narodnej rady SR, prezidenta SR, vlady SR, ministerstva financii, danovych
uradov, NajvysSiecho kontrolného uradu SR, sprav finan¢nej kontroly, uctovnickych
a kontrolnych sluzieb, spravu Statneho dlhu, financovanie Cinnosti ministerstva zahrani¢nych
veci a zastupitel'skych tradov a inych aradov v zahranici a pod.;

- 760 976,6 tis. eur (v roku 2008: 883 436,2 tis. eur) na transakcie verejného dlhu

na urovni $tatnej spravy;

- 157 250,4 tis. eur (v roku 2008: 155 898,6 tis. eur) na zakladny vyskum, ktory je
definovany ako experimentalna alebo teoretickd Cinnost’ zamerana predovsetkym ziskavanie
novych poznatkov o podstate javov a pozorovatelnych faktov, predbezne bez konkrétnej
aplikédcie alebo bezprostredného vyuzitia; konkrétne st tu zahrnuté vydavky na cinnost
Slovenskej akadémie vied ana financovanie zékladného vyskumu na vysokych Skolach

a Vv ostatnych Statnych a nestatnych subjektoch;

- 141 439,8 tis. eur (v roku 2008: 117 848,4 tis. eur) na vSeobecné sluzby, ktoré
nesuvisia so Ziadnou Specifickou funkciou aktoré sa spravidla uskutociiuju na roéznych
urovniach verejnej spravy; patria sem tiez vSeobecné personalne sluzby, planovacie
a Statistické sluzby ainé vSeobecné sluzby. Z hladiska organizacnej klasifikacie ide
0 vydavky na &innost Statistického uradu SR, Uradu geodézie, kartografie a katastra SR,

Uradu pre verejné obstaravanie a Katastralnych uradov;

- 31392,6 tis. eur (v roku 2008: 4 169,6 tis. eur ) na vSeobecné verejné sluzby inde
neklasifikované, napr. registracia voliCov, organizovanie volieb, referend a pod.; organizacne

je tu zaclenené Ministerstvo vnutra SR;

- 16 679,6 tis. eur (v roku 2008: 12 142,3 tis. eur) na zahrani¢nu hospodarsku pomoc
rozvojovym  krajindim akrajindm v procese transformécie apomoc poskytovani

prostrednictvom medzinarodnych organizécii;

- 1401,1 tis. eur (v roku 2008: 1360,9 tis. eur) na vyskum avyvoj v oblasti

vSeobecnych verejnych sluzieb;
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- 1162,6 tis. eur (v roku 2008: 1 623,2 tis. eur) na transfery vSeobecnej povahy medzi
réznymi uroviiami verejnej spravy, ktoré maju vSeobecny charakter a nemozno ich priradit

ku konkrétnej funkeii;

Oddiel 02 - obrana: na potreby obrany sa v S$taitnom rozpocte vyclenilo
957 280,6 tis. eur, ktoré sa v priebehu roku rozpoctovymi opatreniami znizili na 875 890,5 tis.
eur. Realizované vydavky dosiahli 874 722,6 tis. eur (v roku 2008: 908 047,3 tis. eur)

a financovali sa nimi:

* rozpoctované potreby vojenskej obrany, kde su zahrnuté vydavky na armadu, vojenské
spravodajstvo, pripravu teritdria Statu na obranu, hospodarsku mobilizaciu, urady vojenskych
pridelencov posobiacich v zahrani¢i, pol'né nemocnice v celkovej sume 803 776,2 tis. eur
(v roku 2008: 856 506,0 tis. eur); z hl'adiska organizacnej klasifikacie sem patria vydavky

na ¢innost’ Ministerstva obrany SR;

+ Cinnosti zahrani¢nej vojenskej pomoci, do ktorej patri najméd riadenie vojenskej
pomoci a prevadzkovanie misii vojenskej pomoci akreditovanych pri cudzich vladach alebo
priclenenych k medzinarodnym vojenskym organizdciam, prispevky medzindrodnym

mierovym silam a pod. vo vyske 40 468,4 tis. eur (v roku 2008: 24 941,9 tis. eur);

+ d’alSie inde nezaradené poziadavky v oblasti obrany, ako su napr. zostavovanie,
riadenie, koordinacia a monitorovanie celkovych stratégii, planov, programov a rozpoctov
na obranu, vytvaranie technickej dokumenticie a Statistik za oblast obrany a pod.

v dosiahnutej vyske 15 461,6 tis. eur (v roku 2008: 9 536,6 tis. eur);

* poziadavky civilnej ochrany, najméd riadenie veci a sluzieb civilnej ochrany,
zostavovanie planov pre vynimoc¢né situacie, organizovanie cviceni, do ktorych st zahrnuté
civilné institicie a obyvatel'stvo v thrnnom objeme 8 383,8 tis. eur (v roku 2008:
6 831,3 tis. eur);

* potreby vyskumu a vyvoja v oblasti obrany v objeme 6 632,6 tis. eur (v roku 2008:
6 668,7 tis. eur);

Oddiel 03 — verejny poriadok a bezpecnost’. na financovanie potrieb v oblasti
verejného poriadku a bezpeCnosti sa v rozpocte uvazovalo s prostriedkami v objeme
1276123,9 tis. eur, ktory sa prijatymi rozpoctovymi  opatreniami  zvysil
na 12811214 tis. eur. Skuto¢né vydavky tejto skupiny vo vySke 1313 903,2 tis. eur

sa vynalozili v takomto ¢leneni:
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+ 675 056,6 tis. eur (v roku 2008: 662 620,3 tis. eur) na potreby policajnych sluzieb
suvisiacich s riadenim policajnych veci a sluzieb vratane registracie cudzincov, vydavania
pracovnych a cestovnych dokladov pristahovalcom, vedenia evidencie vidznov, dalej

s riadenim a kontrolou cestnej premavky, vydavanim vodi¢skych preukazov a pod.;

- 199 096,2 tis. eur (v roku 2008: 211 153,2 tis. eur) na financovanie d’alSich oblasti
verejného poriadku a bezpe€nosti nezaradenych do inych tried, ako st napr. zostavovanie,
sprava, koordinacia a monitorovanie ramcovych stratégii, planov, programov a rozpoctov
Vv oblasti verejného poriadku a bezpecnosti, priprava a zavadzanie legislativy a noriem
na uplathovanie verejného poriadku a bezpecnosti, vydavky na prokuraturu, inSpekénu
¢innost’” verejného poriadku atd’.; z hladiska organizac¢nej klasifikacie ide o vydavky
na cinnost Ministerstva vnltra SR (bezpe€nostny Usek) anim zriadenych strednych
a vysokych $§kol, Ministerstva spravodlivosti SR, Slovenskej informacnej sluzby, Generalnej
prokuratiry SR, Zelezniénej policie, Narodného bezpecnostného turadu a Kancelarie

verejného ochrancu prav;

- 157 391,5 tis. eur (v roku 2008: 143 543,8 tis. eur) na ¢innost’ sudov - ich riadenie,
prevadzku, vykon sudnictva, d’alej na preskiimavanie zdkonnych rozhodnuti orgdnov verejne;j
spravy ainych organov, ako aj na ¢&innost Ustavného sidu SR, Najvyssieho sadu SR

a ostatnych sudov;

- 154 108,3 tis. eur (v roku 2008: 111 110,0 tis. eur) na ochranu pred poziarmi vratane

financovania hasi¢skych zasahov, zachranarskej ¢innosti a pod.;

- 127 850,5 tis. eur (v roku 2008: 122 721,2 tis. eur) na potreby védzenstva - jeho
riadenie, prevadzku vykonu vidzby, vykonu trestu odiatia slobody, ochranu a strazenie
objektov Zboru vizenskej a justiCnej straze a ochranu poriadku a bezpeénosti v sidnych

objektoch;

* 400,1 tis. eur (v roku 2008: 335,6 tis. eur) na financovanie vyskumu a vyvoja v oblasti

verejného poriadku a bezpecnosti.

Oddiel 04 - ekonomicka oblast’. na Cinnosti $tatu patriace do ekonomickej sféry sa
vyclenilo v Staitnom rozpocte 3 346 999,5 tis. eur, ktoré sa rozpoctovymi opatreniami znizili
na 3 267 532,6 tis. eur. Skutocné vydavky dosiahli 3 088 828,0 tis. eur a financovali sa nimi

tieto ¢innosti:

- doprava a v ramci nej riadenie veci a sluzieb cestnej dopravy ako st vystavba a oprava

dialnic aciest, sprava a udrzba ciest, riadenie veci a sluzieb vodnej dopravy v suvislosti
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s prevadzkou, pouzivanim, budovanim a udrzbou vnuatrozemskych a pobreznych vodnych
dopravnych systémov a zariadeni, riadenie veci a sluzieb zelezni¢nej dopravy v suvislosti
s geologickym  prieskumom, vystavbou, vyuzivanim, prevadzkovanim a udrzbou
zelezni¢nych dopravnych systémovV a zariadeni a riadenie veci a sluzieb leteckej dopravy, t.j.
prevadzka, pouzivanie, vystavba audrzba leteckych dopravnych systémov a zariadeni
v celkovom objeme 1238 236,0 tis. eur (v roku 2008: 1091 638,5 tis. eur); z hladiska
organizacnej klasifikdcie sem patria vydavky na cinnost Ministerstva dopravy, post
a telekomunikécii SR, Slovenskej spravy ciest, Ustavu cestnej dopravy, Statnej plavebnej

spravy a pod.;

* pol'nohospodarstvo, lesnictvo, rybarstvo a pol'ovnictvo, riadenie, ochrana a rozvoj
tychto odvetvi v thrnnej vyske 1 044 497,4 tis. eur (v roku 2008: 812 175,5 tis. eur); podl'a
organizacnej klasifikacie sem patri financovanie ¢innosti Ministerstva pddohospodarstva SR,
Slovenského pozemkového fondu, skuSobni a kontrolnych ustavov, Skolskych majetkov

apod.;

vSeobecna ekonomicka, obchodna apracovnd oblast, do ktorej patri najmi
financovanie riadenia vS§eobecnych ekonomickych a obchodnych sluzieb vratane v§eobecnych
veci zahranicného obchodu, zavadzanie vSeobecnych ekonomickych a obchodnych stratégii
financovanie cinnosti ministerstva hospodarstva, Uradu priemyselné¢ho vlastnictva, tradu
pre normalizaciu, metrologiu a skusobnictvo, protimonopolného uradu, colného riaditel’stva,
metrologického dozoru a technickej normalizacie, ako aj riadenie vSeobecnych pracovnych
veci asluzieb ako s0 socidlna apracovnd rehabilitdicia zdravotne postihnutych
obcanov, Narodny inSpektorat prace a inSpektoraty prace v thrnnej sume 661 148,8 tis. eur

(v roku 2008: 586 440,3 tis. eur);

- vyskum a vyvoj vo vSetkych odvetviach ekonomickej oblasti vo vyske 46 398,0 tis. eur
(v roku 2008: 19 152,9 tis. eur);

* iné odvetvia, ktoré riadia veci a sluzby v oblasti Statnych hmotnych rezerv, vystavby,
rozSirovania, skvalitiovania, prevadzky a udrzby hotelov a reStauracii, cestovného ruchu
a viacucelové rozvojové projekty v uhrnnej sume 376859 tis. eur (v roku 2008:
48 273,9 tis. eur),

* tazba, vyroba a vystavba ako st tazba nerastnych surovin (rudy, nerastné suroviny
na vyrobu chemikalii, umelych hnojiv a pod.), riadenie veci a sluzieb v oblasti vyroby,

podpora vyrobnych podnikov ariadenie veci asluzieb v oblasti pripravy a realizicie
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vystavby, verejnych prac a stavebnych vyrobkov v thrnnej vyske 28 334,5 tis. eur (v roku
2008: 22 349,5 tis. eur); z hl'adiska organizac¢nej klasifikacie sem patria vydavky na ¢innost’

Ministerstva vystavby a regionalneho rozvoja SR;

- odvetvia paliv a energie, v ktorych pdsobnosti st zaradené ropa a zemny plyn, jadrové
palivo vratane Uradu jadrového dozoru SR, ostatné paliva, elektrina a energia ina ako

elektricka v objeme 24 1440 tis. eur (v roku 2008: 21 649,1 tis. eur);

* komunikécie, kde s zatriedené postové, telefonne, telegrafné, kéblové, bezdrotoveé

a satelitné komunika¢né systémy vo vyske 5 412,5 tis. eur (v roku 2008: 5 035,5 tis. eur);

- ekonomicka oblast’ inde neklasifikovand, ktora zahfiia vydavky na ¢innost Uradu
pre regulaciu sietovych odvetvi, Narodnej agentiry pre cestovny ruch atd’. v objeme

2 970,9 tis. eur (v roku 2008: 2 496,2 tis. eur).

Oddiel 05 — ochrana Zivotného prostredia. na ochranu zivotného prostredia sa
vyc€lenilo 271 400,4 tis. eur; tato suma sa rozpoctovymi opatreniami znizila na 227 022,2 tis.

eur. V skutoénom cerpani 223 518,6 tis. eur je zahrnuté financovanie tychto aktivit:

- nakladanie sodpadovymi vodami, prevadzkovanie kanalizaénych sustav vratane

Cistenia odpadovych vod vo vyske 107 292,2 tis. eur (v roku 2008: 103 203,2 tis. eur);

* ochrana zivotného prostredia inde nezaradend ako je riadenie, sprava, regulécia,
dohlad, planovanie, monitorovanie, projektovanie apodpora c¢innosti zameranych
na stratégie, koncepcie, programy a projekty na zlepSovanie Zivotného prostredia,
na legislativu a uplatiiovanie predpisov anoriem tykajlcich sa starostlivosti o Zivotné
prostredie vratane vydavkov na c¢innost” Ministerstva zivotného prostredia SR v thrnnom

objeme 59 863,2 tis. eur (v roku 2008: 57 594,7 tis. eur);

* znizovanie znecistovania, ochrana krajiny, ozoénovej vrstvy zeme, povrchovych
a podzemnych vod, horninového prostredia apody pred zneCistenim a pod. v sume
27 363,1 tis. eur (v roku 2008: 33 018,0 tis. eur);

- nakladanie s odpadmi - zber, preprava, zhodnocovanie a zneSkodnovanie odpadu
vratane radioaktivneho v sume 14 4925 tis. eur (v roku 2008: 10 223,7 tis. eur);

* ochrana prirody a krajiny zahfiajica ¢innosti suvisiace s ochranou drevin, chranenych
stromov, rastlin, zivoCichov, nerastov a skamenelin atd’. v uhrnnej vyske 13 435,4 tis. eur

(v roku 2008: 12 885,9 tis. eur);
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- vyskum a vyvoj v oblasti ochrany Zivotného prostredia v objeme 1 072,2 tis. eur
(v roku 2008: 1 045,6 tis. eur).

Oddiel 06 - byvanie a obcianska vybavenost’. na podporu rozvoja byvania
a obCianskej vybavenosti sa v rozpocte uvazovalo s 214 172,8 tis. eur. Rozpoctovymi
opatreniami sa tidto suma zvySila na 284 7454 tis. eur. Skutocnymi vydavkami

283 170,9 tis. eur sa financovali tieto potreby:

* rozvoj byvania a vV rdmci neho propagacia, monitorovanie, vyhodnocovanie ¢innosti
V oblasti rozvoja byvania, vyvoj a reguldcia noriem byvania, vystavba, nakup a prestavba
obytnych jednotiek pre verejnost, ziskavanie pozemkov potrebnych na vystavbu a pod.

vo vyske 260 747,4 tis. eur (v roku 2008: 196 053,2 tis. eur);

* rozvoj obci vratane pripravy programov na financovanie pldnovaného rozvoja obci

v sume 19 087,1 tis. eur (v roku 2008: 14 485,8 tis. eur);

* zéasobovanie vodou, t.j. riadenie v oblasti geologického prieskumu a zasobovania
vodou, dohl'ad nad vSetkymi aspektmi zasobovania pitnou vodou vratane kontroly dCistoty,
ceny a mnozstva vody, budovanie alebo prevddzkovanie systémov na dodavku vody atd’.

Vv suhrnnom objeme 3 336,4 tis. eur (v roku 2008: 7 232,9 mil. eur).

Oddiel 07 — zdravotnictvo: na financovanie Cinnosti v odvetvi zdravotnictva sa
v rozpocte pdvodne vyclenilo 1309 955,8 tis. eur; upraveny rozpocet bol mierne vyssi
1311 116,3 tis. eur. Skuto€ne vynaloZenymi prostriedkami 1 311 270,0tis. eur sa financovali

tieto vyrobky a ¢innosti:

- zdravotnictvo inde neklasifikované ako su napr. vydavky na zostavovanie, riadenie,
koordinaciu a dohlad nad ramcovymi zdravotnymi stratégiami, planmi a programami,
priprava a uplatiiovanie legislativy a noriem na poskytovanie zdravotnych sluzieb, vydavky
na ¢innost Ministerstva zdravotnictva SR, Statneho ustavu pre kontrolu lie¢iv, Ustavu
zdravotnickych informacii a $tatistiky atd’. v ithrnnej sume 1 204 650,1 tis. eur (v roku 2008:
1 015 979,6 tis. eur).

* Ustavna zdravotnad starostlivost vo forme vSeobecnej nemocni¢nej starostlivosti,
Specializovanej nemocni¢nej starostlivosti, sluzieb medicinskych centier a porodnic,
opatrovatel'skych domov a zotavovni spolu v objeme 52 132,9 tis. eur (v roku 2008:
62 849,4 tis. eur);
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- verejné zdravotné sluzby - ide 0 poskytovanie sluzieb v oblasti verejnej zdravotnej
starostlivosti ako je prevadzka krvnej banky, zistovanie chordb, zber epidemiologickych
udajov a pod. v sume 35 907,3 tis. eur (v roku 2008: 34 886,8 tis. eur);

* ambulantnd zdravotnd starostlivost aVvramci nej vSeobecna lekarska zdravotna
starostlivost’, Specializovana zdravotna starostlivost, stomatologické sluzby, lekarska sluzba
prvej pomoci, zachrannd zdravotnd sluzba ainé¢ zdravotnicke sluzby v hrnnej sume

17 787,4 tis. eur (v roku 2008: 16 351,3 tis. eur);
- vyskum a vyvoj v oblasti zdravotnictva 792,3 tis. eur (v roku 2008: 4 245,5 tis. eur);

Oddiel 08 — rekredcia, kultiira a naboZenstvo: na tieto potreby sa v statnom rozpocte
vyclenilo 280 032,1 tis. eur. Suma sa rozpo¢tovymi opatreniami zvySila na 288 398,1 tis. eur.
Finanénymi prostriedkami v sume 287 115,3 tis. eur sa financovali sluzby poskytované
jednotlivcom, domacnostiam, ako aj sluzby poskytované na kolektivnej baze v tomto

prehl'ade:

- 162 487,5 tis. eur (v roku 2008: 134 740,8 tis. eur na poskytovanie kultirnych sluzieb
v divadlach, odborno-metodickych zariadeniach, muzeach a galériach, na riadenie kulturnych

¢innosti, narodnostnu kultiru, dohl'ad nad kultirnymi zariadeniami a pod.;

- 48 069,9 tis. eur (v roku 2008: 43 590,2 tis. eur na rekreaéné a Sportové sluzby
poskytované na prevadzkovanie a podporu zariadeni na aktivnu Sportovu ¢innost’ a vydavky

spojené s ¢innost'ou Sportovych obc¢ianskych zdruzeni a pod.;

- 44 867,7 tis. eur (v roku 2008: 41 738,0 tis. eur) na nabozenské a iné spolocenské
sluzby v podobe poskytovania zariadeni a vybavenia pre ndbozenské a iné spolocenské sluzby
vratane podpory ich prevadzkovania, Udrzby a oprav, vyplat duchovnym a inym ¢initelom
naboZenskych inStiticii, podpory vykondvania naboZenskych obradov a charitativnych
sluzieb ako aj podpory civilnych, mladeznickych a socidlnych organizacii alebo odborov

a politickych strén;

- 18 790,8 tis. eur (v roku 2008: 8 205,5 tis. eur) na vysielacie a vydavatel'ské sluzby,
do ktorych patria vztahy k Slovenskému rozhlasu, Slovenskej televizii a TlaCovej agentire

Slovenskej republiky a pod.;

-+ 12 899,4 tis. eur (v roku 2008: 14 024,4 tis. eur) na ¢innosti v oblasti rekreacie, kultary

anabozenstva, ktoré neboli zatriedené inde: zostavovanie, riadenie, koordinacia
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a monitorovanie ramcovych stratégii, planovanie programov a rozpoctov, podpora Sportu,

rekredcie, kultary a ndbozenstva a na ¢innost” Ministerstva kultary SR.

Oddiel 09 - vzdeldvanie: na potreby v odvetvi vzdelavania sa v Statnom rozpoéte
vyClenilo 1999 127,6 tis. eur, ktoré sa rozpoCtovymi opatreniami znizili
na 1847 1454 tis. eur. Skuto¢né Cerpanie tychto prostriedkov dosiahlo 1 847 256,6 tis. eur

a financovali sa nimi tieto potreby Skolstva:

* predskolska vychova a zédkladné vzdelanie vratane vychovy a vzdelania so Specialnou

starostlivost'ou 721 776,8 tis. eur (v roku 2008: 671 871,5 tis. eur);

+ stredoskolské vzdelanie v gymndziach vratane osemro¢nych a Sportovych, v strednych
odbornych Skolach, strednych odbornych Skolach umeleckého zamerania, strednych
odbornych ucilistiach a odbornych uéilistiach, zdruzenych $kolach 504 855,0 tis. eur (v roku
2008: 457 458,7 tis. eur);

* vysokoskolské vzdelavanie a Vv jeho ramci prvy, druhy a treti stupen vysokoskolského

vzdelavania 412 285,5 tis. eur (v roku 2008: 375 914,5 tis. eur);

vzdelavanie inde nezatriedené, napr. zostavovanie, riadenie, koordinacia
a monitorovanie ramcovych vzdelavacich stratégii, planov, programov a rozpoctov, priprava
a uplatiiovanie legislativy a noriem na poskytovanie vzdelavania vratane udel'ovania povoleni
pre vzdelavacie institucie, vydavky na &innost Ministerstva $kolstva SR, Statnej $kolskej
indpekcie, Ustavu informacii a prognéz v skolstve, metodickych centier a pod. v uhrnnej

vyske 123 945,9 tis. eur (v roku 2008: 77 497,8 tis. eur).

* sluzby v Skolstve, poskytovanie pomocnych sluzieb pridruzenych k Skolstvu, napr.
VvV oblasti stravovania, dopravy, ubytovania, lekarskej a stomatologickej starostlivosti
a nadvdznych pridruzenych sluzieb ziakom a Studentom a $kol v prirode 61 073,3 tis. eur

(v roku 2008: 60 253,6 tis. eur);

* vzdelavanie nedefinovatel'né podla tirovne - sem patria vzdelavacie programy hlavne
pre dospelych, ktoré nevyzaduji ziadne predchadzajuce vzdelanie, najmi odborny vycvik,
jazykové Skoly, institucie celozivotného vzdelavania a pod. 16 237,7 tis. eur (v roku 2008:
15 249,3 tis. eur);

- vyskum a vyvoj v oblasti vzdelavania 7 082,4 tis. eur (v roku 2008: 3 452,2 tis. eur);

Oddiel 10 — socidlne zabezpeclenie: vydavky na socidlne zabezpe€enie sa rozpocétovali

v celkovom objeme 1821 110,4 tis. eur. Prijatymi rozpoCtovymi opatreniami sa znizili
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na 1723 929,6 tis. eur. V skutocnom plneni vo vyske 1 721 130,8 tis. eur sa premietli tieto
druhy vydavkov:

- 928 666,6 tis. eur (v roku 2008: 825 293,8 tis. eur) na podporu rodiny a deti formou
jednorazovych prispevkov (prispevok pri narodeni dietat’a, prispevok rodi¢om, jednorazové
prispevky pestinskej starostlivosti) a priamych opakovanych prispevkov (pridavky na deti,
rodi¢ovsky prispevok, zaopatrovaci prispevok, odmena pestina, socidlny priplatok,
opakovany prispevok na uhradu potrieb dietata zvereného do pestinskej starostlivosti atd’.)

vratane prispevkov zariadeniam socialnych sluzieb a nestatnym subjektom;

- 252 641,5 tis. eur (v roku 2008: 227 096,2 tis. eur) na socialnu pomoc ob¢anom
v hmotnej asocialnej ntdzi zahrnujicu davky socialnej pomoci, prispevky zariadeniam

socialnych sluzieb a neStatnym subjektom a d’alSie socialne sluzby;

- 210 193,6 tis. eur (v roku 2008: 190 682,5 tis. eur) na starobu - poskytovanie socialnej
ochrany v starobe, riadenie, prevadzkovanie alebo podpora takychto programov socialneho

zabezpecenia;

- 184 588,8 tis. eur (v roku 2008: 177 843,1 tis. eur) na chorobu, invaliditu a tazké

zdravotné postihnutie;

- 4068,4 tis. eur (v roku 2008: 4 092,8 tis. eur) na poskytovanie socialnej ochrany

vo forme davok osobdm pozostalym po zomretom (partner, deti, vnuci, rodicia a ini pribuzni);

+ 573,5 tis. eur (v roku 2008: 567,6 tis. eur) na vyskum a vyvoj v oblasti socidlneho

zabezpecenia;

- 140 398,4 tis. eur (v roku 2008: 145 817,6 tis. eur) na socialne zabezpeCenie inde
neklasifikované, napr. poskytovanie ddvok obetiam poziarov, zaplav, zemetraseni a inych
katastrof v case mieru, na podporu cinnosti ako je zostavovanie, sprava, koordinacia
a monitorovanie ramcovych stratégii, planov, programov arozpoctov v oblasti socidlneho
zabezpecenia; z hl'adiska organizacnej klasifikdcie sem patria vydavky na cinnost

Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR.
2.2.3. Vydavky §tatneho rozpoctu triedené podl’a programov

Programové rozpoctovanie je ndstroj na posilnenie strategického planovania
ariadenia. Je sucastou zavadzania moderného systému riadenia verejnych financii
zodpovedajuceho sicasnym potrebam. Programové rozpoctovanie triedi rozpocet vydavkov

podla programov a k tymto programom prirad'uje disponibilné zdroje, pricom doélezity je

43



efekt avysledky, ktoré tieto zdroje dokazu priniest. Jednozna¢na vizba poskytovanych
zdrojov a dosahovanych vysledkov by mala zabezpeCit také vyuzivanie zdrojov, aby
smerovali do oblasti, kde prinesti spolo¢nosti najvacsi prinos. Pri spravnom uplatiovani
umoziuje tento systém posilnit’ strednodoby charakter rozpoc¢tovania, vyhnut sa fiskalnemu
stresu, zvysit efektivnost’ pouzitia rozpoctovych prostriedkov, zvysit transparentnost

Statneho rozpoctu a informovanost’ o tom, do ktorych oblasti jeho zdroje smeruju.

V sucasnosti je vo vSetkych rozpocCtovych kapitolach zavedené programové
rozpoCtovanie a stabilizované programy, ktoré vyjadruji na aky ucel sa rozpoctové
prostriedky vynakladaju. Zamerom programového rozpoctovania V rozpoctovom roku 2009
a d’alsich rokoch bolo skvalitiiovat’ programové Struktiry v rozpoc¢tovych kapitolach najma
pokial’ ide o formulovanie zamerov, cielov a meratel'nych ukazovatel'ov, ktoré by bolo mozné
transparentne hodnotit’ z hl'adiska dosiahnutych vysledkov pri plneni zdmerov S$tatneho

rozpoctu.

Vydavky Statneho rozpoc¢tu realizované v rozpoctovom roku 2009 podla
konkrétnych programov v jednotlivych kapitolach Stdtneho rozpoctu st uvedené v tabulke

¢. 15 v tabul’kovej Casti Statneho zaverecného Uctu.
2.2.4. Prijmy a vydavky Statneho rozpoctu triedené podl’a zdrojov

Prijmy $tatneho rozpoctu na rok 2009 boli rozpoc¢tované sumou 10 971 204,0 tis. eur
vV povodnom rozpocte, 10 346 261,1 tis. eur v upravenom rozpocte a V skutocnosti dosiahli
10 540 795,6 tis. eur. Tvoria ich danové prijmy, nedanové prijmy a granty a transfery.

O struktre thrnnych rozpoctovych prijmov poskytuji prehl’ad nasledovné udaje:

Druh prijmu Schvileny rozpocet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’
tis. € % tis. € % tis. € %
Danové prijmy 7 870610,0 71,7 | 7870610,0 76,1 | 8024 302,6 76,1
Nedatiové prijmy 676 187,8 6,2 647 008,1 6,2 838 462,5 8,0
Granty a transfery 2 424 406,2 22,1 | 1828643,0 17,7 | 16780305 15,9
Prijmy spolu 10 971 204,0 100,0 | 10 346 261,1 100,0 | 10 540 795,6 100,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Zudajov je zrejmy relativne stabilny podiel danovych prijmov na celkovych
rozpoctovych prijmoch vo schvalenom iupravenom rozpocte, ako aj v skutoCnosti. VAcsi
rozptyl je pri nedanovych prijmoch, ktoré je — vzhl'adom na ich charakter — obtiaznejsie
rozpoCtovat, anajméd pri grantoch a transferoch. Ich tazisko tvoria prijmy z rozpoctu
Europskej tnie, ktoré sa Cerpaji v zavislosti od redlnych moznosti pouzitia na financovanie

spolo¢nych programov Slovenskej republiky a Eurdpskej tnie.
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Podrobné udaje o Strukttre prijmov $tatneho rozpoctu podla zdrojov v roku 2009 su

uvedené Vv nasledujicej tabul’ke (v tis. eur):
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100 - Daiiové prijmy

200 - Nedatiové prijmy

Zdroj Rozpotet skutocnost’ Rozpocet skutocnost’
schvaleny upraveny schvaleny upraveny

111 — Rozpoctové prostriedky kapitoly 7870610,0| 7870610,0| 8024 302,6 676 023,8| 646 844,1 778 480,7
115 — Euro6psky fond regiondlneho rozvoja 208,1
116 — Europsky socialny fond 14847
117 — Europsky polnohosp. usmeriiovaci a zaru¢ny fond 13,0
119 — Kohézny fond
11C — Vladne uvery 2,0
11E — Fin. mechanizmus EHP a Noérsky fin. m.
11H — Transfer od ostatnych subjekt. ver. spravy
11J — EAGF (2. programové obdobie) 818,3
11K — EAFRD (2. programové obdobie)
11L — Europsky f. pre rybné hosp. (2.prog.obd.)
11R — Sloboda, bezp. a spravodlivost (2. pr.ob.)
11S — Eur. fond reg. rozvoja (2.prog.obd.) 1,2
11T — Eurdpsky socialny fond (2.prog.obd.) 117,5
11U — Kohézny fond (2. programové obdobie) 2,4
13 — Zdroje z predchadzajticich rokov 4 596,1
14 — Zdroje z ostatnych rozpoctovych kapitol
20 — Statne finanéné aktiva
30 — Zdroje zo zahranicia (nenavratné) 2,0
70 — Iné zdroje 164,0 164,0 52 736,5
Spolu 7870610,0| 7870610,0| 8024 302,6 676 187,8| 647 008,1 838 462,5
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Pokracovanie tabul’ky z predchadzajuicej strany

300 — Granty a transfery Prijmy spolu
Zdroj Rozpodet skuto¢nost’ Rozpotet skutoénost’
schvaleny upraveny schvaleny upraveny
111 — Rozpoctové prostriedky kapitoly 8 546 633,8 8517 454,1 8802 783,3
115 — Europsky fond regionalneho rozvoja 3093,8 33019
116 — Eurdpsky socialny fond 770,1 16 477,7 770,1 17 962,4
117 — Eur6psky pol'nohosp. usmeriiovaci a zaru¢ny fond 13,0
119 — Kohézny fond 46 059,0 5107,1 5107,1 46 059,0 5107,1 5107,1
11C — Vladne uvery 2,0
11E — Fin. mechanizmus EHP a Noérsky fin. m. 2,6 2,6
11H — Transfer od ostatnych subjekt. ver. spravy 9831,8 9831,8 10 989,7 98318 98318 10 989,7
11J — EAGF (2. programové obdobie) 258 884,0 240542,9 237 441,0 258 884,0 2405429 238 259,3
11K — EAFRD (2. programové obdobie) 272558,0| 117558,0| 1170759 272558,0 117 670,3 117 075,9
11L — Europsky f. pre rybné hosp. (2.prog.obd.) 1816,0 194,7 1816,0 194,7
11R — Sloboda, bezp. a spravodlivost’ (2. pr.ob.) 21816 2181,6
11S — Eur. fond reg. rozvoja (2.prog.obd.) 695 506,4 134 716,3 139 556,3 695 506,4 134 716,3 139 557,6
11T — Eurdpsky socialny fond (2.prog.obd.) 193 7153 71 259,3 62 274,9 193 7153 71 259,3 62 392,4
11U — Kohézny fond (2. programové obdobie) 414 156,7 118 526,9 118 493,2 414 156,7 118 156,7 118 495,6
13 — Zdroje z predchadzajticich rokov 598 339,3 410 784,7 598 339,3 415 380,8
14 — Zdroje z ostatnych rozpoc¢tovych kapitol 45219 45219
20 — Statne finanéné aktiva 531879,0 531 879,0 531 879,0 531 879,0 531 879,0 531879,0
30 — Zdroje zo zahranicCia (nenavratné) 6 975,8 6977,8
70 — In¢ zdroje 10 980,6 164,0 164,0 63717,1
Spolu 2424 406,2| 1828643,0| 1678030,5| 10971204,0| 10346261,1| 10540 795,6

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Rozpoctovymi prijmami sa kryju vydavky rozpoctu, ktoré boli na rok 2009
Vv povodnom rozpoCte uréené sumou 14 125290,7 tis. eur, Vupravenom rozpocte

13 643 117,3 tis. eur a v skuto¢nosti dosiahli 13 332 046,6 tis. eur.

O Struktare zdrojov krytia thrnnych rozpoctovych vydavkov poskytuji prehlad

nasledovné udaje:

Zdroj krytia vydavkov | Schvileny rozpodet Upraveny rozpocet Skuto¢nost’

tis. eur % tis. eur % tis. eur %
Rozpoctové prostriedky | 11724 765,1 83,0 | 111855723 82,0 | 11049 038,4 82,9
Prostriedky EU* 2400 486,5 17,0 | 1152074,6 84| 11447983 8,6
Ostatné zdroje** 39,1 00| 13054704 9,6 | 11382099 8,5
Vydavky spolu 14125290,7 | 1000 | 13643117,3| 100,0 | 13322046,6 | 100,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR
* yratane spolufinancovania a d’al$ich zdrojov zo zahranicia
** Ide najmd o zdroje z predchadzajucich rokov a zapojenie mimorozpoctovych prijmov do financovania
rozpoctovych potrieb

Zudajov vyplyva, ze pri relativne stabilnom podiele rozpoctovych prostriedkov
na financovani rozpoétovych vydavkov bolo zniZenie podielu prostriedkov EU

kompenzované zapojenim zdrojov z predchadzajucich rokov a mimorozpoctovych

prostriedkov.

Podrobn¢ udaje o Struktire vydavkov Statneho rozpoctu podla jednotlivych zdrojov

v roku 2009 st uvedené v nasledovnej tabul’ke (v tis. eur):
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Zdroj

610 - Vydavky na mzdy...

620 — Poistné a prispevok ...

630- Tovary a sluzby

Schv. Upr. rozp. |Skutocnost’ | Schv. Upr. rozp. | Skuto¢nos | Schv. Upr. rozp. |Skutocnost’
111 — Rozpoctové prostriedky kapitoly 1589184, | 1535599, | 1522200, | 523899,6 | 5004457 | 490200,9| 1444028, | 1414593, | 1363438,
115 — Europsky fond regionalneho rozvoja
116 — Europsky socialny fond 1,7 1,7
119 — Kohézny fond
11A — Vnutorné politiky
11B — Rozp. prostr. kapitoly na spolufinan- 35

covanie predvstup. fondov ... ’

11C — Vladne uvery 328,6 1680,1 1680,1
11E — Fin. mechanizmus EHP a Noérsky fin. 2,6
11H — Transfer od ostatnych subjekt. ver.
11J — EAGF (2. programové obdobie)
11K — EAFRD (2. programové obdobie) 9318,8 8 662,3 8 662,3
11L — Eurdpsky f. pre rybné hosp. 197,0
11N — Svajéiarsky finanény mechanizmus
11R - Sloboda, bezp. a spravodlivost’ (2. 271,2 270,4
11S — Eur. fond reg. rozvoja (2.prog.obd.) 1296,9 1296,9 386,2 385,8 | 278651,1 12 768,6 12 767,9
11T — Eurdpsky socialny fond (2.prog.obd.) 36325 36325 1341,8 1341,8 | 106 899,3 28 325,0 28 322,5
11U — Kohézny fond (2. programové 1823,3 1823,3 709,3 709,3 3816,0 7 816,4 7 816,4
13 — Zdroje z predchadzajtcich rokov 12 899,0 12 807,9 3995,7 39939 43137,1 32796,0
14 — Zdroje z ostatnych rozpoctovych kapitol 767,7 263,7 3333,7
30 — Zdroje zo zahranicCia (nenavratné) 976,9 349,4 41394
70 — Iné zdroje 420,0 39,1 113,6 24 407,0
Spolu 1589184, | 1555251, | 1543925, | 523938,8 | 506878,8 | 497 358,5 1843 | 1517259, | 1487638,
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Pokracovanie tabul'ky z predchadzajtcej strany

Zdroj

640 — BeZné transfery

650 — Splacanie urokov...

Schv. rozp. | Upr. rozp. | Skuto¢nost’ | Schv. rozp. | Upr. rozp. | Skuto¢nost’
111 — Rozpoctové prostriedky kapitoly 6 165217,1 | 5923634,9 | 5896 716,0 998 454,0 778 853,5 762 712,4
115 — Europsky fond regionalneho rozvoja
116 — Europsky socidlny fond 12818 12818
119 — Kohézny fond 19,7 19,7
11A — Vnutorné politiky 54,0 54,0 31,6
11B — Rozp. prostr. kapitoly na spolufinancova- 1958.8 1326.6 1326.6
nie predvstup. fondov ...
11C - Vlédne tuvery
11E — Fin. mechanizmus EHP a Norsky fin. m. 3883,0 3883,0 3883,0
11H — Transfer od ostatnych subjekt. ver. spravy 9831,8 98318 98318
11J — EAGF (2. programové obdobie) 429 460,5 366 422,6 360 120,3
11K — EAFRD (2. programové obdobie) 191 880,0 73 656,9 73 656,7
11L — Eurdpsky f. pre rybné hosp. (2.prog.obd.) 1059,1
11N — Svajéiarsky finanény mechanizmus 864,1 864,1 864,1
11R — Sloboda, bezp. a spravodlivost’ (2. pr.ob.) 586,2 586,2
11S — Eur. fond reg. rozvoja (2.prog.obd.) 18 110,6 36 054,4 36 054,4
11T — Eurdpsky socialny fond (2.prog.obd.) 121 001,1 67 379,9 67 367,8
11U — Kohézny fond (2. programové obdobie) 367,2 367,2
13 — Zdroje z predchadzajticich rokov 580 803,5 426 300,3
14 — Zdroje z ostatnych rozpoctovych kapitol 137,3
30 — Zdroje zo zahranicia (nenavratné) 20911
70 — Iné zdroje 430,4
Spolu 6943 320,1 | 7066 166,6 | 6 881 066,2 998 454,0 778 853,5 762 712,4
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Pokracovanie tabul’ky z predchadzajuce;j strany

Zdroj 710 — Obstar. kapitalovych aktiv 720 — Kapitalové transfery Vydavky spolu
Schv. Upr. Skutoénost’| Schv. rozp. | Upr. rozp. | Skuto¢nost’ | Schv. rozp. | Upr. rozp. Skutoc¢nost’

111 — Rozpoctové prostriedky 505985,4 | 350366,9 | 336 811,6 | 497996,9 | 682078,6 676 959,5 | 11 724 765,1 | 11 185572,3 | 11 049 038,4
115 — Eur6psky fond 145,8 1457 145,8 1457
116 — Europsky socialny fond 1283,5 1283,5
119 — Kohézny fond 52 155,3 31901,4 31901,4 52 155,3 31921,0 31921,0
11A — Vnutorné politiky 54,0 54,0 31,6
11B — Rozp. prostr. kapitoly

na spolufinancovanie 3095,7 1651,2 741,3 5054,6 29813 2067,9

predvstup.fondov ...
11C — Vladne uvery 328,6 1680,1 1680,1
11E — Fin. mechanizmus EHP 3883,0 3883,0 3885,6
11H — Transfer od ostatnych 9831,8 9831,8 9831,8
11) — EAGF (2. programové 429 460,5 366 422,6 360 120,3
11K — EAFRD (2. programové 151 416,5 172 629,7 172 605,7 352 615,3 254 9489 254 9248
11L — Eurodpsky f. pre rybné hosp. 1268,2 205,7 205,7 2524 4 205,7 205,7
11N — Svajéiarsky finanény 864,1 864,1 864,1
11R — Sloboda, bezp. 409,4 409,4 1 266,7 1266,0
11S — Eur. fond reg. rozvoja 134 980,9 6 688,4 6688,4 | 396828,8| 160167,8 160 167,8 828 571,4 217 362,4 217 361,2
11T — Eurdpsky socialny fond 4375 4375 227 900,4 101 116,9 101 102,12
11U — Kohézny fond (2. 144,6 1446 | 483427,1 | 147 246,1 147 246,1 487 243,1 158 106,9 158 106,9
13 — Zdroje z predchadzajucich 97569,8 | 95058,9 567 065,4 490 481,1 1305470,4 | 1061438,1
14 — Zdroje z ostatnych 19,6 45219
30 — Zdroje zo zahranicia 1580,7 9137,6
70 — Iné zdroje 34 840,6 2900,7 39,1 63112,3
Spolu 640 966,3 | 455616,6 | 475991,3 | 1586 188,5 | 1 763 091,5 | 1683 354,9 | 14 125 290,7 | 13643 117,3 | 13 332 046,6

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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2.3. Rozpoctové vztahy Slovenskej republiky a Europskej tinie

Rozpoctové vztahy Slovenskej republiky a Europskej tnie na rok 2009 boli v zmysle
schvaleného $tatneho rozpoctu stanovené celkovymi prijmami vo vyske 2 034 593,4 tis. eur

a odvodmi do rozpoétu EU vo vyske 718 398 tis. eur.

Celkové prijmy SR zrozpoétu EU tvorili prijmy, ktoré su zaradené do prijmov

%

a vydavkov Statneho rozpoctu vzmysle § 7 a§ 8 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. v sume
1 882 695,4 tis. eur a prijmy, ktoré nie su zaradené do prijmov a vydavkov $tatneho rozpoctu

v sume 151 898,0 tis. eur.

Celkové odvody SR do rozpoétu EU boli rozpoétované v §tatnom rozpoéte v kapitole

Vseobecna pokladni¢na sprava vo vyske 600 198,1 tis. eur (zdroj zaloZzeny na DPH, zdroj
zalozeny na hrubom narodnom dochodku a podiel SR na korekcii Velkej Britanie) a vo vyske
118 200,0 tis. eur vo forme odvodov z tzv. tradi¢nych vlastnych zdrojov (clo a odvody

a poplatky z cukru).

Rozpoctové saldo Cistej financnej pozicie Slovenskej republiky voci Eurdpskej tnii
na hotovostnom principe bolo v ramci schvéaleného Stitneho rozpoctu stanovené vo vyske

1316 195,4 tis. eur.

Vykonanym rozpo&tovym opatrenim v priebehu roka 2009 sa prijmy z rozpoétu EU
upravili na 1 286 932,0 tis. eur a odvody do rozpoétu EU na 668 263,9 tis. eur, ¢im sa &ista

finan¢nd pozicia SR v upravenom rozpocte stanovila na 618 668,1 tis. eur.

Prostriedky Eurdpskej unie vykézané v prijmoch jednotlivych rozpoctovych kapitol
dosiahli 1111 480,3 tis eur. V tejto sume su zahrnuté aj prijmy 981,0 tis. eur prijaté
na financovanie informacného programu pre obanov Eurdpy v suvislosti so zavedenim eura,
tzv. PRINCE II. Po ich vylaceni tvoria prijmy z rozpoc¢tu EU zaradené do prijmov $tatneho
rozpoétu 1 110 499,3 tis. eur. Prijmy z EU nezaradené do prijmov §titneho rozpoétu dosiahli
9 159,3 tis. eur.

Rozpoctové vztahy Slovenskej republiky vo forme prijmov, ktoré ziskala z rozpoctu

Eurdpskej tinie za rok 2009, podrobnejsie charakterizuju nasledujice tdaje v tis. eur:
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. . Skuto¢nost’ Rozpocet 2009 Skutoé¢nost’ | Plnenie Rozdiel | Index
Prijmy z EU 2008 schvaleny , 2009 v % 2009 - | 2009/
y | upraveny 2008 | 2008

Prijmy z EU zaradené
do prijmov Statneho
rozpoctu 863317,6| 18826954 | 1286932,0| 1110499,3 86,3| 247181,7| 1286
Prijmy z EU
nezaradené do prijmov - -
Statneho rozpoctu 30179,9| 151898,0 9159,3 -21020,6| 30,3
Spolu prijmy z
rozpoétu EU 893497,5]| 2034593,4|1286932,0 | 1119658,6| 87,0 226161,1| 1253

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Skutoéné odvody Slovenskej republiky zrealizované z vydavkov kapitoly VSeobecna
pokladni¢na sprava do rozpoctu Eurdpskej unie dosiahli za rok 2009 sumu 612 115,9 tis. eur.

Tieto odvody boli zrealizované v tejto skladbe (v tis. eur):

Zdroj zalozeny na DPH 76 963,2
Zdroj zalozeny na HND 447 194,6
Podiel Slovenskej republiky na korekcii Velkej Britanie 46 296,9
Podiel Slovenskej republiky na korekciach pre Holandsko a Svédsko 4717,2

Doplatenie odvodov Slovenskej republiky za roky 2007 a 2008 36 944,0

Vzhladom na to, ze dia 1. marca 2009 vstupilo do platnosti nové rozhodnutie
0 systéme vlastnych zdrojov Eurdpskych spolocenstiev, ktoré sa uplatiiuje so spétnou
ucinnostou od 1. januara 2007, musela Slovenskéd republika v roku 2009 doplatit’ rozdiel
vo svojich odvodoch nielen za rok 2009, ale aj za roky 2007 a 2008. Na tento ucel sa pouzili
finanéné prostriedky rozpoctované v Rezerve na prostriedky Eurdpskej unie a odvody
Europskej Unii - na odvody do vSeobecného rozpoctu Eurdpskej unie na rok 2009 v sume
28131,8 tis. eur atiez presuny tejto rezervy zrokov 2007 a2008 spolu vsume
33 920,2 tis. eur.

Okrem odvodov vlastnych zdrojov rozpoctovanych v kapitole VSeobecna
pokladniéna sprava odviedla SR do rozpo¢tu EU aj tradiéné vlastné zdroje (clo a odvody
apoplatky v sektore cukru), ktoré vratane uhrad sankcii, suvisiacich s odvodom cla,
ulozenych Slovenskej republike v roku 2009, dosiahli celkovi sumu 83 610,3 tis. eur, z toho

clo 81 504,0 tis. eur a poplatky a odvody z cukru 2 106,3 tis. eur.
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Celkové skutoéné odvody Slovenskej republiky do rozpocétu Eurdopskej unie

predstavovali v roku 2009 sumu 695 726,2 tis. eur.

Rozpoctové vztahy Slovenskej republiky vo forme jej odvodov do rozpoctu

Eurdépskej Ginie za rok 2009 charakterizuju nasledujuce tdaje v tis. eur:

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skutoénost’ | Plnenie Rozdiel | Index
2008 schvileny | upraveny* 2009 v % 2009- | 2009/
2008 2008

Tradi¢né vlastné zdroje 116 653,4| 118 200,0| 118 200,0 83 610,3 70,7] -33043,1| 717
Odvody SR do rozpoctu
EU bez tradi¢nych
vlastnych zdrojov 519571,1| 600198,1| 550063,9| 550063,9| 100,0| 30492,8| 1059
Rezerva na odvody do
v§eobecného rozpoctu
Eurdpskej tinie 00| 36957,5| 620532 62 052,0| 100,0| 62052,0 -
Prispevok SR do
Vyskumného fondu uhlia
a ocele 7150,0 0,0 0,0 0,0 - -7 150,0 0,0
Odvody a prispevky SR
spolu 643 374,5| 755355,6| 730317,1| 695726,2 95,3| 52351,7| 108,11

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V priebehu roka 2009 dosiahli prijmy S§tatneho rozpoctu Slovenskej republiky

Z rozpoétu EurOpskej unie celkom 1119 658,6 tis. eur, Slovenskd republika odviedla

do rozpoctu Eurdpskej tinie 695 726,2 tis. eur. Cistd finan¢né pozicia Slovenskej republiky

za rok 2009 predstavuje 423 932,4 tis. eur. Vo vztahu k schvalenému rozpo¢tu ovplyvnilo
rozdiel najmi nenaplnenie prijmov z transferov z rozpo€tu Eurdpskej tUnie vo vyske
772 196,1,1 tis. eur, niz§i prijem grantov oproti odhadom v schvalenom rozpocte na rok 2009
0 142 738,7 tis. Cista finanéna pozicia Slovenskej republiky vo vztahu k rozpo&tu Eurdpskej
unie, dosiahnuta v roku 2009 sa zvysila oproti roku 2008 o 173 809,4 tis. eur.

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skutoénost’ | PInenie RZ%%)%I?I Index
2008 schvaleny | upraveny 2009 v % 2008 22%%%/

Odvody a prispevky
spolu 6433745| 718398,1| 668263,9| 6957262 104,1| 52351,7| 108,1
Prijmy z EU spolu 893497,5| 2034593,4| 1286932,0| 1119 658,6 87,01226161,1| 1253
Spolu 250123,0| 1316 1953| 618668,1| 4239324 68,5/173809,4| 169,5

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Celkovo Slovenska republika od vstupu do Eurépskej tinie odviedla do vseobecného

rozpo¢tu Eurdpskej unie 3 230 061,9 tis. eur a ziskala 4 826 599,4 tis. eur. Kladné saldo ¢istej
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finan¢nej pozicie Slovenskej republiky vo vztahu k rozpoctu Eurdpskej unie v Staitnom

rozpocte na hotovostnom principe tak dosahuje celkovo 1 596 537,5 tis. eur.

Rok Celkové prijmy Celkové odvody a prispevky | Cista finanéna pozicia
2004 303 989,9 290 679,1 13 310,8
2005 704 992,4 484 156,5 220 835,8
2006 893 623,4 526 326,1 367 297,4
2007 910 837,8 589 799,5 321 038,3
2008 893 497,3 643 374,5 250 122,8
2009 1119 658,6 695 726,2 423932,4
Spolu 4 826 599,4 3230 061,9 1596 537,5

Zdroj: Ministerstvo financii SR
2.3.1. Prijmy z rozpoctu Eurdpskej tinie zaradené do prijmov Statneho rozpoctu

Prijmy z rozpo¢tu Eurdpskej unie, zaradené do prijmov Statneho rozpoctu, boli
v roku 2009 boli rozpoctované vo vyske 1 882 695,4 tis. eur. Rozpocet bol v priebehu roka
upravovany na uroven 1 286 932,0 tis. eur. Skuto¢né plnenie predstavuje 1 110 499,3 tis. eur.
Medziro¢ny rast prijmov 0 28,6 % suvisi najmd s rozvinutim financovania projektov
II. programového obdobia. Niz§ie uvedené plnenie prijmov predstavuje prostriedky Eurdpskej

unie v roku 2009 v tis. eur podl'a fondov:

Skuto¢nost’ Rozpotet 2009 Skuto¢nost’ | Plnenie RZ%E%I?I IZ%%%)/(
2008 schvileny | upraveny 2009 v % 2008 2008

Pol'nohospodarske
fondy spolu 350846,5| 533258,1| 582608,3| 527796,0 90,6| 1769495 150,4
Zarucna sekcia
EPUZF 0,0 0,0 21130,0 0,0 - 0,0 -
EPZF 179287,0| 258884,0| 271119,8| 2374410 87,6 581540 132,4
EPFRV 171559,5| 2725580 289880,7| 2898772| 100,0| 118317,7 169,0
Eurépsky fond pre
rybné hospodarstvo 0,0 1816,1 4778 477,8| 100,0 4778 -
Strukturalne operacie
v tom: 512 471,1| 1349437,3| 704323,7| 5827033 82,7 70 232,2 113,7
Strukturalne fondy I.
programové obdobie 331813,1 0,0 120 399,7 56 770,8 47,2 | -275042,3 17,1
Strukturalne fondy
II. programové
obdobie 26113,7| 889221,7| 320831,4| 311847,0 97,2| 285733,3| 119472
Kohézny fond I.
programové obdobie 152 479,6 46 059,0 83 042,7 34 035,6 41,0| -118 4440 22,3
Kohézny fond II.
programové obdobie 2064,7| 414156,6| 180049,9| 180049,9| 100,0| 1779852| 87204
Spolu prijmy
zaradené do
prijmov SR 863 317,6| 1882695,4| 1286932,0| 1110499,3 86,3| 2471817 128,6

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Prijmy za Strukturdlne fondy a Kohézny fond, rozpoctované vo vyske

1 349 437,3 tis. eur, tvorili v roku 2009 viac ako 70 % rozpoctovanych prijmov z rozpoctu
Europskej tnie, v ramci upraveného rozpoctu a skuto¢ného plnenia prijmov predstavovali
viac ako 50 %. Neplnenie je spOsobené najméd rozpoctovanim prijmov I. programového
obdobia v predchadzajucich rokoch do urovne vydavkov s moznostou nadkontrahovania
vV zmysle usmernenia Ministerstva financii SR k ukon¢eniu pomoci za t¢elom maximalizacie
Cerpania disponibilnych zavdzkov. Prijmy do trovne upravenych zavdzkov podla
zaverecnych bilancii na programy budi uhradené do prijmov platobnych jednotiek

po uzatvoreni programov na trovni Europskej komisie najskor v roku 2010.

Na pol'nohospodarske fondy boli v kapitole Ministerstva podohospodarstva SR

rozpo¢tované prijmy vo vyske 533 258,1 tis. eur. Rozpocet prijmov bol v priebehu roka
upraveny na Uroven 582 608,3 tis. eur. Skuto¢né plnenie tychto prijmov bolo dosiahnuté
vo vySke 527 796,0 tis. eur na urovni Pddohospodarskej platobnej agentry. Nenaplnenie
rozpoctovanych prijmov suvisi najmi s ¢asovym nesuladom medzi Cerpanim vydavkov
a naslednym plnenim prijmov z rozpoctu Eurdpskej Uinie. V kategorii priamych platieb suvisi
najmé s prekro¢enim prijmov v roku 2008, kedy boli prijaté platby na energetické plodiny
aosobitnu platbu na cukor, ale vydavky boli realizované az vroku 2009. Prijmy
z Europskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka boli naplnené do vysky 100,0 %.
V porovnani k vydavkom bolo plnenie nizSie z dovodu vysokého Cerpania vydavkov prave
vo IV. §tvrtroku 2009. Tieto budi kryté prijmom z Eurdpskej tnie po predlozeni vyhlasenia
o0 vydavkoch az vroku 2010. Nenaplnenie prijmov zo zéarucnej sekcie Eurdpskeho
pol'nohospodarskeho usmeriiovaciecho a zaruéného fondu stvisi s ukonfenim cCerpania
vydavkov, avSak plnenie pomerne rozpoctovanych prijmov bude aZ v ramci uzatvorenia

programu Vv nasledujicom obdobi.

Plnenie prijmov z rozpoctu Eurdpskej unie, zaradenych do prijmov $tatneho rozpoctu

v roku 2009 podl'a rozpoctovych kapitol v tis. eur je uvedené v tabulke:

Kapitoly Rozpocet 2009 Skutoénost’ | Plnenie v
schvaleny upraveny 2009 %

Ministerstvo financii SR 119 839,9 27150 27151 100,0
Ministerstvo zZivotného prostredia SR 167 627,2 94 969,1 64 457,0 67,9
Ministerstvo Skolstva SR 216 273,4 54 229,3 50 2994 92,8
Ministerstvo zdravotnictva SR 32842,0 12 278,5 12 278,6 100,0
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 120 387,4 102 133,9 88 177,2 86,3
Ministerstvo hospodarstva SR 136 802,1 67 296,2 52 265,5 77,7
Ministerstvo podohospodarstva SR 533 258,1 597 076,4 528 308,7 88,5

56



Ministerstvo vystavby a regionalneho rozvoja SR 128 355,6 125 278,3 104 620,2 83,5
Ministerstvo dopravy, post a telekomunikacii SR 427 309,7 230 955,3 207 377,6 89,8
Spolu prijmy zaradené do prijmov SR 18826954 1286932,0] 1110499,3 86,3

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Plnenie prijmov na urovni 100 % upraveného rozpoctu bolo dosiahnuté
Vv rozpoctovych kapitolach, ktoré implementuju len programy II. programového obdobia.
Za programy I. programového obdobia je rozdiel v plneni prijmov zhodnoteny vyssie.
Rozpoctovanie prijmov do urovne vydavkov s moznostou nadkontrahovania za ucelom
maximalizdcie Cerpania malo najvyraznejSi vplyv na neplnenie prijmov z Kohézneho fondu

v kapitole Ministerstvo zivotného prostredia SR.

Najvyssie plnenie prijmov v absolutnom vyjadreni bolo v kapitole Ministerstva
podohospodarstva SR predovsetkym plnenim prijmov z Eurépskeho polnohospodarskeho
fondu pre rozvoj vidieka vo vyske 289 877,2 tis. eur a z Europskeho pol'nohospodarskeho

zaruéného fondu vo vyske 237 441,0 tis. eur.

Najvyssie plnenie prijmov z ostatnych rozpoctovych kapitol bolo dosiahnuté
v kapitole Ministerstva dopravy, pdst a telekomunikacii SR v objeme 207 377,6 tis. eur,
z toho 76 % tvorili prijmy II. programového obdobia z Kohézneho fondu v ramei Opera¢ného
programu Doprava. V kapitole Ministerstva vystavby a regiondlneho rozvoja SR bolo
najvysSie plnenie prijmov z Eurdpskeho fondu regionalneho rozvoja II. programového
obdobia a objemom 102 356,4 tis. eur tvorilo 97,8 % dosiahnutych prijmov kapitoly. V ramci
kapitoly Ministerstva prace, socidlnych veci arodiny SR dosiahli prijmy z Eurdpskeho
socialneho fondu 88 177,2 tis. eur, z toho 70,2 % tvorili prijmy II. programového obdobia

za Operacny program Zamestnanost’ a socialna inkluzia.

Slovenské republika prijala z Europskej tnie v roku 2009 na pouzitie fondov, ktoré
st zaradené do prijmov a vydavkov Statneho rozpoctu, na mimorozpoctové ucty Ministerstva
financii SR zo S$trukturdlnych fondov, Kohézneho fondu a Eurdpskeho fondu pre rybné
hospodarstvo 575113,8 tis. eur, na ucty Ministerstva podohospodarstva SR
527 545,6 tis. eur. Do prijmov platobnych jednotick bolo poukazanych 582 703,3 tis. eur,
na prijmové ucty Pddohospodarskej platobnej agentiry (okrem Strukturdlnych operacii)
527 796,0 tis. eur. Dalsie dosiahnuté prijmy na urovni platobnych jednotiek
a Podohospodarskej platobnej agentury vo vyske 4 411,6 tis. eur tvoria vratené prostriedky

od prijimatel’ov.
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2.3.2. Prostriedky Euro6pskej unie zaradené do vydavkov Stiatneho rozpoctu
a prostriedky Statneho rozpoctu, uréené na financovanie spolo¢nych programov

Slovenskej republiky a Eurépskej unie

Prostriedky Eurdpskej tnie, zaradené do vydavkov Statneho rozpoctu, boli v roku
2009 rozpoltované vsume 18826954 tis. eur, Vpriecbchu roka upravené
na 15644385 tis. eur. Cerpanic vydavkov vsume 14694722 tis. eur tvori 93,9 %

upraven¢ho rozpoctu.

Vydavky, nevycerpané v roku 2009, boli na zaklade § 8 zakona ¢. 523/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni

neskorsich predpisov viazané a 0 rovnak sumu bol zvySeny limit ¢erpania vydavkov v roku

2010.

Cerpanie prostriedkov Eurépskej tnie vroku 2009, zaradenych do vydavkov

Statneho rozpoctu v tis. eur podl'a fondov je uvedené v tabul’ke:

Rozpocet 2009 . .
Skuto¢nost’ Skutoc¢nost’ | Plnenie Rozdiel Index
2008 schvileny | upraveny 2009 V% | 2009 - 2008 22%%98/
Pol'nohospodarske
fondy spolu 328158,3| 533258,1| 620248,8| 594546,7 95,9| 266 3884 181,2
Zarucna sekcia
EPUZF 18 591,9 0,0 21130,0 1730,1 8,2 -16 861,8 9,3

EPZF priame platby 155639,6 | 2249740| 2270439| 2270439 100,0 71404,3 1459

EPZF trhovo

orientované vydavky 60811 33910,0 43 868,2 37 566,0 85,6 31484,9 617,8
EPFRV 147 845,7| 272558,0| 327741,8| 3277418 100,0| 179 896,1 221,7
EF pre rybné

hospodarstvo 0,0 1816,1 4649 4649 100,0 4649 -
Strukturalne operacie

v tom: 546 534,6 | 1349437,3| 944189,7| 8749255 92,7 3283909 160,1
Strukturalne fondy I.

programové obdobie 3727279 00| 146177,2| 1238718 84,7| -248856,1 33,2

Strukturalne fondy
II. programové

obdobie 42488,2| 889221,7| 410728,9| 4107115 100,0| 368 223,3 966,6
Kohézny fond I.
programové obdobie 129 253,8 46 059,0 175 138,0 128 196,6 73,2 -1057,2 99,2
Kohézny fond II.
programové obdobie 2064,7| 414156,6| 2121456| 2121456 100,0| 210080,9|10274,9

Spolu prostriedky
EU, zaradgné do
vydavkov SR 874692,9| 1882695,4| 1564438,5| 14694722 93,9| 5947793 168,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Medziro¢ny narast Cerpania prostriedkov Europskej unie o 68 % suvisi najmd

s rychlejSou implementaciou operaénych programov, financovanych zo Strukturalnych fondov
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a tiez z Kohézneho fondu v ramci II. programového obdobia. Naopak, najvyraznejSie znizenie
0248 856,1 tis. eur je zaznamenané v Cerpani zo Strukturalnych fondov I. programového
obdobia, vramci ktorého bolo ukon¢ené obdobie opravnenosti vydavkov pre kone¢nych
prijimatel'ov 30. juna 2009. Cerpanie vydavkov na rovni 84,7 % upraveného rozpoétu sivisi
s nedocerpanim zostatku rozpoctovanych vydavkov niektorych programovych dokumentov
z dovodu dosiahnutia Cerpania vo¢i EK na trovni 100 % zévizkov na program. Pokles
Cerpania vydavkov o1 057,2 tis. eur je vykazovany tiez za projekty Kohézneho fondu
I. programového obdobia a suvisi s postupnym ukoncovanim realizacie projektov v sektore
zivotného prostredia. Z rovnakého doévodu neboli docerpané rozpoctované vydavky

na projekty Kohézneho fondu I. programového obdobia v sektore dopravy.

Cerpanie vydavkov zo zarudnej sekcie Eurdopskeho polnohospodarskeho
usmeriiovacieho a zadruéného fondu na urovni 8,2 % upraveného rozpoctu v roku 2009 suvisi
s ukoncenim financovania projektov Planu rozvoja vidieka 2004 — 2006. Nevycerpany
zostatok rozpoctovanych vydavkov nebol vzmysle § 8 zakona ¢. 523/2004 Z. z.
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy viazany na pouzitie do dalSiecho roka.
Dofinancovanie vybranych opatreni pokracuje uz vradmci Programu rozvoja vidieka

2007 — 2013.

Financovanie z Eurdpskeho pol'nohospodarskeho fondu pre rozvoj vidieka vo vyske
3277418 tis. eur tvorilo najvyS$si objem Cerpania prostriedkov Eurdpskej unie
z polnohospodarskych fondov. PouZitie bolo smerované najmid na priame podpory
na znevyhodnené horské oblasti a znevyhodnené oblasti iné spolu vo vyske 102 487,2 tis. eur.
Prostriedky Eurdpskeho pol'nohospodarskeho zaruéného fondu boli pouzité najméa na platby
na SAPS — Jednotnl platbu na plochu, tiez na osobitnt platbu na cukor, prechodnt platbu
na raj¢iaky, osobitnu platbu na ovocie a zeleninu a platbu na pestovanie energetickych plodin.

Trhovo orientované vydavky boli ¢erpané v objeme 37 566,0 tis. eur.

Z hladiska rozpoctovych kapitol boli prostriedky Eurdpskej tUnie, zaradené

do vydavkov $tatneho rozpoétu realizované v roku 2009 v tis. eur nasledovne:

Kapitoly l’IOZproéet 2009 : Skutoénost’ | Plnenie v

schvidleny | upraveny 2009 %
Kancelaria narodnej rady SR 0,0 54 54 100,0
Urad vlady SR 0,0 3049,9 3049,9 100,0
Ministerstvo obrany SR 0,0 4,7 4,7 100,0
Ministerstvo vnutra SR 0,0 28,9 28,9 100,0
Ministerstvo spravodlivosti SR 0,0 2,6 2,6 100,0
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Ministerstvo financii SR 119 839,9 27430 27430 100,0
Ministerstvo zivotného prostredia SR 167 627,2 140 587,4 140 587,5 100,0
Ministerstvo Skolstva SR 216 273,4 98 260,9 98 260,5 100,0
Ministerstvo zdravotnictva SR 32 842,0 15837,9 15 837,9 100,0
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 120387,4| 118057,0| 1177005 99,7
Ministerstvo hospodarstva SR 136 802,1 75 033,5 75 023,2 100,0
Ministerstvo podohospodarstva SR 533258,1| 643885,8| 5969014 92,7
Ministerstvo vystavby a regionalneho rozvoja SR 128 355,6 124 184,2 124 180,1 100,0
Ministerstvo dopravy, post a telekomunikacii SR 427 309,7 337 776,3 290 166,9 85,9
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 0,0 2736,2 2736,1 100,0
Urad pre verejné obstarévanie 0,0 69,6 69,6 100,0
Protimonopolny urad SR 0,0 4.7 4,0 85,1
Vseobecna pokladni¢na sprava 0,0 771,0 771,0 100,0
SAV 0,0 1399,5 1398,8 99,9
Spolu prostriedky EI'J, zaradené do vydavkov SR 1882695,4| 1564438,5| 1469472,0 93,9

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Z celkového objemu vydavkov na Strukturalne operacie 874 925,5 tis. eur bolo
najvyssie Cerpanie prostriedkov Eurdpskej tnie v kapitole Ministerstva dopravy, post
a telekomunikacii SR, v kapitole Ministerstva zivotného prostredia SR a Vv kapitole
Ministerstva vystavby a regionadlneho rozvoja SR za Kohézny fond a Eurdpsky fond
regionalneho rozvoja. Z Eurdpskeho socidlneho fondu bolo najvyssie ¢erpanie v kapitolach
Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR a Ministerstva $kolstva SR. NedoCerpanie
vydavkov do urovne 100 % upraveného rozpocCtu suvisi najmi s ukoncenim financ¢nej

realizacie niektorych programovych dokumentov I. programového obdobia.

Prostriedky Eurdpskej tnie boli z rozpoctu Podohospodarskej platobnej agentlry
a platobnych jednotiek rezortov, realizujucich programy Strukturalnych operacii, poskytované
prijimatelom platbou na Ucet alebo rozpoctovym opatrenim, kedy sa Cerpanie vydavkov
premietlo v prislusnych rozpodtovych kapitolach prijimatelov. Cerpanie prostriedkov
Eurdpskej unie v ostatnych kapitolach, ktoré nie su riadiacimi organmi pre Ziadny
programovy dokument, suvisi s realizaciou projektov prijimatelov, Stitnych rozpoctovych

organizacii, financovanych najmé z Eur6pskeho socialneho fondu.

K prostriedkom Eurdpskej Unie boli rozpoctované prostriedky Statneho rozpoctu,
uréené na financovanie spolo¢nych programov Slovenskej republiky a Eurdpskej tUnie
v objeme 497 775,0 tis. eur. Rozpoctovymi opatreniami boli v priebehu roka upravené
na 445 107,6 tis. eur.

Cerpanie vydavkov na spolufinancovanie vo vyske 4326514 tis. eur bolo

realizované pomerne podla finan¢nych planov projektov. Predstavuje Cerpanie vydavkov
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platobnych jednotiek, poskytujucich prispevky prijimatelom a ¢erpanie na Urovni
prijimatelov, S§tatnych rozpoctovych organizacii, ktori v roku 2009 refundovali svoje
predchadzajice vydavky na projekty, alebo cerpali prostriedky z poskytnutej zalohovej

platby/predfinancovania.

Prostriedky Statneho rozpoctu, uréené na financovanie spolo¢nych programov
Slovenskej republiky a Europskej tnie boli v roku 2009 cerpané v tis. eur podl'a fondov

nasledovne:

Skuto¢nost’ Rozpodet 2009 Skutoénost’ | PInenie Rozdiel Index
2008 schvaleny | upraveny 2009 v % 2009 - 2009/
2008 2008
Pol'nohospodarske fondy
spolu 264 562,1| 251342,1| 247793,8| 239996,7 96,9 | -24 565,4 90,7
Zéaruéna sekcia EPUZF 10 505,9 0,0 8 257,8 484,8 591-10021,1 4,6
EPZF priame platby 214 761,3| 169528,3| 137 056,7| 137056,7| 100,0|-77704,6 63,8
EPZF trhovo orientované
vydavky 1029,0 1048,1 21894 2189,4| 100,0| 11604 212,8
EPFRV 38265,9| 80057,3| 100125,0f 100100,9| 100,0| 61835,0 261,6
EF pre rybné
hospodarstvo 0,0 708,4 164,9 164,9 100,0 164,9 -
Strukturalne operacie v
tom: 134 402,2 | 246 432,9| 197 313,8| 192 654,7 97,6 | 582525 143,3
Strukturalne fondy 1.
programové obdobie 108 318,4 0,0] 52679,3 50 363,6 95,6 | -57 954,8 46,5
Strukturéalne fondy I1.
programové obdobie 7475,3| 167 250,1| 74423,0 72 079,6 96,9 | 64604,3 964,2
Kohézny fond I.
programové obdobie 18 2434 6096,3| 336231 33623,1| 100,0| 15379,7 184,3
Kohézny fond II.
programové obdobie 365,1| 73086,5| 365884 36588,4| 100,0| 36223,3|10021,5
Spolu spolufinancovanie
k prostriedkom EI'J,
, , 398 964,3 | 497 775,0| 445107,6| 4326514 97,2| 33687,1 108,4
zaradenym do vydavkov
SR

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Podl'a rozpoctovych kapitol sa premietlo Cerpanie prostriedkov Statneho rozpoctu

na spolufinancovanie v roku 2009 v tis. eur:

. Rozpocet 2009 Skuto¢nost’ | Plnenie
Kapitoly schvélen)!f) upraveny 2009 v %

Kancelaria narodnej rady SR 0,0 54 54 100,0
Urad vlady SR 0,0 554,3 554,3| 100,0
Ministerstvo obrany SR 0,0 1,6 16| 100,0
Ministerstvo vnutra SR 0,0 28,9 28,9 100,0
Ministerstvo spravodlivosti SR 0,0 0,9 0,9 100,0
Ministerstvo financii SR 21148,2 574,2 574,2| 100,0
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Ministerstvo Zivotného prostredia SR 30 835,7 30 303,0 30 303,0 100,0
Ministerstvo Skolstva SR 38 165,9 17 103,2 17 103,1 100,0
Ministerstvo zdravotnictva SR 5795,7 27455 27455 100,0
Min. prace, socialnych veci a rodiny SR 21 2448 32514,6 32 169,8 98,9
Ministerstvo hospodarstva SR 24 141,6 20967,4 20 964,0 100,0
Ministerstvo poddohospodarstva SR 251 342,1 250 311,8 241 036,7 96,3
Ministerstvo vystavby a region. rozvoja SR 23 287,0 18 239,8 18 238,3| 100,0
Ministerstvo dopravy, post a telekom. SR 75 407,6 68 129,9 67 639,3 99,3
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 0,0 897,0 897,0 100,0
Urad pre verejné obstaravanie 0,0 69,6 69,6 100,0
Protimonopolny urad SR 0,0 4.7 4.0 85,1
Vseobecna pokladni¢na sprava 6 406,4 2 340,6 0,9 -
SAV 0,0 315,2 314,9 99,9
Spolu spolufinancovanie k prostriedkom

E%, Zarz denfm do 1§ dakav SR 4977750|  445107,6|  432651,4| 97,2

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Pouzitie disponibilného rozpocétu prostriedkov Eurdpskej tnie a prostriedkov

Statneho rozpoctu na spolufinancovanie z Grovne platobnych jednotiek a P6dohospodarske;j

platobnej agentiry vroku 2009 pre prijimatelov bud platbou na ucet alebo formou

rozpo¢tového opatrenia v tis. eur bolo nasledovné:

Poskytnuté prijimatePom | Poskytnuté prijimatePom - | Poskytnuté prijimatel’om -
Kapitol - I. programové obdobie I1. programové obdobie I. a IL. programové
apitoly 2004 - 2006 2007 - 2013 obdobie spolu
EU SR EU SR EU SR
Ministerstvo financii SR 0,0 0,0 64819 1655,9 64819 1655,9
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 99967,2| 23378,7 41 954,0 6 486,1 141921,3| 29864,8
Ministerstvo Skolstva SR 6 108,4 24136 94 036,7 15 040,6 100 145,0 17 454,2
Ministerstvo zdravotnictva SR 0,0 0,0 15 837,6 2745,2 15 837,6 2745,2
Qﬂlr'géff;sg‘l’; price, socidinych vect 52866,4| 215483 73101,4| 125802 125967,8| 341284
Ministerstvo hospodarstva SR 19 952,2 11 618,0 55 336,3 9394,0 75288,6| 210119
Ministerstvo pédohospodarstva SR 4 067,2 1520,9 592 865,4 | 239 636,8 596 932,6 | 241 157,7
Ministerstvo vystavby aregiondlneho | 19 5771 40711| 1183657 152650 1298934| 19336,1
rozvoja SR
Ministerstvo dopravy, post a 604085 198154| 230896,0| 48006,2| 2913044| 678217
telekomunikacii SR
Spolu poskytnuté z iirovne
platobnych jednotiek z prostriedkov| 254897,6| 84366,0| 12288750 350810,0| 1483772,6| 4351759
EU a spolufinancovania v roku 2009

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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2.3.3. Prijmy z rozpo¢tu Eurdpskej inie nezaradené do prijmov Statneho rozpoctu a iné
prostriedky zo zahranicia poskytnuté Slovenskej republike na ziklade medzinarodnych

zmluv medzi Slovenskou republikou a inymi Statmi

Prijmy z rozpoc¢tu Eurdpskej unie, nezaradené¢ do prijmov Statneho rozpoctu, a iné
prostriedky zo zahranicia poskytnuté Slovenskej republike na zaklade medzinarodnych zmluv
medzi Slovenskou republikou a inymi §tatmi boli v $tdtnom rozpoc¢te na rok 2009 odhadované

na urovni 178 801,3 tis. eur, dosiahnuté boli vo vyske 9 161,5 tis. eur.

Rozdiel v plneni prijmov oproti odhadovanym grantom savisi najmé
s rozpoc¢tovanim na zaklade odhadovanych zaviazkov, priCom plnenie skuto¢ne dosiahnutych
prijmov je vykazané vo vizbe na plnenie ukazovatel'ov Statneho rozpoctu iba u prijimatel'ov,
Statnych rozpoctovych organizacii. S vykazovanim prijmov len na Urovni plnenia prijmov
zgrantov - inych zdrojov zo zahrani¢ia - stvisi tieZ medziro¢né znizenie vykazovanych

prijmov.

Plnenie prijmov podl'a fondov v roku 2009 v tis. eur je nasledovné:

Rozpodet 2009 Rozdiel

Skuto&nost’ Skutognost’ | Plnenie | " 0" Index
2008 schvileny | upraveny 2009 v % 2008 22(())(())98/
Predvstupové fondy - i i i
ISPA/KE 19 464,9 6 749,0 0,0 19 464,9 0,0
Vnitorné politiky EU* 10685,1| 1208290 - 9 159,3 - -1525,8| 857
Programy europskej
uzemnej spoluprace II. 29,9 24 320,0 - 0,0 - -29,9 0,0

programového obdobia

Spolu prijmy z rozpoétu
EU nezaradené do 30179,9 151 898,0 - 9159,3 - -21 020,6 30,3
prijmov SR

Finan¢ny mechanizmus

EHP 255,6 10 000,0 - 2,2 - -253,4 0,9
Norsky financny 2855 120000| - 00| - -2855| 00
mechanizmus

Svajéiarsky finanény 0.0 49033 ) 00 - 0.0 -

mechanizmus

Spolu ostatné prijmy,
nezaradené do prijmov 541,1 26 903,3 - 2,2 - -538,9 0,4
Statneho rozpoctu

Spolu prijmy
nezaradené do prijmov 30721,0 178 801,3 - 91615 - -21 559,5 29,8
SR

Zdroj: Ministerstvo financii SR

*Prijimatelia su aj v sikromnom sektore, ¢o sa neprejavi vo vykazovani plnenia prijmov §tatneho rozpoctu.
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V rozpoctovych kapitolach sa prejavil prijem prostriedkov, nezaradenych do prijmov

Statneho rozpoctu v roku 2009 v tis. eur:

Kapitoly Skutoénost’
2009
Urad vlady SR 137,2
Generalna prokuratura SR 98,3
Ministerstvo obrany SR 18,0
Ministerstvo vnutra SR 4589,0
Ministerstvo financii SR 947.0
Ministerstvo zivotného prostredia SR 6,0
Ministerstvo Skolstva SR 216,7
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR 402,5
Ministerstvo kultry SR 97,3
Ministerstvo hospodarstva SR 33,9
Statisticky urad SR 1021.6
Urad jadrového dozoru SR 88,0
SAV 1506,0
Spolu 9161.5

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Najvyssi objem prijatych grantov je dosiahnuty v kapitole Ministerstva vnutra SR
v sume 4 589,0 tis. eur, z toho 47,5 % tvoria prijmy z realizacie projektov riadenia migracie
a ochrany hranic. Na realizaciu programu Solidarita a riadenie migra¢nych tokov boli prijaté
na mimorozpoc¢tové ucty Ministerstva vnutra SR prostriedky z rozpoctu Eurdpskej tnie
vo vyske 3 056,9 tis. eur, v tom z Eurdpskeho fondu pre utecencov II. a III. programovy rok
v sume 1344,1 tis. eur, z Fondu pre vonkajSie hranice 560,4 tis. eur, z Europskeho fondu
pre integraciu prisluSnikov tretich krajin 303,2 tis. eur az Europskeho fondu pre ndvrat

849,2 tis. eur.

Dalsie prijmy z rozpoétu Eurdpskej tnie, nezaradené do prijmov $tatneho rozpoétu,
predstavovali v roku 2009 prijaté granty pri realizacii projektov v ramci vnatornych opatreni,
napr. v oblasti vyskumu, vyvoja a inovacii, vzdelavania a socidlnych veci, kultary a médii.
Prispevky Eurdpska komisia poskytuje priamo prijimatel'om z verejného alebo sukromného
sektora na zdklade projektov, ktoré¢ schvaluje. Redlny prijem Slovenskej republiky
pre prijimatelov z verejného aj sikromného sektora z vnutornych opatreni za rok 2009,
odhadovany na urovni 120 829,0 tis. eur bude mozné stanovit po zverejneni Spravy

Eurdépskej komisie o alokacii vydavkov rozpo¢tu Europskej unie v septembri 2010.
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Na odstavenie bloku ,,JE Bohunice V1“ boli z Medzinarodného fondu na podporu
odstavenia Bohunic na Slovensku (BIDSF) v roku 2009 prijaté prostriedky pre Slovensku
inovacnu a energeticku agentiiru v objeme 238,5 tis. eur, pre organizacie so 100 % ucastou

Statu bolo prijatych 13 000,6 tis. eur a pre sukromny sektor bolo pouzitych 7 556,6 tis. eur.

Realizacia d’alSich programov, ktoré predstavuju pre Slovenskl republiku prijmy

z rozpoctu Europskej unie alebo od donorov, prebieha mimorozpoctovym tokom.

Z predvstupovych fondov na financovanie projektov ISPA/KF boli v roku 2009
prijaté prijmy na mimorozpoctové ucty platobného organu vo vySke 14 644,8 tis. eur,
platobnym jednotkdm v rezorte Ministerstva dopravy, post a telekomunikacii SR

a Ministerstva zivotného prostredia SR bolo poukazané 19 022,8 tis. eur.

Na realizaciu projektov Prechodného fondu prijala Slovenska republika v roku 2009
515,6 tis. eur.

V roku 2009 Slovenska republika prijala v ramci programov Eurdpskej tzemne;j
spoluprace II. programového obdobia na financovanie Opera¢ného programu INTERACT II
z Eurdpskej tnie prostriedky v sume 2 101,8 tis. eur, prispevky ¢lenskych krajin boli prijaté
vsume 1144,4 tis. eur. Prijem z Eurdpskeho fondu regionalneho rozvoja na realizaciu

Opera¢ného program cezhrani¢nej spoluprace Slovenska republika — Ceska republika
2007 — 2013 dosiahol 3 709,6 tis. eur.

Na zaklade medzinarodnych zmluv Slovenskd republika v roku 2009 prijala
4121,4 tis. eur zFinan¢ného mechanizmu Eurdpskeho hospodarskeho priestoru a
45595 tis. eur zNorskeho finanéného mechanizmu. Prostriedky boli prijaté
na mimorozpoctoveé Ucty platobného orgédnu Ministerstva financii SR. Na mimorozpoctové
ucty konecnych prijimatel'ov a sprostredkovatel'ov boli v roku 2009 poukézané prostriedky
Finanéného mechanizmu Eurdpskeho hospodarskeho priestoru a Noérskeho finanéného

mechanizmu v sume 4 766,3 tis. eur.

Pri Svajéiarskom finanénom mechanizme nebol v roku 2009 zaznamenany prijem
prostriedkov od donora vzhladom na prebiehajici proces 1. etapy implementacie a ndbeh

¢erpania na urovni kone¢nych prijimatelov a sprostredkovatel'ov.

Slovenskej republike boli vroku 2009 vramci financnej obalky poskytnuté
prostriedky z rozpoctu Eurdpskej tnie na thradu ziadosti o preplatenie cestovnych vydavkov,
suvisiacich s tcast'ou zastupcov Slovenskej republiky na zasadnutiach vyborov a pracovnych

skupin Rady Eurdépskej tnie vo vyske 1 121,2 tis. eur. Finanéné prostriedky na finanént
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obalku, vratane zdrojov z predchadzajucich rokov, boli z mimorozpoc¢tového uctu
Ministerstva financii SR pouzité vo vyske 869,4 tis. eur na preplatenie opravnenych vydavkov

zamestnancov Ustrednych organov Statnej spravy a inych institacii.

2.3.4. Vydavky na poutzitie prostriedkov z rozpo¢tu Europskej tinie nezaradenych
do vydavkov §titneho rozpoctu a inych prostriedkov zo zahranicia poskytnutych
Slovenskej republike na zaklade medzinarodnych zmliv medzi Slovenskou republikou
a inymi Statmi
Vydavky na pouzitie prostriedkov z rozpo¢tu Eurdpskej unie, nezaradené do prijmov
Statneho rozpoctu a iné prostriedky zo zahranicia, poskytnuté Slovenskej republike na zéklade
medzinarodnych zmluv medzi Slovenskou republikou a inymi $tatmi boli v §tatnom rozpocte

na rok 2009 odhadované na urovni odhadovanych prijmov vo vyske 178 801,3 tis. eur.

Z kapitoly Ministerstva vnatra SR boli pouzité z Eurdépskeho fondu pre utecencov
II. programovy rok prostriedky vsume 21,8 tis. eur. Vramci projektov vSeobecného
programu Solidarita a riadenie migra¢nych tokov bolo poskytnuté z Europskeho fondu
pre utecencov III 788,9 tis. eur na individudlne projekty, z Fondu pre vonkajSie hranice
699,9 tis. eur na individualne projekty a narodné projekty, z Europskeho fondu pre integraciu
Statnych prisluSnikov tretich krajin bolo poskytnuté 482,4 tis. eur, z Europskeho fondu
pre navrat bolo poskytnuté 317,7 tis. eur.

Z prostriedkov ISPA/KF platobné jednotky vyplatili priamo dodavatelom
11 629,6 tis. eur. Z prostriedkov Prechodného fondu bolo poskytnuté kone¢nym prijimatel'om
a dodavatel'om 2 043,5 tis. eur.

Prijimatel'om bolo v roku 2009 z mimorozpoctovych uctov certifikatného organu
poukdzanych z prostriedkov Eurdpskej utnie na financovanie Opera¢ného programu
INTERACT Il 26559 tis. eur. Vedicim partnerom bolo vroku 2009 na realizaciu
Operaéného program cezhrani¢nej spoluprace Slovenska republika — Ceska republika
2007 — 2013 poukazané 558,4 tis. eur, z toho pre partnerov na uzemi Slovenskej republiky
419,0 tis. eur.

Koneénym  prijimatelom/sprostredkovatelom boli v roku 2009 poukazané
prostriedky z Finan¢ného mechanizmu Europskeho hospodarskeho priestoru (EHP) v objeme
70421 tis. eur, z Norskeho finanéného mechanizmu (NFM) v objeme 9417,3 tis. eur.
Z prostriedkov Svajéiarskeho finanéného mechanizmu bolo uhradené koneénym prijimatelom

36,3 tis. eur.
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Prostriedky,

predplatené konecnym prijimatelom/sprostredkovatelom v ramci

EHP/NFM, su priebezne refundované zo strany Uradu pre finanéné mechanizmy a nasledne

sa vyuzivaju na financovanie projektov EHP/NFM z mimorozpoctového uctu Ministerstva

financii SR. Prostriedky zo zdrojov VPS, vyuzivané na predfinancovanie EHP a NFM budu

po ukonceni doby opravnenosti vydavkov prevedené do prijmov Stitneho rozpoctu

pri uzatvarani programov.

Vydavky Sstatneho rozpoc¢tu na spolufinancovanie prostriedkov Europskej tnie

nezaradenych do vydavkov Statneho rozpoctu a inych prostriedkov, poskytnutych Slovenske;j

republike na zaklade medzinarodnych zmliv boli v roku 2009 rozpoctované primerane

k odhadovanému plneniu prijmov z grantov v objeme 9 855,7 tis. eur, rozpo¢tovym opatrenim

znizené na 8 250,2 tis. eur. Cerpané boli vo vyske 8 477,6 tis. eur. Cerpanie podl'a fondov je

nasledovné (v tis. eur):

Rozdiel

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skutoénost’ | PInenie 2009 - Index
2008 2009 v % 2008 2009/
schvileny | upraveny 2008
Predvstupové fondy -
ISPA/KE 8 889,3 1651,2 1655,7 741,3 448| -8148,0 8,3
Vniitorné politiky EU* v tom: 919,5 54,0 1187,3 2216,5| 186,7| 12970 2411
Vnutorné opatrenia (LIFE+) 99,6 0,0 918,9 21849 237,8 2085,3| 2193,7
Prechodny fond 819,9 54,0 268,4 31,6 11,8 -788,3 3,9
Programy eurdpskej uzemnej
spoluprace II. programového 106,2 3403,4 659,7 772,3 117,1 666,1 727,2
obdobia
Spolu vydavky SRna 99150| 5108,6| 35027 3730,1| 1065| -61849| 376
pouzitie prostriedkov EU
Finan¢ny mechanizmus EHP 1331,1 1765,0 17654 1765,4| 100,0 434,3 132,6
Nérsky financny 1736,0| 21180,0| 21180 21180 100, 382,0| 1220
mechanizmus
Svajciarsky financny 10954|  8641| 8641 864,1| 1000| -231,3| 789
mechanizmus
Spolu vydavky SR na
poutZitie prostriedkov EU a
inych prostriedkov na 14 077,5 9 855,7 8 250,2 8 477,6 102,8| -5599,9 60,2
zaklade medzinarodnych
zmlav

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Prostriedky Statneho rozpoctu na spolufinancovanie boli pouZité pomerne k ¢erpaniu

prostriedkov, poskytnutych vo forme grantov.
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2.4. Schodok statneho rozpoctu a jeho financovanie v roku 2009

Zakonom ¢. 596/2008 Z. z. o Statnom rozpocte na rok 2009 boli celkové prijmy
Statneho rozpoctu rozpoctované sumou 13 115 868,7 tis. eur, celkové vydavky sumou
14 125 290,7 tis. eur aschodok Statneho rozpoétu sa uréil sumou 1 009 422,0 tis. eur.
Schvalenim zakona ¢&.448/2009 Z. z., ktorym sa meni a dopiiia zakon & 596/2008 Z. z.
0 $tatnom rozpocte na rok 2009, doslo k uprave rozpoctovanych celkovych prijmov a schodku
Statneho rozpoctu. Celkové prijmy Statneho rozpoctu boli uvedenym zakonom upravené
na hodnotu 10 971 204,0 tis. eur a schodok Statneho rozpo¢tu na hodnotu 3 154 086,7 tis. eur.
Skutoéne dosiahnuté prijmy ku koncu roka 2009 boli v hodnote 10 540 795,6 tis. eur, celkové
vydavky boli v hodnote 13 332 046,6 tis. eur aschodok Statneho rozpoctu k 31.12.2009
dosiahol hodnotu 2 791 251,0 tis. eur. V porovnani s rokom 2008, kedy ku koncu roka bol
vykazany deficit v hodnote 704 167,0 tis. eur, doSlo k medziroénému zvySeniu schodku
Statneho rozpoctu o 2 087 084,0 tis. eur. Vyvoj denného stavu $tatneho rozpo¢tu v roku 2009

je uvedeny v nasledujiicom grafe (v mil. eur).
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— Prijmy Vydavky Denny stav SR

Zdroj: ARDAL

V zmysle § 5 zédkona €. 386/2002 Z. z. o Statnom dlhu a Statnych zarukach a ktorym
sa doplia zakon ¢ 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov sa na financovanie preklenutia docasného nestladu medzi prijmami a vydavkami
Statneho rozpoctu v priebehu prislusného rozpoctového roka vykondvaji finanéné operacie
na domacom finanénom trhu ana zahrani¢énych finanénych trhoch prijimanim uverov,
vydavanim S$tatnych cennych papierov ainymi c¢innostami stvisiacimi s financovanim
schodku Statneho rozpoctu. V pripade prebytkového stavu Statneho rozpoctu Agentlra
pre riadenie dlhu a likvidity (d’alej ARDAL) v mene Ministerstva financii SR zhodnocovala

finan¢né zdroje na finan¢nom trhu Vv sulade so schvalenymi kreditnymi limitmi pre banky

a krajiny. V pripade deficitného Statneho rozpoc¢tu ARDAL v mene Ministerstva financii SR
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zabezpecovala krytie finanénymi zdrojmi ziskanymi z emisii S$tatnych cennych papierov,
zdrojmi ziskanymi z &erpani vladnych uverov, volnymi finanénymi zdrojmi Statnej

Za uUCelom zabezpeCenia likvidity S$tatneho rozpoétu ARDAL v priebehu roka
uzatvorila kratkodobé medzibankové uvery v domacej mene EUR (refinanéné obchody)
s komerénymi bankami a krajinami za priemernt trokovi sadzbu 0,48 % p. a. Urokové
sadzba za prijaté finanéné zdroje zo Statnej pokladnice bola vo vyske 0,99 % p. a. Za Gicelom
zhodnocovania likvidity ARDAL v priebehu roka uzatvorila kratkodobé medzibankové
depozita (ulozend vol'na likvidita) za priemernt trokovu sadzbu 1,02 % p. a. K 31. 12. 2009
malo Ministerstvo financii SR prostrednictvom ARDAL ulozenych na medzibankovom trhu
celkovo 812 950,0 tis. eur. Uroky zo zhodnocovania volnej likvidity na medzibankovom
trhu, ktoré boli odvedené do prijmov $tatneho rozpo¢tu, predstavovali sumu 15 276,0 tis. eur.
Porovnanie vyvoja dennych stavov Statneho rozpoctu za roky 2008 a 2009 znazornuje

nasledujuci graf:
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V roku 2009 boli na domacom kapitalovom trhu otvorené dve nové emisie $tatnych

pokladniénych poukazok (d’alej SPP), januarova emisia so splatnostou 364 dni v nominalne;

hodnote 1 500 000,0 tis. eur ajulova emisia so splatnostou taktiez 364 dni v menovitej
hodnote 2 000 000,0 tis. eur. Celkovo pocas roka boli ,,zivé”“ 3 emisie SPP, ktoré boli
ponukané v aukciach holandskym spdsobom. Zdmerom emitenta bolo ponuknut’ investorom
moznost’ investovat’ do kratSich finan¢nych nastrojov, ked’ze zaujem investora sa na zaciatku
roka presunul skor ku krat§im splatnostiam. Dopyt po SPP bol taktiez umocneny presunom
investicii dochodkovych spravcovskych spoloc¢nosti do tychto nastrojov z dovodu novelizacie

zékona o dochodkovom sporeni a preceiiovani ich portfolia investicii.
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Datum Datum Splatnost’ Menovita hodnota
ISIN . . " .
emisie splatnosti v ditoch v tis. eur
SK6120000014 15.10.2008 | 14.10.2009 364 1 500 000,0
SK6120000022 14.1.2009| 13.1.2010 364 1 500 000,0
SK6120000030 15.7.2009| 14.7.2010 364 2 000 000,0
SPOLU 5000 000,0

Zdroj: ARDAL

V priebehu roka 2009 bolo uskutoénenych 8 aukcii SPP vsetkych troch ,,Zivych“

emisii SPP. Prostrednictvom aukcii boli predané SPP v celkovej nominalnej hodnote

1 258 600,0 tis. eur, pri celkovom dopyte priblizne 7 106 400,0 tis. eur. SPP boli predané

prostrednictvom aukcii s efektivnou irokovou sadzbou 1,913 % p. a. Tieto SPP boli prijaté na

obchodovaniec na Burzu cennych papierov v Bratislave aspinali vsetky podmienky

akceptovatelnosti aktiv pre financné operacie s Europskou centralnou bankou.

Uskuto&nené aukcie SPP

ISIN Détum Détum Datum _ Splavtnost’ Dgggﬁg;;a
aukcie vydania | splatnosti | v diioch .

v tis. eur
SK6120000022 12.1.2009| 14.1.2009| 13.1.2010 364 404 000,0
SK6120000014 26.1.2009 | 28.1.2009 | 14.10.2009 259 59 000,0
SK6120000022 9.2.2009| 11.2.2009| 13.1.2010 336 126 400,0
SK6120000014 4.5.2009( 6.5.2009] 14.10.2009 161 259 000,0
SK6120000022 18.5.2009| 20.5.2009| 13.1.2010 238 49 500,0
SK6120000030 13.7.2009| 15.7.2009| 14.7.2010 364 109 500,0
SK6120000030 23.11.2009(25.11.2009( 14.7.2010 231 173 700,0
SK6120000030 7.12.2009( 9.12.2009| 14.7.2010 217 77 500,0
SPOLU 1258 600,0

Zdroj: ARDAL

Dna 10. 12. 2008 Ministerstvo financii SR schvalilo harmonogram aukcii $tatnych

cennych papierov na rok 2009. Jednotlivé aukcie S$tatnych dlhopisov boli uskuto¢nené

Vv stlade s tymto harmonogramom. Vysledky aukcii podl'a jednotlivych emisii na domacom

kapitalovom trhu st uvedené v nasledujucej tabulke:

- Datum . . Akceptované vynosy do splatnosti
Emisia splatnosti VKoszF(:na.1 Dopyt (tis. eur) (%p. a.)
' Celkovy Akcept. | minimalny | maximalny | priemerny

10 roény fix. (SD 208) | 04.04.2017 4,2 1753815,0] 5619739 4,494 4,719 4,665
20 roény fix. (SD 206) |10.05.2026 4,5 798 381,9| 333998,0 4,632 4,959 4,954

3 roény ZEROBOND

(SD 209) 01.04.2011 0,0 2448 986,0] 902 123,0 2,361 2,550 2,489

4 roény fix. (SD 211) |04.03.2013 3,5 2717 100,0] 1 450 000,0 3,525 3,822 3,726

6 ro¢ny float (SD 210) |21.01.2015 - 4616 800,0| 960 100,0 - - -

Zdroj: ARDAL
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K otvorenym liniam domacich Statnych dlhopisov pribudli v roku 2009 dve nové
emisie, a to 6 rocny dlhopis s pohyblivym kupénom a 4 ro¢ny dlhopis s fixnym kupdénom.
Pocas celého roka 2009 bolo na domacom kapitalovom trhu uskutocnenych 24 aukcii Statnych
dlhopisov. Celkovo boli vydané Statne dlhopisy v nomindlnej hodnote 4 208 194,9 tis. eur.
Celkovy dopyt v aukciach Statnych dlhopisov za hodnoteny rok dosiahol hodnotu
12 335 082,9 tis. eur. Priemerna urokova sadzba vazena menovitou hodnotou dosiahnuta
pri aukciach uskutoénenych v roku 2009 na doméacom trhu bola 3,47 % p. a. (za rok 2008 bola
urokova sadzba 4,65 % p. a.).

Z aukcii doméacich Statnych dlhopisov uskuto¢nenych v roku 2009 bola do prijmov
Statneho rozpoctu odvedend prémia v hodnote 4 349,9 tis. eur. Do §tatneho rozpoctu bol d’alej
odvedeny prijaty alikvotny urokovy vynos v hodnote 37 573,2 tis. eur, ¢o spolu predstavuje
prijem Statneho rozpoctu v sume 41 923,1 tis. eur. Pre porovnanie, v roku 2008 bol celkovy

prijem z prémii a prijatého alikvotného trokového vynosu v hodnote 33 685,0 tis. eur.

Vzhladom na rozhodnutie o neuskutocneni emisie dlhopisu na zahrani¢nom
kapitdlovom trhu v roku 2008, ktoré bolo prijaté najmé z dévodu krizy na finanénych trhoch,
bol v roku 2009 v stlade so ,,Stratégiou riadenia $tatneho dlhu na roky 2007 az 2010“ vydany
novy slovensky Eurobond. Prezenta¢na emisia v hlavnych eurdpskych finanénych centrach -
Londyne, Parizi a Frankfurte sa uskuto¢nila od 11. maja do 13. maja 2009 a bola investormi

a bankami hodnotena ako vel'mi uspesna.

Slovenskéd republika uspeSne upisala na eurdpskom dlhopisovom trhu 5 rocny
dihopis so splatnostou predizenou do roku 2015, v celkovej hodnote 2 000 000,0 tis. eur.
Marza oproti referenénym dlhopisom Nemecka dosiahla troven 1,898 % p. a. a rocna
urokova sadzba kuponu bola stanovend na hodnotu 4,375 % p. a. V porovnani s eurdpskou
referen¢nou sadzbou bola dosiahnuta marza 1,7 % p. a., ¢o pri celkovych vydavkoch je o 0,25
% roéne lepsie ako Eurodlhopis Ceskej republiky, ktory bol vydany o dva tyzdne skor
s mierne kratSou splatnostou. Celkovy vynos pre investorov na rocnej baze dosiahol uroven
priblizne 4,5 % p. a. Uspech emisie tiez potvrdil aj stabilné obchodovanie na sekundarnom
trhu na Grovni priblizne 1,6 % p. a. nad referencnou urokovou sadzbou.

Vyborne diverzifikovanu distribiciu dokazovala geograficka a investorska alokacia.
Najvacsi zaujem o dlhopisy bol tradiéne z nemecky hovoriacich krajin (Nemecko, Rakusko),
ktori upisali spolu 40 % emisie, z Francuzska a Velkej Britanie s podielmi 20 % a 13 %.

Emisia bola atraktivna najmi pre banky (43 %) a investicné fondy (40 %). Transakcia sa stala
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najviacsou slovenskou finanénou operaciou na eurépskom dlhopisovom trhu v historii
a s vynimkou privatizacie majetku SR, aj najvac¢Sou finan¢nou operaciou vébec. Islo o prva
benchmarkovi emisiu Slovenska po vstupe do eurozény. Uspesnost’ emisie vyrazne podporil
dobry rating Slovenskej republiky a najmid celkovy ekonomicky pokrok Slovenska
v uplynulych desiatich rokoch.

Celkovo boli vydané Statne dlhopisy, vratane zahrani¢nej emisie, v menovitej
hodnote 6208 195,7 tis. eur. Vroku 2009 sa tak zemisii $tatnych cennych papierov
(SD a SPP) ziskalo celkovo 7 466 795,7 tis. eur. Celkovy dopyt v aukciach $tatnych cennych
papierov za hodnoteny rok dosiahol rekordnt hodnotu 22 240 674,0 tis. eur.

K 31.12.2009 bola priemernd urokova sadzba portfolia nesplatenych Statnych
dlhopisov vazena hodnotou 4,04 % p.a. V porovnani srokom 2008 doslo k poklesu
relativnych nakladov o priblizne 0,5 % p. a. (k 31.12.2008 bola priemerna urokova sadzba
portfolia nesplatenych Statnych dlhopisov 4,501 % p. a.)
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3. Hospodarenie s rozpo¢tovymi rezervami

Podla § 10 zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy
aozmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov sa na krytie
nepredvidanych vydavkov nevyhnutnych na zabezpecenie rozpoctového hospodarenia alebo

na Krytie znizenia rozpo¢tovanych prijmov vytvaraji v staitnom rozpocte rozpoctové rezervy.

Zakonom &. 448 zo diha 27. oktdbra 2009, ktorym sa meni a dopiiia zékon

¢. 596/2008 o Statnom rozpocte na rok 2009 schvalila vysku zakonnych rezerv nasledovne

(v tis eur):
Rezerva vlady SR 11617,9
Rezerva predsedu vlady SR 4979,1
Rezerva na prostriedky EU a odvody EU 57 960,8
Zakonné rezervy spolu 74 557.8

Zdroj: Ministerstvo financii SR

3.1. Cerpanie prostriedkov rezervy vlady Slovenskej republiky

Rezerva vlady SR bola na rok 2009 rozpo¢tovana sumou 11 617,9 tis. eur.
O jej pouziti vsulade s § 10 ods. 3 zakona o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy
rozhoduje vlada na navrh ministra financii. Z rezervy vlady SR sa v roku 2009 poskytlo, resp.

vlada SR rozhodla o pouziti prostriedkov (v eur):

Finan¢né prostriedky

uvolnené
rozpoctovymi
opatreniami a
platobnymi
poukazmi
1. MH SR - na zabezpecenie pravnych sluzieb tykajucich sa spitného 398 400
odkiipenia 49 % akcii spolocnosti Transpetrol a.s.
(uzn. vl. SR ¢. 305 z 22. 04. 2009)
- rieSené rozpoc¢tovym opatrenim
2. MH SR - na odskodnenie pozostalych po obetiach banského nestastia
vo Vychodnej Sachte Bane Handlova v Hornonitrianskych baniach 1 386 000

Prievidza, a.s.
(uzn. vl. SR ¢. 533 zo 14. 08. 2009)
- rie§ené rozpoctovym opatrenim

3. Obce a mesta - uvolnenie finanénych prostriedkov v nadvédznosti na
analyzu soc.-ekonomickej situacie okresov Bardejov, Svidnik, Sabinov 2987 453
a Stropkov a navrhy na zlepSenie v socialnej a hospodarskej oblasti
(uzn. vl. SR ¢. 585 z 26. 08. 2009)
- rieSené platobnym poukazom
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(vratenie nevycerpanych prostriedkov v sume 39,28 eur - Obec Krivé,
Kruzlov, okres Bardejov)

4. Organizécie, mestd, samospravne kraje - uvolnenie financ¢nych
prostriedkov v nadviznosti na navrh na podporu rozvoja turizmu
V PreSovskom samospravnom kraji a jeho dopadu na zamestnanost, 4 395 000
konkurencieschopnost’ a rast celého regiénu a ndvrh na podporu
klastrov cestovného ruchu v Zilinskom samospravnom kraji

(uzn. vI. SR ¢. 829z 25. 11. 2009)
- rieSené platobnym poukazom

Spolu 9166 814

3.2. Rezerva predsedu vlady Slovenskej republiky
Rezerva predsedu vlady SR sa v stilade s § 10 ods. 2 pism. b) zékona ¢. 523/2004
Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy rozpoctuje a vykazuje v rozpoctovej kapitole
Uradu vlady SR. O pouziti prostriedkov rozhoduje predseda vlady. Tieto prostriedky boli

v roku 2009 pouzité na nasledovné ucely:
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F:E) r Ziadatel Ulel pouzitia Poukazana
CIS. suma Vv eur
pre Stkromné gymndzium v Kremnici s vyucovanim romskeho jazyka s
1. |eMKLub Kremnica, 971 01 Kremnica osemro¢nou formou §tudia na zabezpecenie prevadzky skoly a Skolského 7967
internatu
2. | Slovenska lyziarska asociacia na Majstrovstva sveta juniorov v skoku na lyZiach 16 597
3. | Slovenska triatlonova tinia na Majstrovstva Eurépy v zimnom triatlone v roku 2009 16 597
4. | Rimskokatolicka cirkev, Biskupstvo Nitra na Projekt Vyd&lll:’:l Jubllejnej publikacie k 85. narodeninam J. E. Jana 6 650
Chryzostoma kardinala Korca
5. |Obec Cigel’, 971 01 Prievidza na 34. ro¢nik lyziarsko-turistického podujatia Pochod vd’aky SNP 1660
6. Do_rvnoxflna, n. 0. Zehra - Cast Hodkovee, 053 61 na rekonstrukciu Domova socidlnych sluzieb 10 000
Spisské Vlachy
7. | Obec Nedasovce, 956 35 na zakapenie montaz mraziaceho boxu s prislusenstvom do Domu smutku 6 639
8. | Obec Rybany, 956 36 na zakll-pemi: 1nt§rler0\feho Vybqvenla - st,oly a stolicky do spolocenskej 6 639
saly a Ciastocne aj na vymenu okien a dveri
9. | Obec Golianovo, 95108 na zakupenie nabytku do novopostavenej materskej skoly 6 639
10. | Obec Donovaly, 976 39 na IIL MaJ’strOV’stva Strednej Eurépy a Majstrovstva Slovenska v 8298
pretekoch psich zaprahov
na naklady spojené s rekonstrukciou dobovych bojov pri prilezitosti 64.
vyro¢ia oslobodenia mesta Bratislavy a prezenticia dobovej techniky,
11. | Klub vojenskej historie CARPATHIA, Malacky |20rani @ uniforiem Cervenej armdy ako aj nemeckej armady - 4000
nevyhnutné naklady spojené so zabezpecenim streliva do historickych
zbrani a prenajom, prepravu a pohonné hmoty do dobovej historickej
techniky
12. | ZdruZenie Sclerosis Multiplex Nadej, Bratislava | na Vyhlasenie Narodného Dnia Pacientov s diag. Sclerosis Multiplex 2000
13. | Rimskokat. cirkev, farnost’ Bratislava - Lama¢ | na renovaciu strechy a vymenu oplechovania veze farského kostola 7 000
, , . , na renovaciu strechy farského tradu (vymena krovu, streSnych lat,
14. | Rimskokatolicka cirkev, farnost’ Brehy skridlovej krytiny a vodnjch #labov na budove) 7 000
15. | Sport. klub — Gymn. Cesk4, 811 09 Bratislava | na kondiénu pripravu §iestich atlétov na u¢ast’ na ME juniorov 10 000
16. |Slovensky zviz bobistov, 841 01 Bratislava na thradu nakladov na leteckt prepravu bobistov do USA 10 000
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17. | Folk. subor FlajSovan, 029 57 Oravska Lesna | na nakup a zhotovenie novych krojov a hudobnych nastrojov 5000
18. | Obec Keckovce, 090 11 na povrchovi upravu pristupovej komunikacie na miestny cintorin 15 000
19. | Obec Dvorianky, 076 62 na rekonstrukciu socialnych zariadeni Obecného uradu a Kult. domu 6 000
20. | Pavel Dvorak, Budmerice 900 86 na dofinancovania vydania "Kostnickej kroniky Ulricha z Richentalu™ 10 000
e . . , na néaklady spojené s organiziciou 1. medzindrodnej konferencie
Gemerské regionalne zdruzenie vlastnikov , ) ¢ , .
21. nestatnveh lesov. 048 01 Rosfiava vlastnikov a obhospodarovatel'ov lesov - Lesy pre spolo¢nost” konane;j 3300
Y ’ 10.-11. marca 2009 v Kosickej Belej
na FIT GALA 09 - medzinarodny pohar v Rakusku 21.3.2009,
INTERNATIONAL FITNES MODEL CONTEST 18.4.2009,
Majstrovstva EU v maji 2009. Naklady na sutaze zahfiiaji Pripravu na
22. | Eva Martinkova, 976 34 Tajov sutaz, su,stre,dvc?nla,v honora’re pre tvrenere} a n}ase?ra, spema.lnu, §travu, 7000
doplnkovua vyzivu, Sportové a spolo¢enské oblecenie, kozmetické tpravy
ako je uprava nechtov, ucesov, vizdze, dalej st to cestovné naklady, v
neposlednom rade vyroba propagaénych materialov tykajicich sa
reprezentacie SR vo fitnes a iné
23. | Obec Zemianske Sady, 925 54 na rekonstrukciu &asti budovy MS na ambulanciu lekara pre dospelych 6 000
24. | Hlava roka, n. f. na Narodnu cenu - Cenu vlady SR Hlava roka 2008 10 000
25. | Obec Golianovo, 951 08 na obnovu a vybudovanie autobusovych zastavok v obci 6 000
na uUhradu nakladov suvisiacich so zabezpecenim zasadnutia Vyboru
26. | Slovenska chemicka spoloénost, Bratislava Medglvnaroﬁnej unie pre Cistli a ap11k9vanu chemlq (na slvavnostnp veceru 2000
pre ucastnikov, prenajom miestnosti na rokovanie, obcerstvenie pocas
rokovania)
27. | Obec Oravsky Podzamok, 027 41 na vymenu okien na budove obecného tradu 7 000
28. | Rimskokat. cirkev, farnost’ Celadice, 951 03 na opravu kostola 6 000
na rekonsStrukciu budovy obecného tradu (okna a dvere, stresna krytina,
29. | Obec Lubotin, 065 41 rozvody ustredného kurenia, podlahy v interiéri, socialno-hygienické 6 000
zariadenia, balkon a fasada)
pre Stredntl odbornu Skolu, Nabrezie mladeze 1, 950 28 Nitra na podporu
30. | Nitriansky samospravny kraj, 949 01 Nitra rozvoja remesiel, vybavenie Skoly vypoctovou technikou, uhradu 6 000
nakladov na organiziciu 16. ro¢nika medzinarodnej sutaze "Murar 2009"
Banskobystricky samospravny kraj, 974 01 pre Konzervatorium J. L. Bellu, Skuteckého 27, 974 01 Banska Bystrica
31. . . . L AV e . 10 000
Banska Bystrica na naklady spojené s tcfastou MieSaného spevackeho zboru
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Konzervatoria J. L. Bellu na celosvetovom festivale zborového spevu v
Spanielskom Cantonigros

Mestska Cast’ Bratislava - Nové Mesto, 832 90

pre Zékladnu skolu s materskou skolou, Cadrova 23, 831 01 Bratislava

32. Bratislava na zariadenie a vybavenie $kolskej kuchynky pre Ziakov slovenskych a 1 660
franctzskych tried
s ) i , pre Zékladnu skolu s materskou skolou, Cadrova 23, 831 01 Bratislava
33. Mestka Cast' Bratislava - Nové Mesto, 832 90 na zariadenie a vybavenie Skolskej kuchynky pre ziakov slovenskych a 1 660
Bratislava vy ! Yoy Y
franctzskych tried
34. | obec Ruska Volova, 067 72 Klenova na dokoncenie rekonstrukcie miestnej komunikacie 10 000
na ME - WEF (KLAIPEDA, LITVA) - 9.m4j 2009 (obhajoba titulu z roku
2008), MS - PRO FAME (MONTREAL, KANADA) - 12. az 14. jin
2009 (priprava na sitaz, ststredenia, honorare pre trénera a maséra,
35. | Eva Martinkova, 976 34 Tajov §pecialna strava, doplnkova vyziva, Sportové a spoloCenské oblecenie, 5000
kozmetické upravy ako je uprava nechtov, UCesov, vizdZe, cestovné
naklady, vyroba propagacnych materidlov tykajucich sa reprezentacie SR
vo fitnes a iné)
o na rekonStrukciu socidlnych zariadeni (WC, sprchy pre deti),
36. | Obec Vel'ké Dvorany, 956 01 vymalovanie vniitornych miestnosti, opravy terasy a schodov v MS 17000
na Pilotny seminar zamerany na osvetu pre onkologickych pacientov, na
v . ¢innost’ obcCianskeho zdruzenia, zabezpeCenie priestorov na stretnutia
37. | OZ ARCHANGELOS, 900 81 Senkvice onkologickych pacientov, na cestovné¢ ndklady a na vakciny proti 3000
rakovine kréka maternice
38. g:;ﬁi‘éii:b&givgggﬁgt?e c;r;( 3V 1121' V., Trenc. na dokoncenie pristavby fary - centra vychovy mladeze 3000
39. | Obec Nizna Sitnica, 094 07 na opravu budovy obecného tradu - odstranenie havarijného stavu 4730
pre Specialnu triedu pri MS ul. Nébrezie mladeze 7, 949 01 Nitra na
40. | Mesto Nitra projekt "Deti, ktoré sa nevedia stazovat™ (vymena okien, dveri, plavajica 6 000
podlaha, nabytok do Specialnej triedy)
41. | Obec Dolné Oresany. 919 02 na vymal'ovanie materskej Skoly Dolné OreSany - vnutorné priestory a 7000
' Y fasada (fasddne farby, maliarske préce)
. . na dofinancovanie terénnych Uprav verejnych priestorov S$portovo-
42. | Obec Stard Bystrica, 023 04 oddychového aredlu dolnej ZS a Centra volného &asu 15000
43. | Obec Zborov nad Bystricou, 023 03 na rekonstrukciu a modernizaciu ZS 10 000
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44. | Mesto Gbely, 908 45 na zakupenie nového $kolského autobusu 33194
45. | Obec Norovce, 956 38 na vymenu okien a dveri v Kultirnom dome Norovce 7 000
46. | PreSovska pravoslavna eparchia, 080 01 PreSov |na vytah do objektu presovskej eparchie 10 000
47. | Obec Nemecky, 956 22 PraSice na rekonstrukciu a modernizaciu ver. rozhlasu a ozvucenie domu smutku 7000
48. | Obec Bohdanovce nad Trnavou, 919 09 na vymal'ovanie zakladnej $koly a materskej skoly v obci 7 000
p . na Zziacku anketu o najoblibenejSieho ucitela/ucitel’ku na Slovensku
49. | OZ pracovnikov $kolstva a vedy na Slovensku |, Zlaty Amos” v skolskom roku 2008/2009 7 000
50. | Obec Gynov na dokoncenie rekonstrukcie kultirneho domu 6 600
51. | TJ Fortuna Trnava na vybudovanie detského ihriska 7 000
52. | Mesto Liptovsky Mikulas na néklady spojené s organizaciou podujatia "5 rokov Slovenska v EU" 10 000
53. | Obec Zitn4 - Radiga, 956 42 na Vylepseme. gpor’to.veho arealu. (Vybudqvanle sqmalnych zariadeni, 7000
oprava elektroinstalcie, oprava objektu proti zatekaniu)
54. | Obec Ladomirova, 090 03 na opravu strechy a oplaStenie zvonice na narodnej kultirnej pamiatke 7 000
55. | Obec Pecefiany, 956 36 Rybany na Vrekonystrukc;u VVI’aCUCCIOVCJ vbudovy (rekrolnstrukma kabin TJ 7000
Druzstevnik a prislusnych budov v Sportovom areali)
56. | Obec Dolné Nastice, 957 01 na opravu gpolocne] bu@ovy obe’cnej kniznice, Ep.ortO\’/eho klubu a MS 6000
(vymena okien, vchodovych dveri, oprava vonkajsej fasady)
na odstranenie havarijnej situacie na budove materskej Skoly (socialne
57. | Obec Brezov, 087 01 Giraltovce zariadenia pre deti a personal, podlahy, priestory kuchyne a jedalne, 10 000
skladové priestory, vymena starych okien a pod.)
58. | Obec Strecno, 013 24 na rekonstrukciu pamétnika franctizskym partizanom 8 000
59. | Obec Nemcovce, 086 12 Kurima na rekonstrukciu budovy poziarnej zbrojnice 8 000
60. |Slovensky zvdz chovatel'ov, 824 76 Bratislava ha organizaciu 26 lj:}lropske] Vystavy zvierat (vyroba propagacnjch 5000
materialov, medaili, njom)
na vykonanie revizii a prehliadok lietadlovej techniky a zariadeni a nakup
61. | Aeroklub Dubnica nad Vahom, 018 54 Slavnica | paliva pre tréningové lety a sutazné lety pocas sustredeni a sutazi 6 000
mladeze v leteckom $porte a paraSutizme
62. | Klub Kysuckého maraténu Cadea, 022 01 Cadea na zabezpeCenie 35. roCnika Kysuckého maraténu dna 13.6.2009 3000

(organizacné vydavky)
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Klub vojenskej historie Tekov, 935 26, Stary

na podujatie ,,Boje na Hrone 2009" (doprava dobovej vojenskej techniky,
pyrotechnické efekty, ozvucenie, stravovanie a ubytovanie u¢inkujicich,

63. Tekov technické a socidlne zabezpecenie - prenosné toalety, pohonné hmoty, 7000
cvi¢na municia, ndklady spojené s bezpec¢nost'ou ucinkujicich a divakov)
64. | Obec Kvakovce, 094 02 na rekonstrukciu budovy Predskolského a kolského zariadenia MS 6 000
65. | Mesto Brezova pod Bradlom, 906 13 na rekonstrukciu socialnych zariadeni MS na sidlisku D. Jurkovi¢a 10 000
66. | Rimskokat. cirkev, Farnost’ Voderady, 919 42 | na rekonstrukciu Rimskokat. farského kostola sv. Ondreja vo Voderadoch 10 000
67. | Obec Borsa, 076 32 na revkonstl.‘ukc%u str.echy a_vymeny .oklen na kultirnom dome a 10 000
rekonstrukcia miestnej komunikacie II. triedy
, , . o na vymalovanie interiéru kostola, zreStaurovanie dvoch drevenych soch,
68. Eémskokatohcka cirkev, Farnost’ Travnica, 941 obnova hlavného oltara, pozlacovanie a striebrenie soch, oltara, Stuk na 7 000
strope chramu
69 Rimskokatolicka cirkev, Farnost’ Urmince - Sv. |na vymenu skridlovej streSnej krytiny, drevenych lat a poskodenych Casti 10 000
" | Michala Archanjela krovu
70. | Obec Miezgovce na vymenu elektroinstalacie - kabiny TJ 6 000
. . , . na podporu vychovy mladeze zo soc. slab$ich rodin, ktoré maji zdujem
71| Acrokdub Nitra, Letisko Janikovee, 949 07 Nitra venovat’ sa Sportovému lietaniu (na prevadzku a udrzbu leteckého klubu) 10000
79 Izraelska obchodna komora na Slovensku, na realiza¢né prace pri vystavbe pamétnika "Park uslachtilych dusi" vo 20 000
" | Bratislava Zvolene
73. | Jan Gejdos, 034 84 Liptovské Shiade n'fik-la.dy na liecbu, 1,1eky,.zdravotne’p0mock}’/ a pomocky ulahcujice zivot 5000
suvisiace so zranenim pri napadnuti medved’om
, na vymenu okien na budove obecného tradu, na zaklpenie pracky pre
74. | Obec Homé Obdokovee, 936 08 SENIOR - Domov déchodcov a soc. sluzieb Horné Obdokovce n. o. 7000
75. | Obec Prasnik, 922 11 na l’lakl’lp matf:rlalu potrebn,eh(i .k rekonstrukcii prirodného amfiteatra, kde 1600
sa budu konat’ oslavy 65. vyroc¢ia SNP
76. g;gcfflif‘;‘é’ﬂ;’%ﬂkev’ Farnost VySny Orlik, | 2 dostavbu gréckokatolickeho chramu v obei Nizng Orlik 10 000
77. | Ing. Pavol Lim - EKOTOPFILM, Bratislava na navrh a'vyl}otoveme Cpny Vlgdy SR - Grand Prix EKOTOPFILM a 2000
financovanie nakladov Junior festivalu
78. | Rimskokat. cirkev, Farnost’ Rybnik, 935 23 na vystavbu kostola na sidlisku Lipnik v TImacoch 17 000
79. | Rimskokat. cirkev, Farnost’ Naha¢, 919 06 na rekonstrukciu ktrenia farského kostola sv. Michala archanjela 7000
80. | Sukr. obch. akadémia, Kremnicka 26, Bratislava | na zakipenie a montaz slne¢nych kolektorov pre skolu 6 000
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na naklady sttazi: Mr. OLYMPIA USA Las Vegas 20.-31.9., Svetovy
pohar Turecko, Antalia 10.-17.10., World Pro Praha 24.10., MS
Amatérov, Estonsko, Tallin 21.11., MS Moskva, Ruska republika 27.-

81. | Eva Martinkova, 976 34 Tajov 29.11. (priprava na sutaz, sustredenia, honorare pre trénera a maséra, 5000
Specialna strava, doplnkova vyziva, Sportové a spoloCenské oblecenie,
kozmetické upravy nechtov, ucesov, vizdze, cestovné naklady, vyroba
propagacnych materidlov tykajlicich sa reprezentacie SR vo fitnes a in¢)
82 Zakladna organizacia Slovenského zvizu na zabezpeCenie celoslovenského stretnutia clenov pri prilezitosti 3320
" | telesne postihnutych, 034 01 RuZomberok Medzindr. diia telesne postihnutych 27.- 29.5.2010 v kupeloch Lucky
83. | Obec Badice, 951 46 na rekonstrukciu kultirneho domu 10 000
84. | Obec Radostka, 023 04 na odstranenie havarijného stavu v ZS a MS v Raddstke - vymena okien 20 000
85 Rimskokatolicka cirkev, Farnost’ Zahorska na obnovu a rekonstrukciu kultirnej pamiatky - farsky kostol Sv. Petra a 6 500
" | Bystrica, 841 06 Bratislava Pavla v mestskej Casti Bratislava - Zahorska Bystrica
86. |0.Z. NAPS, 06801 Michalovce ng\é}_fgggge reprezentacnej knihy o slovenskej mene "Slovenska koruna 5000
87 Rimskokatolicka cirkev, Farnost’ Nitra - Dolné | na pokracovanie projektu Obnovy narodnej kulturnej pamiatky - Kostola 8000
" | Krskany 949 05 Narodenia Panny Marie z polovice 13. storoCia
88. | Obec Omasting, 956 42 Zitna - Radisa na rfak-onstlrrukcm kultume’ho domu .(oprava §trech}’f, 5001alr}ych zapadem, 10 000
izolacia murov budovy, vymena okien, dveri, podldh a novych omietok)
Rimskokatolicka cirkev Zalobin, filidlna obec . . .. .
89. Jasenovce - Poloma, 094 03 Zalobin na rekonstrukciu stres$nej krytiny a krovu kostola 5000
90. | Obec Komérany 093 01 na mode.rn’lz.acm’ obecneh’o uradu (n’akup novej vypoctovej techniky, skrin 6 600
pre archivaciu pisomnosti, pracovnych stolov)
91. | Obec Dolné Lov¢ice 919 27 na opravu omietok, malovky Kultirneho domu 10 000
92. | Obec Lucka pri Jablonove 053 03 na rekonstrukciu budovy obec. tiradu (vymena okien a vchodovych dveri) 4 300
93. | Obec Velka Dolina 951 15 na infrastruktiru nagjomnych bytov - vybudovanie septikov 17 000
94. | Obec Hrochot’ 976 37 na opravu havarijného stavu strechy na budove $atni v §portovom areali 10 000
95. | Obec Dubravy 962 12 na zateplenie budovy materskej Skoly 7 000
96. | Pavel Dvotak, Budmerice 900 86 na vydanie Tretej knihy Bratislavy 10 000
97. | Automotoklub Plocha draha, Zarnovica 966 81 na organizacné deavky 46. ro¢nika medzinarodnych pretekov na ploche;j 8000
drahe o Zlatu prilbu SNP
98. | Obec Bahon, 900 84 pre Karola Kocisa, Potocnd 42, Bahon na opravu stien, vymenu 10 000
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elektrického vedenia, rekonstrukciu kapel'ne v byte a vymenu okien

99. | Obec Bela 943 53 na vystavbu chodnikov k Domu kultiry a na bezbariérovy pristup 5000
100. | Nadacia Konstantina Filozofa, Nitra 950 50 na opravu Nitrianskeho hradu 10 000
pre Materski Skolu - elokované 5 pracovisko Sladkovicova ¢. 13
na vymenu a dokupenie zariadenia MS (okné 33 ks, dvere 1 ks, Satnikové
skrinky pre 20 deti, vel'kych skriii 6 ks, stoly pre deti 10 ks, stolicky pre
101. | Mesto Modra 900 01 deti 50 ks, stoli¢ky pre dospelych 10 ks, lehatka - postiel’ky pre deti 70 ks, 10000
vodovodné batérie pre deti 12 ks, toalety so splachova¢om pre deti 12 ks,
vodovod. batérie pre dospelych 7 ks, toalety pre dospelych 3 ks)
102. | Obec Diviaky nad Nitricou. 972 25 na rekonstrukciu objektu Kultirneho domu a obecného tradu (oprava 10 000
' y ' strechy, vymena okien, Gprava vonkajsej fasady)
na modernizéciu a vybavenie kuchynskych priestorov; na vymenu okien a
103. | Obec Roztoky, 090 11 vchodovych dveri kultirneho domu 11600
104. | Obec Tuzina, 972 14 na vymenu okien v Zakladnej skole 33 000
105. | Obec Urmince 956 02 na odstranenie vad a rekonstrukciu priestorov v kabinach Telovychovnej 10 000
' jednoty ,.Zlaty klas*
106. | OZ Spojme srdcia pre zdravie, 089 01 Svidnik |na rekondi¢no-rehabilitacny pobyt, organizovanie beneficnych koncertov 10 000
107. | Obec Turéianska Stiavnicka, 038 31 na zhotovenie detského ihriska a pieskoviska pri MS 5000
108. Il\{/liﬁzt\r)gkgdsboogo'lﬂaauce slovenskej, 979 01 na podporu projektu ,,Historické osobnosti Gemera-Malohontu* 6 000
109. | Mesto Michalovee. 071 01 pre Zakladnu skolu Okruzna 17 na technologické vybavenie pocitacového 5000
' ' laboratéria
110. | Presovsky samosprévny kraj, 089 01 PreSov pre Gymndzium duklianskych hrdinov Komenského 16 089 01 Svidnik 10 000
' ’ na vybavenie jazykovej multifunkénej ucebne
111. | Obec Cigel, 971 01 Prievidza na rekonstrukciu socialnych zariadeni a Satni pre futbalistov 17 000
112. | Obec Podhorany, 951 46 na rekonstrukciu budovy Skolskej jedalne pri zakladnej Skole 17 000
113. | Obec Banov 941 01 na dobudovanie elektrického osvetlenia multifunkéného ihriska 10 000
114. | Obec Kolta 941 33 na rekonstrukciu Zakladnej Skoly a Materskej skoly 10 000
115. | Obec Michal nad Zitavou 941 61 na udrzbu a opravu budovy Zékladnej Skoly 17 000
116. | Obec Keckovce, 090 11 na dokoncenie povrchovej Upravy ihriska 10 800
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117. | Obec Keckovce, 090 11 na opravu mosta 41 000

118. | Obec Drazkovce 038 02 na rieSenie havarijného stavu budovy materskej skoly 10 000

119. | Zilinsky samospravny kraj, 011 09 Zilina pre K}’fsucku nemocnicu. s pol}kllnlkou \% Ca,dc1 na uh?ac,lu”nakla(’lqv 30 000
spojenych s opravou vybranych usekov dopravnych komunikacii v areéli

120. | Obec Korna na opravu obecného rozhlasu 10 000

121. | Obec Krpel'any na vymenu okien v u¢ebnom pavilone zakladnej Skoly v Krpel'anoch 20 000

122 | Obec Branovo 941 31 na dokoncenie 'rekonstlrukcnyclrl prac arealu HasiCskej zbrojnice a na 17 000
vymenu vstupnych dveri Obecného tiradu

123. | Obec Vysna Boca 032 34 na rekonstrukciu interiéru v budove Obecného uradu vo Vysnej Boci 14 000

124, | Mesto Bardejov 085 01 na doﬁnancgvame Vystavby’ fu‘Ebalqyeho ihriska s umelou travnatou 33 000
plochou v priestoroch mestského Stadiona

125. | Mesto Nitra 950 06 na doplnenie vnutorného vybavenia MS v mestskej ¢asti Janikovce 35000

126. | Obec Bajerov 082 41 na nakup zariadenia do kuchyne v kultirnom dome v Bajerove 10 000

127. | Obec Omsenie 914 43 na vybudovanie viacucelového ihriska s umelym travnikom 13 300

128. | RK cirkev, farnost’ Nar. P. Marie, Cermany na opravu organu 10 000

129. AGAPE, ucel(?.v © zariadenic ECAV na na stavbu domu seniorov AGAPE vo Svitom Juri 10 000

Slovensku, Svity Jur 900 21

130 |Rimskokatolicka cirkev Biskupstvo Nitra na opravu Nitrianskeho hradu 33000

131. | Mesto Stupava na rekonstrukciu priestorov Mestského kultirneho a informacného centra 20 000

132 | Mesto Zvolen pre ZS I\V/I I,(azu:sa 167%/3 eroler} na mod.ernl.zacm zariadenia Skoly 15 000
(vymena Satnikovych skrif, vnlitorné vybavenie tried)

L . na filmovy projekt - dvojdielny hrany film s pracovnym nazvom Cyril a

133. | Konferencia biskupov Slovenska, Bratislava Metod - k 1150. virodiu prichodu Cyrila a Metoda na nae tizemie 100 000

134. | Europacolon 811 01 Bratislava na Iv(a’mpan za Vas zivot" - spolu proti rakovine hrubého Creva a 5 000
konec¢nika

135. §lovensky zvéz telesne pqstlhnutych na zabezpecenie Ucasti volejbalového druzstva na Svetovom pohari 2009 10 000

Sportovcov, 832 80 Bratislava

136. | Obec Michalok, 094 23 na zakapenie chladni¢ky a vybavenie hmotnym majetkom Domu smutku 4000

137. | Obec Kosecké Podhradie, 018 31 na vymenu okien na budove ZS a MS 10 000

138. | Obec Vel'ka Frankova, 059 78 na zakupenie dlazby k domu smutku, zaktpenie chladiaceho zariadenia a 6 000
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interiérového vybavenia

139. | Obec Prasice, 956 22 na opravu podlahy telocvicne 15 000
140. | Obec Lehota pod Vtacnikom, 972 42 na rekonstrukciu prirodného amfiteatra 17 000
141. | Obec Catia, 044 14 na vybudovanie cyklotrasy a plaveckej uéebne ZS 10 000
142. | Obec Zabokreky, 038 40 na vymenu okien na budove MS v Zabokrekoch 10 000
143. | Obec Skalka nad Vahom, 913 31 na pédium a upravu jeho okolia v areali miestneho Sportového strediska 10 000
144. | Obec Spisské Bystré, 059 18 na vymenu okien na budovach Z$ v Spisskom Bystrom 8 000
145. | Obec Krivostd -Bodovka, 913 11 na rekonstrukciu miestneho rozhlasu 5500
146. | Obec Voznica, 966 81 na opravu strechy budovy ZS 12 500
147. | Obec Malé Zaluzie, 951 24 na vybudovanie viacucelového ihriska 33000
148. | Obec Pruské, 018 52 na dobudovanie infrastruktiry 17 000
149. | Obec Zamutov, 094 15 na osvetlenie multifunkéného ihriska v Zamutove 10 000
150. | Obec Petkovce, 094 33 na rekonstrukciu obecného tradu 5000
151. | Obec Ruska Vola, 094 31 na rekonstrukciu miestneho rozhlasu 5000
152. | Obec Detrik, 094 31 na rekonstrukciu verejného osvetlenia 5000
153. | Okr. rada SZZP Banovce n. Bebravou, 957 01 | na zaktpenie 2 ks masaznych kresiel a vykonnej$ej pocitacovej zostavy 2 000
154. | Obec Radvan nad Laborcom, 067 01 na rekonstrukciu okien v materskej Skole 3 000
155. | Obec Spissky Stiavnik, 059 14 na vymenu okien na budove obecného tradu 7 000
156. | Obec Mnisek nad Popradom, 065 22 na vymenu okien zakladnej Skoly 8 000
157. | Mesto Svit, 059 21 na rekonstrukciu mestskej Sportovej haly 8 000
158. | Obec Krasna Luka, 082 73 na opravu saly kultirneho domu 6 000
159. | Obec Volica, 067 01 na rekonstrukciu budovy materskej Skoly 3300
160. | Obec Uli¢ské Krivé, 067 67 na ustredné karenie v novej budove obecného uradu 5000
161. | Nitriansky SS kraj g{;ng}\}llglr;élii:arzvl\gi{ﬁé Stefanika 16, 940 61 Nové Zamky na vymenu 17 000
162. | Travsky SS kraj pre Gymnazium Ivana Kupca, Komenského 13, 920 01 Hlohovec na 13 000
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estetizaciu priestorov gymnazia (maliarske prace v interiéri skoly)

pre ZS vo Dvoroch nad Zitavou 10.000 € a ZS Adolfa Majthényiho s
vyucovacim jazykom mad’arskym Majthényi Adolf Alapiskola, Hlavné

163. | Obec Dvory nad Zitavou, 941 31 namestie 13, Dvory nad Zitavou 10.000 € a pre MS J. A. Komenského 27 30000
10.000€ na technické dovybavenie §kol
164. | Obec Kalsa, 044 18 na vystavbu detského ihriska a na revitalizaciu $kolského dvora 10 000
165. | Obec Bidovce, 044 45 na vymenu okien na administrativnej budove 206 vo vlastnictve obce 10 000
166. | Obec Ploské, 044 44 na revitalizaciu kultirno-$portového arealu v obci 10 000
167. | Obec Nova Polhora, 044 44 na zabezpecenie nutnej rekonstrukcie kultirneho domu 10 000
168. | Obec Keckovce, 090 11 na rekonstrukciu a vybavenie kuchyne v kultrno-spravnej budove v obci 7 000
169. | RKC Bystré, 094 34 na opravu strechy kostola - Pastoraény dom v Bystrom 4 000
170. ?;?Fgglfag;ﬁ:;ig%g ,0F33m0st’ Vranov nad na vnutorné omietky kostola Fatimskej Panny Marie 4000
171. | GKC Farnost’ Vys$né Nemecké, 072 51 pre Filialku Orechova na opravu miestneho chramu Najsvétejsej Trojice 5000
172. | Obec Dapalovce, 094 05 na upravu miestneho cintorina (odvodiiovacie kanaly, oplotenie) 5000
173. | Obec Vojcice, 076 22 na vymenu okien v ZS Vojéice 33 000
174, | Nadicia M. R. Stefénika, Bratislava ré?ai?;g\zlzﬁlu projektu "Znovu postavenie Pamétnika M. R. Stefanika v 182 500
175. | Obec Dvorec 956 55 na vymenu okien a dveri na budove MS 8 000
176. | Obec Pravotice 956 35 na rekonstrukciu strechy budovy poziarnej zbrojnice 8 000
177. | Obec Brezolupy 957 01 na zakapenie samopojazdnej kosacky do Sportového arealu 1700
178. | Obec Tokajik 090 34 na vymenu podlahy, okien a dveri v budove Obecného tradu 6 300
179. | Obec Voderady 919 42 na rekonstrukciu posiliiovne 10 000
B e e S0 2| 70
181 | Obec Jarabina 865 31 na od§trén’enie skody ' sposobenej vlamanim a kradezou v budove 10 000
Obecného uradu v Jarabine
182. | Obec Lutov 957 03 na opravu Kultirneho domu a Obecného tradu v LCutove 8 000
183. | Obec Bojnicky 920 55 na rekonstrukciu kultirneho domu v obci Bojnicky 17 000
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184. | Obec Zlkovce 920 42 na drobny stavebny material, farby a maliarske prace 15 000
185. | Obec Malzenice 919 29 na drobny stavebny material, fasadne farby a maliarske prace 10 000
186. | Obec Bucany 919 28 na rekonstrukciu socialnych zariadeni, zateplenie a fasadne prace na MS 20 000
na krytie §kod spdsobenych vlamanim do objektov Obecného uradu a
187. | Obec Kamienka 065 32 kradezou (poéitace s prisluSenstvom, priru¢nd pokladnica, nové dvere, 1550
vymena zamkov a kI'i¢ov) a elektronické signalizacné zariadenie
188. | Obec Jablonové, 900 54 Na odstranenie havarijného stavu vo viacicelovej budove 6 600
189. | Mesto Malacky, 901 01 Na prcv)]ekt ,,Dobra strecha naq ,hla.vou (oprava’ strechy a vnit. priestorov 6 600
Spolo¢. domu — oprava zatekajucej strechy, malovanie priestorov)
190. | CZEC a.v. Na Slovensku Senec, 903 01 Rekonstrukcia organu a dlazby 6 600
191. | Sportovy klub Bernolakovo, 900 27 Technické a $portové vybavenie Sportového arealu Jana Popluhara 6 600
Na zvySenie Standardu v socidlnej starostlivosti o starSich obcanov
“ . i . mestskej Casti Bratislava-Petrzalka — objekt na Medvedovej 21 6.600 € a
192. | MC Bratislava - PetrZalka, 852 12 pre SSS Petrzalka BA na nakup podlahovej krytiny PVC pre Zariadenie 13200
opatrovatel'skej sluzby na Vavilovovej ulici ¢. 18 6.600 €
193. | MC Bratislava - Karlova Ves, Bratislava na rekonstrukciu arealu detského ihriska na Adamiho ulici 18 6 600
na skultirnenie a realiziciu ustredného kurenia priestorov v majetku
194. | Mesto Svity Jur, 900 21 mesta a v najme neziskovej organizacie Zvidzu vysluzilych vojakov gen. 6 600
M. R. Stefanika na ulici Dr. Kautza ¢.9 (zmena sposobu vykurovania)
Na rieSenie havarijného stavu spolo¢nej budovy obecného tradu,
195. | Obec Mala Cierna, 015 01 Rajec poziarnej zbrojnice a kultirneho domu (novy krov, krytina, izolacie, 8 700
socialne zariadenie, klirenie)
, na dofinancovanie akcie ,,Oddychova zoéna v centre obce” (vymena
196. | Obec Portbka, 013 11 poskodenych preliezok, hojdaciek detského ihriska) 5400
197. | Obec Kolarovice, 013 54 Na kompletni rekons$trukciu socidlneho zariadenia v Kultirnom dome 5400
198. | Obec Velké Rovné, 013 62 Na nakup nadob na triedeny odpad 5400
199. | Obec Lodno, 023 34 na zateplenie budovy MS 8 800
na kompletnu rekonstrukciu verejného rozhlasu — zriadenie bezdrotového
200. | Obec Stara Bystrica, 023 04 rozhlasu (priprava a zaktpenie odbavovacieho pracoviska verejného 5400
rozhlasu)
201. | Obec Korna, 023 21 na opravu poSkodeného obecného rozhlasu 10 000
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202. | CZEC a.v na Slovensku, Su¢any, 038 52 na rekonstrukeiu strechy kostola 8 700

203. | Obec Turc¢ianske Klac¢any, 038 61 Na rekonstrukciu ZS 5400

204. | Obec Jazerica, 038 44 Na z.avkup’eme opony a zavedenie osvetlenia a ozvucenia do kultarneho 5 400
a hasi¢ského domu

205. | Obec Svozov, 034 91 szl rekonstrukciu Veregneho osvgtlema (V}’/mene} svietidiel na nové 5 400
S uspornou spotrebou, vymena starych drevenych stlpov)

206. | Obec Cubochna, 034 91 na vymenu okien na budove obecného tradu 7 300

207. | Obec Liptovsky Jan, 032 03 Na rekonstrukciu obecného rozhlasu 5400

208. | Obec Partizdnska Lupca, 032 15 na rekonstrukciu a rozsirenie obecného rozhlasu 5400

209. | Obec Osadka, 026 01 Na. n’evvyhnu.tnu rekonstrukciu a opravu budovy obecného uradu 5 400
a viacucelovej budovy

210. | Obec Kralovany, 027 51 na vymenu okien na budove obecného tradu 8 700
na rekons$trukciu a modernizaciu budovy obecného uradu (vymena

211. | Obec Babin, 029 52 vchodovych dveri azadveria, dlazby, podlahy v chodbe, socidlne 7200
zariadenia, vymena plastovych okien, vnutornej omietky)

212. | Obec Oravska Jasenica, 029 64 na opravu a rekonstrukciu oplotenia Sportového arealu 5400

213. | Obec Brezovica, 028 01 na dokoncenie rekonstrukcie kultirneho domu 7 250

214. | Obec Boséca, 913 07 Na’ ukonceple prac rekonstrukcie a modernizacie Kultirneho domu 6000
(vymena okien a dveri)

215. | Obec Melcice - Lieskové, 913 05 Na vymenu starych zeleznych okien na budove obecného tiradu 6 000

216. | Obec Drietoma, 913 03 na Gdrzbu miestnych komunikacii a chodnikov 6 000

217. | Obec Hrasné, 916 14 na obnovu verejnych priestranstiev a parku 6 000

218. | Obec Brestovec, 907 01 na vybudovanie autobusovych cakarni 6 000
Na dokonéenie komplexnej obnovy — resStaurovanie ,,Pomniku padlym*

219. | Obec Malinova, 972 13 aupravu blizkeho okolia s doplnenim zelene, umiestnenim lavic¢iek 6 000
a prvkov zdhradnej architektury

220. | Obec Velké Krstenany, 958 03 Monografia obce 6 000

221. | Obec Mal¢ Uherce, 958 03 na modernizaciu MS (vymena okien) 6 000

222. | Obec Velké Drzkovce, 956 54 na opravu chodnikov v obci 6 000
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na rekonstrukciu oplotenia miestneho cintorina, vojenskych hrobov

223. | Obec Omastind, 956 41 a krizov a vybudovanie autobusovej akarne 6 000
224. | Obec Uhrovec, 956 41 na rekonstrukciu Zdravotného strediska 2 500
225. | OZ zdruzenie Klub Stvorlistok Trenéin, 911 05 nmaa fe?;‘iﬁS;i‘i}fﬁl;‘abéfffﬁfvfﬁ;cﬂ gy,%ie‘;‘gﬁlke-‘”h zariadeni pre Sukromni 4000
226. | Obec Sokolovce, 922 31 Na vybudovanie nového detského ihriska na ulici Hlohoveckej 3320
227. | Mesto Sastn - Strze, 908 41 paiadenta et pre inkutich a vybudovanie besbatérového wstupy | © 6%
228. | Obec Hiboké, 906 31 214 nggnsn};l :rtlzlllnz)lll)cl)( lzggsvodneho potrubia na ziackych toaletach na ZS 3320
229. | Mesto Vel’ky Meder, 932 01 na odstranenie havarijného stavu tepelno-vykurovacieho systému ZUS 4980
230. | Obec Hubice, 930 39 na vystavbu chodnika v nebezpecnej zone obce 6 640
231. | Obec Dolna Streda, 925 63 na opravu havarijného stavu kotolne Obecného turadu 3320
232. | Obec Selpice, 919 09 Na opravu strechy kultirneho domu a opravu karenia 6 630
233. | Obec DIlh4, 919 01 Na dokoncenie opravy na budove obecného uradu 4980
234. | Obec Cifer, 919 43 Na vymenu okien v materskej skole 6 640
235. | Obec Dolné Lov¢ice 919 27 Na opravu a udrzbu majetku obce (Kultarny dom, MS, Obecny urad) 4980
236. | Obec Katlovce, 919 55 na rieSenie havarijného stavu obecného uradu 6 640
237. | Obec Dolné Otrokovcee, 920 61 Na odstranenie havarijného stavu socialneho zariadenia v kult. dome 3320
238. | Obec Dolné Trhoviste, 920 61 avy putni rekonstrukeiu dr‘f;foogregg‘;cného radu - (vjmena - okien 3320
239. | Obec Horné Zelenice, 950 52 na opravu havarijného stavu miestnej komunikacie v obci 3320
240. | Obec Kragany, 920 64 sihor(lilcl)t\rll;(:hrgl\:g;truk01u budovy obecného uradu (vymena okien, 3320
241. | Obec Horné Otrokovce, 920 62 na rekonstrukciu $kolskej kuchyne pre ZS a MS 3320
242. | Obec Sasinkovo, 920 65 na nutni rekonstrukciu okien na budove materskej $koly 3320
243. | Obec Teplicky, 920 66 na rekonstrukciu vonkajsieho vedenia rozhlasu 3330
244. | Obec Povraznik, 976 55 na dobudovanie kurenia ana rekonStrukciu socialneho zariadenia 6 639

Vv budove obecného uradu a kultirneho domu
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245. | Obec Molca, 974 01 na udrzbu miestnych komunikacii 6 640
246. | Obec Badan 969 75 na rekonstrukciu miestneho rozhlasu 6 640
. na riedenie havarijnej situacie v ZS s MS (vymena radiatorov a rozvodov
241. | Obec Nemeckd, 97697 UK v $kolskej jedalni, $kolskej kuchyni a pomocnych priestoroch) 6640
248. | Obec Bzovik, 962 41 na opravu strechy obecnej budovy 6 640
na rieSenie havarijnej situacie na dome smitku a cintorine na osade
249. | Obec Bolkovce, 984 01 (oprava zatekajicej plochej strechy, predlZzenie o pristreSok nad 6 640
schodiskom, spevnenie plochy v cintorine vybudovanim chodnika)
250. | Obec Dobrog. 985 53 na nutnu opravu strechy na objekte Klubu doéchodcov (vymena casti 6 640
' ’ krokiev, latovania, vymena stre$nej krytiny
251. | Obec Soltyska, 98507 na nutnu rekonstrukciu obecného uradu 3194
252 | Obec Utekas. 985 06 na rekonstrukciu Sestbytového obecného najomného domu pre socialne 6 640
' ’ slabsie rodiny
253. | Obec Ratkova, 982 65 na havarijny stav kotolne v budove obecného uradu 6 640
254. | Obec Lubenik, 049 18 na prestavbu Domova déchodcov 6 640
255 | Obec Dacov Lom. 991 35 na rieSenie havarijného stavu na Dome smutku (vymena vchodovych 6 640
' ’ dveri, vSetkych okien a celkova oprava fasady)
256. | Obec Pliesovce, 962 63 na vymenu okien v Spolo¢enskom dome Druzba v obci 6 640
257. | Obec Rudno nad Hronom, 966 51 na rekonstrukciu pouliéného osvetlenia 6 640
258. | CZEC a. V. Kremnica, 967 01 na vybudovanie Pastora¢no-evanjelizaéného centra v Ziari nad Hronom 6 640
259. | Obec Katlovce, 919 55 na dovybavenie multifunkéného ihriska (osvetlenie) 10 000
. na zakUpenie a instalaciu kamerového systému na zabezpecenie ochrany
260. | Obec Drienov, 082 04 objektov ,,viaciCelového ihriska a Zakladnej Skoly Drienov* 4000
261. | Obec Hrabkov. 082 33 na vymenu okien a opravu socialneho zariadenia v objekte Satni obecného 4000
' ' Sportového aredlu
262. | Obec Kvacany, 082 41 na plynofikaciu Kultarneho domu 4500
263. | Obec Lipovce, 082 36 na rekonstrukciu Kultirneho domu 4000
264. | Obec Pakostov, 094 07 na rekonstrukciu obecného uradu 4 000
265. | Obec Portibka. 013 11 na zakupenie dvojmiestneho chladiaceho boxu a hasiacich pristrojov do 3000

novostavby domu smutku

88




266. | Obec Rokytov pri Humennom, 067 13 na dostavbu Domu smutku 4000
267. | Obec Vysna Sitnica, 094 07 na udrzbu budovy obecného uradu 4000
268. | Obec Klenova, 067 72 na rekonstrukciu miestneho rozhlasu a tGstredne miestneho rozhlasu 4000
269. | Obec Ubla, 067 73 na stavebné Gpravy Domu smutku 4000
270. | Obec Bystra, 090 23 na rekonS$trukciu obecného osvetlenia 3000
271. | Obec Chotca, 090 21 na opravu budovy obecného tiradu 6 000
272. | Obec Tisinec, 091 01 na rekons$trukciu Domu smutku 4000
273. | Obec Vikartovce, 059 19 na rekonstrukciu zdravotného strediska v obci 4330
274. | Obec Cernina, 090 16 na rekonstrukciu kultirneho domu 5000
275. | Obec Krac¢tnovce, 087 01 na vystavbu detského ihriska v areali materskej Skoly 5000
276. | Obec Mlynarovce, 090 16 na vystavbu Domu smutku 5000
277. | Obec Nizny Orlik, 090 11 na udrzbu a vybavenie kuchyne v kultirno-spravnej budove obce 4500
278. | Obec Banské, 094 12 na rekonstrukciu kultirneho domu 5000
279 | Obec Mald Domasa. 094 02 na vypracovanie geometrickych plémoy a projektovej dokumentacie pre 5000
’ vystavbu odvodiiovacieho kandla v obci Mala Domasa
280. | Obec Vechec, 074 12 na osvetlenie viacuc¢elového ihriska 5000
281. | Obec Vysny Slavkov, 053 74 na rekonstrukciu miestnych komunikacii 4000
282. | Mesto Levoca, 054 54 na rekonstrukciu Materskej §koly na Zelezni¢nom riadku &. 3 5500
283. | Obec Osturna, 059 70 na vystavbu mosta zni¢eného povodnami 4000
284. | Obec Vislanka, 065 41 na rekonstrukciu budovy obecného uradu 4000
285. | Obec Chmel'ova, 086 33 na opravu strechy kulturneho domu 4000
286. | Obec Vlaca, 094 31 na dofinancovanie strechy budovy obecného tiradu 5000
287. | Obec Cervena Voda, 083 01 na vymenu okien a vchodovych dveri na obecnom trade 4000
288. | Obec Drienica, 083 01 na dofinancovanie Domu smutku 4500
289. | Obec Lucka, 082 71 na kancelarsky nabytok 4000
290. | Obec Roskovce, 067 02 na rekonstrukciu Kultarneho domu 4000

89




Na rieSenie zivelnych pohrom a na dokoncenie udrzby a opravy

291. | Obec Smolnik, 055 66 kancelarskych a rokovacich miestnosti v budove Obecného tiradu 7000
292. | Obec MniSek nad Hnilcom, 055 64 na rekonstrukciu budovy Obecného tiradu v Mnisku nad Hnilcom 6 600
2. Oves 0760 e e oy 70 00 0P8 539
294. | Obec Borsa, 076 32 na rekonstrukciu budovy obecného uradu a vymenu okien 3320
205. | Obec Vinicky, 076 31 Zi\gfe(;rslls(gu;(ﬁ;fyustredneho ktrenia v spolo¢nej budove Obecného uradu 3300
296. | Obec Cerhov, 076 81 na obnovu okien a dveri sobasnej siene a obecného uradu 3300
297. | MC Kosice - Barca, 040 17 Na opravu historickej pamiatky Zichyho kastiel'a 6 600
299. | Obec Slanec, 044 17 na rekonStrukciu kurenia a vymenu okien a dveri kultirneho domu 6 600
300. | Obec Blazice, 044 16 na vymenu okien a zakupenie stolov a stoli¢iek v sale kultarneho domu 6 600
301. | Obec Drnava, 049 42 g?ij :;vsriggzto\%slfoksi—giﬁ;stného internetu (vybudovanie miesta na 2200
302. | Obec Paca, 049 41 na upravu nadvoria Obecného uradu 2200
303. | Obec Gemerska Poloma, 049 22 na rekonstrukciu remeselného dvora v Gemerskej Polome 2 200
304. | Obec Silicka Jablonica, 049 43 na rekonstrukciu Kultarneho domu 2 200
305. | Obec Rudna, 048 01 na vystavbu chodnika v Materskej Skole Rudna 2200
306. | Obec Jablonov nad Turniou, 049 43 na opravu klubu déchodcov v obci 2200
307. | Obec Bracovce, 072 05 na vybavenie kultirneho domu v obci (na zaktpenie stoli¢iek a stolov) 6 600
308. | Obec Samudovcee, 072 01 na rekonstrukciu a obnovu interiéru kultirneho domu 6 600
309. | Obec Hlivistia, 073 01 na opravu obecného tradu, kultirneho domu a materskej Skoly 4 600
310. | Obec Koroml'a, 072 62 na rieSenie havarijného stavu materskej Skoly v obci 2000
311. | Obec Baskovce, 073 01 na bleskozvody na budove ZS Baskovce 3300
312. | Obec Chonkovce, 072 63 Na dofinancovanie vystavby amfiteatra 3300
313. | Obec Danigovee, 053 22 Vymena vchodovych dveri a zateplenie materskej $koly 2.200 € a na 4400

rekonstrukciu materskej Skoly 2.200 €
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314. | Obec Porac, 053 23 na vybudovanie detského ihriska 2200
315. | Mesto Krompachy, 053 42 na rekonstrukciu krytej plavarne v Krompachoch 6 600
316. | Mesto Spisské Vlachy, 053 61 na vystavbu detského ihriska v Spisskych Vlachoch 2200
317. | Obec Malé Chyndice, 951 54 Na opravu a adrzbu ZS a na opravu a udrzbu miestneho rozhlasu 6 640
318. | Obec Pana, 951 05 Na vymenu parketovej podlahy v sale KD a vymal'ovanie stien 6 640
319. | Obec Maly Cetin, 951 07 na vybavenie interiéru kultirneho domu 6 640
320. | Obec Aleksince, 951 22 Na vystavbu detského ihriska v areali futbalového ihriska 6 640
T e P & vioubynin Sobi] st
322. | Obec Neverice, 951 72 Na dobudovanie a vybavenie interiéru priestorov kultirneho domu 6 640
323, | Sikromnés obchodnd akadémia, Kremnickd 26, | oo, L XAEe ML O SN ety o dbidady v aboratorich temace| 4979
Bratislava zaluzie do zborovne
324. | Obec Lovce, 951 92 na opravu a udrzbu domu smutku a jeho okolia 6 640
325. | Obec Hostovce, 951 91 Na dofinancovanie vymeny okien na budove materskej a zakladnej skoly 6 640
326. | Obec Malé Ripnany, 956 07 Na rekonstrukciu MS Malé Ripiiany 6 640
327. | Obec Podhradie, 955 01 Na rekonstrukciu miestnej komunikacie 6 640
s, et il o a5 g
329. | Obec Devicany, 935 04 na rekonstrukciu obecnej budovy — Posta 6 640
520 obe o 9354 T enen, i Shoita ot Sporoio |5 g
331. | Obec Pecenice, 935 03 Na udrziavacie prace a stavebné upravy na stavbe kultirneho domu 6 640
332. | Obec STazany, 951 71 Na rekonstrukciu MS 6 640
333. | Obec Zdiar, 059 55 gze\éﬁr;}eéll:ld (())\lzi/en na zdravotnom stredisku a na ¢iastocnu rekonstrukciu 7000
334. | Mesto Michalovce, 071 01 na realizaciu a vystavbu ,,.Detského dopravného ihriska* 5000
335. | Obec Miloslavov, 900 42 na rekonstrukciu socialnych zariadeni v skole 6 400
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336. | Obec Maly Lipnik, 065 46 na udrzbu MS a Z8 5000
337. globssgio(‘;}éf%ﬁh()dcov na Slovensku, Stard na kultirno-spolo¢enské a vzdelavacie aktivity 5000
338. | Obec Cirg, 065 42 na pokrytie nevyhnutnych oprav obecného tiradu 5000
339. | Obec Jakubany, 065 12 na rekonstrukciu $atni na futbalovom ihrisku 6 000
340. | Obec Plavnica, 065 45 na rekonstrukciu kotolne v obci 5000
341. | Obec Rel’ov, 059 04 na nakup zariadenia kultirneho domu 5000
342. | Obec Nizna Polianka, 086 36 na revitalizaciu okien na budove MS Nizna Polianka 5000
343. | Obec Raslavice, 086 41 na zaktpenie pohrebného vozidla 5000
344. | Obec Zbudska Bela, 067 01 na prekrytie strechy obecného uradu a kultirneho domu 6 000
345. | Obec Zbojné, 067 13 na rekonstrukciu autobusovych zastavok v obci 4600
346. | Obec Cigla, 086 37 na opravu budovy obecného uradu a kultirneho domu 5000
347. | Obec Jurkova Vorla, 089 01 na rekonstrukciu budovy obecného uradu 5000
348. | Obec Kalna Roztoka, 067 72 na zateplenie budovy zékladnej skoly s materskou Skolou 5000
349. | Obec Kurimka, 090 16 na dokondenie viacucelového ihriska 5000
350. | Obec Pichne, 069 01 na dobudovanie kultirneho domu 5000
351. | Obec Prislop, 067 66 na opravu kultrneho domu 5000
352. | Mesto Sastin - Straze, 908 41 na rekonstrukciu Klastorného namestia v Sastine — Strazach 17 000
353. | Obec Prosiek, 032 23 gao S)Il())rtl;)r:/ilé ;;]t;?scl?;ho asfaltového ihriska (obnova basketbalovych koSov 5 000
354. | Trentiansky samosprivny Dfetovnovadelivacieho procesu o voTnocasovich aktvt Studentoy | 199%0
355, I?rfi)g;}/(:v((}:lzi,viSrgfsgshl?rg:;ngﬁ?eil/ného na dovybavenie priestorov Domu dusevného zdravia (pracky, postele, 13000

zdravia, Rimavska Sobota, 979 01

skrine, vybavenie kuchyne...)
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356.

Banskobystricky samospravny kraj, 974 01
Banska Bystrica

pre Gymnéazium Jana Chalupku, Starova 13,977 01 Brezno na vybavenie
novej ucebne didaktickou technikou a cudzojazyénymi ucebnicami
(prenosny pocita¢, dataprojektor, televizor, magnetofén s ozvucenim,
krihy z fr. vydavatelstiev, francuzsko—slovensky elektronicky slovnik)
3.000,- € a pre: Gymnazium A. Sladkovica, Komenského 18, 974 01 B.
Bystrica na rekonstrukciu $atni v priestoroch telocvi¢ne 10.000,- €

13 000

357.

Obec Horovce, 072 02

na naklady spojené s 26. ro¢nikom Silvestrovského behu pod nazvom
,,Horovska 10

1700

358.

Zdruzenie slovenskych spotrebitelov,
Bratislava, 811 06

na prefinancovanie poskytovania pravnej pomoci vramci aktivit pre
ochranu spotrebitela vr.2009 (podania na sudy pre neprijatelné
podmienky spotreb. zmliv, vypracovavanie podani spotrebitelov na stdy,
zastupovanie spotrebitel'ov pred sudmi, mimosudne rieSenie sporov)

10 000

359.

Mesto Banovce nad Bebravou, 957 01

pre: Igor Nestina, Svitoplukova 1267/2, 957 04 Banovce nad Bebravou
na zabezpecenie Zivotnych potrieb pre deti

5000

360.

Obec Pecenany, 956 36 Rybany

pre: Michaelu Kajanovi, Pecenany 204, na zabezpecenie zivotnych potrieb

5000

Krajsky skolsky urad pre Spojenu $kolu, Metodova 2, Bratislava na nakup
vybavenia a elektroinStalacné prace v odbornych ucebniach fyziky a
biologie

8300

uhrada faktary za ceny PVL odovzdavané pri prilezitosti ocenenia
najuspesnejsich $portovcov SR za rok 2008

11723

pre UK V Bratislave, Katedru humannej geografie a demogeografie na
podporu projektu realizovaného v roku 2009 - prispevok na dopravné
naklady (Navsteva europskych institacii VS a spoznavanie vyznamnych
metropol - Brusel, Strasburg, Luxemburg, Haag, Amsterdam -
pedagogicky projekt - navsteva Eurdpskeho parlamentu, Ambasady SR,
Domu slovenskych regionov, Spozndvanie geografickych Specifik
priestorovych Struktar eurdpskych metropol)

1000

pre Univerzitu Mateja Bela, Fakultu prirodnych vied na technické
zabezpecenie Katedry informatiky na podporu slabozrakych a nevidiacich
- server + rozSirujice komponenty, laptop + GPS navigator

2987

pre Univerzitu Mateja Bela, Fakultu prirodnych vied na technicko-
pristrojové dovybavenie Katedry bioldgie a ekoldgie - terénnu prenosnt
pH sondu pre potreby vyskumu Cistoty kvality vody, prislusenstvo k
agregatu na ichtyologicky vyskum na vybranych vodnych tokoch,

2 350
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$pecialny fotoaparat pre vyuzitie Studentmi

pre Univerzitu Pavla Jozefa Safarika v Kogiciach, Lekarsku fakultu na
vydavky suvisiace s U€astou na vyro¢nom stretnuti Medzinarodnej
spolo¢nosti pre bunkova terapiu v San Diegu v USA ( letenky,
kongresovy poplatok, ubytovanie, cestovné vydavky)

3320

MP SR

na organizaéné zabezpecenie "Slovenského galavecera" v Bruseli 12.
maja 2009

133 000

UV SR

uhrada faktGry za ceny PVL odovzdavané pri prilezitosti ocenenia
hasiCom zachranarom za ich mimoriadnu obetavost’ a nasadenie pri
zachrane osdb v krizovych situaciach a pri katastrofickych udalostiach

5567

MS SR

pre Okresny sud Cadca na vybavenie rekonstruovanych kancelarii
kanceldrskym nabytkom

33000

MPSVaR SR

pre Urad prace, socidlnych veci a rodiny v Cadci na vymenu okien na
budove tradu

6 600

SAV

na V. ro¢nik Dni Milana HodZzu 2009 (Obec Suéany - stretnutie seniorov
Turca) 850,- € a (Hodzova esej 2009 - odmeny sutaziacim a
hodnotitel'om eseji) 2.155,- €

3005

MK SR

pre Narodné osvetové centrum Bratislava na 55. ro¢nik Folklérneho
festivalu Vychodnd 2009 (priprava a realizacia programov)

10 000

MZ SR

pre Fakultn nemocnicu s poliklinikou Bratislava, 1. neurologicku kliniku
LF UK, Mickiewiczova 13 Bratislava na rekonstrukciu poslucharne

20 000

SAV

pre Historicky ustav SAV na zabezpecenie vedeckej konferencie
"Thurzovci a ich historicky vyznam", konajucej sa v ditoch 12. - 14. 10.
2009 v historickych priestoroch Oravského hradu v Oravskom Podzamku

1500

MS SR

na rieSenie havarijného stavu sudneho aredlu - zabezpecCenie parkovania
zamestnancov sudu, vizenskej straze a zainteresovanych osob

17 000

MZ SR

pre Urologicku kliniku FNsP Bratislava, Nemocnica akad. L. Dérera na
pristrojové  vybavenie (dokupenie sucasti na skompletizovanie
laparoskopickej veze)

17 000

UV SR

uhrad fa za ceny PVL odovzdavané 8.10.2009 pri prilezitosti ocenenia
banskych zachranarov zOcCastnenych na zachranarskych pracach pri
banskom nest’asti v bani Novaky

18 590

MK SR

pre slovensky l'udovy umelecky subor - SCUK, Bratislava na naklady
spojené s oslavami 60. vyrocia zalozenia SCUK-u

33000
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na vyrobu, osadenie a pripravu slavnostného odhalenia pamétnej tabude

UV SR pri prilezitosti 160. vyroc¢ia Rozpustenia hurbanovskych dobrovolnikov 3000
Muzeum Slovenského néarodného povstania, Banskd Bystrica na
refundaciu vydavkov spojenych s dopravou a stravovanim c¢lenov

MK SR . i T, S . . 17 000
Slovenského zvdzu protifasistickych bojovnikov a organizatorov pri
prilezitosti osldv 65. vyrocia SNP

SAV na Vydanie zbornika ,,Slovenské narodné povstanie 1944 — sucast’ 3500
europskej antifasistickej rezistencie v rokoch druhej svetovej vojny*

UV SR bezné transfery 5695

SAV na program Encyklopédie Beliana 170 000

SAV na podpom ’arclrleologlckeho vyskumu na Slovensku realizovaného 330 000
Archeologickym ustavom SAV

UV SR bezné transfery 20 000

presun do roku 2010 na vystavbu detskych ihrisk 331939
pre Spravu zariadeni UV SR na rekonstrukciu pozemnych komunikacii a

UV SR rekonstrukciu podzemnej spojovacej chodby medzi "novou" a historickou 874 629
budovou

Spolu X 5161 588,26
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3.3 Rezerva na prostriedky Eurépskej unie a odvody Eurépskej uinii

Na zabezpecenie plynulého financovania spolo¢nych programov Slovenskej republiky
a Europskej unie bola v kapitole VSeobecna pokladni¢na sprava vytvorend v rozpocte roku
2009 rezerva na prostriedky Europskej unie aodvody Eurdpskej unii vo vyske
57960,8 tis. eur. Rezerva bola urena na administrovanie odvodov Eurdpskej unii,
Strukturdlnych fondov, Kohézneho fondu, pol'nohospodarskych fondov a predvstupovych
fondov, konkrétne na zefektivnenie systému finanéného riadenia fondov Eurdpskej unie
ainych finanénych nastrojov, rychlejSiu realizaciu a vacsi pocet projektov ana dalSie

vydavky, suvisiace s financovanim spolo¢nych programov.

Prehl'ad o rozpoc¢tovanych prostriedkoch a ich pouziti poskytuje tabul’ka (v tis. eur):

Skutoénost’ Rozpocet 2009 Skuto¢nost’ | Plnenie v Rozdiel Index
2008  |Schvaleny | Upraveny | 2009 % 2009-2008 | 2009/2008
1 2 3 4 5=4/3*100 | 6=4-1 | 7=4/1*100
Rezerva na
prostriedky 1918,6| 57960,8| 1949632| 620522 318| 601336| 32342
EU a odvody
EU spolu

Finan¢né prostriedky v ramci rezervy V sulade so svojim uréenim pouZzité na odvody

do vSeobecného rozpoctu Eurdpskej unie.
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4. Statne finan¢né aktiva a pasiva
4.1. Majetkova a finan¢na pozicia Statnych rozpocétovych organizacii

V tejto Casti je hodnotena majetkova a financna pozicia Statnych rozpoctovych organizacii
na zéklade udajov z agregovanej suvahy a agregované¢ho vykazu ziskov a strat zostavenych
k31. 12. 2009. Uvedené udaje prezentuju aktiva a pasiva aj za predchadzajuce uctovné
obdobie prepocitané v mene euro. Majetok Statnych rozpoctovych organizacii vykéazany
v aktivach agregovanej suvahy dosiahol k 31. 12. 2009 a¢tovna hodnotu 37 757 514,0 tis. eur.
Uvedena hodnota majetku bola kryta v pasivach vlastnymi a cudzimi zdrojmi v rovnakej

vyske v nasledovnom ¢leneni v tis. eur:

Aktiva Stav k 31.12.2009 | Stav k 31.12.2008
A. NeobeZny majetok:
v tom: 10 556 735 9 663 384
dlhodoby nehmotny majetok 328 585 276 451
dlhodoby hmotny majetok 4 045 885 3878 031
dlhodoby finanény majetok 6 182 265 5508 902
B. ObeZny majetok
v tom: 26 866 606 23 326 067
zasoby 1831933 1938 758
zuctovanie transferov medzi subjektmi verejnej spravy 17 309 784 12 638 550
pohladavky 2 529 584 4 328 364
finan¢ny majetok 4 340 947 3897 833
poskytnuté navratné finanéné vypomoci 854 358 522 562
C. Casové rozliSenie 334 173 366 037
Aktiva celkom 37 757514 33 355 488

Pasiva Stav k 31.12.2009 | Stav k 31.12.2008
A. Vlastné imanie -7 903 003 6010 238
v tom:
ocenovacie rozdiely 95914 7 688
fondy 4 809 2 898
vysledok hospodarenia -8 003 726 -6 020 824
B. Zavazky
v tom: 44983 493 38 665 054
rezervy 539 378 506 712
zuctovanie transferov medzi subjektmi VS 15426 236 12 112 864
dlhodobé zavizky 20 347 217 16 851 187
kratkodobé zavizky 4 401 284 7 139 963
bankové vypomoci a Gvery 4269 378 2054 328
C. Casové rozliSenie 677 024 700 672
Pasiva celkom 37757514 33 355 488

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Celkové aktiva Statnych rozpoctovych organizacii vzrastli v porovnani s rokom 2008

04 402 026,0 tis. eur.

Dlhodoby nehmotny majetok vzrastol o 52 134,0 tis. eur najméd v polozke softvér

(0 29 557,2 tis. eur) a obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (o 24 021,0 tis. eur).

Dlhodoby hmotny majetok vzrastol o 167 854,0 tis. eur, ¢o bolo spdsobené najma

prirastkom v obstarani dlhodobého hmotného majetku (o 50 024,1 tis eur), dopravnych
prostriedkoch (o 34 226,2 tis. eur) aVpolozke samostatné hnutelné veci a subory
samostatnych hnutenych veci (o 52 318,7 tis. eur). Ubytok zaznamenali najmi ostatny
dlhodoby hmotny majetok o 3 379,4 tis. eur a poskytnuté preddavky na dlhodoby hmotny
majetok v predchadzajucich obdobiach a to 0 2 786,3 tis. eur.

Jednou z najvyznamnejsich poloziek, ktora sa podielala na celkovom prirastku aktiv v roku

2009 bol dlhodoby finanény majetok. Narast hodnoty podielovych cennych papierov
a podielov v obchodnych spolo¢nostiach predstavoval sumu viac ako 673 363,0 tis. eur.
Prirastok bol v takmer celej vyske spdsobeny uctovnym zohl'adnenim podielovych cennych
papierov a vkladov v obchodnych spoloénostiach $tatu, v ktorych jednotlivé kapitoly Statneho
rozpoCtu vykonavaji akcionarske prava a podiel na majetku prestavuje vacSinou 100%.
Prehl'ad majetkovych ucasti Statnych rozpoctovych organizacii v obchodnych spolo¢nostiach
je uvedeny vdasti 4.2.1.3. Stitne finanéné aktiva ako vklady 3$tatu v tuzemskych

spolo¢nostiach a ostatné finan¢né investicie.

Statnych finan¢nych aktiv zaverecného uctu.
V ramci obezného majetku Vv porovnani s rokom 2008 doslo ku znizeniu zasob

(0o 106 825,0 tis. eur), kratkodobych pohladavok (o 2 015561,3 tis. eur) av ramci nich

pohl'addvok voci odberatelom a pohladdvok z danovych a colnych rozpoctovych prijmov.
Naopak dlhodobé pohl'adavky vzrastli o 216 785,4 tis. eur. Celkova zmena obeznych aktiv
znamenala prirastok vo vyske 3 540 539,0 tis. eur.

Najvyznamnejs$i polozkou tvoriacu narast obeznych aktiv je, rovnako ako
Vv predchadzajicom obdobi, zi¢tovanie transferov medzi subjektmi verejnej spravy v celkovej

sume 17 309 784,0 tis. eur, ¢o je 04 671 234,0 tis. eur viac ako v roku 2008. Predmetna

polozka aktiv predstavuje v Gctovnictve zaucltované a vykazané transakcie vyplyvajice
zZ Cerpania kapitalovych prostriedkov Staitnymi rozpoctovymi organizaciami a z poskytnutych
beznych a kapitalovych transferov zo S§tatneho rozpoctu prispevkovym organizacidm

prostrednictvom kapitol Statneho rozpoctu ako zriad’ovatel'ov tychto organizacii.
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Kratkodoby finanény majetok sa oproti roku 2008 zvysil o443 114,0 tis. eur.
Dovodom zvySenia finanéného majetku bol nérast finanénych prostriedkov na beznych
uctoch. Stav pohladdvok znavratnych financnych vypomoci sa vroku 2009 zvysil
0 242 04,05 tis. eur, ato najmid v savislosti s poskytnutim navratnej finan¢nej vypomoci
Zelezni¢nej spoloénosti Cargo Slovakia, a.s. vsume 165969,6 tis. eur a Zelezniciam
Slovenskej republiky v sume 69 906,3 tis. eur. Navratné finanéné vypomoci zo realizovanych
Statnych zaruk sa v roku 2009 znizili o splatku 21 138,3 tis. eur od Vodohospodarske;j
vystavby, §.p. Bratislava.

Casové rozligenie na strane aktiv predstavuji najmid naklady buducich obdobi.

Podstatnu cast’ nakladov buducich obdobi tvori zaplatené poistné, prispevky, ¢lenské, dopredu
uhradené sluzby ako ndjomné, servisné sluzby a podobne. Oproti roku 2008 doslo ku zniZeniu
uvedenej polozky o 31 864 tis. eur.

Celkové pasiva Statnych rozpocétovych organizacii zaznamenali k 31. 12. 2009 zhodne

s aktivami zvySenie o 4 402 026,0 tis. eur.
Vlastné imanie dosiahlo k 31. 12. 2009 hodnotu -7 903 003,0 tis. eur. Vlastné imanie

je vstatnych rozpoétovych organizaciach tvorené predovsetkym utétovnym vysledkom
hospodarenia za bezny rok atétovnymi vysledkami predchadzajicich rokov. Utovny
vysledok hospodarenia za rok 2009 Statnych rozpoctovych organizacii dosiahol zapornu
hodnotu -1074192,7 tis. eur avysledok hospodarenia za predchadzajuce obdobia
-6 929 531,7 tis. eur. Pozitivny vplyv na vlastné imanie mali ocefiovacie rozdiely vykazané
celkovou sumou 95 914,0 tis. eur ztitulu precenenia majetkovych ucasti v obchodnych

spolo¢nostiach $tatu a V mensej miere tvorba ostatnych fondov vo vyske 4 808,7 tis. eur.

Zavazky sa zvysili o 6 318 439,0 tis. eur, z ¢oho najvacsi podiel tvorili uz pri aktivach
spomenuté zuctovacie vztahy medzi subjektmi verejnej spravy vo vyske 3 313 372,0 tis. eur.
Na strane pasiv predstavuje zuctovanie transferov medzi subjektmi verejnej spravy cerpané
kapitdlové transfery zo Stadtneho rozpoctu urozpoctovych organizacii a prijaté bezné
a kapitalové transfery u prispevkovych organizacii, ktoré¢ im boli poskytnuté jednotlivymi
kapitolami Statneho rozpoctu.

V ramci dlhodobych zavizkov doslo k zvyseniu o 3 566 857,0 tis. eur z dévodu emisie

dlhodobych dlhopisov. ZniZenie zavdzkov bolo zaznamenané v polozke inych zavédzkov
0 13 880,4 tis. eur a ostatnych dlhodobych zaviazkov o 796 780,0 tis. eur.
Kratkodobé zavizky sa znizili o 2 738 679,0 tis. eur.
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Bankové tvery a vypomoci vo vyske 4 269 378,0 tis. eur s tvorené dlhodobymi

bankovymi uvermi v hodnote 537 527,0 tis. eur (znizenie o 71 633,8 tis. eur) a beznymi
bankovymi Gvermi vsume 2 791 251,0 tis. eur (zvySenie o 2 087 083,9 tis. eur). Dalej sa
na tychto pasivach podiel'aju vydané kratkodobé dlhopisy sumou 940 600,0 tis. eur (zvySenie
0 199 600,0 tis. eur), ktoré¢ predstavuju sStatne pokladni¢né poukazky.

Casové rozliSenie na strane pasiv vo vyske vo vyske 677 024,0 tis. eur. predstavuje

najmi vynosy buducich obdobi vo vyske 482 561,6 tis. eur, st to prijmy uctované v roku
2009, ktoré sa tykaji vynosov budlcich obdobi. Vydavky buducich obdobi v sume
194 462,4 tis. eur st vykazané Casovo rozliSené naklady bezného obdobia, ktoré sa tykaju
vydavkov buducich obdobi.

Vykaz ziskov a strat obsahuje agregované ndklady, vynosy a vysledok hospodarenia
Statnych rozpoctovych organizacii. V ramci tejto Casti st prezentované vyznamovo najvicsie
polozky nakladov a vynosov. Naklady a vynosy Statnych rozpoctovych organizacii za rok

2009 v tis. eur uvadza nasledujuca tabul’ka:

Naklady Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2008

spotrebované nakupy 538 940 491 481
sluzby 826 303 759 431
osobné naklady 2 266 939 2115278
dane a poplatky 13 272 14 785
ostatné naklady na prevadzkovl ¢innost’ 2202927 1919 666
odpisy, rezervy, opravné polozky 1971203 1013 390
finan¢né naklady 977 432 1525 852
mimoriadne naklady 4 697 3052
naklady na transfery a naklady z odvodu 29 800 503 28 188 279
Z prijmov

Naklady celkom 38 602 216 36 031 241

Vynosy Stav k 31.12. 2009 Stav k 31.12.2008

trzby za vlastné vykony a tovar 114 179 85 182
zmena stavu vnatroorganiza¢nych zasob 218 175
aktivacia 346 257
danové a colné vynosy z poplatkov 10 733 309 11 632 286
ostané vynosy z prevadzkovej ¢innosti 1290 793 567 500
zic¢tovanie rezerv a opravnych poloziek 315930 239 996
finan¢né vynosy 764 349 1776 359
mimoriadne vynosy 538 8 067
vynosy ztransferov  arozpoctovych 24 308 650 22 929 394
prijmov v Statnych RO a statnych PO

Vynosy celkom 37528 312 37 239 221
vysledok hospodarenia pred zdanenim -1 073 904 1208 007
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splatna dan z prijmov 293 778

Vysledok hospodarenia po zdaneni -1 074 197 1207 229

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V ramci spotrebovanych ndkupov a sluzieb vroku 2009 byli najvyznamnejSimi

polozkami spotreba materialu 350 362,2 tis. eur a energie 107 303,2 tis. eur. V ramci sluzieb
boli vynalozené naklady na opravu a udrzovanie v sume 197 920,8 tis. eur a ostatné sluzby
Vv sume 597 694,5 tis. eur. Medzi ostatné sluzby patria najméd néjomné, doprava a prepravné
sluzby, naklady na Skolenia, straznu sluzbu, telekomunikaéné sluzby, poStovné a podobne.
Narast nakladov na ostatné sluzby oproti roku 2008 bol o 69 761,3 tis. eur.

Osobné naklady st reprezentované najmd mzdovymi nakladmi, ktoré v agregovanom

vykaze ziskov a strat predstavuji sumu 1 554 798,2 tis. eur s prirastkom 93 337,1 tis. eur
oproti roku 2008. Zakonné socialne poistenie dosiahlo sumu 485 067,4 tis, eur a zakonné
socialne naklady sumu 212 707,9 tis. eur.

Naklady na dane a poplatky dosiahli 13 270,0 tis. eur. Boli tvorené takmer vylucne

danou z nehnutelnosti vo vyske 5 203,8 tis. eur a ostatnymi dafiami a poplatkami, ktoré st
tvorené najma miestnymi dafiami a poplatkami vo vyske 8 062,1 tis. eur.

Ostatné naklady na prevddzkovi cinnost boli tvorené nakladmi na odpisané

pohladavky vo vyske 460 459,5 tis. eur a ostatnymi nakladmi 1 669 985,5 tis. eur, ktoré
tvorili najmé manka a skody, ¢lenské prispevky a podobne.

Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku boli vykazané

vo vyske 467 828,6 tis. eur a vytvorené rezervy a opravné polozky z prevadzkovej ¢innosti
1 503 346,3 tis. eur. V porovnani s rokom 2008 doslo k narastu tvorby opravnych poloziek
z dovodu znizenia hodnoty majetku (najmid pohladévok) o 1124 522,0 tis. eur. Samotné
pohl'adavky vykazovali opravné polozky vo vyske 1 648 507,1 tis. eur v ratane vytvorenych
opravnych poloziek z predchadzajucich rokov.

Néklady na transfery a nédklady z odvodu prijmov t.j. néklady na poskytnuté bezné

a kapitalové transfery subjektom verejnej spravy boli vo vyske 29 800 503,0 tis. eur.
Néklady z podnikatel'skej ¢innosti dosiahli 649,0 tis. eur azhlavnej cCinnosti
38 602 216,0 tis. eur.

Na strane vynosov §tatnych rozpoctovych organizacii predstavovali najvySsiu polozku

tradi¢ne dafiové a colné vynosy a vynosy z poplatkov 10 733 309,0 tis. eur, z toho datiové

a colné vynosy Statu 10 461 233,0 tis. eur a vynosy z poplatkov 272 076,0 tis. eur.
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V ramci ostatnych vynosov z prevadzkovej Cinnosti boli vykazané najmi vynosy

z pokt, penale a urokov z omeskania vo vyske 138 617,2 tis. eur a ostatné vynosy vo vyske
1126 277,0 tis. eur. Ostatné vynosy predstavuje najmé poistné plnenia, najomné, dobropisy,
inventurne prebytky a nahrady za Skodu.

Finan¢né vynosy dosiahli 764 349,0 tis. eur a v ramci nich dosiahli vynosové troky

sumu 94 768,1 tis. eur a ostatné finan¢né vynosy 647 111,7 tis. eur.

Vynosy zprijatych beznych a kapitdlovych transferov Vv Staitnych rozpoctovych
organizaciach dosiahli 24 308 650,0 tis. eur. Z toho tvorili vynosy z beznych transferov
zo Statneho rozpoctu 7 330 718,2 tis. eur, vynosy z kapitalovych transferov zo Statneho
rozpo¢tu 517 351,5 tis. eur, vynosy ztransferov od Eurdpskych spolocenstiev
1 360 275,5 tis. eur a vynosy z odvodu rozpoctovych prijmov 14 999 907,8 tis. eur.

Vynosy z podnikatel'skej ¢innosti dosiahli 1 176,0 tis. eur azhlavnej cinnosti

37 527 136,0 tis. eur.

Statne rozpoctové organizéacie dosiahli za rok 2009 porovnanim vynosov a nakladov

zaporny uétovny vysledok po zdaneni vo vyske 1074 197,0 tis. eur.

4.2. Statne finan¢né aktiva a pasiva v sprave Ministerstva financii SR

Zakon o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy vymedzuje Statne financné aktiva
ako penazné prostriedky na bankovych tuctoch Statnych rozpoctovych a prispevkovych

organizacii, majetkové ucasti Statu, cenné papiere vo vlastnictve Statu, pohladavky Statu

Statne finan¢né pasiva su zavdzky S§tatu z prijatych uverov vlady, z vydanych
cennych papierov, ako aj zavizky Statnych prispevkovych organizécii vzniknuté z iverovych
vzt'ahov.

V roku 2009 sa stav Statnych finanénych aktiv znizil o 650 636,4 tis. eur, zatial' co
stav zavazkov $tatu vzrastol o 753 963,4 tis. eur.

Celkovy prehlad o vyvoji tejto skupiny Statnych finan¢nych aktiv a pasiv v roku

2009 poskytuju nasledovné udaje (v tis. eur):

Stav k Stav k Zmena
31.12.2008 31.12.2009
1. Prostriedky $tatu na uctoch v Stétnej pokladnici 2583 620,1 2 970 280,7 386 660,6
2. Vladne pohl'adavky voci zahraniCiu 124 361,0 114 409,6 99514
3. Pohladavky prevzaté od CSOB, a.s. 97 068,1 98 915,8 1847,7
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4. Vklady Statu v medzinarodnych institucidch, cenné

: . . . . 142 004,9 158 714,0 16 709,1

papiere a ostatné finan¢né investicie
5. Vkla(}y ’st.atu v ‘fu.zemskych spolo¢nostiach a ostatné 183 057.5 226 864.8 438073

finan¢né investicie
6. Pohladavky z navratnych finanénych vypomoci 522 562,4 743 468,7 220 906,3
7. Ostatné pohladavky 2100 402,4 826 460,4| -1273942,0
8. Pohladavky voci podnikom 6 400,0 6 293,0 -107,0
9. Casové rozliSenie — naklady buducich obdobi 358 228,7 321 661,7 -36 567,0
Statne finan&né aktiva celkom 6117 705,1 5 467 068,7 -650 636,4
1. Vladne zavézky voci zahraniciu — p6zic¢ky 203 820,8 164 452,6 -39 368,2
2. Zahrani¢né zavizky prevzaté od CSOB, a.s. 4 205,2 4237,1 31,9
3. Vladne zavizky voci zahraniciu — Givery 8,9 8,6 -0,3
4. Zavazky vyplyvajlce z uverovych vztahov i
Statneho fondu cestného hospodérstva (SFCH) 1402810 120 588,4 19692.6
ISV.I FZS?/azky vyplyvajlice z tverovych vztahov - prijaté 265 0588 252 4858 12573.0
6. Zavizky z emisii Statnych cennych papierov 17060 652,5| 20827 109,7| 3766 457,2
7. Prevzaté zavizky od ZSR, 78, a.s., EIB a RBRE 440 257,8 382 461,0 -57 796,8
8. Iné zavizky — refinan¢ny systém 5117849,6| 3117928,7| -1999920,9
9. Zavizky z anonymnych vkladov 32874,5 29 807,1 -3067,4
10. D6chodkova reforma 950 807,4 75507,4 -875 300,0
11. Zavazky z upisanych nesplatenych CP a vkladov 4 806,5 0,0 -4 806,5
ZavizKky celkom: 24 220 623,0| 24 974 586,4 753 963,4
r1(.)klgl\e/:vysporladany vysledok hospodarenia minulych 118353 040,1 | -18 215 139.8 137 900,3
2. Casové rozligenie — vynosy budiicich obdobi 110 118,6 95 454,7 -14 663,9
3. Hospodarsky vysledok i¢tovného obdobia 157 094,2 -669 214,2 -826 308,4
4. Vnutorné zictovanie -18 302,0 -718 148,1 -699 846,1
5. Ocenovacie rozdiely z kapitalovych tGcastin -3402,6 -26 327,9 -22 925,3
6. Zgét?vanle’odvodov prijmov RO do rozpoctu 4614.0 25 857.6 212436

zriad'ovatel'a
Statne finanéné pasiva celkom 61177051 5467 068,7 -650 636,4

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Celkové medzirocné znizenie stavu Statnych finanénych aktiv stvisi najma

s poklesom depozit v komerénych bankéach, znizenim stavu vladnych pohladdvok voci

zahrani¢iu, pohladavok voci podnikom a fyzickym osobam a poklesom nakladov buducich

obdobi hlavne vo forme akrualneho diskontu k $taitnym dlhopisom a §tatnym pokladni¢nym

poukazkam. Stitne finanéné aktiva sa v priebehu roka 2009 zvysili vplyvom narastu

pefiaznych prostriedkov $tatu na Giétoch v Statnej pokladnici, vkladov §tatu v medzinarodnych

finan¢nych institaciach a v tuzemskych spolo€nostiach, narastu pohladavok z névratnych

finanénych vypomoci a pohl'adavok prevzatych od CSOB, a.s.

Medziroéné zvysenie zavizkov, atym aj Statneho dlhu o 753 963,4 tis. eur, bolo

sposobené predovsetkym emisiami Statnych pokladni¢nych poukazok a Statnych dlhopisov.
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Na celkovom stave $tatnych finanénych aktiv 5 467 068,7 tis. eur sa jednotlivé ich

polozky podieTlali takto (v %):

Polozka aktiv 2008 2009

Prostriedky na Gétoch v Stitnej pokladnici a kratkodobé 42,2 54,3
finan¢né investicie
Pohl'adavky tuzemské 43,0 28,8
Pohl'adavky zahrani¢né 3,6 3,9
Vklady §tatu v tuzemsku a v zahranici 53 71
Casové rozlienie — naklady buducich obdobi 5,9 5,9
Zdroj: Ministerstvo financii SR
Celkovy stav zavdzkov v sume 24 974 586,4 tis. eur v struktare tvorili (v %):

Polozka zavizkov 2008 2009
Zaviazky z emisii Statnych cennych papierov 70,4 83,4
Zavizky z refinancného systému so Statnou pokladnicou 21,1 12,5
Dochodkova reforma a zaviazky z anonymnych vkladov 3,9 0,4
Ostatné zavazky tuzemské a zahrani¢né 46 3,7

Zdroj: Ministerstvo financii SR

4.2.1. Vyvoj statnych finanénych aktiv

Hodnotenie vyvoja Statnych finan¢nych aktiv za rok 2009 je zamerané na nasledovné

oblasti:

- stav a vyvoj prostriedkov na uétoch v Statnej pokladnici,

- Statne finan¢né aktiva voci zahraniCiu,

* Statne finan¢né aktiva ako vklady a pohl'adavky Statu vo¢i tuzemskym spolo¢nostiam.

4.2.1.1. Stav a vyvoj prostriedkov na uctoch v Stitnej pokladnici

V priebehu roka 2009 sa stav Statnych finanénych aktiv na tuétoch v Statnej

pokladnici zvysil o 386 660,6 tis. eur, ako 0 tom svedc¢i nasledovny prehl’ad (v tis. eur):

PoloZka aktiv 3112008 | 3taz00e |

Ucet ex;kuén}'lfzh pla?ieb (Gcelové prostriedky na 21226 3.9 21187
konverziu zbrojnej vyroby)

Finan¢né nahrady z mimostdnych rehabilitacii 960,9 961,0 0,1
Finan¢né nahrady - zakon o pozemkovych Gpravach 834,2 892,1 57,9
Ucelové prostriedky z FNM na splacanie statneho dlhu 849 966,9 45 887,3 -804 079,6
Vkladovy ucet Statnych financnych aktiv 62,8 51 -57,7
Uget dochodkovej reformy 950 807,4 75 507,4 -875 300,0
Ucet splatok navratnych finanénych vypomoci 24 953,1 25 965,3 1012,20
Statne finanéné aktiva 18297079| 1492221 -1680485,8
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Uget prevadzkovatelov lotérii a inych podobnych hier 1964,3 0,0 -1964,3
Vybrané mimorozpo¢tové prostriedky MF SR 1964,3 0,0 -1964,3
Uget splatok vladnych Giverov zo zahraniéia - $pecial 1 560,6 0,0 -1 560,6
Uget splatok vladnych Giverov zo zahraniéia — civil 8992,7 0,0 -8 992,7
Uget vladnych pohl’. a zav. prevzatych od CSOB (CDZ) 988,0 0,0 -988,0
Uget ostatnych operacii ARDAL Statny dlh - SKK 704 167,1 0,0 -704 167,1
Ucet pre operacie ARDAL Statny dih — EUR 3363,6| 2791251,0( 27878874
Devizovy ucet pre operacie ARDAL gtétny dlh — USD 1,4 0,5 -0,9
Uget pre anonymné vklady 32 874,5 29 807,1 -3067,4
Uty vladnych tverov a emisii 7519479 2821058,6( 2069 110,7
['Iéty statnych finanénych aktivspolu 2583620,1| 2970 280,7 386 660,6

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Stav prostriedkov na tiétoch $tatnych finanénych aktiv vedenych v Statnej pokladnici
k 31.12.2009 vykazoval 2 970 280,7 tis. eur, ¢o predstavuje v porovnani so zaciato¢nym
stavom vo vyske 2 583 620,1 tis. eur zvySenie o 386 660,6 tis. eur. Na jednotlivych tétoch sa

zaznamenal nasledujuci vyvoj:

- ulet exekuénych ndhrad (Gcelové prostriedky na konverziu zbrojnej vyroby): znizenie

stavu 02 118,7 tis. eur bolo spdsobené poukdzanim finanénych prostriedkov vo vyske
2 122,6 tis. eur spolo¢nosti Slovnaft, a.s., Bratislava v stlade s rozsudkom Najvyssieho stidu
SR v pravnej veci poruSenia cenovej discipliny spolo¢nostou Slovnaft, a.s. Prijem na ucte
v celkove] vySke 3,9 tis. eur predstavuju prevody finan¢nych prostriedkov prislusnych
danovych turadov SR podla Metodického pokynu ¢. 67/2/2005, ktory vydalo Danové
riaditel'stvo SR. Ide o prevody zostatkov penaznych prostriedkov suvisiacich s inkasovanymi

exekuénymi platbami a odplatou za postupené pohladavky;

» finanéné nédhrady z mimostdnych rehabilitdcii: na ucet boli prijaté prostriedky vo vyske

0,8 tis. eur. Ide o vratenie kupnej ceny fyzickym osobam, ktort $tat vyplatil pri odkupeni
pozemkov na zaklade rozsudkov okresnych sudov. Znizenie o 0,7 tis. eur vyplyva z finan¢nej
nahrady vyplatenej Ministerstvom financii SR fyzickym osobdm pri mimosudnych
rehabilitaciach;

* finanéné néhrady — zdkon o pozemkovych tipravich: na Ucet boli prijaté prostriedky

v celkovej sume 58,1 tis. eur. Ide o vratenie prisluSnych finanénych nahradovych sam, ktoré

-----

k pode ainému pol'nohospodarskemu majetku v zneni neskorSich predpisov na zaklade
rozhodnuti pozemkovych uradov. Z uctu boli poukazané fyzickym osobam preplatky v sume

0,2 tis. eur;
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» ucelové prostriedky z FNM na spldcanie Statneho dlhu: zaciato¢ny stav uctu vo vyske

849 966,9 tis. eur bol znizeny v priebehu roka o 804 079,6 tis. eur nasledovnymi tthradami:

53 110,3 tis. eur Ministerstvu dopravy, post a telekomunikacii SR na zéklade
uznesenia vlady ¢. 705/2008 o stave dopravnej infrastruktury,

1525,0 tis. eur Ministerstvu dopravy, pdst a telekomunikacii SR ako vklad
do novovzniknutej akciovej spolocnosti na zaklade uznesenia vlady ¢. 153/2009
v stvislosti s predizenim $irokorozchodnej trate Kogice — Bratislava — Vieden,

23 5179 tis. eur Slovenskej zaruénej a rozvojovej banke, a.s., Bratislava na zvySenie
zakladného imania,

9 446,0 tis. eur ako uhrada 8. splatky kapitalu SR a rezerv do EIB,

41 439,2 tis. eur na zvySenie zakladného imania Exportno—importnej banky SR,

165 969,6 tis. eur ako ndvratnd financnd vypomoc pre Zelezni¢ni spolo¢nost’ Cargo
Slovakia, a.s. Bratislava na zaklade uznesenia vlady ¢. 173/2009,

69 906,4 tis. eur ako navratnd finanténa vypomoc pre Zeleznice SR, Bratislava
na zéklade uznesenia vlady ¢. 173/2009,

4 152,0 tis. eur Ministerstvu zdravotnictva SR na zvySenie zdkladného imania formou
penazného vkladu pre NUSCCH, a.s., Bratislava,

180 519,0 tis. eur spolocnosti Yukos International UK B. ako spdtné odktipenie 49 %
akcii Transpetrolu, a.s.,

53 300,0 tis. eur Ministerstvu vnutra SR ako peniazny vklad do zékladného imania
pre Nemocnicu svdtého Michala, a.s., Bratislava,

18,1 tis. eur Ministerstvu zdravotnictva SR ako penazny vklad do zdkladného imania
pre NUSCCH a.s., Bratislava,

65 100,0 tis. eur Ministerstvu zdravotnictva SR na zvySenie zékladného imania
Vseobecnej zdravotnej poistovne, a.S. z doévodu zlucenia VSeobecnej zdravotnej
poistovne, a.S. a Spolo¢nej zdravotnej poistovne, a.s. na zaklade uznesenia vlady
¢. 684/2009,

693,2 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR na zvySenie zdkladného imania
pre MH Invest, s.r.o. v suvislosti s realizaciou tlohy na projekte Samsung na zaklade
uzneseni vlady ¢. 1070/2006 a ¢. 229/2007,

129 763,0 tis. eur Ministerstvu zdravotnictva SR ako navratnd financnd vypomoc
zdravotnickym zariadeniam na zdklade zmliv uzatvorenych medzi Ministerstvom
zdravotnictva SR, Ministerstvom financii SR a zdravotnickymi zariadeniami

na zaklade uznesenia vlady ¢. 938/2009,
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- 5619,9 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR pre MH Invest, s.r.o. na nakup
pozemkov na zabezpecenie investicie na zaklade zmluvy medzi AU Optronics /L/
Corporation a Slovenskou republikou zastipenou Ministerstvom hospodarstva SR

na zaklade uznesenia vlady ¢. 865/2009.
Konec¢ny stav uctu bol 45 887,3 tis. eur.

- vkladovy ucet Statnych finanénych aktiv: stav sa znizil 0 57,7 tis. eur. Celkovy

prijem na ucte vo vyske 91,4 tis. eur tvorili:
- 19,4 tis. eur prijaté thrady zo splacania pohladavok od fyzickych osob,
- 72,0 tis. eur predstavuje hodnotu majetku spravovanych cennych papierov, ktory bol
po deleni majetku Ceskej a Slovenskej Federativnej republiky odovzdany do spravy
VUB, a.s. ako pravneho nastupcu SBCS.

Z Gétu boli poukazané finanéné prostriedky v celkovej sume 149,1 tis. eur:
- 63,5 tis. eur spolocnosti Slovnaft, a.s., Bratislava na zaklade rozsudku NajvysSieho
sudu SR vo veci porusenia cenovej discipliny,
- 85,6 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR na zvySenie zékladného imania
pre MH Invest s.r.o. v stvislosti s realizaciou Ulohy na projekte Samsung na zaklade

uzneseni vlady ¢. 1070/2006 a ¢. 229/2007.
Konec¢ny stav uctu bol 5,1 tis. eur

ucet dochodkovej reformy: =zaciatocny stav uctu 950 807,4 tis. eur sa znizil

0875 300,0 tis. eur. V tejto vySke boli v priebehu roka 2009 poskytnuté penazné prostriedky
Socialnej poistovni na krytie jej deficitu na zaklade § 293 zdkona ¢. 461/2003 Z. z.

0 socialnom poisteni. Koneény stav u¢tu bol 75 507,4 tis. eur.

- ucet splatok navratnych finanénych vypomoci: zaciato¢ny stav uctu 24 953,1 tis. eur sa

Vv priebehu roka zvysil o 1 012,2 tis. eur a k 31.12.2009 dosiahol 25 965,3 tis. eur. Na ucte bol

zaznamenany prirastok zdrojov v sume 27 988,7 tis. eur, ktory tvorili prijmy zo splatok
navratnych finanénych vypomoci od mesta Kosice v sume 1 383,1 tis. eur, od Ministerstva
podohospodarstva SR za zruSené Statne fondy 1 816,7 tis. eur, splatky od Statneho podniku
Vodohospodarska vystavba 21 138,3 tis. eur, navratny prispevok od fyzickych oséb
1,4 tis. eur a mylna platba od Svetovej banky v sume 3 649,2 tis. eur.

Ubytok prostriedkov na uéte v celkovej sume 26 976,5 tis. eur bol spdsobeny
poukazanim 2 103,3 tis. eur do medzinarodnych institucii IBRD a IDA, Ministerstvu
zdravotnictva SR 13 157.4 tis. eur ako vklad do zakladného imania NUSCCH, a.s.,
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Bratislava, spoloc¢nosti Slovnaft, a.s., Bratislava 2 865,6 tis. eur na zaklade rozsudku
Najvyssieho stidu SR vo veci porusenia cenovej discipliny a suma 8 850,2 tis. eur ako vklad

do zakladného imania Slovenskej zaru¢nej a rozvojovej banky, a.s., Bratislava.

+ ucet prevadzkovatelov lotérii ainych podobnych hier: zaciato¢ny stav uctu bol

1 964,3 tis. eur a kone¢ny stav bol nulovy. Z uétu boli v priebehu roka poukazané finan¢né
prostriedky:

- 1931,9 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR ako navratna finan¢na vypomoc mestu
Zilina na vykup pozemkov v ramci spoloénosti Govinvest I a Govinvest Il v sulade
so zmluvou medzi Slovenskou republikou zastupenou Ministerstvom hospodarstva
SR, mestom Zilina a spoloénostami Kia Motors Corporation a Hyundai Mobis
na zaklade uznesenia vlady ¢. 750/2009,

- 324 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR na zvySenie zékladného imania
MH Invest, s.r.o., Bratislava v stvislosti s realizaciou uloh na projekte Samsung
na zaklade uzneseni vlady ¢. 1070/2006 a ¢. 229/2007.

» ucet splatok vlddnych uverov zo zahranifia — Specidl: zacCiatony stav uctu bol

1560,6 tis. eur a kone¢ny stav Gétu bol nulovy. Z Gétu bolo poukazanych 1 560,6 tis. eur
spolo¢nosti Slovnaft, a.s., Bratislava na zaklade rozsudku NajvysSiecho sidu SR vo veci

poruSenia cenovej discipliny.

- ulet splatok vladnych uverov zo zahranifia — civil: zafiatoény stav uétu bol

8 992,7 tis. eur a kone¢ny stav uctu bol nulovy. Prijem na ucet v sume 656,9 tis. eur tvorili
splatky istin z vladnych pohl'adavok a averov z krajin Alzirsko, Laos a Albansko. Z uctu boli
vyplatené finan¢né prostriedky v celkovej sume 9 649,6 tis. eur:
- 91132 tis. eur bolo poukazanych spolo¢nosti Slovnaft, a.s., Bratislava na zaklade
rozsudku Najvyssieho sudu SR vo veci porusenia cenovej discipliny,
- 536,4 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR na zvySenie zdkladného imania
MH Invest, s.r.o., Bratislava v stvislosti s realizaciou tloh na projekte Samsung
na zaklade uzneseni vlady ¢. 1070/2006 a ¢. 229/2007.

- i¢et vladnych pohladivok a zavizkov prevzatych od CSOB, a.s. (CDZ): stav uétu

na zaciatku roka 2009 bol 988,0 tis. eur. V priebehu roka bola na ucet prijatd platba
41,5 tis. eur ako splatka istiny vladneho uveru z dlznickej krajiny Kambodza. Z tctu boli

poukazané finan¢né prostriedky v celkovej sume 1 029,5 tis. eur:
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41,5 tis. eur Ministerstvu hospodarstva SR na zvySenie zdkladného imania MH Invest,
s.r.o., Bratislava v suvislosti s realizaciou uloh na projekte Samsung podla uzneseni
vlady ¢. 1070/2006 a ¢. 229/2007,

988.0 tis. eur spolo¢nosti Slovnaft, a.s., Bratislava na zaklade rozsudku Najvyssieho

stidu SR vo veci porusenia cenovej discipliny.

+ Gidet ostatnych operacii ARDAL Statny dlh — korunovy: zadiatoény stav na Géte bol

vo vyske 704 167,1 tis. eur. V suvislosti so zavedenim meny euro bol tento zostatok

penaznych prostriedkov na ucte dna 8.1.2009 prevedeny na devizovy Ucet ostatnych operacii

ARDAL v mene EUR. Z uctu bol uhradeny schodok statneho rozpoctu za rok 2008 vo vyske
704 167,1 tis. eur.

Zostatok na ucte k 31. 12. 2009 vykazuje nulovu hodnotu.

- Udet pre operacie ARDAL Statny dlh EUR: zaCiatoény stav na Gcte bol 3 363,6 tis. eur.

Na ucet boli prijaté penazné prostriedky v sume 13 459 787,7 tis. eur, ktoré tvorili:

3 341,4 tis. eur Cerpanie tranZi Gverov,

704 167,1 tis. eur prevod zostatku peniaznych prostriedkov z ucétu ¢. 7000123731/8180
vedeného v Sk do konca roka 2008,

6 100 465,3 tis. eur emisia tuzemskych a zahrani¢énych dlhopisov vratane prémie
a alikvotného trokového vynosu,

1240 104,9 tis. eur emisia tuzemskych Statnych pokladni¢nych poukazok,

30 044,6 tis. eur uroky a diskont, ktorych ekvivalent bol prevedeny z vydavkového
rozpoctového uctu na tento mimorozpoctovy ucet,

180 519,0 tis. eur refundacia uhrady prostriedkov v sume 240 000 000 USD za spétné
odkupenie 49 % akcii Transpetrolu, a.s.,

3113911,8 tis. eur kratkodobé pozicky od Statnej pokladnice z refinanéného

systému.

bolo uhradenych 10 671 900,3 tis. eur:

2 655 520,4 tis. eur splatka tuzemskych Statnych dlhopisov,

124 574,3 tis. eur splatka istin Giverov,

1 059 000,0 tis. eur splatka istin Statnych pokladni¢nych poukazok,

vvvvv

704 167,1 tis. eur uhrada schodku Statneho rozpoctu za rok 2008,
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812 920,0 tis. eur poskytnuté pozicky tuzemskym bankam,

41 923,1 tis. eur prevod AUV a prémie na prijmovy rozpoétovy tGdet,

17,4 tis. eur uroky, ktorych eurovy eckvivalent bol prevedeny z tohto
mimorozpoc¢tového Uctu na prijmovy rozpoctovy ucet,

180 429,1 tis. eur thrada obchodu FX — SPOT.

Stav uctu k 31.12. 2009 bol 2 791 251,0 tis. eur.

- devizovy udet USD pre operacie ARDAL Statny dlh: zaéiatoény stav na tomto uéte bol

1,4 tis. eur. Na ucet boli prijaté penazné prostriedky v sume 522 927,6 tis. eur, ktoré tvorili:

vvvvv

vvvvv

180 429,1 tis. eur peniazné prostriedky FX SPOT,
91 126,1 tis. eur prijata pozicka od komer¢nej banky.

Uhradu z uétu v celkovej sume 522 928,5 tis. eur predstavuj tieto pohyby:

271 081,9 tis. eur splatenie p6zi¢ky od komer¢nej banky,

70 854,8 tis. eur poskytnuté pozicky tuzemskym bankam,

180 519,0 tis. eur spitné odkupenie 49 % akcii spolocnosti Transpetrol, a.s. v sulade
S uznesenim vlady SR ¢. 255 z 25. marca 2009,

5.9 tis. eur splatenie troku komercnej banke,

466,9 tis. eur kurzové rozdiely.

Stav u¢tu k 31. 12. 2009 bol 0,5 tis. eur.

* na ucte anonymnych vkladov: stav penaznych prostriedkov sa na konci roka 2009 znizil

030674 tis. eur oproti zaciatocnému stavu. Toto znizenie predstavuje vyplata nahrad

zostatkov zruSenych vkladov na doruditel’a. Zostatok uctu ku koncu roka 2009 predstavuje

sumu 29 807,1 tis. eur.

4.2.1.2. Stitne finanéné aktiva — Pohladavky vo&i zahranidiu

a) Stru¢ny prehl’ad o stave vysporiadania civilnych pohl'adavok Slovenskej republiky

vocCi zahraniéiu

Ruska federdcia

Dlh Ruskej federacie vo€i SR je splacany na zaklade ,,Dohody medzi vladou

Slovenskej republiky a vladou Ruskej federacie o rieseni zadlzenosti byvalého ZSSR a Ruskej

federacie voci Slovenskej republike® zo diia 24.6.1994 (d’alej v texte aj ,,Dohoda*), ktora bola

doplnena dvomi protokolmi o vneseni zmien do Dohody podpisanymi dna 28.8.2002
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a23.7.2003. Rezim realizacie tovarovych dodavok zo strany Ruskej federécie je zakotveny
v uzneseni vlady SR €. 576 zo 16.06.2004. Realizacia tovarovych dodavok Vv sume
5 139,7 tis. eur pokracovala v roku 2009 pre Ministerstvo vnatra SR. Dodato¢ne sa znizila
zadlzenost’ (odpisanie) 0 sumu 713,7 tis. eur z predmetnej pohladavky v stulade s bodom 7

Memoranda vzajomného porozumenia zo dia 18.3.2003.
Ruska federdcia — Krivoj Rog

Pohl'addvka je vedena vocCi Ruskej federdcii samostatne. Ide o vystavbu
Krivorozského tazobného a opravarenského kombintu tzv. ,KTUK* na tizemi Ukrajiny —
Krivoj Rog. Vlastnicke vztahy medzi Ruskou federaciou a Ukrajinou vSak neboli doteraz

vyrieSené. Vec je rieSend Ministerstvom hospodarstva SR.
Alzirska demokraticka ludova republika

Pohladavka vznikla z nesplateného tiveru poskytnutého na zaklade tiverovej dohody
medzi vladou Ceskoslovenskej socialistickej republiky a vladou AlZirskej demokraticke;
P'udovej republiky podpisanej diia 16. novembra 1984.

ADLR pokracuje v splacani v hotovosti a formou tovarovych dodavok podla

splatkového kalendara stanoveného do roku 2010 na zédklade medzivladnej tverovej dohody.
Myanmarsky zviz

Splacanie dlhu Myanmarského zvdzu voci SR prebiehalo v sulade so splatkovym
kalendairom dohodnutym v Zmluve o thrade pohl'adavok Slovenske;j republiky
V Myanmarskom zvdze zo dna 10.11.1994 ajej dodatkov ¢. 1,2 a3 medzi MF SR

a spolo¢nostou Transakta, a. s. Bratislava.

Vlada SR uznesenim ¢. 812 zo dna 18.11.2009 sthlasila s pred€asnym splatenim
dlhu Myanmaru voc¢i Slovenskej republike do konca roku 2009, ktoré bolo navrhnuté
v materiali ,,Navrh dalSieho postupu pri rieSeni pohladavky Slovenskej republiky voci
Myanmarskej republike”. Ked’ze Myanmar svoj dlh vo¢i SR pred¢asne nesplatil, splacanie

pokracuje nad’alej podl'a platného splatkového kalendara, S terminom plnenia do 31.12.2010.
Nikaragujska republika

Vysporiadanie sa realizuje bez problémov na zaklade Zmluvy, ktord sa tyka
uhradenia pohl'adavky Slovenskej republiky voc¢i Nikaragujskej republike uzavretej

dita 14.4.2000 so spolo¢nostou Raffels AG, Herisau, Svajéiarsko v zneni jej dodatkov.

Laoska ludovodemokraticka republika
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Vysporiadanie pohl'addvok SR sa realizuje na zédklade vladdnej dohody uzavretej
vroku 2001 formou vymennych listov predsedov vlady SR avlady Laoskej
I'udovodemokratickej republiky. Laoska strana uzavreti dohodu bez problémov plni a svOj
restrukturalizovany zaviazok od roku 2001 splacala v USD vzostupnymi splatkami. Cely dlh

splatila v stlade so splatkovym kalendarom v novembri 2009.
Kambodzské kralovstvo

Vysporiadanie pohl'adavok SR sa realizuje bez problémov na zaklade Dohody medzi
vladou Slovenskej republiky a vladou Kambodzského kralovstva o reStrukturalizacii a
splateni dlhu Kambodzského kralovstva voc¢i Slovenskej republiky zo dna 6.11.2001.
Splatkovy kalendar je stanoveny do konca roku 2011.

Albanska republika

Dohoda medzi vladou Slovenskej republiky a Radou ministrov Albanskej republiky
0 restrukturalizécii a splateni zaviazku Albanskej republiky voci Slovenskej republike bola
podpisana dna 26.05.2005 v Bratislave a platnost’ nadobudla 18.11.2005. Podrl’a tejto dohody
ma byt’ dlh Albanskej republiky uhradeny v desiatich splatkach do roku 2014.

byv. Zvizova republika Juhoslavia + Slovinsko

Pohladavka byvalej CSFR voc&i byvalej ZRJ vznikla z titulu predbezného
vykonavania Platobnej dohody zo diia 8. februara 1991, pohl'adavka vSak nebola uznana
dlznikom, resp. rozdelena medzi nastupnicke krajiny a ani externe rozdelend medzi SR a CR.

Pohl'adavka nie je dlznikom splacana.
Cinska ludova republika

Pohl'addvka vznikla na zaklade tzv. barterovych obchodov, ktoré sa uskuto¢iiovali
medzi byvalymi ceskoslovenskymi podnikmi zahrani¢éného obchodu a prislusnymi ¢inskymi
podnikmi v rokoch 1986-1990 a 1990-1992. Pohl'adavka SR a CR vogi CLR nie je ro¢ena

a nie je splacana.
Kubanska republika

Problematika vysporiadania pohladavok Slovenskej republiky voci Kubanskej
republike bola predmetom rokovania doposial’ piatich uskuto¢nenych zasadnuti medzivladnej

slovensko-kubanskej zmiesanej komisie pre hospodarsko-obchodnu a technicku spolupracu.
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V aprili 2009 sa uskutoc¢nilo v Havane prvé zasadnutie Medzivladnej komisie pre
hospodarsku spolupracu, ktord bola zriadend na zéklade Dohody medzi vladou Slovenske;
republiky a vladou Kubanskej republiky zo dia 6.10.2008. Poc¢as zasadnutia sa uskuto¢nil rad

bilateralnych rokovani o obchodnych mozZnostiach. V oblasti vysporiadania pohladavok

Slovenskej republiky voc¢i Kubanskej republike neboli prijaté konkrétne zavery.

Korejska ludovodemokraticka republika

Slovenska republika k 31.12.2009 eviduje pohladavku vo¢i KLEDR, ale vzhl'adom

na komplikované politicko-ekonomické vztahy s KCDR, v poslednych rokoch sa nedosiahol

ziadny pokrok v rieSeni pohladdvok SR a CR voé&i KDR.

b) Vladne pohl'adavky vod&i zahranidiu — avery

Pohl'adavky z poskytnutych vladnych uverov civil na zdklade dohody doteraz

spravuje pre Ministerstvo financii SR Ceskoslovenska obchodna banka, a.s. Praha a Narodna
zo 124 361,0 tis. eur

na 114 409,6 tis. eur, ¢o predstavuje celkové znizenie o 9 951,4 tis. eur.

banka Slovenska. V priebehu roka 2009 sa ich

stav  znizil

Vyvoj vladnych pohladdvok voci zahrani¢iu - uvery charakterizuje nasledovny

prehlad (tis. eur):

Polozka aktiv Stav k Stav k Zmenayv

31.12.2008 | 31.12.2009 roku 2009
Vladne pohPadavky vo&i zahranidiu - ivery v sprave CSOB, a.s. 19 229,4 173727 -1 856,7
Civilné vladne pohladavky v nekonvertibilnych mendch — uvery 37745 38474 72,9
Ruska federacia - Krivoj Rog 37745 38474 72,9
Civilné vladne pohladavky v konvertibilnych mendch — uvery 112494 9 233,6 -2 015,8
Alzirsko 8 809,7 8 379,2 -430,5
Alzirsko ( TRADE SERVICE, a.s., Bratislava ) 8,8 8,6 -0,2
Myanmar ( Barma ) 2 430,9 845,8 -1585,1
Specidlne viddne pohladavky — iivery 4 205,5 42917 86,2
Vladne uvery Special v XTR 4 205,5 42917 86,2

Vroku 2009 v poskytnutych vladnych uveroch - civil do zahrani¢ia spravovanych

.

CSOB, a.s. doslo k znizeniu stavu vSetkych pohl'adavok voci jednotlivym Statom s vynimkou

pohladavok voci Ruskej federacii — Krivoj Rog a obdobne v pohladavke VU $pecial v XTR,

u ktorych doslo k zvySeniu z titulu predpisu trokov.
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Polozka aktiv Stav k Stav k Zmenav

31.12.2008 31.12.2009 roku 2009
Vladne pohPadavky voci zahraniciu - uvery v sprave NBS 105 131,6 97 036,9 -8 094,7
Civilné viladne pohladavky v nekonvertibilnych menach-ivery 75 039,8 76 447,2 1407,4
Kuba 75 039,8 76 447,2 1407,4
Civilné viladne pohladavky v konvertibilnych mendch — uvery 30091,8 20 589,7 -9502,1
Kambodza 119,7 74,5 -45,2
Laos 20,0 0,0 -20,0
Nikaragua 17 017,3 13 321,2 -3696,1
Ruska federacia — konsolidovany dlh 12 934,8 7194,0 -5740,8

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V roku 2009 vo vladnych taveroch - civil poskytnutych do zahrani¢ia Spravovanych

NBS doslo k znizeniu stavu pri vSetkych pohl'adavkach voci jednotlivym Stdtom s vynimkou
zvysenia stavu pohl'adavok vo¢i Kube o 1 407,4 tis. eur z dovodu predpisu trokov v uvedenej
vyske. K najvyraznejSiemu znizeniu pohl'adavky o 3 696,1 tis. eur doslo pri pohl'adavke voci
Nikaragujskej republike z dovodu odpisania sumy 4 119,6 tis. eur z celkového dlhu podla
ustanoveni platnej zmluvy a z dovodu zaporného kurzového rozdielu v sume 163,2 tis. eur.
Predmetna pohl'adavka bola v roku 2009 zvySena o predpis urokov v sume 552,9 tis. eur,
dalej o 208,4 tis. eur konverzného rozdielu (vyplyva zo spdsobu konverzie pohladavky

na euro uplatnenym NBS) a bola znizena o splatku istiny v sume 174,6 tis. eur v zmysle

platného splatkového kalendara.

Prehl'ad 0 zmenach vladnych pohladavok voci zahraniciu (poskytnuté uvery) v roku

2009 z hladiska vplyvu splatok istin, predpisu novych urokov, odpustenych pohladavok

a kurzovych rozdielov a ostatnych zmien poskytuju nasledovné udaje (v tis. eur):

. Kurzové
Krajina diZnika 315.;3\./2508 Sﬂl:};ky O?ﬂ'ﬁ?iﬁ"é grre"é‘gis N ?)i?;iye 318.;2\./2(%9 VZIT 5000
zmeny

Eg;ké federdcia ~Krivoj 37745| 0,0 00| 729 00| 38474 72,9
Alzirsko 8809.7| -4916 00| 2250 -1639| 83792 4305
Alzirsko — Trade Service 8,8 0,0 0,0 0,0 -0,2 8,6 -0,2
Myanmar 24309| 00 00| 47.8| -16329 8458| -15851
Kuba 75039.8| 00 0.0 1407.4 00| 764472| 14074
Kambodza 1197 -415 00| 00 3.7 745 452
Laos 200]  -19.0 00| 00 1.0 0.0 20,0
Nikaragua 17017.3| -174.6 00| 5520| -40744| 133212| -3696.1
Ruské feder.- konsolid. dih | 12 934.8 | -5 139.7 00| 00| -6011| 71940 57408
Viadne pohl -tvery Specidl | 4 2055| 0.0 00| 862 00| 42917 86.2
Spolu 124 361,0 | -5 866,4 00| 23922| -6477.2| 114 4096| -9951.4

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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¢) Zahrani¢né pohladavky prevzaté od CSOB, a.s.

Pohl'adavky prevzaté od CSOB, a.s. na zéklade dohdd doteraz pre Ministerstvo

financii

SR spravuje Ceskoslovenska obchodna

banka, a.s., Praha aNarodna banka

Slovenska. V priebehu roka 2009 sa ich stav 97 068,1 tis. eur celkovo zvysil o sumu

1847,7 tis. eur, ¢o podstatnou mierou ovplyvnil predpis urokov k pohl'addvke voci byvalej

Juhoslavii a kurzové rozdiely.

Vyvoj pohladdvok voéi zahranidiu — prevzaté pohladavky od CSOB, a.s. V sprave

CSOB, a.s., Praha charakterizuje nasledovny prehl’ad (tis. eur):

Polozka aktiv Stlfw Stlfw 5T§E3
31.12.2008 | 31.12.2009 2009
Zahrani¢né pohPadavky prevzaté od CSOB, a.s.
V sprave CSgB, a.s. Pr);lll:a 660498 677110 16612
Pohladavky v nekonvertibilnych mendach 62 326,0 64 090,6 1764,6
Cina 7671,6 77371 65,5
Juhoslavia 54 044,4 55 756,0 17116
Korea 488,9 478,1 -10,8
Ruska federacia 40,8 40,8 0,0
Slovinsko 80,3 78,6 -1,7
Pohladavky v konvertibilnych menach 37238 36204 -103,4
Albansko 21554 1756,5 -398,9
Alzirsko 719,6 10339 314,3
Korea 848,8 830,0 -18,8
Polozka aktiv Stlflv Stav Zmena
31.12.2008 k 31.12.2009 roku 2009
5:;;23;c§§320h1,ada‘7ky prevzaté od CSOB, a.s. 310183 31 204.8 186.5
Pohladavky v nekonvertibilnych mendch 18 356,1 18 356,1 0,0
Kuba 18 356,1 18 356,1 0,0
Pohladavky v konvertibilnych menach z titulu CDZ 12 662,2 12 848,7 186,5
Kuba (prekonvert. DEM) 12 662,2 12 848,7 186,5

Zdroj: Ministerstvo financii SR

NajvyraznejSiu zmenu stavu vroku 2009 vykazuje pohladdvka voci Albansku

v konvertibilnej mene, a to znizenie o 398,9 tis. eur v dosledku sposobu konverzie z SKK

na EUR uplatneného NBS. Pohladavka voci Alzirsku bola v priebehu roku zvySena

na tovarovom ucte istiny CS84 o 330,2 tis. eur voci spolo¢nosti Lentimex International, s.r.o,
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Bratislava v stlade s platnou mandatnou zmluvou a znizena zapornym kurzovym rozdielom

0 15,9 tis. eur.

Prehl'ad o zmenach zahraniénych pohladavok prevzatych od CSOB, a.s. v roku 2009
Z hl'adiska vplyvu splatok istin, odpustenych pohl'adavok, predpisov novych trokov,

kurzovych rozdielov a ostatnych zmien poskytuji nasledovné tidaje (tis. eur):

Krajina dlznika Stavk | Splitky | Odpustena ['Iroky_ - | Kurz. rozd. Stav k Zmena
31.12.2008 istin Ciastka predpis a ost. zmeny 31.12.2009 (v r.2009
Cina 76716 0,0 0,0 0,0 65,5 77371 65,5
Juhoslavia 54 044.,4 0,0 0,0] 2906,7 -1195,1 55 756,0 1711,6
Korea 488,9 0,0 0,0 0,0 -10,8 478,1 -10,8
Ruska federacia 40,8 0,0 0,0 0,0 0,0 40,8 0,0
Slovinsko 80,3 0,0 0,0 0,0 -1,7 78,6 -1,7
Albansko 215541 -3429 0,0 36,0 -92,0 1756,5 -398,9
Alzirsko 719,6 0,0 0,0 0,0 314,3 1033,9 314,3
Korea 848,8 0,0 0,0 0,0 -18,8 830,0 -18,8
Kuba 18 356,1 0,0 0,0 0,0 0,0 18 356,1 0,0
Kuba ( DEM) 12 662,2 0,0 0,0 186,5 0,0 12 848,7 186,5
Spolu 97 068,1| -3429 0,0] 31292 -938,6 98 915,8 18477

Zdroj: Ministerstvo financii SR

d) Majetkova idast’ Statu v medzinarodnych finanénych institicidch

Aktiva Slovenskej republiky vo forme majetkovych ucasti Staitu v medzinarodnych
finanénych inStiticidch a Vv cennych papieroch v drzbe Stitu sa medzirocne zvysili
016 709,1 tis. eur. Majetkové tcasti Statu v medzinarodnych finan¢nych institiciach Statu

vzrastli 0 16 793,4 tis. eur a cenné papiere v drzbe $tatu poklesli o 84,3 tis. eur.

Zmena majetkovych ucasti v medzindrodnych finanénych inStituciach nastala

Z tychto dovodov:

- zo Statnych finanénych aktiv boli pouZité penazné prostriedky na navySenie majetkovych
ucasti Statu v medzinarodnych finanénych institaciach v celkovej vyske 10 211,1 tis. eur,
ztoho v Eurodpskej investicnej banke 9 446,0 tis. eur,vo Svetovej banke (IDA)
765,1 tis. eur,

- zvySenie splateného kapitalu nastalo v Europskej investi¢nej banke v sume 8 785,8 tis.
eur av Medzinarodnej banke pre obnovu arozvoj vsume 285,5 tis. eur z doévodu
valorizécie akcii SR a Cerpanim prostriedkov na administrativne vydavky zo strany banky,
- prepocet vkladov z SKK/EUR a z SDR/EUR a skuto¢nost’, ze IDA eviduje stav vkladov
v eur a SDR s protihodnotou v USD, ¢im sa majetkovy podiel v tejto medzinarodnej

in§titacii znizil o 1 996,6 tis. eur,
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- kurzové rozdiely zOctované k 31.12.2009 z devizovych vkladov znizili eurovu

protihodnotu majetkovych ucasti S$tatu v medzindrodnych finan¢nych

0492 .4 tis. eur.

inStitaciach

ZniZenie stavu cennych papierov vo vlastnictve Statu vedenych v sprave VSeobecnej

Giverovej banky, a.s., ako pravneho néastupcu Statnej banky &eskoslovenskej, 0 72,6 tis. eur

nastalo z dovodu, ze v septembri 2009 Vseobecna uverova banka, a.s. previedla zostatok

Gétov predmetnych cennych papierov na Gcet Ministerstva financii SR vedeny v Statnej

pokladnici. Ide o cenné papiere, ktoré boli nadobudnuté v ramci delenia $tatnych finan¢nych

aktiv byvalej Ceskoslovenskej federacie a ich stav k 31.12.2009 predstavuje nulova hodnotu.

K znizeniu bondov Argentinskej republiky o 11,7 tis. eur doslo vplyvom kurzovych

rozdielov zic¢tovanych k tymto cennym papierom k 31.12.2009.

Prehl'ad o Gcastiach Slovenskej republiky v tychto institiciach a cennych papierov

vo vlastnictve Statu prezentuje nasledovna tabul’ka (v tis. eur):

Stav k

Stav k

PoloZka aktiv 31.12.2008 | 31.12.2009 | £MeNa
Vklady §tatu v medzinarodnych instituciach — spolu 141 403,5 158 196,9| 16 793,4
Ucast’ v Medzinarodnej banke pre hosp. spolupracu 8 598,3 8 598,3 0,0
Ugast’ v Medzinarodnej investi¢nej banke 10 400,1 10 400,1 0,0
Ugast’ v Eurdpskej banke pre obnovu a rozvoj — USD 10 604,4 10 370,0 -234,4
Ucast’ v Europskej banke pre obnovu a rozvoj — EUR 9 600,0 9 600,0 0,0
Vklad do Rozvojovej banky Rady Europy 542,0 542,0 0,0
Vklad do Eurdpskej investi¢nej banky 18 746,5 30210,3| 11 463,8
Ugast’ v indtitaciach Svetovej banky 34 234,0 33052,4( -1181,6
v tom: eurova cast 235771 22 631,2 -945,9
IBRD 15 259,2 15 5447 285,5
IDA 81759 69350 -1240,9
IDA - MDRI 110,5 120,0 9,5
MIGA 31,5 31,5 0,0
v tom.: devizova cast 10 656,9 10 421,2 -235,7
IBRD 1630,1 15941 -36,0
IDA 5 335,7 52177 -118,0
IFC 3163,6 3093,6 -70,0
MIGA 5275 515,8 -11,7
Vklad do Rozvojovej banky Rady Europy — rezervny fond 292,0 292,0 0,0
Docasny zverenecky fond — IDA 1010,3 988,0 -22,3
Vklad do Eurdpskej investi¢nej banky — rezervny fond 47 375,9 54 143,8 67679
Cenné papiere vo vlastnictve Statu 72,6 0,0 -72,6
Bondy Argentinskej republiky 528,8 517,1 -11,7
Vklady $tatu v medzinarodnych institaciach, 142 004,9 158 714,0| 16 709,1

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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4.2.1.3. Statne finanéné aktiva ako vklady §tatu v tuzemskych spolo¢nostiach

a ostatné finan¢né investicie

a) Majetkova tc¢ast’ Statu v tuzemskych spolo¢nostiach

V majetkovych ucastiach Statu v tuzemskych spolo¢nostiach spravovanych v ramci

rozpoctovej kapitoly VPS doslo v roku 2009 k nasledovnym zmenam (v tis. eur):

‘ . Stav Stav
Polozka aktiv k 31.12.2008 | k 31.12.2009 | <Men2
TIPOS, narodna lotériova spolo¢nost’, a .s. Bratislava 365,1 365,1 0
Slovenska zaruc¢na a rozvojova banka, a.s. Bratislava 87 631,9 120 000,0] 32368,1
Slovenska konsolidacna, a.s. Bratislava 1660,0 1660,0 0
EXIMBANKA SR, Bratislava 88 560,8 100 000,0] 11439,2
Mincoviia Kremnica, §.p. 4 806,5 4 806,5 0
RVS, a.s. (Bankové zactovacie centrum Slovenska, a.s.) 33,2 33,2 0
Vklady $tatu v tuzemskych spolo¢nostiach spolu 183 057,5 226 864,8) 43807,3

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Vklady statu v tuzemskych spolo¢nostiach sa zvysili o 43 807,3 tis. eur. Zvysila sa

majetkova ucast’ Statu v Slovenskej zaru¢nej a rozvojovej banky a.s. 032 368,1 tis. eur.

Znizila sa majetkova Ucast’ Statu v EXIMBANKE SR 0 30 000,0 tis. eur na zéklade zniZenia

jej zakladného imania a nasledne sa zvySila majetkova ucast’ $tatu o sumu 41 439,2 tis. eur

Vv sulade s uznesenim vlady SR €. 164 zo dia 25. februara 2009.

Okrem majetkovych tucasti Statu spravovanych v kapitole VVPS, spravovali ostatné kapitoly

Statneho rozpoc¢tu Vramci dlhodobého finanéného majetku majetkové ucasti vo forme

vkladov, akcii a cennych papierov podl'a nasledujiceho prehl’adu (v tis. eur):

Stav k Stav k Zmenav

Kapitola $tatneho rozpoctu 31.12.2008 | 31.12.2009 | roku 2009
MINISTERSTVO ZAHRANICNYCH VECI SR 52 087,1 52 087,1 0,0
Sprava sluzieb diplomatického zboru, a.s. 50 355,2 50 364.,4 9,2
Vklad do Spravy sluzieb diplomatického zboru, a. s. 17319 1722,7 -9,2
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVA SR 0,0 303752,7| 3037527
Narodny ustav srdcovych a cievnych chorob, a. s., Bratislava 0,0 91759,5| 917595
Letecka vojenska nemocnica, a. s., KoSice 0,0 6 250,1 6 250,1
Nemocnica, Poprad, a. s. 0,0 22 483,0| 224830
Stredoslovensky ustav srdcovych a cievnych chordb, a. s. 0,0 184422 184422
Vychodoslovensky onkologicky tustav, a. s., KoSice 0,0 9 866,9 9 866,9
Vychodoslovensky ustav srdcovych a cievnych chordb, a. s. 0,0 24 126,9| 241269
Vseobecna zdravotna poistoviia, a. S. 0,0 130824,1| 130824,1
MINISTERSTVO SKOLSTVA SR 33300,1 33300,1 0,0
Biont, a.s. 33300,1 33300,1 0,0
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MINISTERSTVO HOSPODARSTVA SR 424 506,6 624 203,7| 199 697,1
ZTS Vyskumno-vyvojovy ustav Martin, a. s. (v konkurze) 26719 26719 0,0
ZTS Dubnica nad Vahom, a. s. (v konkurze) 29 926,4 29 926,4 0,0
ZTS TEES , a. s., Martin (v konkurze) 24 632,5 24 632,5 0,0
Transpetrol, a. s. 32164,9 194 171,2| 162 006,3
Javys, a. s. 199,2 364470 362478
MH Development, s. r. 0. 38 704,1 38 704,1 0,0
MH Invest, s. . 0. 2 463,0 3852,2 1389,2
Slovak Telecom, a. s. 293 744.6 293 798,4 53,8

MINISTERSTVO PoDOHOSPODARSTVA SR 6301,4 859,6| -54414
UniBanka, a. s. 859,7 859, 0,0
Dlhodobé p6zicky 5441,7

MINISTERSTVO DOPRAVY, POST a TELEKOM. SR 45285826 | 4594321,1| 657385
Zelezni¢na spolo¢nost’ Cargo, a. s. 401 646,4 401 646,4 0,0
Zelezni¢na spolocnost’, a. s. 212 4411 212 4411 0,0
Slovenska posta, a. s. 214 300,5 214 300,5 0,0
Nérodna dial'ni¢na spolo¢nost’, a. s. 2993674,2| 2993674,2 0,0
Technicka obnova a ochrana Zeleznic, a. s., Zilina 72125 72125 0,0
Verejné pristavy, a. s., Bratislava 564 296,6 | 564 296,6 0,0
Letiskova spolo¢nost’ Zilina, a. s. 2968,3 2982,2 13,9
Letisko Poprad - Tatry, a. s. 6742,0 19356,0| 126140
Letisko M. R. Stefanika - Airport Bratislava, a. s. 82 363,3 135474,0| 53110,7
Letisko KoSice - Airport Kosice, a. s. 19 546,2 19 546,2 0,0
Letisko - Piest’any, a. s. 5034,9 5034,9 0,0
Spolo¢na zdravotna poistoviia, a. s. 10 321,0 10 321,0 0,0
Metro Bratislava, a. s. 5182,7 5182,7 0,0
Slovenské aerolinie, a. s., Bratislava (v konkurze) 2 086,9 2 086,9 0,0
Postova banka, a. s., Bratislava 84,1 84,1 0,0
Dopravna banka, a. s. (v konkurze) 663,9 663,9 0,0
Dlhodobé pdzicky 17,9 17,9 0,0

MINISTERSTVO OBRANY SR 112 746,8 86 480,6| -26 266,2
Vojensky opravarensky podnik Trencin, a. s. 9218,6 9218,6 0,0
Vojenské zdravotnicke zariadenia Piestany, a. s. 16 331,6 16 331,6 0,0
LOBB Banska Bystrica, a. s. 6 351,7 0,0 -6 351,7
Slovensky letecky institit, a. s. 1266,7 0,0 -1 266,7
Vojenska zotavoviia a hotel Zemplinska Sirava, a. s. 2625,0 2625,0 0,0
Vojensky technicky ustav, a.s. 6 378,5 0,0 -6 378,5
Vojensky opravarensky podnik Novaky, a. s. 12 644,2 12 661,4 17,2
Vojenska zotavovia a hotel Smrekovica, a. s. 1265,3 1265,4 0,1

Letecké opravovne Trendin, a. s. 24 467,9 24 467,9 0,0
Nemocnica MO SR, a. s., Bratislava 21 615,6 0,0| -21615,6
Letisko Sliag, a. s., Slia¢ 564,3 899,6 335,3
Spolo¢na zdravotna poistoviia, a. s. 10017,4 10017,4 0,0
Nemocnica sv. Michala, a. s., Bratislava 0,0 8 993,7 8 993,7
MINISTERSTVO VNUTRA SR 30 003,5 95083,7| 65080,2
Nemocnica sv. Michala, a. s., Bratislava 19 986,1 64 309,0| 443229
Automobilové opravovne MV SR, a. s., Bratislava 0,0 20757,3| 20757,3
Spolo¢na zdravotna poistovia, a. s. 10017,4 10017,4 0,0
MINISTERSTVO PRACE, SOC. VECI A RODINY SR 0,0 2049,3| 20493
Technicka inpekcia, a. s., Bratislava 0,0 2049,3 2 049,3
SPRAVA STATNYCH HMOTNYCH REZERYV SR 0,0 2793,9 2793,9
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Pol'nonakup Tatry, a. s., Kezmarok 0,0 27939 27939
URAD PRE MORMALIZ. METROL A SKUSOBNICTVO SR 1752,6 1752,6 0,0
Biont, a.s. 1752,6 1752,6 0,0
SPOLU 5189280,7| 5796 684,5| 607 403,8

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Najvacsiu zmenu v majetkovych ucastiach Statu v roku 2009 predstavuje zmena
Vv podieloch kapitoly Ministerstva zdravotnictva SR, Ministerstva hospodarstva SR,
Ministerstva dopravy, post a telekomunikacii SR a Ministerstva vnutra SR. Naopak najvacsi
pokles zaznamenala kapitola Ministerstva obrany SR.

Zvysenie hodnoty dlhodobého finanéného majetku v roku 2009 bolo sposobené
zauctovanim podielovych cennych papierov a vkladov prevazne v obchodnych spolo¢nostiach
- dcérskych uctovnych jednotkéch, ktoré vznikli transformaciou z prispevkovych organizacii.
Z vyssie uvedené¢ho dovodu sa, v porovnani s rokom 2008, zvysila majetkova ucast’ v kapitole
Ministerstva zdravotnictva SR 0303 752,7 tis. eur, ktora zahiha aj  poskytnutie
4 152,0 tis. eur formou penazného vkladu na zvysenie zakladného imania pre Narodny tstav
srdcovych a cievnych chordb, a. s., Bratislava a 65 100,0 tis. eur na zvySenie zakladného
imania VSeobecnej zdravotnej poistovne, a.s. z dovodu zlucenia VSeobecnej zdravotnej
poistovne, a. S. a Spolo¢nej zdravotnej poistovne, a. s. v zmysle uznesenia vlady ¢. 684/2009.

V porovnani srokom 2008 sa zvySila majetkova ucast v kapitole Ministerstva
hospodarstva SR 0 199 697,1 tis. eur a to najméd spatnym odktpenim 49 % - tného balika
akcii spolocnosti Transpetrol, a. s. od spolo¢nosti Yukos International UK B., zvySenim
zékladného imania spolo¢nosti Invest s.r.o. v suvislosti s realizdciou ulohy na projekte
Samsung v zmysle uznesenia vlady SR ¢. 1070/2006 a ¢. 229/2007 vo vyske 1 389,2 tis. eur
a zvySenim majetkovej ucasti Statu v akciovej spolo¢nosti Jadrova a vyrad’ovacia spolo¢nost’,
as.s 0 36 247,8 tis. eur.

V ramci kapitoly Ministerstva dopravy, post a telekomunikéacii SR doslo k zvySeniu
zékladného imania spolocnosti Letisko M. R. Stefanika — Airport Bratislava, a.s. (BTS), a to
peniaznym vkladom vo vyske 53 110,7 tis. eur. Tato zmena bola schvalend mimoriadnym
valnym zhromaZdenim spolo¢nosti dia 30. 4. 2009.

Majetkové ucasti v sprave Ministerstva obrany SR zaznamenali ubytok v hodnote
26 266,2 tis. eur. Dovodom bolo zlucenie spolocnosti LOBB Banska Bystrica, a. s.
a Vojenského technického tustavu, a. s. v Liptovskom Mikulds$i do spolo¢nosti Vojensky

opravarensky podnik Trencin, a. s. Pracoviské zanikajucich spolo¢nosti zostali zachované ako

organizacné zlozky nastupnickej spolocnosti Vojensky opravarensky podnik Trencin, a. s..
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Dalej doslo k zItgeniu spolo¢nosti Slovensky letecky institat, a. s. so spolo¢nostou Letecké
opravovne Trenéin, a. s. Najvyznamnejsia zmena nastala v pripade Nemocnice Ministerstva
obrany, a. s., ktora sa zluc¢ila s Nemocnicou Sv. Michala, a. s., ako nastupnicka organizacia.

V kapitole Ministerstva vnutra SR doslo k narastu hodnoty majetkovych ucasti
0 65 080,2 tis. eur. Rozhodnutim ministra vnutra SR ¢. KM 3466/2008 zo dina 28. 11. 2008
bola k 31. 12. 2008 zrusena Statna prispevkova organizacia zriadena Ministerstvom vnuatra SR
a zalozena akciova spolo¢nost s obchodnym menom Nemocnica svitého Michala. Stat
vykonava prostrednictvom kapitol Ministerstva vnttra SR a Ministerstva obrany SR
rozhodujicu kontrolu nad spolo¢nost'ou so 100 % majetkovou ucast’ou. V priebehu roka 2009
vzrastla majetkova cCast’ Staitu o044 3229 tis. eur. Rozhodnutim ministra vnutra SR
zo dna 11. 6. 2009 boli zruSené 3 prispevkové organizacie a zalozena akciovad spolo¢nost’
s obchodnym menom Automobilové opravovne MV SR so 100% majetkovou ucast’'ou Statu.
Podiel na zakladnom imani predmetnej spolo¢nosti predstavuje sumu 20 757,3 tis. eur.

V Prehlade majetkovych ucasti kapitol Statneho rozpo¢tu k 31. 12. 2009 boli
vykazané kapitoly Sprava Statnych hmotnych rezerv SR s majetkovou ucastou 2 793,9 tis.
EUR v netto hodnotach, hodnota podielu v konkurze predstavuje za predmetnu spolo¢nost’
30 365,5 tis. eur a na rovnakd sumu bola zauctovana opravna polozka a kapitola Ministerstva
prace, rodiny a socialnych veci. SR s majetkovou tcast'ou 2 049,3 tis. eur.

Celkova hodnota majetkovych tcasti kapitol Statneho rozpoctu k31. 12. 2009 je
5 796 684,5 tis. eur a vzrastla oproti stavu k 31. 12. 2008 0 607 403,8 tis. eur.

b) Pohl'adavky z navratnych finanénvch vypomoci

Vyvoj stavu pohladavok =z poskytnutych névratnych finanénych vypomoci

a zrealizovanych zaruk poskytuje nasledovny prehl'ad (v tis. eur):

¥ , Stav Stav
Polozka aktiv k31.12.2008 | k31.12.2009 | Z£MeNd
Navratné finan¢né vypomoci 91776,6 333821,2 242 044.6
Zrealizované Statne zaruky 430 785,8 409 647,5 -21 138,3
;’F())(:llluadavky z navratnych finanénych vypomoci 522 562.4 743 4687 220 906,3

Zdroj: Ministerstvo financii SR
Stav pohladdavok z navratnych finanénych vypomoci sa vroku 2009 zvysil
0 242 044,6 tis. eur v suvislosti s poskytnutim navratnej finan¢nej vypomoci v celkovej sume
243 427,7 tis. eur nasledovnym subjektom:
- 165 969,6 tis. eur Zelezniénej spoloénosti Cargo Slovakia, a.s.,

» 69 906,3 tis. eur Zelezniciam Slovenskej republiky,
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- 1931,9 tis. eur Mestu Zilina,
- 5619,9 tis. eur MH Invest , s.r.o.

V priebehu roka mesto Kosice splatilo z navratnej finan¢nej vypomoci 1 383,1 tis. eur.

Névratné financné vypomoci zo zrealizovanych Statnych zaruk sa v roku 2009 znizili

021 138,3 tis. eur. Tuto sumu splatila Vodohospodarska vystavba, $.p. Bratislava na zaklade

platného splatkového kalendara.

¢) Pohl'adavky SR vocéi podnikom

Vyvoj Statnych finanénych aktiv v Casti pohl'addvok v ramci deblokacii voci inym

subjektom charakterizuje nasledovny prehl’ad (tis. eur):

PoloZka aktiy (31122008 | katiogooe |
Istina pohl’addvok SR vodi podnikom: 6248,0 6143,5 -104,5
Kimex - debl. Ruska federacia 1725,1 1687,0 -38,1
INTERGEO - deblokéacia Tanzania 424,0 427,6 3,6
Ili’/:([))zlfr%iiouth Africa + CS Trading, Praha - deblokacia 617.3 603.6 13,7
DAK MOVA - debl. Egypt 2437,2 23834 -53,8
Transakta, a.s. Praha - debl. Syria 370,6 362,5 -8,1
Koospol Praha v likvidacii - barterovy obchod v Cine 41,2 41,5 0,3
Centrotex Praha v likvidacii - barterovy obchod v Cine 201,1 202,8 1,7
Transakta, a.s. Praha - barterovy obchod v Cine 46,2 46,6 0,4
Druzstvo Morava Zlin 362,0 365,1 3,1
Unicoop, s.r.0. 17,0 17,1 0,1
Intercoop, s.r.o. 6,3 6,3 0,0
U'roky z omeSkania: 152,0 149,5 -25
Sheerbonnet ZTS, s.r.o., Martin - debl. Iran 113,0 110,5 -2,5
ARO Slovakia, s.r.o., Bratislava - debl. Rumunsko 39,0 39,0 0,0
Spolu pohPadavky a uroky: 6 400,0 6 293,0 -107,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V roku 2009 sa pohladavky voci inym subjektom z titulu deblokacie zahrani¢nych

pohl'adavok znizili o 107,0 tis. eur. Toto znizenie pohl'adavok bolo ovplyvnené kurzovymi

rozdielmi k tymto pohl'adavkam, ¢o znamena, ze pohl'adavky nie st splacané.

d) Ostatné pohladavky Statu

O vyvoji ostatnych pohl'adavok poskytuje tidaje nasledovny prehl’ad (tis. eur):
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PoloZka aktiv «3112.9008 | k31192000 | ZMEN2

Pohl'adavky z rozpoctovych prijmov nedanovych 1793,2 38418 2 048,6
Pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych — uroky 52484 5248,4 0
Pohladavky z rozpoctovych prijmov nedanovych — penale 10 188,5 10 188,5 0
Pohladavky z rozpoétovych prijmov nedaniovych — pokuty 5 888,6 5892,1 3,5
ggg;gé‘,ky z rozpoctovych prijmov nedanovych - vratka 672.3 672.3 0
E;);g}.] z trvalych preddavkov — MZV SR — zastupitel'ské 5788,7 5788,7 0
Pohl. z trvalych preddavkov - Ministerstvo hospodarstva SR 597,5 597,5 0
Pohl'adavka voci peniaznym tistavom 2 087 233,6 812 920,01-1 274 313,6
Pohladévka voci peniaznym ustavom - troky 1984,7 303,4 -1681,3
Pohladavka z pozemkovych tGprav 15,2 16,0 0,8
Opravné polozky k pohl'adavkam -19 008,3 -19 008,3 0
Ostatné pohl’adavky spolu 21004024 826 460,4|-1273942,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Stav pohladdvok =z rozpoctovych prijmov nedanovych sa Vvroku 2009 zvysil

0 2 048,6 tis. eur v suvislosti s predpisanim pohl'adavky §tatu vo¢i Uradu vlady SR vo vyike
2 295,5 tis. eur, Ministerstvu kultary SR vo vySke 38,8 tis. eur, Ministerstvu vnatra SR
vo vyske 0,1 tis. eur, farnosti Inacovce vo vyske 9,4 tis. eur. V pripade Ministerstva kultary
SR sa stav znizil 0 291,9 tis. eur a Uradu vlady SR o 3,3 tis. eur.

Stav pohladavok zrozpoctovych nedanovych — pokuty sa vroku 2009 zvysil

0 3,5 tis. eur z dovodu vyrubenia pokut od ministerstiev a obci v sume 16,8 tis. eur a vplyvom
zniZenia stavu pohladdvok voci politickym stranam a hnutiam na zaklade uznesenia stdu
v sume 13,3 tis. eur.

Stav pohladavok voéi petiaznym Ustavom sa znizil vo forme istin

01274 313,6 tis. eur ajvo forme turokov o 1681,3 tis. eur Tieto pohladavky vznikli

vvvvv

od Statnej pokladnice v ramci refinanéného systému, ktora ich deponovala v tuzemskych
bankéch v domécej mene.

e) Naklady buduacich obdobi

V ramci uctovnej zavierky kapitoly VSeobecna pokladni¢na sprava boli v sulade
S platnymi postupmi U¢tovania vytvorené poloZzky casového rozliSenia vo forme nakladov
buducich obdobi v celkovej sume 321 661,7 tis. eur. Tato suma pozostava z:
- akrualneho diskontu k tuzemskym izahraniénym Statnym dlhopisom vo vyske
315 436,9 tis. eur,

- akrualneho diskontu k $tatnym pokladniénym poukazkam vo vyske 2 427,9 tis. eur,
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- troku vyplyvajiceho z obchodu uzatvoreného medzi MF SR a Statnou pokladnicou

v ramci refinan¢ného systému vo vyske 3 796,9 tis. eur.

4.3. Vyvoj Statnych finan¢nych pasiv

Statne finanéné pasiva st tvorené zaviazkami (d’alej nazyvané aj ,Statny dlh®)

a ostatnymi pasivami (V tis. eur).

Polozka 2005 2006 2007 2008 2009
Vnttorny Statny dlh 15 254 831,9 17 123 906,6 17 811 694,1 19 821 187,0 18 620 758,5
Zahraniény $tatny dlh 31116545 3816 263,7 4 879 628,1 4 399 436,0 6 353 827,9
SPOLU: 18 366 486,4 20940 170,3 22 691 322,2 24 220 623,0 24 974 586,4
Index rastu retazovity 105,7 114,0 108,4 106,7 103,1

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Celkovy statny dlh sa zvysil oproti roku 2008 o 753 963,4 tis. eur, tj. 03,1 %.

Z hl'adiska jeho skladby, vnutorny dlh medziro¢ne klesol o 1 200 428,5 tis. eur, t.j. 06,1 %

a zahrani¢nv dlh sa zvvSil 0 1 954 391,9, t.j. 0 44 4 %.

V priebehu roku 2009 sa splatil Staitny dlh Vv nomindlnej hodnote vo vyske

7 409 690,3 tis. eur. Na jeho splatenie boli prijaté pozicky vo vyske 8 163 653,7 tis. eur.

Medziro¢ny narast Staitneho dlhu o 753 963,4 tis. eur bol negativne ovplyvneny

dosiahnutym schodkom Statneho rozpoctu vo vyske 2 791 251,0 tis. eur a ¢asovo rozliSenymi
urokmi vo vyske 112 326,0 tis. eur. Pozitivny vplyv na medzirocni zmenu §tatneho dlhu malo
pouzitie Statnych finan¢nych aktiv na uhradu zaviazkov vo vyske 875 300,0 tis. eur voci
Socialnej poistovni a pouzitie Statneho  dlhu

vytvorenych depozit na uhradu

z predchadzajiiceho obdobia v sume 1 274 313,6 tis. eur.

4.3.1. Vnitorny dlh

Stav vnutorného Statneho dlhu a jeho medziro¢ni zmenu charakterizuje tento prehl’ad

(v tis. eur):
Y . Stav Stav
Polozka pasiv k31.12.2008 | k 31.12.2000 | 4™Mena
Stitne dlhopisy emitované na domdcom trhu 12 707 268,8| 14220420,4| 1513151,6
emitované v r. 1999 5,6 5,6 0,0
emitované v r. 2000 243 818,3 243 818,3 0,0
emitované v r. 2001 1120436,5| 1108600,0 -11 836,5
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emitované v r. 2002 304 523,6 304 523,6 0,0
emitované v r. 2003 1308 247,5| 1308829,2 581,7
emitované v r. 2004 5515955,6| 27577391 -2758216,5
emitované v r. 2005 1327756,7| 13277600 3,3
emitované v r. 2006 343 469,0 687 144,7 343 675,7
emitované v r. 2007 2117 420,3| 2696 924,3 579 504,0
emitované v r. 2008 425 635,7( 1327760,0 902 124,3
emitované v r. 2009 0,0 24573156 2457315,6
Stdtne dlhopisy na rehabiliticie 22,4 22,8 0,4
SPP emit. v r.2009 splatné v r. 2010 741 000,00 940 600,0 199 600,0
Iné zavizky — refinanény systém 5117849,6| 3117928,7( -1999920,9
Prevzaté zdvizky od ZSR a ZS. a.s. 266 557,8| 236 472,1 -30 085,7
Prevzaté zavizky od ZSR voéi Tatrabanke, a.s. 0464,2 5663,5 -3 800,7
Prevzaté zavizky od ZSR voéi CSOB, a.s. 26 050,6 0,00 -26 050,6
Prevzaté zavizky od 7SR voéi J.P. Morgan 231 043,0 230 808,6 -234,4
Zavizky 7 anonymnych vkladov 32 874,5 29 807,1 -3067,4
Zaviazky z anonymnych vkladov 32 874,5 29 807,1 -3 067,4
Zavizky 7 dochodkovej reformy 950 807,4 75 507,4 -875300,0
Zaviazky z dochodkovej reformy 950 807,4 75507,4 -875 300,0
Zaviizky z upisanych nespl. CP a vkladov 4 806,5 0,00 -4 806,5
Zavazky z upisanych nespl. CP a vkladov 4 806,5 0,0 -4 806,5
Vnutorny statny dlh spolu 19821 187,0| 18620 758,5| -1200428,5

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V priebehu roka 2009 boli na financovanie priebezného schodku Statneho rozpoctu
emitované  Statne pokladni¢né poukazky v nominalnej hodnote 1 258 600,0 tis. eur.
Z toho boli splatené Statne pokladni¢né poukazky v nominalnej hodnote 1 059 000,0 tis. eur,

ktoré boli emitované v rokoch 2008 a 2009.

ZaCiatoCny stav zavdzkov zo Statnych dlhopisov k 31.12.2008 emitovanych
na domacom trhu vsume 12707 268,8 tis. eur pozostava znomindlnej hodnoty

12 372 591,8 tis. eur a akrualnych urokov 334 677,0 tis. eur.

Pozicky z emisii Statnych dlhopisov emitovanych na doméacom trhu zvysili $tatny dlh
01513 151,6 tis. eur. ZacCiatoény stav Statnych dlhopisov emitovanych na domacom trhu sa
v priebehu roka zvySil vplyvom vydania novych dlhopisov v nominalne; hodnote
4 208 195,7 tis. eur a akrualnych urokov v celkovej sume 436 908,3 tis. eur a znizil vplyvom
splatok istin v sume 2 655 520,0 tis. eur a splatok tirokov 476 459,4 tis. eur. Rozdiel vo vyske

27,0 tis. eur vznikol z dovodu konverzie na menu euro.

Stav zavizku Statu z emisii tuzemskych dlhopisov ku koncu roku 2009 v nominalne;j
hodnote predstavuje 14 220 420,4 tis. eur.
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Stav Statnych rehabilitaénych dlhopisov |. aIl. ur¢enych na odSkodnenie obcanov

podla nariadenia vlady SR ¢. 302/1996 Z. z. a zakona ¢. 305/1997 Z. z. sa zvysil o 0,4 tis. eur

vplyvom zvySenia zaviazku o 0,8 tis. eur a splatenim istiny v sume 0,4 tis. eur.

Zadiatodny stav zavizkov voéi Statnej pokladnici (z titulu tzv. refinanéného systému)
vo vyske 5117 849,6 tis. eur sa V priebehu roka znizil o 1999 920,9 tis. eur a dosiahol
ku koncu roka stav 3 117 928,7 tis. eur vratane urokov. Refinan¢ny systém sa uskutocnil

v ramci obchodov medzi ARDAL a klientmi Statnej pokladnice.

Vyrazny podiel na medziroénom znizeni vnuatorného statneho dlhu o 30 085,7 tis. eur

maja splatky prevzatych zavizkov od Zeleznic SR a Zelezniénej spolo¢nosti, a.s.
Z prevzatych zavizkov Zeleznic SR sa v priebehu roka zrealizovali splatky istin v sume
29598,2 tis. eur, splatky urokov  11903,7 tis. eur a predpis akrudlneho uroku
11 416,2 tis. eur, ¢im sa $tatny dlh znizil ku koncu roka na 236 472,1 tis. eur.

Zavazky $tatu z anonymnych vkladov k 31.12.2009 v sume 29 807,1 tis. eur suvisia
s od¢erpanim tychto anonymnych vkladov obyvatel'stva od komerénych bank do Statnych
finan¢nych aktiv. Tieto zavizky sa v priebehu roka znizili o 3 067,4 tis. eur z dovodu vyplat

anonymnych vkladov opravnenym osobam.

Zaviazky $tatu voci Socialnej poistovni vznikli z dovodu prefinancovania dopadov

doéchodkovej reformy na jej hospodarenie a v priebehu roka sa znizili o 875 300,0 tis. eur.

Zéaviazky z upisanych nesplatenych cennych papierov a vkladov, ktoré vyplynuli

z vysledkov inventarizacie v roku 2008, maju k 31.12.2009 nulova hodnotu.
4.3.2. Zahrani¢ny dlh

Stav zahrani¢ného Statneho dlhu ajeho medziroénli zmenu charakterizuje tento

prehlad (v tis. eur):

PoloZka pasiv Stav Stav Zmena
k 31.12.2008 | k 31.12.2009
Vlddne zavizKy voci zahraniciu — pozicky 203 820,8 164 452,6 -39 368,2
Po6zicka EFSAL od IBRD 169 558,5 147 591,6 -21 966,9
Po6zicka ERL od JEXIM BANK 8 426,5 4835,1 -3591,4
Po6zicka RUK BA od RB RE 1 855,6 1438,3 -417,3
Po6zicka PRSD od IBRD 3833,1 32815 -551,6
Po6zicka TEZSS od RB RE 4 097,6 3289,7 -807,9
P6zicka SECAL od IBRD 12 519,1 0,00 -12519,1
Po6zicka TAL od IBRD 2039,2 0,00 -2 039,2
Pozicka PTCK/HCTA od IBRD 1491,2 4016,4 2525,2
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Zahrani¢né zavizky prevzaté od CSOB, a.s.

(v nekonvertibilnych menach) 42052 42371 319
Cina 4071,8 4106,6 34,8
Iran 133,4 130,5 -2,9
fil:jioz‘l’(y vo€i podnikom zo zahrani¢nych vladnych 8.9 8.6 03
Alzirsko ( Trade Servis, byvaly TECHNOPOL ) 8,9 8,6 -0,3
ZavizKy vyplyvajiice z iiverovych vztahov SFCH 140 281,0 120 588,4 -19 692,6
Europska investicna banka I1 — EIB 11 10 176,1 7632,1 -2 5440
Europska investi¢na banka I11 — EIB 111 29 240,5 21930,4 -7 310,1
Europska investi¢na banka IV — EIB IV 26 941,6 24 786,3 -2 155,3
Japan Bank for International Cooperation —JBIC 73922,8 66 239,6 -7 683,2
le'lEVIiiszy vyplyvajuce zo zmluvy medzi MF SR 265 058.8 252 4858 125730
Europska investi¢na banka - EIB V 24 757,2 23 049,8 -1707,4
Eurdpska investi¢na banka - EIB VI 68 713,1 68 695,3 -17,8
Europska investi¢na banka - EIB VI 96 334,3 96 334,3 0,00
Europska investi¢na banka - EIB VIII 24 290,4 14 210,4 -10 080,0
Eurdpska investi¢na banka - EIB IX 50 963,8 50 196,0 -767,8
Zav. vyplyvajuce z prevzatia uverov od 7SR 111 678.7 913735 220 305.2
aZzs,a.s. ' ' '

Prevz. zav. od ZSR a 7S, a.s. vo¢i EIB 111 678,7 91 373,5 -20 305,2
Zavizky voci EIB 40 239,7 37 146,3 -3093,4
Prevz. zav. od sp.METRO a.s. vo¢i EIB 40 239,7 37 146,3 -30934
ZavizKky vo¢i RBRE 21 781,6 17 469,1 -4312,5
Prevz. zav. od SVP §.p. B. Bystrica voci RBRE 21781,6 17 469,1 -4 312,5
Statne dlhopisy vydané v zahraniéi - EUR 3612361,3 5666066,5| 2053705,2
emitované v roku 2000 526 368,2 526 368,2 0,0
emitované v roku 2004 1027 739,7| 1027 739,7 0,0
emitované v roku 2006 1030684,9| 1030684,9 0,0
emitované v roku 2007 1027568,5| 10275685 0,0
emitované v roku 2009 0,0] 20537052 2053705,2
Zahrani¢ny Statny dlh spolu 4399436,0f 6353827,9| 19543919

Zdroj: Ministerstvo financii SR

vvvvv

039 368,2 tis. eur. Toto znizenie bolo spdsobené zrealizovanymi splatkami Gverov v sume

394423 tis. eur, Cerpanim novych tranzi uverov vsume 3341,3 tis. eur, debetnymi

kurzovymi rozdielmi 157,9 tis. eur, vyplatou trokov v sume 7 513,0 tis. eur a predpisom

akrualnych urokov v sume 4 403,7 tis. eur.

V priebehu roka v tychto zavizkoch nastali tieto zmeny:

ANV W

- zévizky z pozicky EFSAL od IBRD — Restrukturalizacia podnikovej a financnej sféry -

sa znizili 0 21 966,9 tis. eur. Toto zniZenie zaviazku bolo spdsobené vplyvom splatky istin
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v sume 19 020,0 tis. eur, splatky urokov 6 581,8 tis. eur a predpisom akrualnych urokov
3 634,9 tis. eur,

- zdvizok z pozitky ERL od JEXIM BANK — Uver na ozdravenie ekonomiky - sa znizil
03591,4 tis. eur vplyvom splatky istin v sume 3 368,2 tis. eur, splatky trokov
295,8 tis. eur, predpisom akrudlnych trokov 230,5 tis. eur a kreditnymi kurzovymi
rozdielmi 157,9 tis. eur,

- zavazok zpdzicky RUK BA od RB RE — RekonsStrukcia Univerzitnej kniznice
Bratislava - sa znizil 0 417,3 tis. eur vplyvom splatky istin 409,6 tis. eur, splatky trokov
62,7 tis. eur a predpisom akrualnych urokov 55,0 tis. eur,

- zavazok z pdzicky PRSD od IBRD — Projekt reformy riadenia socidlnych davok - sa
znizil 0 551,6 vplyvom splatky istin v sume 502,8 tis. eur, splatky turokov 135,1 tis. eur a
predpisom akrualnych trokov 86,3 tis. eur,

- zaviazok z pdzicky TEZSS od RB RE — Projekt transformacie existujucich zariadeni
socialnych sluzieb - sa znizil o 807,9 tis. eur vplyvom splatky uveru v sume 797,7 tis. eur,
splatky arokov 90,8 tis. eur a predpisom akrudlnych urokov 80,6 tis. eur,

- zavazok z p6zicky SECAL od IBRD - Projekt na podporu modernizacie sektora
zdravotnictva - sa znizil 012 519,1 tis. eur vplyvom  splatky istiny v sume
12 497,5 tis. eur, splatky turokov 231,8 tis. eur a predpisom akrudlnych urokov
210,2 tis. eur,

- zavazok z p6zi€ky TAL od IBRD — Projekt technickej pomoci modernizacie sektora
zdravotnictva - sa znizil 02 039,2 vplyvom cerpania Gveru v sume 815,9 tis. eur,
splatkami Gveru 2 846,5 tis. eur, splatkami urokov 50,4 tis. eur a predpisom akrualnych
urokov 41,8 tis. eur,

- zavizok z pdzicky PTCK/HCTA od IBRD - Projekt technickej podpory rozvoja
l'udského kapitdlu - sa zvysil o2 525,2 tis. eur vplyvom cCerpania uveru v sume
25254 tis. eur, splatkami urokov 64,6 tis. eur a predpisom akrualnych urokov

64,4 tis. eur.

Zahrani¢né zavizky prevzaté od CSOB, a.s. sa medziro&ne zvysili 0 31,9 tis. eur len

vplyvom kurzovych rozdielov. Zavézok voci podnikom zo zahrani¢nych vladnych uverov sa

medziro¢ne znizil o 0,3 tis. eur vplyvom kurzovych rozdielov.

Stav zahrani¢nych zavizkov zuverov prevzatych po byvalom Stitnom fonde

cestného hospodarstva SR sa v priebehu roka znizil o 19 692,6 tis. eur. Toto znizenie zavizku

bolo spdsobené splatkami uverov v sume 16 611,3 tis. eur, splatkami urokov 4 810,0 tis. eur,
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debetnymi kurzovymi rozdielmi 2 797,7 tis. eur apredpisom akrualnych urokov
4 526,4 tis. eur.

Zavazky vyplyvajice zo zmluv medzi MF SR aEIB sa medzirocne znizili
012 573,0 tis. eur. V priebehu roka v tychto zaviazkoch nastali tieto zmeny:

- zavizok z poskytnutého uveru od EIB V — Eurdpske cestné tahy (D1 Viedenska cesta-
Pristavny most) - sa znizil o 1 707,4 tis. eur vplyvom splatky istiny v sume 1 687,5 tis. eur,
splatky urokov 962,7 tis. eur a vplyvom predpisu akrualnych urokov 942,8 tis. eur,

- zaviazok z poskytnutého uveru od EIB VI - Europske cestné tahy (D1 Svinia-Presov) -
sa znizil o 17,8 tis. eur vplyvom splatky Grokov v sume 2 623,1 tis. eur a predpisu akrualnych
urokov 2 605,3 tis. eur,

- zavdzok z poskytnutého tiveru od EIB VII — Ramcova pdzicka na podporu Narodného
rozvojového planu - sa nezmenil, splatka urokov a predpis akrualnych trokov boli v sume
4 531,5 tis. eur,

- zavdzok z poskytnutého uveru od EIB VIII — Dialnica D1 (Mengusovce - Janovce) - sa
znizil o 10 080,0 tis. eur vplyvom splatky istiny v sume 10 000,0 tis. eur, splatky urokov
949,7 tis. eur a predpisom akrualnych tirokov 869,7 tis. eur,

- zavazok z poskytnutého uveru od EIB IX — Dial'nica D1 (Sverepec - Vrtizer) - sa zniZil
0 767,8 tis. eur vplyvom splatky tirokov v sume 1 783,5 tis. eur a predpisu akrualneho uroku

1 015,7 tis. eur.

Zavizky vyplyvajlice z prevzatych verov od ZSR a ZS, a.s. sa znizili zo stavu

111 678,7 tis. eur na 91 373,5 tis. eur, t.j. 0 20 305,2 tis. eur. Na tomto zniZeni sa podielali
splatka istiny v sume 20 000,0 tis. eur, splatky Grokov 5 442,2 tis. eur a predpis akrualnych
urokov 5 137,0 tis. eur.

Zaviazky vyplyvajuce z prevzatych uverov od METRO Bratislava, a.s., ktoré boli

poskytnuté tejto spolocnosti EIB na vystavbu Mosta Apollo, sa znizili zo stavu
40 239,7 tis. eur na 37 146,3 tis. eur, t.j. 0 3093,4 tis. eur. Na tomto zniZeni sa podiel'ala
splatka istiny v sume 2 998.3 tis. eur, splatka urokov 1 556,3 tis. eur a predpis akrudlnych

urokov 1 461,2 tis. eur.

Zavazky vyplyvajuce z prevzatych Uverov od SVP §.p. B. Bystrica sa znizili

zo stavu 21 781,6 tis. eur na 17 469,1 tis. eur, t.j. 04 312,5 tis. eur. Na tomto zniZzeni sa
podielala splatka istiny v sume 4 236,8 tis. eur, splatka urokov 384,7 tis. eur a predpis
akrudlnych trokov 309,0 tis. eur.
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Statnych  dlhopisov emitovanych v zahranic¢i

k 31.12.2008 v sume 3 612 361,3 tis. eur pozostava z nominalnej hodnoty 3 500 000,0 tis. eur

Zaciatony stav zéavizkov zo

a akrualnych arokov 112 361,3 tis. eur.

Zavazok zo Statnych dlhopisov sa medziro¢ne zvysil o 2 053 705,2 tis. eur vplyvom
emisie vydanej v zahrani¢i v nominalnej hodnote 2 000 000,0 tis. eur a 0 akrualny urok
v sume 219 330,2 mil. eur a znizil sa o splatku urokov v celkovej sume 165 625,0 tis. eur.
Stav zavizkov zo zahrani¢nych Statnych dlhopisov k 31.12.2009 Vv nominalnej hodnote

predstavuje 5 666 066,5 tis. eur.
4.3.3. Tabulkové prilohy

Tabulka €. 1: PrehPad poskytnutych navratnych finanénych vypomoci podl’a prijemcov

spolu s pohPadavkami za penale - zostatok k 31. 12. 2009

v tis. eur
. . Stav k Stav k
Polozka aktiv 31.12.2008 | 31.12.2009 | ZMeNa

Pohladavky z poskytnutych NFV a penaile 91911,7( 333956,3| 242 044,6
Pohl'adavky z poskytnutych NFV - istina 91776,6| 333821,2( 242 044,6
Rok 1990 18 827,6 18 827,6 0,0
Severoslovenské tehelne a.s. Zilina v likvidacii 395,0 395,0 0,0
FERENIT Nitra, a.s. 1079,9 1079,9 0,0
Lom cementaren vapenka, Nové Mesto nad Vahom 756,8 756,8 0,0
Technické a servisné zavody kamenopriemyslu, a.s. 126,0 126,0 0,0
Strana slobody - KSU 2,1 2,1 0,0
ZTS Nova Dubnica 89,6 89,6 0,0
Zavody tazkého strojarstva Bardejov 300,4 300,4 0,0
Vychodoslovenskeé strojarne, a.s. v konkurze, KoSice 614,1 614,1 0,0
Podpolianske strojarne, a.s. v konkurze, Detva 2107,8 2107,8 0,0
ZTS a.s. v konkurze, Dubnica nad Vahom 3 498,6 3498,6 0,0
ZTS Turdianske strojarne, a.s. v konkurze, Martin 6 240,5 6 240,5 0,0
Sprava v statnych hmotnych rezerv 3238,1 3238,1 0,0
ZTS Prakovce, $.p. v likvidacii 378,7 378,8 0,0
Rok 1991 47,7 47,7 0,0
K + S MANAGEMENT, s.r.0., Zilina 33,2 33,2 0,0
ASBO s.r.o. v likvidacii, Bratislava 14,5 14,5 0,0
Rok 1994 29,5 29,5 0,0
Pozemné stavby Banska Bystrica, $.p. v likvidacii 29,5 29,5 0,0
Rok 1996 99,6 99,6 0,0
ZUTE s.r.0. Povazska Bystrica 99,6 99,6 0,0
Rok 2002 11871,4 10488,3| -1383,1
Mesto Kosice 11871,4 10488,3| -1383,1
Rok 2003 42,9 42,9 0,0
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Medzevska drevarska fabrika, s.r.o. v Medzeve 429 429 0,0
Rok 2004 27 451 .4 27 451,4 0,0
Zilina 1 27 4514 27 451,4 0,0
Rok 2005 17 573,1 17 573,1 0,0
Mesto Zilina 17573,1 17573,1 0,0
Rok 2007 11 020,3 11 020,3 0,0
MH Invest, s.r.o. 11 020,3 11 020,3 0,0
Rok 2008 4813,1 4813,1 0,0
Bratislavsky samospravny kraj 4813,1 4813,1 0,0
Rok 2009 0,0 243 427,7| 243 427,7
Mesto Zilina 0,0 1931,9] 19319
MH Invest, s.r.o. 0,0 5619,9 5619,9
Zelezni¢na spolo¢nost’ Cargo Slovakia 0,0 165969,6( 165 969,6
Zeleznice SR 0,0 69 906,3| 69 906,3
Pohladavky z titulu penale za navratné financné 135,1 135,1 0,0
Lom cementéren vapenka s.r.o. Nové Mesto nad Vahom 4,7 4,7 0,0
ASBO, s.r.o. v likvidacii Bratislava 29,0 29,0 0,0
FERRENIT Nitra 33,5 33,5 0,0
K + S MANAGEMENT, s.r.0. Zilina 66,4 66,4 0,0
TSZ Levice 15 1,5 0,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Tabulka €. 2 — PrehP’ad pohl’adavok zo zrealizovanych zaruk podPa prijemcov
spolu s irokmi a penale — zostatok k 31. 12. 2009

v tis. eur
Polozka aktiv 112000 | k31122000 | ZMEna

Pohladavky z realizovanych §tatnych zaruk, aroky, 446 087,5 424 949,2 -21138,3
Pohladavky z realizovanych Statnych zaruk 430 785,8 409 647,5 -21138,3
Siesta realitna spolocnost’, s.r.0. Filakovo 4750,2 4750,2 0,0
IMUNA, 8.p. v konkurze Sarisské Michalany 892,3 892,3 0,0
Vodohospodarska vystavba, $.p. Bratislava 328 2445 307 106,2 -21138,3
ORWEL, §.p. v likv. Namestovo 763,1 763,1 0,0
ZTS Strojarne, a.s. Namestovo 1526,9 1526,9 0,0
LUNA, $.p. v likv. Nitra 863,1 863,1 0,0
Pleta Mdda, a.s. v konkurze Banska Stiavnica 2021.8 2021,8 0,0
TOPEX, a.s. v likv. Vranov nad Topl'ou 829,8 829,8 0,0
CEBO HOLDING SLOVAKIA, a.s. v konkurze 6 638,8 6 638,8 0,0
Podorys, s.r.0. v konkurze Trencin 132,8 132,8 0,0
PT, a.s. v konkurze Zilina 42 517,2 42 517,2 0,0
ZTS, a.s. v konkurze Dubnica nad Vahom 15726,7 15 726,7 0,0
Pozemné stavby, $.p. v likv. Banské Bystrica 3 365,7 3365,7 0,0
ZTS TEES, a.s. v konkurze Martin 19 352,1 19 352,1 0,0
CHIRANA - PREMA, a.s. v konkurze Stara Tura 29045 29045 0,0
OTF, a.s. v konkurze Nizna 200,9 200,9 0,0
ZTS, §.p. v likv. Rimavska Sobota 55,4 55,4 0,0
PohPadavky z realizovanych §tatnych zaruk - iroky 52484 52484 0,0
TOPEX, a.s. v likvid. Vranov nad Topl'ou 422,3 422,3 0,0
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PT, a.s. v konkurze Zilina 27054 27054 0,0
IMUNA, §.p. v konkurze Sari§ské. Michalany 269,7 269,7 0,0
CEBO HOLDING SLOVAKIA, a.s. v konkurze 258,8 258,8 0,0
Podorys, s.r.0. v konkurze Trencin 55,3 55,3 0,0
ZTS, a.s. v konkurze Dubnica nad Vahom 644,8 644,8 0,0
ZTS TEES, a.s. v konkurze Martin 892,1 892,1 0,0
PohPadavky z realizovanych Statnych zaruk - penale 10 053,3 10 053,3 0,0
Siesta realitna spolocnost, s.r.0. Filakovo 7476,0 7476,0 0,0
LUNA, $.p. v likv. Nitra 103,2 103,2 0,0
Pleta Méda, a.s. v konkurze Banska Stiavnica 769,5 769,5 0,0
ZTS Strojarne, a.s. Namestovo 1704,6 1704,6 0,0

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Tabul’ka ¢. 3 PrehPad poskytnutych zaruk podl’a prijemcov — zostatok k 31. 12. 2009

v tis. eur
Organizécia paruena Ezil;'lilq(y Mena |31.12.2009
Slov. zar. a rozvoj. banka KfWw II. 21.12.2000 | Istina EUR 13,9
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW II. 21.12.2000 | Urok EUR 1,7
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW IIL 21.12.2000 | Istina  |EUR 1,8
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW III. 21.12.2000 | Urok EUR 0,2
Slov. zar. a rozvoj. banka KfW IV. 21.12.2000 | Istina EUR 2,8
Slov. zér. a rozvoj. banka KfW IV. 21.12.2000 | Urok EUR 0,4
Zaruky poskytnuté v roku 2000 20,8
Slov. zaru€. a rozvojova banka, a.s.- EIB II. 18.11.2002 | Istina EUR 13,3
Slov. zaru€. a rozvojova banka, a.s.- EIB II. 18.11.2002 [ Urok EUR 4,8
Zaruky poskytnuté v roku 2003 18,1
Slov. zaru¢. a rozvojova banka, a.s.- NIB 19.2.2004 | Istina EUR 8,2
Slov. zaru¢. a rozvojova banka, a.s.- NIB 19.2.2004 | Urok EUR 1,6
Zaruky poskytnuté v roku 2004 9,8
Spolu: EUR 48,7

Zdroj: Ministerstvo financii SR

4.4. Bilan¢ny ucet a ziucétovacie vzt’ahy v ramci verejnej spravy

V ramci rozpoctovej kapitoly VSeobecna pokladni¢na sprava sa vykazuje uctovny

okruh $tatu, ktory obsahuje udaje 0 bilan¢énom ucte a zac¢tovacich vztahoch v ramci verejnej

spravy.

Bilanény et sa vykazuje za uétujiicu jednotku MF SR STAT v stivahe na strane

pasiv v poloZke Bankové tvery a vypomoci na ucte 221 — Bankové ucty. Na tomto Ucte je

vykdzany schodok Statneho rozpoctu za prislusny rok. Schodok S§tatneho rozpoctu vykazany

k 31.12.2009 predstavuje sumu 2 791 250,9 tis. eur.
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Schodok statneho rozpoctu vykazany k 31. 12. 2008 v sume 704 167,1 tis. eur, bol
uhradeny z prijatych Gverov zo zahrani¢ia vo vySke 84 515,1 tis. eur az emitovanych
Statnych dlhopisov v sume 619 652,0 tis. eur na zdklade uznesenia NR SR ¢. 1530/2009

k navrhu zavere¢ného uétu verejnej spravy Slovenskej republiky za rok 2008.

Nakol'ko bilan¢ny ucet vykazuje pasivny zostatok, boli na tento ucet zauctované
zostatky prijmovych a vydavkovych uctov Statneho rozpoctu v sulade s platnymi postupmi

uctovania na stranu pasiv suvahy.

v tis. eur

Stav k 31.12.2008 | Stav k 31.12.2009

Bilan¢ny tcet (U€et 221 — bankové Ucty) 704 167,1 2 791 250,9

Zuctovanie transferov $tatneho rozpoctu (ucet 353) 9699 907,9 11 265 957,8

Zucétovanie odvodov prijmov rozpoctovych organizacii

do rozpoc¢tu zriad’ovatela (iéet 351) 346534.1 22012785

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Zuctovacie vztahy realizované na ucftoch 353 predstavuji transferové vztahy
z poskytnutych kapitalovych transferov od zriad'ovatela pre rozpoctové a prispevkové
organizacie V ramci konsolidovaného celku ustrednej spravy. Zuctovacie vztahy realizované
na UCtoch 351 predstavuji nevyinkasované pohladavky rozpoctovych organizacii Statu,

ktorych tihrada sa predpokladé v nasledujucich obdobiach.

5. PrehPlad o poskytnutych al’avach
5.1. V posobnosti dafiovych organov
5.1.1. Povolené odklady platenia dane a povolené zaplatenie dane v splatkach

Na zaklade Ziadosti danovych subjektov, ktoré sa rozhodli vroku 2009 riesit
prechodnu platobnii neschopnost’ odkladom alebo platenim dane v splatkach podla § 59
zakona ¢. 511/1992 Zb. osprave dani apoplatkov aozmenach v sastave uzemnych
finannych organov v zneni neskorSich predpisov bolo povolenych 53 odkladov platenia
dane/danového nedoplatku (v roku 2008: 25) av 53 pripadoch (v roku 2008: 27) bolo
povolené platenie dane/danového nedoplatku v splatkach v celkovej vyske 13 060 tis. eur

(v roku 2008: 3 004 tis. eur) podla nasledujuceho prehl'adu:

133



, Odklad platenia dane | Zaplatenie dane v splatkach
Pravna forma
pocet tis. eur pocet tis. eur
Fyzické osoby 9 104 14 1288
Pravnické osoby 44 6 399 39 5269
Spolu 53 6 503 53 6 557

Zdroj: Danové riaditel'stvo SR

Z uvedenej sumy 726 tis. eur predstavujii povolené odklady a splatky, ktorych lehota
splatnosti odkladu, resp. splatok presla do roku 2010

5.1.2. VySka odpustenych daniovych nedoplatkov

Nedoplatok na dani podla § 64 zakona ¢. 511/1992 Zb. o sprave dani a poplatkov
a 0 zmenach v sustave uzemnych finanénych organov v zneni neskorsich predpisov bol v roku
2009 odpusteny v 49 (v roku 2008: 99) pripadoch v celkovej vyske 94,3 tis. eur (v roku 2008:
83 tis. eur). Prehl'ad o pocte a vyske odpustenych danovych nedoplatkov podla druhu dane

poskytuju nasledovné udaje:

Druh dane Pocet odpusteni eur
Dan z prijmu FO oz podm_kanla, z inej 18 78 939
samostatnej zarobkovej ¢innosti a Z prenajmu
Dai z dediCstva 1 47
Dan z darovania 1 345
Dan z prevodu a prechodu nehnutel'nosti 29 15001
Spolu 49 94 332

Zdroj: Danové riaditel'stvo SR

5.1.3. VySka povolenych ulav z uroku a sankcii

Danové organy poskytli v roku 2009 Ul'avu alebo odpustenie zo sankcii podla § 103

v

zakona ¢.

finanénych organov v zneni neskorSich predpisov v5 667 (v roku 2008: 6 914) pripadoch

511/1992 Zb. osprave dani a poplatkov aozmenach v sustave Uzemnych

v celkovej vyske 3 240 tis. eur (v roku 2008: 3 502 tis. eur) podl'a nasledujuceho prehl'adu:

Druh dane Pokuty ZvySenie dane Penale, sankény tirok
pocet tis. eur pocet tis. eur pocet tis. eur

DPFO 2724 225 0 0 410 1186
DPPO 191 370 0 0 184 150
DPH 893 619 24 80 286 315
SD 1 3 0 0 0 0
CD,DMV 86 27 0 0 65 14
Dan z dedicstva 0 0 0 0 13 4

134




Dan z darovania 0 0 0 0 6 2
Dan z PPN 38 10 2 0,01 188 170
Pokuty v dan. konani 511 53 0 0 0 0
Pokuty za ERP 47 11 0 0 0 0
Spolu 4491 1319 24 80 1152 1841

Zdroj: Danové riaditel'stvo SR

5.2. V posobnosti colnych orgianov

5.2.1. Povolené odklady platenia dane a povolené zaplatenie dane v splatkach

Colné urady k 31.12.2009 evidovali len splatky pohl'adavok v celkovej

38 933 eur (v roku 2008: 2 904 tis. eur) podla nasledujuceho prehladu:

5.2.2. VySka odpustenych a vratenych colnych a dafiovych platieb

Za obdobie januar az december 2009 odpustili colné organy platby v celkovej vyske

Druh prijmu

Povolenie splatok

pocet eur
Clo 1 4 661
SPD 1 1222
DPH 2 33 050
Spolu 4 38 933

Zdroj: Colné riaditel'stvo SR

127,4 tis. eur (v roku 2008: 760 tis. eur) podl'a nasledujtce;j Struktary:

Druh prijmu €
Clo 6719
DPH 16 006
Iné (iroky podl'a Colného zakona) 31 698
Iné (sankcie ) 73021
Spolu 127 444

Zdroj: Colné riaditel'stvo SR
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6. Prehl’ad o stave dafiovych a colnych pohPadavok
6.1. Danové pohPadavky v sprave daiiovych organov

K 31.12.2009 evidovala danova sprava danové pohladavky v celkovej vySke
1744 183 tis. eur, ¢o je medziroéne o 232 294 tis. eur (15,4 %) viac. V roku 2009 doslo
k metodickej zmene vo vykazovani sankcii, ked’ sa na rozdiel od predchadzajucich rokov,
kedy pohl'adavky na sankciach boli vykazované na daniach, na ktorych boli evidované, zacali
evidovat na samostatnej podpolozke ekonomickej klasifikacie rozpoctovej klasifikacie
(160 — Sankcie ulozené v dannovom konani a sankcie suvisiace s uhradami za sluzby verejnosti
televiziou a Slovenskym rozhlasom). Prehl'ad o Struktire

poskytované Slovenskou

pohl'adavok podl'a jednotlivych dani poskytuji nasledovné tdaje (v tis. eur):

o 32 zostatok zostatok

Druh pohPadavky k31.12.2009 | K 31.12.2008 Zmena
Spolu pohPadavky 1744183 1511 890 232 294
v tom:
Daii z prijmov 68 906 237 301 - 168 395
Zo zavislej ¢innosti -337 322 -382 617 45 295
Z podnikania a inej samostatnej
zarobkovej Cinnosti a Z prendjmu 96 864 137 216 -40 352
Dan z prijmov pravnickej osoby 310 005 483 023 -173 018
Dane z prijmov vyberané zrazkou -641 -321 -320
Dane z majetku 48 706 56 967 -8 261
Domaéce tovary a sluzby 1018 781 1210 264 - 191 483
Dan z pridanej hodnoty 992 537 1151134 -158 597
Spotrebné dane 26 244 59130 -32 886
Dane z pou.zwanla’tovallt.)v ] 298 4116 3817
a z povolenia na vykon ¢innosti
Sankcie uloZené v daiiovom konani 607 492 3242 604 250

Zdroj: Danoveé riaditel'stvo SR

6.2. Colné a danové pohPadavky v sprave colnych organov

Celkovy objem colnych a daniovych pohl'adavok za colnt spravu k 31.12.2009 dosiahol
127 835,4 tis. eur, ¢o je medziro¢ne o 34 213,4 tis. eur (36,5 %) viac. Narast bol zaznamenany

v pohl'adavkach v lehote splatnosti ako aj v pohl'adavkach po lehote splatnosti.

Stav pohl'adavok V lehote splatnosti celkom k 31.12.2009 dosiahol 36 153,9 tis. eur

a medziro¢ne sa zvysil o 16 510,4 tis. eur. Celkova vyska pohladavok po lehote splatnosti
k 31.12.2009 dosiahla 91 681,5 tis. eur a medziro¢ne sa zvysila o 17 703,0 tis. eur. Na narast

nedoplatkov vplyvala scasti nepriaznivd hospodarska situicia a nadvdzne zhorSena platobna

disciplina.
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Prehl'ad o Struktare colnych a danovych pohladavok po lehote splatnosti
a v medziroénom porovnani poskytuji nasledovné tidaje (v tis. eur):
Struktiira colnych a daiiovych pohPadavok po lehote splatnosti
Roky . i
cLo | spD |vDD| DPR DPH Sgrgﬁ'e Sg”[;i'e Spolu

2009 8387,7| 48547,7| 442| 12074 25991,0f 3430,1| 40734| 916815
2008 6723,8| 36997,2| 44,2| 1358,6| 217386| 36780 34381 739785
Index

09/08 1,25 1,31 1,00 0,89 1,20 0,93 1,18 1,24

Zdroj: Colné riaditel'stvo SR

Poznamka: SPD — spotrebné dane, VDD — vyrovnavacia davka pri dovoze, DPR — dovozna prirazka,
DPH — dan z pridanej hodnoty, CK — colné konanie, DK — dafové konanie

Najviacsi podiel na nedoplatkoch 52,9 % bol zaznamenany na spotrebnych daniach,
na dani z pridanej hodnoty 28,4 %, cle 9,2 %, sankciach z danového konania 4,4 %, sankciach
Z colného konania 3,7 %, dovoznej prirazke 1,3 % a vyrovnavacej dovoznej davky 0,1 %.
Aj medziro¢ny narast nedoplatkov bol najvyssi na spotrebnych daniach, a to 0 31,2 %. Okrem
toho sa na naraste nedoplatkov podielali: nedoplatky z cla 0 24,7 %, na dani z pridanej
hodnoty 0 19,6 % a sankciach z dafiového konania o 18,5 %. Naopak, pokles pohladavok
po lehote splatnosti bol vykazany pri pohl'adavkach z dovoznej prirdzky o 11,1 %, sankcidch

Z colného konania o 6,7 % a vyrovnavacej dovoznej davke o 0,1 %.

Z hl'adiska jednotlivych colnych tradov najvyssi stav colnych a daflovych pohl'adavok

po lehote splatnosti vykazal Colny urad Bratislava (27 735,9 tis. eur), naopak najnizsi stav
Colny urad Presov (3 300,8 tis. eur).

6.2.1. Opatrenia colnych uradov na zniZenie pohPadavok

a) Vymahanie pohl'adavok: Vymahanie nedoplatkov vykondvaju colné trady podla
zédkona NR SR €. 511/1992 Zb. o sprave dani a poplatkov a o zmenach v ststave uzemnych
finan¢nych orgdnov v zneni neskorSich predpisov ako aj zdkona NR SR ¢. 278/1993 Z. z.
o sprave majetku Stitu v zneni neskorSich predpisov. Hlavnou tulohou colnej spravy je
zabezpecit’ ¢o najvicsiu uspeSnost’ vymahania pohladavok. Za tymto uc¢elom colné tUrady
postupuju vo vymahani pohl'addvok formou pravidelného zasielania vyziev deklarantom a
rucitelom. Exeku¢né utvary aoddelenia ekonomiky alogistiky na colnych uradoch

vykonavali prostrednictvom doziadani zistovanie majetku dlznikov na katastralnych uradoch,
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spolupracovali s penaznymi ustavmi alebo danovymi uradmi za ucelom zistenia finanénych
prostriedkov dlznika, resp. moznosti thrady pohladavky z datiovych preplatkov. Dalej
spolupracovali s registrovymi sudmi pri objasfiovani redlnosti a pravdivosti pravne
relevantnych tdajov, vyplyvajucich z vypisov obchodnych registrov (zmena obchodného
mena alebo sidla dlznika, prechod prav a povinnosti na iny subjekt). Obdobne spolupracovali

s Registrom obyvatel'ov SR za i¢elom zist'ovania aktualnych adries fyzickych oséb atd’.

Celkovy prehl'ad o jednotlivych formach uplatinovanych pri vymahani pohl'addvok

poskytuju nasledovné udaje (v eur):

- Vyska Vyska
Pocet vymahanych | vymoZenych
Formy vymahania vydanych ymanany ymozeny %
.| finanénych | finanénych
rozhodnuti . :
prostriedkov | prostriedkov
Zalozné pravo 129 374 930 25 482 6,8
Pretic¢tovanie preplatku na dani a nadmerného
odpoc¢tu DPH dlznikov ! 132 7298155139
Pretcétovanie z bankovych zaruk a vinkulacii 50 535 324 513 950 96,0
Rozhodnutie o zacati exeku¢ného konania 1230 8 122 445 11930 0,1
Exekucna vyzva 1233 11 116 655 90 308 0,8
Exekucny prikaz na prikdzanie pohl'addvky na
penazné prostriedky dlznikov na uctoch vedenych v
bankach, iné penazné pohl'adavky alebo postihnutim 606 9607508 109 246 11
inych majetkovych prav
E)f‘ekucny prikaz na zrazku zo mzdy a z inych 205 253 881 52 161 20,5
prijmov
Exekuc¢ny prikaz na predaj hnutelnych veci 9 5368 635 198 624 3,7
Exekucny prikaz na predaj nehnutelnosti 3 21991 73 0,3
Upomienka, urgencia, vyzva na zaplatenie 2508 22379 026 3479 330 154
nedoplatku
SPOLU 5974 57 780 527 4 488 402 7,8

Zdroj: Colné riaditel'stvo SR

b) Postipenie pohladavok: Podla § 89 zakona ¢. 199/2004 Z. z. Colny zékon
a 0zmene adoplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov mézZe colny trad
postupit’ tretej osobe pohladévku, ktord vznikla pred 1. janudrom 2006, voc¢i dlznikovi,
na ktorého majetok bol vyhldseny konkurz. V zmysle citovaného ustanovenia doslo
K podpisaniu zmluvy vo veci postipenia pohladavok medzi Colnym riaditel'stvom SR
a Slovenskou konsolida¢nou, a.s., ktora spifala vietky podmienky, t. j. bola pravnickou
osobou so 100 % majetkovou ucastou Statu. Celkova vySka postipenych pohladavok
k 31.12.2009 dosiahla 35 775,8 tis. eur, pricom v samotnom roku 2009 boli postipené
pohladavky vo vyske 8 373,2 tis. eur.
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Prehl'ad o postapenych pohladavkach podla colnych uradov k 31.12.2009 ako aj
v roku 2009 poskytuji nasledovné udaje (v eur):

Colny trad Vyska postupenych pohPadavok
k 31.12.2009 v roku 2009
CU Banské Bystrica 2041 125 0
CU Bratislava 3817 456 1029
CU Michalovce 380 483 14 274
CU Kosice 2 990 886 160 285
CU Nitra 9604 067 70 436
CU Presov 1 889 872 37793
CU Trenéin 10 210 124 8078 386
CU Trnava 840 655 5235
CU Zilina 4001 100 5799
Spolu 35 775 768 8 373 237

Zdroj: Colné riaditel'stvo SR

¢) Odpis nevymozZitePnych pohl'adavok: Postup odpisovania nevymozite'nych
colnych a danovych pohl'adavok je Specificky proces, ktorému predchadza konanie colnych
uradov zamerané na zistovanie (vyhladdvanie) majetku dlznika. AZ v pripade negativnych
zisteni je mozné pohladavku definovat’ ako nevymozitel'nti a rozhodnuat’ o jej odpisani podl'a
platnej legislativy. Pri plneni uvedenych tloh colné trady spolupracuju najma s dafovymi
organmi, inymi organmi Statnej spravy ako st napr. sudy, policajné organy, katastralne urady;

S peflaznymi ustavmi a sinymi osobami, ktorych informacie mézu pomdct k thrade

pohladavok.
K 31.12.2009 colnd sprava evidovala nevymozitelné¢ pohladavky vySke
132 246,1 tis. eur av roku 2009 odpisala nevymozitelné pohladavky vo vyske

52435 tis. eur. Prehl'ad o odpisanych nevymozite'nych pohl'adavkach podla colnych tiradov
k 31.12.2009 ako aj v roku 2009 poskytujia nasledovné udaje (v eur):

Colny urad Vyska postupenych pohPadavok
k 31.12.2009 v roku 2009
CU Banska Bystrica 2904 803 282 182
CU Bratislava 16 296 162 3569 734
CU Michalovce 196 461 25 866
CU Kosice 5393 597 124 480
CU Nitra 85 536 303 194 806
CU Presov 11 523 678 30 426
CU Tren¢in 824 227 22 381
CU Trnava 5705 190 832 478
CU Zilina 3865 715 161 177
Spolu 132 246 136 5 243 530

Zdroj: Colné riaditel'stvo SR
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7. Suhrnna sprava o vysledkoch naslednej finan¢nej kontroly,
vnutorného auditu a vladneho auditu za rok 2009

Ministerstvo financii Slovenskej republiky je Gstrednym orgédnom Statnej spravy pre
finan¢nt kontrolu, vnutorny audit a vladny audit. Tato kompetencia vyplyva z ustanovenia §
3 zékona ¢. 502/2001 Z. z. o finan¢nej kontrole a vnitornom audite a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov (d’alej len "zékon ¢. 502/2001") v nadvéznosti na ustanovenie § 7 zakona
¢. 575/2001 Z. z. o organizacii ¢innosti vlady a organizacii Ustrednej Statnej spravy v zneni

neskorsich predpisov.

Ministerstvo financii Slovenskej republiky v zmysle ustanovenia § 3 pism. ¢) bod 5
zakona €. 502/2001 predkladd vlade SR spolu s ndvrhom Statneho zaverecného uctu sthrnna
spravu o vysledkoch naslednej finan¢nej kontroly, vladneho auditu a vnutorného auditu za rok
2009. Uvedena povinnost MF SR je zaroveii ustanovend v § 29 ods. 2 pism. i) zédkona
¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene a doplneni niektorych

zakonov v zneni neskorsich predpisov.

Podkladom pre vypracovanie sthrnnej spravy za rok 2009 boli rocné spravy
0 vysledkoch naslednej financ¢nej kontroly, vladneho auditu a vnlitorného auditu vypracované
ustrednymi organmi, vnatornymi auditormi alebo utvarmi vnuatorného auditu a spravami
finan¢nej kontroly v zmysle ustanovenia § 6 ods. 6, § 31a ods. 1 pism. b) a § 35¢ ods. 7

zakona ¢. 502/2001.

Obsah suhrnnej spravy vychadza zobsahového vymedzenia roc¢nych sprav
0 vysledkoch naslednej finan¢nej kontroly, vladneho auditu a vnutorného auditu
zadefinovaného vo Vyhlaske Ministerstva financii ¢. 21/2009 Z. z., ktorou sa vykonavaja

niektoré ustanovenia zakona ¢. 502/2001.

Struktara stthrnnej spravy je nasledovna:
a) nasledna finan¢na kontrola verejnych prostriedkov
b) vnutorny audit verejnych prostriedkov

¢) vladny audit verejnych prostriedkov.
7.1. Nasledna finan¢na kontrola verejnych prostriedkov

V tejto Casti sa uvadzaju vysledky naslednych finanénych kontrol vykonanych v roku
2009 ustrednymi organmi, ktoré su spravcami rozpoctovej kapitoly, a spravami financ¢nej

kontroly (d’alej len "SFK") Bratislava, Zvolen a KoSice. V kontrolnej posobnosti uvedenych
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organov verejnej spravy je prevazna cast verejnych prostriedkov vratane prostriedkov
Eurdpskej tnie ainych prostriedkov zo zahrani¢ia na financovanie projektov na zaklade

medzinarodnych zmluv, ktorymi je Slovenska republika viazana.

V roku 2009 vykonali Gstredné organy a spravy finanénej kontroly celkom 448 (v roku
2008: 961) naslednych finan¢nych kontrol verejnych prostriedkov, z toho bolo 381 kontrol
zameranych na prostriedky $tatneho rozpoétu SR, 67 kontrol na prostriedky EU. Medziroéné
znizenie poctu vykonanych néslednych finanénych kontrol je spdsobené novelou zakona
¢. 502/2001 Z. z., v nadvdznosti na ktorti zacal vykon vladnych auditov. Nasledné finan¢né

kontroly zamerané na iné zdroje zo zahrani¢ia neboli v roku 2009 vykonané.

Celkova suma overovanych verejnych prostriedkov predstavovala 488 033,1 tis. eur
(v roku 2008: 2 202 775,0 tis. eur), z toho prostriedky $tatneho rozpoétu SR 432 856,6 tis. eur
a prostriedky EU 55 176,5 tis. eur.

Na zaklade uvedenych kontrol bol celkovy pocet kontrolnych zisteni uvedenych
v ro¢nych spravach o vysledkoch naslednych finanénych kontrol spolu 4 598 (v roku 2008:
10 202), ztoho 3 688 nedostatkov tykalo prostriedkov Statneho rozpo¢tu SR a 910
prostriedkov EU.

V roku 2009 bolo zaznamenanych celkovo 218 poruseni financnej discipliny podla
§ 31 pism. a) az d) zdkona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a
o zmene a doplneni niektorych v zneni neskorSich predpisov. PoruSenie finan¢nej discipliny
predstavovalo sumu v celkovej vyske 2 665,3 tis. eur (v roku 2008: 3 526,5 tis. eur), z toho

2 4413 tis. eur sa tyka prostriedkov $tatneho rozpoétu SR a 224,0 tis. eur prostriedkov EU.

NajcastejSie nedostatky identifikované v ramci naslednej finanénej kontroly vlastnych

zdrojov $tatneho rozpodtu SR boli:

* porusenie zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy a 0 zmene
a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov, napr. nedodrzanie podmienok,
za ktorych boli poskytnuté dotacie zo Statneho rozpoctu, poskytnutie verejnych finanénych
prostriedkov bez zmluvného vztahu, pouZitie verejnych prostriedkov nad rdmec opravnenia,
nehospodarne vynalozenie verejnych prostriedkov, nedodrzanie terminov na predlozZenie
ziadosti o poskytnutie dotacie, nespravne zatriedenie vydavkov vramci rozpoctu,
neodvedenie prostriedkov subjektu verejnej spravy v ustanovenej lehote a rozsahu,
nedodrzanie zasady ustanoveného alebo urcen¢ho sposobu nakladania s verejnymi

prostriedkami;

141



* poruSenie zakona ¢. 595/2003 o dani z prijmov, napr. zhodnocovanie do¢asne volnych
prostriedkov ukladanim na terminované vklady v bankach;

* porusenie zakona €. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov, napr.
neuplnost’ uctovnych dokladov, oneskorené zaradenie majetku do UcCtovnictva, nespravne
uctovanie o poskytnuti nenavratného finan¢ného prispevku, nespravne uctovanie o majetku;

* porusenie zakona ¢. 278/1993 Z. z. o sprave majetku Statu v zneni neskorsich predpisov,
napr. predaj majetku bez pisomného rozhodnutia o0 jeho prebytoc¢nosti, uzatvorenie kupnej
zmluvy bez pisomného suhlasu zriad’ovatel'a, nevymenovanie vyrad'ovacej komisie;

poruSenie zékona ¢. 283/2002 Z. z. o cestovnych nahraddch v zneni neskorSich
predpisov, napr. preukazanie cestovnych vydavkov nespravnymi cestovnymi listkami,
neopravnene vyplatené stravné;

* porusenie zakona ¢. 311/2001 Z. z. Zékonnika prace v zneni neskorSich predpisov, napr.
uzavretie dohdd o vykonani prace v rozpore so zakonom;

* porusenie zdkona ¢. 152/1994 Z. z. o socidlnom fonde a 0 zmene a doplneni zakona
¢. 286/1992 Zb. o daniach z prijmov v zneni neskor$ich predpisov, napr. nespravny sposob
tvorby socidlneho fondu;

- poru$enie zakona ¢ 291/2002 Z. z. o Statnej pokladnici a zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov, napr. nedodrZanie denného limitu pokladni¢éného
zostatku.

Najdastejsie nedostatky identifikované v ramci naslednej financénej kontroly EU
zdrojov:

v

porusenie zakona ¢. 523/2003 Z. z. o verejnom obstardvani a0 zmene zikona
¢. 575/2001 Z. z. o organizacii €innosti vlady a organizacii Ustrednej Statnej spravy v zneni
neskorSich predpisov, napr. nedostatocné overovanie procesu verejného obstaravania,
nepredloZzenie dokladov preukazujicich vykonanie verejného obstaravania, pouzitie
nespravnych metod pri verejnom obstardvanti;
* poruSenie zékona ¢. 502/2001, napr. nevykonanie predbeznej financnej kontroly podla
§ 6 a § 9 zédkona, nezaslanie pisomnej spravy o splneni prijatych opatreni v stanovenom
termine, formalne vykonéavanie predbeznej finan¢nej kontroly,
* nedodrzanie zmluvnych podmienok pri zmluvach o poskytnuti nenavratného finanéného
prispevku, napr. nepredloZzenie monitorovacich sprav, nedodrzanie terminov na oznamenie
zmien a skuto¢nosti, ktoré stuvisia s plnenim zmluvy, nedodrzanie harmonogramu realizacie

aktivit projektu, nepoistenie majetku zakupeného z prostriedkov EU, nedostato¢na archivacia
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dokumentacie, nedodrzanie Casovych limitov aktivit procesu riadenia projektu zo strany

riadiaceho organu pri procese vyberu a schval’ovania projektov.

V pripadoch zistenia nedostatkov, ktoré zakladali podozrenie z trestnej Cinnosti, ich

kontrolné organy oznamovali organom ¢innym v trestnom konani. O pocte pripadov, ktoré

boli ozndmené orgdnom cCinnym v trestnom konani alebo organom prislusSnym podla

osobitych predpisov v roku 2009 informuji nasledovné tidaje:

Kontrolny orgén Pocetzl())lggadov Pocetzlt))l(’)lgadov
Ministerstvo vnutra SR 9 2
Ministerstvo obrany SR 2 1
Sprava $tatnych hmotnych rezerv SR 0 1
Ministerstvo prace, soc.veci a rodiny 1 0
Ministerstvo Skolstva SR 7 2
Ministerstvo pédohospodarstva SR 1 22
Ministerstvo hospodarstva SR 37 0
Celkovy pocet 57 28

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Podrobny prehlad o poc¢te néslednych finanénych kontrol a objeme overenych

prostriedkov $tatnom rozpoéte SR a EU prostriedkov podla jednotlivych organov verejnej

spravy je uvedeny v nasledujucej tabulke :

Pocet naslednych finan¢nych
kontrol verejnych

Suma overenych verejnych prostriedkov

Organ verejnej spravy rostriedkov v tis. eur
Spolu | SR SR |Prostr. EU Spolu SR SR Prostr. EU

Urad vlady SR 5 5 0 5162,5 51625 0,00
Kancelaria NR SR 5 5 0 4 286,3 4 286,3 0,00
Kancelaria prezidenta SR 1 1 0 2,2 2,2 0,00
Ministerstvo financii SR 10 2 8 56 489,8 16 739,9 39 749,9
Ministerstvo kultiry SR 16 16 0 68 386,9 68 386,8 0,00
Ministerstvo zdravotnictva SR 18 18 0 15 925,0 15 925,0 0,00
Ministerstvo vnatra SR 79 78 1 12 625,7 12 620,7 5,00
Ministerstvo dopravy, post
a telekomunikacii SR 7 7 0 81139 81139 0,00
Ministerstvo obrany SR 15 15 13 808,0 13 808,0 0,00
Ministerstvo zahrani¢nych veci
SR 4 4 0 1898,3 1898,3 0,00
Ministerstvo prace, socialnych
veci a rodiny SR 4 2 2 79,2 46,5 32,7
Ministerstvo vystavby
a regionalneho rozvoja SR 33 21 12 14 302,1 5923,9 8378,3
Ministerstvo hospodarstva SR 28 27 1 35224,8 347244 500,4
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Ministerstvo spravodlivosti SR 13 13 0 19 397,4 193974 0,00
Ministerstvo Skolstva SR 33 24 9 176 509,0 176 372,5 136,4
Ministerstvo Zivotného

prostredia SR 6 6 0 435,1 435,1 0,00
Ministerstvo podohospodarstva

SR 54 34 20 11 377,9 67704 4 607,5
Statisticky trad SR 25 24 1 1345,9 1296,1 49,8
Generalna prokuratira SR 3 3 0 5 888,5 5 888,5 0,00
Slovenska akadémia vied 18 13 5 11 637,1 11 419,5 217,6
Slovenska informacna sluzba 6 6 0 204,0 204,0 0,00
Narodny bezpecnostny trad SR 11 11 0 13951 13951 0,00
Urad pre normalizaciu,

metroldgiu a skisobnictvo SR 0 0 0 0,00 0,00 0,00
Urad priemyselného vlastnictva

SR 11 11 0 4224 4224 0,00
Urad geodézie, kartografie

a katastra SR 17 17 0 13 489,6 13 489,6 0,00
Urad pre verejné obstaravanie

SR 2 1 1 18,0 5,6 12,4
Protimonopolny urad SR 1 1 0 23,2 23,2 0,00
Urad jadrového dozoru SR 0 0 0 0,00 0,00 0,00
Ustavny sud 5 5 0 4 438,5 4 438,5 0,00
Sprava statnych hmotnych

rezerv SR 7 7 0 1739,2 1739,2 0,00
SFK Bratislava 3 0 3 1374,2 0,00 1374,2
SFK Zvolen 0 0 0 0,00 0,00 0,00
SFK Kosice 8 4 4 2 033,3 1921,0 1123
SPOLU 448 381 67 488 033,1 432 856,5 55176,5

Zdroj: Ministerstvo financii SR

7.2. Vnutorny audit verejnych prostriedkov

Veduci ustrednych organov Statnej spravy st podla zdkona ¢. 502/2001 povinni
zabezpeCit' vykonavanie vnutorného auditu vlastnym zamestnancom alebo organizacnou
jednotkou, funkéne a organizatne oddelenymi od riadiacich a kontrolnych Struktur.
O vynimke z povinnosti zabezpeCit vykonavanie vnutorn¢ho auditu v Ustrednom organe
vlastnym zamestnancom (kde by to bolo vzh'adom na pocet zamestnancov, objem rozpoctu
verejnych prostriedkov a organizacnu Struktaru ustredného organu zjavne nehospodarne,

neefektivne a neucinné), rozhoduje minister financii SR.

Vykonavanie vnutorného auditu bolo k 31.12.2009 zabezpecené v 22 ustrednych
organoch a Vv troch organoch verejnej spravy. V roku 2009 vnutorni auditori vykonali celkom
101 vnutornych auditov (v roku 2008: 87). Z celkového poctu bolo 72 vnuatornych auditov

vykonanych v oblasti hospodéarenia s prostriedkami Statneho rozpoctu SR, 15 vnutornych
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auditov zameranych na prostriedky EU a spolufinancovania a 1 audit na prostriedky ostatnych
nastrojov finan¢nej pomoci zo zahrani¢ia. Do celkového poctu nie su zapocitané vnutorné
audity vykonané vnutornym auditorom Slovenskej informacnej sluzby, vzhl'adom na osobitny
rezim ochrany utajovanych skuto¢nosti v zmysle zakona ¢. 215/2004 Z. z. o ochrane

utajovanych skutoc¢nosti a 0 zmene a doplneni niektorych zédkonov.

Na napravu zistenych nedostatkov navrhli vnutorni auditori spolu 697 odporacani.
Auditované subjekty akceptovali 634 odporacani, 20 odporicani bolo ciastocne

akceptovanych a 43 odporucani nebolo akceptovanych.

NajcasteijSie, resp. najzavaznejsie zistenia vnutornych auditorov boli:

* nevypracované, resp. nedostatocne vypracované interné postupy - napr. organizaény
poriadok (uvadzanie utvarov, ktoré nekoreSponduji s organizacnou Struktirou), podpisovy
poriadok;

* nedodrziavanie internych postupov, resp. ich neaktudlnost’ - napr. nedodrziavanie
platného registratirneho poriadku, nedodrziavanie metodickych pokynov vydanych
organizaciou, nedodrziavanie internej smernice pre oblast’ uctovnictva, resp. pre oblast’
vykonu predbeznej a priebeznej financnej kontroly;

nedostatky v systéme riadenia organizacie - neadekvatne riadenie a urCenie
zodpovednosti v ramci prislusnej oblasti Statnej spravy, nezadefinovanie persondlnej
zastupitel'nosti organizacie;

* nedostatocné dodrziavanie ustanoveni zakona ¢. 278/1993 Z. z. o sprave majetku Statu
v zneni neskorSich predpisov, napr. predlzovanie procesu nakladania s majetkom Statu a vznik
neproduktivnych nékladov, spidtné vynimanie majetku z prebytoc¢nosti, neprehladnost’
v oblasti nakladania s hnutel'nym majetkom Statu, pontikané odpredaje majetku realizované
bez znalosti jeho stavu (Uplnosti), predlZovanie terminov na odber predan¢ho majetku,
nespravne zarad’ovanie majetku Stditu do stanovenych skupin, po obmene, resp. vymene
majetku nevyhlasenie majetku za prebytoc¢ny, resp. neupotrebitelny, chybajlica smernica
0 majetku a pod.;

* nedostato€né dodrZiavanie ustanoveni zdkona ¢. 431/2002 Z. z. o G¢tovnictve v zneni
neskorsich predpisov - nespravnost zaznamenania dna uskutocnenia uctovného pripadu
(nespravne nastaveny informacny systém), nejednotnost’ v stanoveni druhov materidlu
uctovanych priamo do spotreby, nespravne uctovanie dlhodobého hmotného majetku

do zasob, nevykonanie inventarizacie UCtov c¢asového rozliSenia vynosov, neuctovanie
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casového rozliSenia nékladov, vydavkov, nestlad vykonanej inventarizacie majetku
a zavazkov s § 30 zakona, nevykonanie inventarizacie zaviazkov a pod.;

* nedostatoCné, resp. chybné postupy Vv oblasti verejného obstaravania - nezabezpecCenie
kontroly spétnej vézby v obstarani predmetu zakazky, nelplnost’ informacii o vSetkych
zakazkach na dodanie tovaru, sluzieb a prac, v smerniciach organizacie nie si uplatnené
posledné novely zakona ¢. 25/2006 Z. z. o verejnom obstaravani, zaddvanie zakaziek s nizkou
hodnotou, riadenie a kontrolovanie ich realizacie len vedtacimi jednotlivych oddeleni, ktori
maju v kompetencii aj pravo vybrat priamo dodéavatela a rozhodnut’, ¢i bude vykonany
prieskum trhu, nesulad sutaznych podkladov evidovanych v dokumentacii k zakazke
a sutaznych podkladov predlozenych uchadzacom v ponuke pri zdkazke s nizkou hodnotou,
uzatvorenie zmluvy o dielo vrozpore so sutaznymi podkladmi pri zakazke s nizkou
hodnotou, nevypracovanie aneschvalenie planu verejného obstaravania na prislusny
kalendérny rok;

* nedostatocny vykon predbeznej financnej kontroly v zmysle zédkona ¢. 502/2001, napr.
pri plneni zmluvnych podmienok upravenych jednotlivymi ustanoveniami uzatvorenej
zmluvy; akceptovanie dodavatel'skych faktar v nesulade s ustanoveniami uzatvorenych zmlav
upravujucimi prevzatie predmetu dodavky a platobné podmienky, nejednotnost’ sposobu
poverovania zamestnancov vykonom predbeZnej financnej kontroly, nepreukazany vykon
predbeznej financnej kontroly v konzularnej oblasti prijmov stvisiacich s vyberom spravnych
poplatkov a s refundaciou pausalnych vydavkov za konzularne ukony v ustredi a zahranici;

* poruSenie zakona €. 283/2002 Z. z. o cestovnych nahradach — napr. nekratenie vydavku
vo vyuctovani ZPC o dennu sadzbu stravného za poskytnuté ranajky (zahrnuté do ceny
ubytovania).

Podrobny prehl'ad o pocte vykonanych vnutornych auditov podla jednotlivych

organov verejnej spravy je uvedeny v tabulke na nasledujuce;j strane:
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Pocet vykonanych vnitornych auditov

Pocet odporucani

( ' 5 PrOStr' Prostr. EU Iné Ciasto¢n
Ustredny organ SR a ostr. prostr. | 1ASBOCNE | \joakceep-
Celkom Statnveh spolufi- 70 Celkom|Akceptované| neakcep- tované
Y nancovania tované
fondov zahr.
S;neralna prokuratura 3 3 0 0 56 33 AR
Ministerstvo dopravy,
post a telekomunikacii | 5 5 0 1 89 82 34
SR
g/llesterstvo financii 3 3 0 0 8 8 ol o
Ministerstvo
hospodarstva SR 3 3 5 i 22 22 |
lg/lémsterstvo kultary 3 3 0 0 26 o5 1l 0
g/IF;nlsterstvo obrany 7 7 1 0 79 63 5|4
Ministerstvo
pddohospodarstva SR 3 3 0 0 46 46 0/0
Mmrlsterst-vo prace, soc. 6 2 4 0 24 23 ol1
veci a rodiny SR
Ministerstvo
spravodlivosti SR 6 5 1 0 16 15 10
Ig/IF;msterstVO skolstva 1 1 0 0 0 0 ol o
Ministerstvo vnutra SR | 4 3 1 0 18 18 0|0
Min. vystavby
a regionalneho rozvoja | 6 6 0 0 87 87 00
SR
Ministerstvo
zahrani¢nych veci SR 3 3 0 0 15 15 00
Ministerstvo
zdravotnictva SR 4 4 0 i 46 46 0/0
M1n1ster_stvo zivotného 1 0 0 0 16 4 4l 8
prostredia SR
Najvyssi kontrolny
drad SR 4 4 0 0 9 9 (e
EZ?‘S“};Y bezpetnostny | 4 0 0 16 16 olo
Slovenskd informacnd | ) ) i i i e
sluzba *
Sprava Statnych
hmotnych rezerv SR 5 5 0 0 24 24 0/0
Statisticky urad SR 4 2 0 0 10 8 2|10
Urad geodézie,
kartografie a katastra SR 4 4 0 0 14 13 10
Urad pre normalizaciu,
metrologiu 6 6 0 0 25 20 0|5
a skusobnictvo SR
Urad priemyselného }
vlastnictva SR 8 8 0 0 10 9 1
Urad vlady SR 2 1 0 1 0 0 0|0
Slovenska akadémia 6 6 0 0 48 48 ol o

vied

Zdroj: Ministerstvo financii SR

*V zmysle zakona €. 215/2004 Z. z. 0 ochrane utajovanych skuto¢nosti a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov.
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7.3. Vladny audit verejnych prostriedkov

V stlade s §35a zakona ¢. 502/2001 vykonavaju vladny audit v SR okrem MF SR
jednotlivé spravy finanénej kontroly a v suvislosti s prostriedkami EU a finanénymi néstrojmi
zo zahraniCia aj utvary kontroly/auditu prisluSnych ministerstiev, ktoré plnia tlohy riadiaceho
organu, sprostredkovatel'ského organu pod riadiacim organom, zodpovedného organu

a platobnej jednotky.

Koordinaciu vladnych auditov zabezpecuje MF SR. S cielom zjednotenia aplikacie
prislusnych ustanoveni zédkona ¢. 502/2001 bol vypracovany jednotny metodologicky ramec
pre vykon vladneho auditu - Postupy pre vladny audit Strukturdlnych fondov, Kohézneho
fondu a Eurépskeho fondu pre rybné hospodarstvo (dalej len ,,postupy®), schvalené
uznesenim vlady SR ¢. 511/2008, ktoré su priebezne aktualizované. V postupoch je uvedeny
pravny ramec vykonu auditov, zodpovednosti a povinnosti organov pri vykonavani vladneho
auditu, preukazanie zabezpecCenia nezavislosti pri vykone auditu, ciele vladnych auditov,
tvorba stratégie auditu a ro¢nych planov auditov, vyber vzorky, priprava auditu, poverenie na
vykon auditu, program auditu, vykon auditu, zdvdzné dokumenty vypracovavané pocas auditu

a tvorba spisu z auditu, tvorba spravy a reporting, overenie splnenia odportcéani (follow-up).

Obdobny metodologicky postup sa nasledne uplatnil aj pre oblast’ vlastnych zdrojov
Statneho rozpo¢tu SR aVvjanuari 2010 boli vydané Postupy pre vladny audit vlastnych
zdrojov SR, ktoré su ucinné od 1.2.2010 a platné pre Ministerstvo financii SR a spravy

finan¢nej kontroly.

Vysledkom koordinaénej ¢innosti MF SR za rok 2009 je predkladand informacia
0 vladnych auditoch, ktora v zédkladnych ramcoch informuje o vysledkoch vladnych auditov
vykonanych v roku 2009 Ministerstvom financii SR, relevantnymi ustrednymi organmi
Statnej spravy a spravami financnej kontroly Bratislava, Zvolen a KoSice. Podkladom pre jej

vypracovanie boli ro¢né spravy o vysledkoch vladneho auditu zaslané jednotlivymi orgdnmi.

V roku 2009 vykonali Ustredné orgény a spravy financnej kontroly celkom 513
vladnych auditov verejnych prostriedkov (v roku 2008: 245), z toho 437 overovani bolo
zameranych na prostriedky $tatneho rozpoétu SR a 76 overovani na prostriedky EU. Celkova
suma overovanych verejnych prostriedkov bola 1623 999,9 tis. eur, ztoho prostriedky
$tatneho rozpodétu SR boli 1 480 356,4 tis. eur a prostriedky EU 143 6435 tis. eur.

Najcastejsie nedostatky identifikované v ramci vladnych auditov vlastnych zdrojov

Statneho rozpoctu SR:
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* porusenie zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy:

- poskytnutie alebo pouzitie verejnych prostriedkov nad ramec opravnenia, ktorym ddjde
k vysSSiemu Cerpaniu verejnych prostriedkov — napr. uhrada dokladovo nepreukazanych
vedlajSich vydavkov pri ZPC, Uhrady za nékup tovaru nad ramec opravnenia, uhrady
za pouzitie vozidiel taxisluzby nad rdmec opravnenia, thrady za pouzivanie sukromnych
mobilov na sluzobné ucely nad ramec opravnenia, poskytnutie ndhrad za cestovné
do rehabilitacnych zariadeni a spat’ sudcom nad ramec opravnenia;

- nehospodarne, neefektivne a netcinné vynakladanie verejnych prostriedkov — napr.
obstaravanie letenieck na zaklade 10 rokov uzatvorenej zmluvy, ktord nebola pocas celej doby
aktualizovana na sucasné, resp. vyhodnejSie podmienky na trhu, nehospodarna uhrada
Skolného, taxisluzby, posudkov technického stavu, ndjomného, leteniek, premlcanie
pohladavok, jazykovych kurzov;

- nedodrzanie ustanoveného alebo urc¢ené¢ho sposobu nakladania s verejnymi prostriedkami,
napr. thrada preddavku z verejnych prostriedkov v rozpore so zdkonom o rozpoctovych
pravidlach bez uzatvorenia pisomnej dohody;

- nedodrzanie ustanoveni zakona ¢. 502/2001: napr. predloZenie spravy o opatreniach
po termine anepredloZzenie spravy o uréeni zodpovednych zamestnancov za nedostatky,
nedostatocne Specifikovana sankcia za poruSenie podmienky tykajicej sa nevycerpania
vlastnych zdrojov na c¢innost, nepotvrdenie vykonania predbeZznej financnej kontroly
na niektorych predloZenych zmluvach, resp. dohodach;

* poruSenie zakona ¢. 431/2002 Z. z. o Gc¢tovnictve v zneni neskorSich predpisov: napr.
neuplné, nepreukazate'né a nezrozumitelné vedenie uctovnictva, nespravne ucCtovanie
obstarané¢ho dlhodobého nehmotného majetku, chybajiice tdaje na uctovnych dokladoch,
ktoré by preukazali spravnost a Uplnost uctovnych zaznamov, chybajuce naleZitosti
uctovnych dokladov na zapisoch o zaradeni majetku do pouZivania, napr. pocet, vyrobné
Cislo, atd’., neddsledne vykonand inventarizacia majetku, oprava uctovnych dokladov
VvV rozpore so zakonom o uctovnictve, nezrealnenie vysky aktiv ocenenim majetku ku diu,
ku ktorému sa zostavila uctovna zavierka, nezahrnutie pozemkov do predmetu inventury,
nerozliSovanie medzi upgrade aupdate pri informaénych technologiach a nespravne
uctovanie, uc¢tovny doklad neobsahuje jednoznacnt vysku preddavku;

* porusenie zakona €. 278/1993 Z. z. o sprave majetku Statu v zneni neskorSich predpisov:
napr. nevedenie uctovnictva o majetku Statu v stlade so zdkonom o Uc¢tovnictve, nevykonanie
osobitného ponukového konania vo veci prevodu spravy hnutelného majetku $tatu, poruSenie

zasady preukazatelnosti uctovnictva — absencia podpisu na preberacom protokole,
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neopravnené nakladanie s majetkom S$taitu — oneskorené uzavretiec Zmluvy o prevode
hnutel'ného majetku §tatu, nedodrzanie zdsady ucelného a hospodarneho nakladania
s majetkom Statu; nepriloZzeny doklad o sposobe naloZenia s neupotrebitelnym majetkom;

- porusenie zakona o Statnej pokladnici: prekro¢enie denného limitu v pokladnici.

Najdastejsie nedostatky identifikované v ramei vladnych auditov EU zdrojov:

* porusenie zakona €. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy:

- poskytnutie alebo pouzitie verejnych prostriedkov nad radmec opravnenia, ktorym dojde
k vysSiemu cerpaniu verejnych prostriedkov, napr. uhradenie neopravneného vydavku
na aktivitu, ktord nie je v stilade so Zmluvou na poskytovanie sluzieb medzi dodavatel'om
sluzby a kone¢nym prijimatelom, uplatnenie vydavku za urciti aktivitu v ziadosti o platbu,
ktory nebol schvaleny riadiacim organom, nespravne uvedenie odpracovanych hodin
na vykaze prace a refundicia mzdy - preplatenie ¢innosti zamestnancovi, ktoré nesuvisia
S projektom, nespravny vydavok avydavok nesuvisiaci v plnej miere s realizovanym

projektom - nepreukazanie suvislosti obstaraného softvéru s realizovanym projektom;

poruseniec zakona ¢. 523/2003 Z. z. overejnom obstaravani a0 zmene zakona
¢. 575/2001 Z. z. o organizécii ¢innosti vlady a organizécii ustrednej Statnej spravy v zneni
neskorsich predpisov a zédkona ¢. 25/2006 Z. z. o verejnom obstardvani a 0 zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov - nevyhodnotenie vSetkych stanovenych
kritérii hodnotiacou komisiou, pouZitie nespravnej metddy obstarania, ¢im zaroven doslo
k poruSeniu zmluvnej podmienky, v rdmci procesu verejného obstardvania identifikované

pouzitie nedovolenych kritérii v rdmci vyhodnotenia ponuk;

* nedodrzanie podmienok stanovenych v Zmluve o poskytnuti nendvratného finanéného
prispevku alebo nedodrzanie podmienok a povinnosti stanovenych poskytovatelom verejnych
prostriedkov - nepredkladanie monitorovacich sprav v stanovenom termine, nepredkladanie
ziadosti o zuctovanie v stanovenom termine, nearchivovanie dokladov a neuplnost’ spisovej
dokumentécie tykajicich sa poskytnutého nenavratného finan¢ného prispevku, nezaslanie
zaverecne] spravy z vyberu ziadosti o nenavratny finanény prispevok Vv stanovenom termine,
nezaregistrovanie ziadosti o platbu do Informacno-technologického monitorovacieho systému

(ITMS) v stanovenom termine;

- nedostato¢ne nastavené postupy v ramci internych manualov — napr. nie je popisana
metoda kalkulacie pri vykazovani percenta vykonanej cinnosti za ucelom refundécie

prostriedkov z technickej asistencie, v kontrolnom liste, ktory je prilohou interného manualu
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procedur, nie su uvedené otazky potrebné na overenie jednotlivych kategorii vydavkov, tak
ako su zadefinované v pravidlach opravnenosti, auditovand osoba nedefinuje postupy
pre prijatie napravnych a preventivnych opatreni v pripade systémovych chyb
identifikovanych pri vykone vladneho auditu, nedostatocné nastavenie lehoty pre uchovavanie
dokumentov, nie je uvedend povinnost' riadiaceho orgdnu uplatnovat’ v procese pripravy
zmluvy o poskytnuti nenavratného finan¢ného prispevku pravidlo kontroly Styroch o¢i, nie je
definované uchovavanie zaznamov, ktoré popisuju a oddévodiuju metodu vyberu vzorky
projektov pre kontrolu na mieste, nie su jednoznacne rozliSené postupy 1. stupiia overovania
a sposoby dohl'adu riadiaceho organu nad prvostupiiovym overovanim podl'a ¢l. 60 nariadenia

Rady (ES ) ¢. 1083/2006;

- nedostatky vyplyvajice z poruSenia pravidiel implementacie operacnych programov
definovanych Koncepciou finan¢ného riadenia Strukturdlnych fondov, Systémom finanéného
riadenia Strukturalnych fondov a Kohézneho fondu na programové obdobie 2007 — 2013,
napr. nedostatky v ramci internych manualov - nedostato¢né zadefinovanie vykonavacich
postupov urCenych v riadiacich dokumentoch, chybajiice povinné ¢asti a ustanovenia

definovanych v riadiacich dokumentoch;

* nedosledné vykonavanie kontroly podla ¢l. 4 nariadenia Komisie (ES) ¢. 438/2001
ktorym sa ustanovuji podrobné pravidld na vykonavanie nariadenia Rady (ES) ¢. 1260/1999,
pokial’ ide o systémy riadenia a kontroly pre pomoc poskytovani v ramci Strukturdlnych
fondov v zneni nariadenia Komisie (ES) ¢. 2355/2002 - nedostato¢né vykonavanie kontroly
narodnym, riadiacim a sprostredkovatel'skym organom pri overeni stladu operacie

s kritériami opravnenosti pri Ziadosti o platbu.

V pripadoch zistenia nedostatkov, ktoré zakladali podozrenie z trestnej cCinnosti,
postupovali auditujuce/kontrolné organy vzmysle § 13 ods. 2 pism. k) zakona

¢. 502/2001 Z. z. a oznamovali ich orgdnom ¢innym v trestnom konani.

Celkovy pocet nedostatkov zistenych prostrednictvom vladnych auditov, ozndmenych

orgadnom ¢innym v trestnom konani v roku 2009 predstavovalo 16 pripadov.

Podrobny prehl'ad o pocte vladnych auditov (vykonanych samostatne, resp.
v suéinnosti s inym auditujucim organom) a objeme overenych prostriedkov SR SR a EU
prostriedkov podla jednotlivych organov verejnej spravy je uvedeny v tabulke

na nasledujucej strane.
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Poceft vykon:,mych vladqych Suma overenych prostriedkov za jednotlivé
auditov a vladnych auditov . . : Polet
, . auditujiice organy Vv tis. eur
Auditujiici orgin vykonanych v spolupraci zisteni
Celkovy prostriedky | prostriedky | cejkova suma prostriedky SR | prostriedky EU
pocet SR EU

Ministerstvo financii SR, Spréva finannej 485 434 51 1560 445,3 1480 356,4 80 088,9 3459
kontroly Bratislava, Zvolen, Kosice”
Ministerstvo dopravy, post
a telekomunikacii SR 6 0 6 11 780,5 0,0 11 780,5 183
Ministerstvo vystavby a regionalneho
rozvoja SR 9 0 9 658,1 0,0 658,1 37
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 7 0 7 16 393,0 0,0 16 393,0 122
Ministerstvo hospodarstva SR 2 0 2 0,02 0,0 0,0 98
Ministerstvo kolstva SR 5 0 5 657,1 0,0 657,1 43
Ministerstvo vniitra SR 3 0 3 627,8 0,0 627,8 45
Ministerstvo prace, socialnych veci 0,0
a rodiny SR 4 0 4 44 256,6 44 256,6 48

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Poznamka: Udaje uvedené v tabul’ke nie je mozné za jednotlivé ukazovatele kumulovat jednoduchym matematickym saétom, nakol’ko vykazované vladne audity
boli vykonané aj vo vzajomnej spolupraci uvedenych organov (uvedené by mohlo spdsobit’ duplicitné uvadzanie vykazovanych dat).

2 Vybrané vladne audity za prostriedky Eurdpskej tinie boli vykonané aj v spolupraci s relevantnymi auditujicimi orgadnmi.

?) Islo 0 vladne audity, ktoré boli zamerané na overovanie nastaveného systému
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